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بعد از طلای بهشتی راد در ســرعت، صفدریان 
هم طلای کمباین را گرفــت. او می گوید بعد از 
این طلا ها نوبت مسئولان است که به این رشته 
و ورزشــکارانش توجه کنند. جامعه یخنوردی 
ایران هنوز در شوک نخستین مدال طلای ایران 
در مسابقات قهرمانی جهان بود که دیروز طلای 
دوم هم به دست آمد. دیروز محمدرضا صفدریان 
در مجموع کمباین روی سکوی قهرمانی ایستاد. 
صفدریان که در مراحــل مقدماتی و نیمه نهایی 
لید در رده هــای اول و دوم قــرار گرفته بود، در 
فینال مسابقات با امتیاز9.180 در مکان ششم 
ایســتاد. او پیش از این در بخش ســرعت هم با 
8 ثانیه و9 صدم ثانیه در رده پنجم ایســتاده بود. 
مجموع امتیازات این 2ماده برای او مدال طلای 
مجموع را داشت. یک روز قبل محسن بهشتی راد 
در ماده سرعت به قهرمانی رسیده بود. این برای 
نخستین بار بود که یخنوردانی غیر از یخنوردان 
روسیه در مســابقات جهانی قهرمان شدند. تیم 

2نفره ایران با 2مدال طلا به ایران بازمی گردد.
بهشــتی راد گفته بود که با تجهیزات دست ساز 
خودش به مدال طلا رسیده و حالا هم صفدریان 
از تفاوت خودش با دیگران گفته اســت: »ما به 
جنگ حریفانــی می رویم که تا دندان مســلح 
هستند. اگر هم مدالی یا موفقیتی کسب می شود 
با دعای خیر مردم و غیرت خودمان اســت که 
می توانیم بر این شــرایط غلبه کنیــم. در این 
3 روزی که در ســوئیس بودیم خیلی شــرایط 
سختی داشــتیم و طلای محســن بهشتی راد 
در ماده ســرعت اتفاق نــادری بود کــه برای 
نخستین بار افتاد. در ماده سرعت روس ها اصلا 
اجازه نمی دهند کسی نزدیک مدال طلا شود، 
اما محسن بهشتی راد در این مسابقات کار بزرگی 
انجام داد.« صفدریان معتقد است که بعد از این 
دو مدال طلا مسئولان ورزش باید به آنها توجه 
کنند: »ورزشکاران توانایی شان را نشان داده اند 
و از این به بعد نیاز است که وزارت ورزش و کمیته 

ملی المپیک نگاه ویژه به ما داشته باشند.«

صعود ســزاوارانه تیم ملی ایران به مرحله نهایی 
جام جهانــی2022 قطر، از همه بیشــتر به نفع 
فدراســیون فوتبال تمام شــد؛ مجموعه ای که 
شاید در انجام بســیاری از وظایفش نمره قبولی 
نگرفت، اما تا جایی که می توانست از صعود تیم 
ملی بهره برداری تبلیغاتی کرد. فدراسیون موفق 
نشد میزبانی مرحله قبلی مســابقات مقدماتی 
جام جهانی را برای تیم ملــی بگیرد و آن بازی ها 
به منامه بحرین رفت. به عــلاوه مدیران فوتبال 
ایران همچنان در فراهم کردن سیستم کمک داور 
ویدئویی بــرای تیم ملی ناموفــق بوده اند و این 
مسئله »احتمالا« باعث شد تیم اسکوچیچ در تنها 
تساوی اش برابر کره جنوبی متضرر شود؛ چراکه 
برخی کارشناسان عقیده دارند در آن مسابقه یک 

ضربه پنالتی به سود ایران اعلام نشد.
در مورد این شرایط خیلی بیشتر می شود صحبت 
کرد، اما کمترین انتظاری که در این اوضاع و احوال 
از فدراســیون فوتبال می رود این است که طی 
یک سال آینده، بازی های بزرگ تدارکاتی برای 
تیم ملی در نظر بگیرد. ایــن تیم نیاز دارد مقابل 
رقبای گردن کلفت محک بخورد و همانطور که در 
فاز تهاجمی نمره قبولی گرفته، در فاز تدافعی هم 
امتحان شود. برای برنامه ریزی این قبیل بازی ها 
هم از همین حالا باید اقدام کرد. اینطور نیست که 
شما 6ماه دیگر به یک تیم بزرگ اروپایی نامه بزنی 
و خواهان برگزاری بازی طی چند هفته بعدش 
شوی. امیدواریم آقایان به خواب فرو نروند و زمانی 

بیدار نشوند که دیگر خیلی دیر شده است.

بهبه؛عجبمسابقهای!
فدراسیون فوتبال ژاپن از تیم ملی ایران دعوت 
کرده تــا در فیفادی خردادمــاه آینده یک بازی 
تدارکاتی بین 2تیم برگزار شود. این یک پیشنهاد 
خیلی خوب از یکی از بهترین تیم های آسیا ست 
که می تواند به روند آماده ســازی تیم کشورمان 
پیش از جام جهانی 2022 کمــک کند. ایران و 
ژاپن 2غول فوتبال آسیا هستند که مصاف های 
آنان با هم، طی سال های گذشته به شکل عجیبی 
کمیاب شده است. در حقیقت 2تیم در 15سال 
اخیر تنها 2بار رودرروی هم ایستاده اند؛ یک بار در 
مهرماه 94 در مســابقه ای دوستانه که با تساوی 
یک - یک به پایان رسید و یک بار هم در نیمه نهایی 
جام ملت های آسیا در بهمن 97 که با برتری 3گله 

سامورایی ها به پایان رسید.
به طور کلی اما آمار تقابل های ایران و ژاپن کاملا 
برابر است. 2تیم 18بار با هم بازی کرده اند که 6بار 
ایران برده، 6بار ژاپن و 6مســابقه هم به تساوی 
انجامیده است. ایران 19گل زده و ژاپن 21گل؛ 
یعنی اگر به جای برد عجیب 3بر صفر در مسابقه 
آخر، سامورایی ها مثلا با یک گل ایران را می بردند، 
حتی گل های زده و خورده 2تیم هم مســاوی 
می شد! در نتیجه مشخص است که قدرت 2 قطب 
فوتبال قاره به هم نزدیک است و تقابل آنها با هم، 
هر دو طرف را به وجد می آورد. امیدواریم مانعی 
در کار نباشد و این مسابقه ســودمند تدارکاتی 

فیکس شود.

دومینطلاییخیرا
صفدریانگرفت
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میخواهممثلطارمیبدرخشم
محمد محبی بعد از ثبت نخستین گلش برای 

سانتاکلارا  روحیه بهتری پیدا کرده و از آرزوهایش 
برای آینده می گوید

20

هجومکرونابهبسکتباللایپنجرهگیرنکنید
چند بازیکن تیم ملی کرونا دارند و با توجه به 

بازی های حساس تیم در هفته اول اسفند، لیگ 
به تعویق افتاد

19

جواد نصرتی |   2ماه پیش، رافائل نادال، اســطوره تنیس دنیا 

به خاطر یک مصدومیت به فکر خداحافظی با دنیای تنیس بود، 

حالا اما با کسب بیســت ویکمین قهرمانی خود در رقابت های 

گرنداسلم، بالاتر از تمامی غول های این ورزش، پرافتخارترین 
تنیسور تمام تاریخ است.

نادال در یک فینال فراموش نشــدنی در ملبورن، بازگشتی 

تاریخی داشت و بعد از آنکه 2 ســت عقب افتاد، 3بر 2 دانیل 

مدودف، رقیب جان سخت خود را شکســت داد تا به دومین 

قهرمانی اش در نخستین گرنداسلم سال برسد. نادال حالا بالاتر 

از نواک جوکوویچ و راجر فدرر، رقبــای نامدارش قرار دارد که 

با 20گرنداسلم، او را تعقیب می کنند. جوکوویچ به خاطر نزدن 

واکسن کرونا ویزای ورود به استرالیا را نگرفت و این بازی ها را از 
دست داد. فدرر هم درگیر مصدومیت است.

پیروزی نادال در شرایطی به دست آمد که حتی خوش بین ترین 

هواداران او هم شــانس زیادی برای او در استرالیا قائل نبودند. 

تنیسور 35ساله بعد از چند ماه غیبت به خاطر مصدومیت پا، 

تازه به رقابت های تنیس برگشته بود و پیش از این بازی ها، عملا 

فقط در یک مسابقه دست گرمی شرکت کرده بود. او جمعه بعد از 

پیروزی در بازی نیمه نهایی اعتراف کرد که 2ماه پیش با خانواده 

و تیمش درباره خداحافظی با دنیــای تنیس به عنوان بازیکن 

مشورت کرده بود. با این حال، او بازگشت باشکوهی به رقابت های 

تنیس داشت و در فینال،  با بازگشتی باشکوه تر، کاری  کرد که قبلا 

هرگز هیچ تنیسوری در استرالیا انجام نداده است؛ او نخستین 

تنیسور دنیاست که بعد از شکست در 2 ست اولِ بازی فینال 

استرالیا به بازی برگشته  و در نهایت قهرمان رقابت ها شده است.

او بعد از بازی گفت: »بدون شــک این یکی از احساسی  ترین 

برد های زندگی حرفه ای من اســت... نمی دانستم که دوباره 

تنیس بازی خواهم کرد یا نه. من فکر می کردم این آخرین اوپن 

استرالیای من باشد اما این )قهرمانی( به من انرژی داده است تا 
شاید دوباره ادامه دهم.«

نادال در 2 ســت اول، زیر ســایه بازی روان و ضربات سنگین 

مدودف و البته اشتباه های پرتکرار خودش قرار داشت. در ست 

دوم نادال چندبار فرصت داشت که ست را به نفع خود تمام کند، 

اما این مدودف بود که ســبک بازی و روحیه برترش را بر نادال 

تحمیل کرد و در تای برک، برنده ست شد. در ادامه اما نادال با 

چنگ زدن به روحیه جنگنده و سختکوشی اش برای تک تک 

توپ ها جنگید و با پیروزی 6 بر 4 در ست سوم، ورق را به نفع خود 

برگرداند. همزمان با تقویت روحیه نادال، غر زد ن ها و خشم های 

لحظه  ای مدودف هم اوج گرفت و نادال موفق شد ست چهارم را 

هم با نتیجه مشابه ببرد و سرنوشت بازی را به ست پنجم بکشاند.

در ســت پنجم، مدودف دوباره عملکردش را بهبود بخشید و 

خودش را بالا کشید اما سطح بالای تنیس نادال، شانس کمی 

برای او باقی گذاشت. مدودف که با بک هندهای دقیق و مرگبارش 

بارها نادال را میخکوب کرده بود، در نخستین گیمی که نادال 

برای قهرمانی سرویس می زد، کاراکتر جنگنده ای از خود نشان 

داد و اجازه نداد نادال بازی را به نفع خود تمام کند و برنده گیم 

سرنوشت ساز شد. اما این روحیه، فقط 2 گیم دیگر بازی را جلو 

برد و نادال در پایان بیش از 5ساعت و 24دقیقه  بازی، گیم آخر 

بازی را به نفع خود به پایان رساند تا 7 بر 5 برنده بازی باشد.

نادال که در بازی های پیشین تحت فشار شدید احساسات به گریه 

افتاده بود، بعد از کسب آخرین امتیاز بازی کاملا خونسردانه و با 

لبخندی بر لب پیروزی اش را جشــن گرفت و به سمت تور رفت 

و با مدودف دست داد. تنیسور اســپانیایی، تازه بعد از اینکه به 

سمت اعضای تیمش در سکوها رفت و آنها را در آغوش گرفت، 

احساساتی شد و وقتی که به زمین بازی برگشت تا به احساسات 

مردم پاسخ بدهد، به وضوح می شد هجوم احساسات را د ر صورت 
او مشاهده کرد.

قهرماناسپانياييباپيروزيدراوپناستراليابهبيستويكمينقهرمانياش

دررقابتهايگرنداسلمدنيارسيدوبهپرافتخارترينتنيسورتاريختبديلشد

قهرمانی آسیا  - هندبال

ایران

عربستان
16:30

قطر

بحرین
18:30
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پنجره نقل وانتقالات زمستانی در بیشتر 
لیگ ها امشب بسته می شود تا فهرست 
تیم ها برای ادامه رقابت ها مشخص شود

NadalRafael تاريخ
بهروايتنادال
صفحه17

اســمش در فهرست نویســندگان دفاع مقدس است؛ 
سال هاست کتاب می نویسد؛ از جنگ و خاطرات تلخ 
و شیرینی که از خود به جا گذاشت. روزهای نوجوانی 
و جوانی ناصر کاوه در برهه ای از زمان سپری شد که 
ایران بی رحمانه مورد تهاجــم بعثی ها قرار گرفت. او 
هم برای اینکه از قافله عقب نمانده باشد، همراه 
دیگر دوستانش راهی جبهه ها شد تا از کشور 
دفاع کند. اما این کار به تنهایی راضی اش 
نکرد. برای همین در کنار جنگیدن دست 
به اقدام ارزنــده ای زد. او لحظه به لحظه 
 وقایع جنگ را در دفتر خاطراتش ثبت

 کرد...

نویسنده ای که  خاطرات شهدا را در فضای مجازی منتشر می کند
روایت خاطرات جنگ هنر می خواهد

22

محمد محبی نخستین گلش برای سانتاکلارا را ثبت کرد
می خواهم مثل طارمی بدرخشم

18

محمد محبی، هافبک خوش تکنیک اهل بوشــهر در ابتدای 
این فصل از سپاهان جدا شــد تا با حضور در تیم سانتاکلارای 
پرتغال به جمع لژیونرهای فوتبال ایران در اروپا اضافه شــود. 
او در ماه هــای ابتدایی حضورش در پرتغــال فرصت چندانی 

برای درخشش پیدا نکرد تا اینکه هفته گذشته در حضور 
16دقیقه ای مقابل فامالیســائو بالاخره طلســم را 

شکست و برای تیمش گل زد. محبی که حالا به 
درخشش بیشتر در تیمش امیدوار شده، در 

گفت وگو با همشهری از اوضاع و احوال 
این روزهــا و رویاهای آینده اش 

گفته است...

خبر آخر

برای نخستین بار در کشــور جهت بر طرف کردن نیاز تشخیصی و تحقیقاتی 
کشور طراحی و تولید کیت های تشخیص بیماری های عفونی متعدد هم چون 
ویروس هپاتیت B و C، ویروس HPV)عامل بیماری سل( با دقت و کیفیت بالا 
انجام شد. اولین تولید کننده کیت های تشخیص کرونا در کشور موفق به تولید 
کیت تشخیص مولكولی ویروس HPV، هپاتیت B و C، مایكو باکتریوم)عامل 

بیماری سل( شد.

ساخت کیت تشخیص بیماری های عفونی در ایران

پیمان فخری، سرپرست کاروان اعزامی ایران به بازی های آسیایی هانگژو چین 
گفت: با اضافه شدن 5 رشته جدید، کاروان ورزشی کشورمان در ۳۱ رشته ورزشی 
به رقابت های آسیایی اعزام می شود. اعزام 5 رشته بدمینتون )بانوان و آقایان(، اسكواش)فقط 
بانوان(، تنیس)فقط بانوان(، سوارکاری )فقط آقایان( و سه گانه )فقط آقایان( به بازی های 

آسیایی تصویب شد.

اعزام کاروان ایران در ۳1 رشته به بازی های آسیایی

کانون  جهانگردی و اتومبیلرانی به منظور رفع مشكلات تردد و حضور خودروهای 
گردشگران خارجی در ایران با سازمان تعزیرات حكومتی و گمرکات کشور وارد 
تعامل شد. مقرر شده بخشنامه اجرایی مبنی بر ضرورت تعامل و هماهنگی بیش از پیش 
با کانون جهانگردی  و اتومبیلرانی توسط گمرکات اجرایی کشور تنظیم و به تمامی مبادی 

ورودی و خروجی کشور ابلاغ شود .

رفع مشکل تردد خودروی گردشگران خارجی در ایران
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داده نما
گرافیك: مهدی سلامی

نرخ رشد فرزندآوری مطلوب نیست
ایرانی ها چند فرزندی  را مطلوب می دانند؟

داشتن فرزند باعث خوشبختی می شود؟ 

کدام قشرها داشتن فرزند را باعث خوشبختی می دانند؟

چند فرزندی مطلوب است؟

  پاسخگویان متاهل )۲.۳۳ فرزند( تعداد فرزندان بیشتر را 
نسبت به مجردها )۱.۹۶( مطلوب می دانند.
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۵۰ ساله و بیشتر

یادداشت
مهدی سعیدی ؛ کارشناس مسائل سیاسی

داســتان اتخاذ اقتصــاد مقاومتی، به عنــوان راهبرد 
جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با جنگ تمام عیار 
اقتصادی دشمن، داســتانی اســت که با خلاقیت و 
ایده پردازی حكیم فرزانه انقلاب اسلامی در چند سال 
اخیر رقم خورده است. معظم له در طول سال های اخیر با همه توان تلاش کردند تا 
جهت گیری  کلان کشور را در این مسیر قرار داده و حرکت پیشرفت اقتصادی کشور 

را مبتنی بر آن ریل گذاری کنند.
معظم له علاوه بر صدور اوامر و دستورهای لازم و برنامه ریزی و سیاستگذاری های 
ضروری برای تحقق عملیاتی اقتصاد مقاومتی، تلاش کرده اند تا اقتصاد مقاومتی را 
به گفتمان برتر و غالب در فضای جامعه و بازار بدل سازند. در این مسیر از ابزارهایی 
بهره گرفتند که نمونه ای از آن، نامگذاری سال های گذشته با عناوینی چون، سال 
اقتدارملی و اشــتغال آفرینی، نوآوری و شــكوفایی، اصلاح الگوی مصرف، همت و 
کار مضاعف، تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی، اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و 
عمل، سال اقتصاد مقاومتی؛ تولید- اشتغال، حمایت از کالای ایرانی، رونق تولید 
و جهش تولید اســت. در تداوم همین سیاست بود که امســال نیز به نام »تولید؛ 
 پشــتیبانی ها، مانع زدایی  ها« شــهرت یافت که حكایت از تأکید معظم له بر تداوم 

همین مسیر دارد.
سخنان روز گذشته رهبرمعظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از تولیدکنندگان 
و فعالان صنعتی نیز به همین جهت گیــری اختصاص یافت. معظم له در این دیدار 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی را افسران و کارگران را رزمندگان با اخلاص و با صفای 
دفاع مقــدس در مقابل جنگ اقتصادی با آمریكا خواندند و با اشــاره به ســخنان 
صریح مسئولان آمریكا درباره شكســت خفت بار آنها در این نبرد سنگین افزودند: 

»مسئولان پرتلاش با »ایجاد سند نقشه راهبردی صنعتی« و 
»مدیریت، هدایت، نظارت و حمایت از تولید« مسیر کاهش 

و رفع آسیب ها و »شتاب گرفتن تولید، اشتغال و پیشرفت کشور« را با تلاش بیشتر 
ادامه دهند تا آثار این روند در زندگی مردم نمایان شود.«

حرکت در ریل اقتصاد مقاومتی

ادامه در 
صفحه2
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صفحه۳
بازگشت پارکبانان به پایتخت 

شورای شهرتهران نرخ عوارض پارک حاشیه ای را تصویب کرد

رئیسی  به دولتی ها  مهلت 20روزه داد تا سواحل خزر را به مردم بازگردانند

شمارش معکوس برای آزادسازی سواحل شمال

صفحه9

15

کیلومتر
 از 286 کیلومتر سواحل گیلان79

کیلومتردر تصرف دولت و سایر دستگاه هاست
 از 4۳8کیلومترسواحل مازندران14

در تصرف دولت و سایر دستگاه هاست

اله
رج 

د ف
حام

ي/ 
هر

مش
س: ه

عك

صفحه2

انتقاد از کیفیت خودرو 
و قیمت لوازم خانگی

رهبر معظم انقلاب در دیدار تولیدکنندگان، اعتراض مردم به کیفیت تولید را بحق دانستند

فعالان اقتصادی، افسران هستند و کارگران، 
رزمندگان دفاع مقدس  در مقابل جنگ 
اقتصادی با آمریکا محسوب می شوند.

در تهاجم به اقتصاد کشور، در معیشت 
مردم مشکلاتی به وجود آمد اما تولید به 

زانو درنیامد.

آمارهای کلان اقتصادی دهه ۹۰ 
 خرسندکننده نیست و به معیشت 

مردم ضربه زد.

در برخی صنایع به ویژه در صنعت خودرو 
به کیفیت توجه نمی شود و مردم نیز بحق 

اعتراض دارند.

عامل اصلی مشکلات اقتصادی، صِرف 
 تحریم نیست بلکه تصمیم گیری های غلط

 یا کم کاری هاست.

 آمریکایی ها صریحا اعلام کردند 
سیاست فشار حداکثری به شکست 
خفت بار آمریکا منجر شد.

در هر جایی، از واکسن کرونا تا موشک 
نقطه زن به جوانان کشور اعتماد شد، 

واقعاً درخشیدند.

با وجود حمایت  از تولیدکنندگان 
 لوازم خانگی، نباید برخی محصولات
تا دو برابر افزایش قیمت می یافت.

اگر مسئولان با تولیدکنندگان همراهی 
 بیشتری  می کردند، آسیب ها کمتر
و موفقیت ها بیشتر می شد.

باید در کنار حمایت از صنایع اصلی و مادر، 
از صنایع پایین دستی و اشتغال آفرین نیز 

حمایت  شود.

براساس یک نظرسنجی فقط ۲8 درصد از مردم ایران نداشتن فرزند را برای 
زوجین مطلوب می دانند و مردان بیشــتر از زنان بر این باورند که داشــتن 
فرزند باعث خوشــبختی می شــود. در این داده نمــا به نتایــج این پژوهش 

پرداخته شده است.
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رهبرمعظم انقلاب اسلامی صبح 
دیروز )یکشنبه( در دیدار جمعی 
از تولیدکنندگان و فعالان صنعتی، 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی را افسران و کارگران 
را رزمنــدگان بااخلاص و باصفــای دفاع مقدس 
درمقابل جنگ اقتصادی با آمریکا خواندند و با اشاره 
به سخنان صریح مسئولان آمریکا درباره شکست 
خفت بار آنها دراین نبرد سنگین، افزودند: مسئولان 
پرتلاش با »ایجاد ســند نقشه راهبردی صنعتی« 
و »مدیریت، هدایت، نظــارت و حمایت از تولید« 
مسیر کاهش و رفع آسیب ها و »شتاب گرفتن تولید، 
اشتغال و پیشرفت کشور« را با تلاش بیشتر ادامه 

دهند تا آثار این روند در زندگی مردم نمایان شود.
دفتــر  اطلاع رســانی  پایــگاه  به گــزارش 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای  توجه 
مســئولان دولتی را به نکاتی که تولیدکنندگان 
و صنعتگران در این دیدار بیــان کردند، ضروری 
دانســتند و بــا تأکید بــر اینکه اطلاع مــردم از 
موفقیت هــای فعالان اقتصــادی از زبان خود این 
افراد، بــرای مقابله با جنگ روانی دشــمن مفید 
اســت، گفتند: البته اگر در این ۱۰سال مسئولان 
بــا تولیدکنندگان همراهی بیشــتری می کردند، 

آسیب ها کمتر و موفقیت ها بیشتر می شد.

اعترافآمریکابهشکستخفتبار
رهبرمعظم انقــلاب  تولید را »جهــاد« خواندند و 
افزودند: ایستادگی تولیدکنندگان درمقابل حمله 
به اقتصاد و تلاش دشــمن برای ممانعت از فروش 
نفت و گاز، قطع منابــع ارزی و برنامه ریزی برای 
مسدودسازی مبادلات خارجی ایران، در واقع جهاد 

و از بزرگ ترین عبادت ها ست.
ایشــان با تأکید بر اینکه طراحی های دشمن برای 
فتح سنگر تولید با شکست مواجه شد، خاطرنشان 
کردند: دراین تهاجم به اقتصاد کشور، در معیشت 
مردم مشــکلاتی به وجود آمد، اما تولیــد به زانو 
درنیامــد و ســخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا 
چند روز پیش صراحتا اعلام کرد که سیاست فشار 

حداکثری به شکست خفت بار آمریکا منجر شد.
رهبرمعظم انقلاب گفتند: آنها فروپاشی اقتصادی 
به خیال خودشــان چند ماهه را زمینــه ای برای 
تحقق مقاصد سیاسی شــوم می دانستند، اما پس 
از ۱۰سال، ســنگر تولید و اقتصاد کشور بحمدالله 
پابرجا ســت که تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 
به عنوان افســران و کارگران به عنوان رزمندگان 
این جهاد مقدس، شریک و عامل اصلی این افتخار 

هستند.
حضرت آیت الله خامنه ای گفتنــد: همانگونه که 
سال گذشته اعلام شــد، اقتصاد کشور برای عبور 
از مشکلات و آســیب ندیدن در مقابل تکانه های 

داخلی و خارجی، نیازمند جهش تولید است، زیرا 
جهش تولید با بهبود شاخص های اقتصادی همچون 
اشتغال پایدار، رونق صادرات، درآمد ارزی و کاهش 
نرخ تورم را به دنبال دارد و استقلال اقتصادی را که 
ضامن عزت و امنیت ملی و افزایش اعتماد به نفس 

ملی است، به دنبال می آورد.

پرهیزازشرطیکردناقتصادکشور
رهبرمعظــم انقلاب با یــادآوری ســخنان همه 
صاحب نظران داخلی و خارجی درباره ظرفیت های 
فراوان و امکانات گسترده ایران، گفتند: اگر مدیران 
کارآمد، پرتلاش و دلسوز از این ظرفیت ها استفاده 
صحیح کننــد، یقینا وضع چندیــن برابر متفاوت 

خواهد شد.
حضــرت آیــت الله خامنــه ای بــا تکــرار تأکید 
همیشگی شــان مبنی بر »پرهیز از شرطی کردن 
اقتصــاد کشــور و متوقف مانــدن فعالیت هــا به 
مسائلی که اختیارش در دست خودمان نیست«، 
افزودند: در همین مدت ۱۰ســال نیــز، بنگاه ها 
و تولیدکنندگانــی بوده اند که منتظر برداشــتن 
تحریم و نتایج مذاکرات نماندند و با کار و تلاش، به 

نمونه های موفقی تبدیل شدند.
ایشــان البته آمارهای کلان اقتصادی دهه۹۰ را 
حقاً و انصافاً ناخرسندکننده خواندند و با اشاره به 
آثار اینگونه مسائل در زندگی مردم، گفتند: آمار و 
میزان »رشد تولید ناخالص داخلی، تشکیل سرمایه 
در کشــور، تورم، رشــد نقدینگی، مسکن، تأمین 

ماشین آلات و مسائل مشابه«، اصلا خرسندکننده 
نیســت و ضربه به معیشــت مردم که مدام از آن 
ابراز نگرانی می کنیم، ریشــه در همین مســائل و 

واقعیات دارد.
رهبرمعظم  انقــلاب تأکید کردنــد: عامل اصلی 
این مشــکلات، صِــرف تحریــم نیســت، بلکه 
تصمیم گیری های غلط یا کم کاری ها، باعث بخش 

مهمی از مشکلات بوده است.

گلایهازبرخیتولیدکنندگانداخلی
حضرت آیت الله خامنه ای سپس لزوم ارتقای کیفیت 
کالاهای تولیــد داخل را مورد تأکید قــرار دادند و 
افزودنــد: حمایت های عملی و تبلیغاتــی از تولید 
داخلی باید منجر به ارتقــای کیفیت محصولات و 
همچنین ارتقای فناوری شود، اما متأسفانه در برخی 
صنایع، به ویژه در صنعت خودرو، به موضوع کیفیت 
توجه نمی شود و مردم نیز بحق به آنها اعتراض دارند.

رهبرمعظم انقلاب خاطرنشــان کردند: اگر با وجود 
فضای حمایتــی از تولید داخل، به جــای ارتقای 
کیفیت، قیمت ها افزایش یابد، مســئله بدی است، 
زیرا نتیجــه همه حمایت هــای دولتــی، بانکی و 
جلوگیــری از رقابت های خارجــی، عملا منجر به 
بالا رفتن قیمت شده است. ایشــان با ابراز گلایه از 
برخی تولیدکنندگان داخلی لوازم خانگی گفتند: با 
وجود حمایت هایی که از این تولیدکنندگان شد، اما 
گفته می شود برخی محصولات آنها تا دو برابر افزایش 

قیمت داشته که نباید اینگونه باشد.

لزومحمایتازصنایعاشتغالآفرین
حضرت آیت الله خامنه ای یکی دیگر از موضوع های 
مهم در بخش تولید را حمایت از صنایع اشتغال آفرین 
برشمردند و افزودند: باید در کنار حمایت از صنایع 
اصلی و مادر، از صنایع پایین دستی و اشتغال آفرین 
نیــز حمایت های دولتــی و بانکی انجام شــود که 
پتروپالایشــگاه ها در ذیل صنعت نفــت و زنجیره 
صنایع پایین دستی صنعت فولاد، نمونه هایی از این 

موضوع هستند.
»توجه ویژه به دانش بنیان شــدن صنایع بزرگ« از 
دیگر نکاتی بود که رهبرمعظم انقلاب به آن اشــاره 
کردند و گفتند: در ســال های اخیر هــزاران بنگاه 
دانش بنیانِ کوچک و متوســط به وجود آمده است، 
اما در مورد دانش بنیان شــدن صنایع بزرگ غفلت 
شده اســت که باید در این زمینه از توانایی و دانش 
جوانان خوش استعداد اســتفاده شود؛ همانطور که 
در هر جایی، از واکســن کرونا تا موشــک نقطه زن 
که به جوانان اعتماد و از آنها کار خواسته شد، واقعاً 

درخشیدند.
ایشــان با تأکید بر اینکه به طورکلی با اســتفاده از 
شرکت های خارجی مخالف نیســتم، خاطرنشان 
کردنــد: معتقدم شــرکت های دانش بنیان کارآمد 
داخلی می تواننــد نیازهای مــا را در صنایع بزرگ 
همچون نفت برآورده کنند. بنابراین نباید تصور شود 
که ارتقای فناوری در صنایع گوناگون فقط منوط به 

حضور شرکت های خارجی است.

مسئلههدایتاعتبار
»مســئله هدایت اعتبــار« نکته دیگــری بود که 
رهبرمعظم انقلاب به آن اشاره کردند و گفتند: فاصله 
بین رشد نقدینگی و رشــد تولید ناخالص داخلی، 
فاصلــه ای نجومی و غیرقابل قبول اســت و مصرف 
اعتبارات به شــکلی اســت که این انبوه نقدینگی 
تأثیری در تولیــد ندارد، درحالی کــه باید دولت و 
بانک مرکزی به صــورت فعال و با نظــارت جدی، 
تسهیلات دهی بانک ها را منوط به هدایت اعتبار به 

سمت تولید کنند.
ایشان »دانش بنیان و فناورانه کردن کشاورزی« را 
نیز ضروری دانستند و افزودند: کشت گلخانه ای قابل 
توجه است، اما با آن نمی توان کشور را اداره کرد و با 
توجه به زمین، خاک و آب موجود در کشور، باید با 
دانش بنیان کردن کشاورزی و یافتن الگوی مصرف 
بهینه، از نابودی خــاک و هدررفت آب جلوگیری، 

و صرفه جویی در آب را به صورت جدی دنبال کرد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکیــد مجدد بر لزوم 
تهیه و تصویب ســند و نقشــه راهبردی صنعتی 
کشور، گفتند: وجود این سند مهم و قانونی موجب 
جلوگیری از انحراف برنامه های صنعتی کشــور با 

رفت وآمد و تغییر دولت ها خواهد شد.

برجام

حرکتدرریلاقتصادمقاومتی
متأسفانه در طول سال های اخیر متولیان امر  ادامهاز

اجرایی و اقتصادی کشور اعتقاد راسخی به صفحهاول
اقتصاد مقاومتی نداشتند و بیش از آنکه بر ساخت و پیشرفت کشور 
مبتنی بر توانمندی های داخلی تکیه کنند و تولیدکنندگان داخلی 
را مورد حمایت همه جانبه قرار دهند، حل مشکلات را از طریق 
گســترش تعاملات دیپلماتیــک و مذاکره با بیگانــگان دنبال 
می کردنــد! همین سیاســت نــاکام موجب شــد تــا امروز 
مقام معظم رهبری اینچنین زبان به گله بگشایند که: »اگر دراین 
۱۰سال مسئولان با تولیدکنندگان همراهی بیشتری می کردند، 

آسیب ها کمتر و موفقیت ها بیشتر می شد.«
حال اما اوضاع فرق کرده است و دولتی روی کار آمده که متولیان 
امر اقتصادی آن ســال ها خود را حامی سیاســت های اقتصاد 
مقاومتی معرفی کرده اند. انتظار آن اســت که مهم  ترین اصول و 
مبانی این سیاست مورد توجه ایشان قرار گیرد و خیلی زود قطار 
اقتصاد کشور به ریل اقتصاد مقاومتی برگردد. در این مسیر یکی 
از اولویت ها توجه به رفع موانع تولید داخلی است که با حمایت از 

تولیدکنندگان ممکن خواهد بود.
نکته تکمیلی و پیوست کار آن است که ترویج »فرهنگ مقاومتی« 
به عنوان یکی از الزامات و ارکان رسیدن به »اقتصاد مقاومتی« باید 
مورد اهتمام قرار گیرد. حقیقت امر آن است که بدون نهادینه شدن 
فرهنگ مقاومتی نمی توان از پیشــرفت در علم و اقتصاد سخن 
گفت. لازمه توسعه و پیشــرفت و تعالی در همه حوزه ها وجود 
ایدئولوژی ها، آرمان ها، هویت ها و اراده هایی اســت که بتوانند 
فعل خواستن را صرف کنند! این خودباوری، اعتماد به نفس ملی، 
احساس عزت ملی، رمز و گوهر تحول و پیشرفت کشور است که 

در حوزه فرهنگ تعریف و جای می گیرد.
 به واقع، اول باید باورها، ایمان هــا و جهت گیری های فرهنگی 
تغییر کند تا آثار مادی تمدن ســازی  همچون بسط و گسترش 
علم و اقتصاد و تکنولوژی آشکار شود. در این مسیر برخی مولفه ها 
و شاخص ها باید در فرهنگ عمومی کشور تقویت و تولید شود 
و برخی رفتارها و شــاخص ها باید کنار گذاشته شود تا فرهنگ 
مقاومتی، بستر ساز اقتصاد مقاومتی شود. انتظار از دولت انقلابی 
این روزها رو به افزایش است و متولیان این دولت به خوبی می  دانند 
که تنها راه نجات کشور از مشکلات اقتصادی با تأکید بر نسخه 
اقتصاد مقاومتی ممکن خواهد بود. لذا نباید فرصت را از دست داد 
و باید با سرعتی بیشتر از گذشته برای حل مشکلات کشور تلاش 
کرد. ان شاءالله با تکاپو و تلاش همه جانبه و هوشمندانه دولت، »با 
پایان سال، شــب عیدی خوب و با آرامش اقتصادی« برای آغاز 

سال ۱4۰۱ در پیش روی ملت ایران رقم خواهد خورد.

هراسدشمنانایران
از»نتیجهمثبت«مذاکراتوین

این روزهــا با وجــود اینکه چنــد روزی از توقــف مذاکرات 
هســته ای در وین می گذرد، اما رایزنی و البتــه گمانه زنی در 
این زمینه ادامه دارد و کارشناســان بیش از هر زمان دیگری 
نســبت به آینده گفت وگوها خوش بین هستند؛ موضوعی که 
بالاگرفتن هراس مخالفان در به سرانجام رسیدن گفت وگوهای 
هســته ای، ازجمله آمریکا و رژیم صهیونیستی، گواهی بر این 
مدعاســت.حرکت گفت وگوها در مســیر ترسیم شده ازسوی 
جمهوری  اســلامی و خوش بینی به تحقــق مطالبات تهران، 
مخالفان آمریکایی و صهیونیســتی را بیش از گذشــته نگران 
کرده اســت و البته اختلاف ها در این زمینه هــر روز نمایان تر 
می شــود.در روزهای اخیر جمعی از سناتورهای جمهوریخواه 
ایالات متحده با ارسال نامه ای ضدایرانی به رئیس جمهور این 
کشور، از بایدن درخواست کردند اجرای تحریم های نفتی علیه 
جمهوری اسلامی و خریداران نفت ایران را تشدید کند.  علاوه بر 
این مایک پمپئو، وزیر امورخارجه دولت دونالد ترامپ که مانند 
بسیاری از تندروها در آمریکا این روزها از مذاکرات وین میان 
ایران و گروه ۱+4 برآشفته است، در گفت وگو با شبکه خبری 
فاکس نیوز اعلام کرد که »به نظر می رسد دولت بایدن قصد دارد 

به توافق هسته ای با ایران بازگردد.«
ازسوی دیگر، نفتالی بنت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی هم که 
پیش از این گفته بود هرگونه توافق حاصله از مذاکرات وین برای 
کابینه او الزام آور نخواهد بــود، پس از ناکامی در ایجاد مانع در 
مسیر گفت وگوها، دیروز باز هم تأکید کرد که این رژیم به هیچ 

توافق جامع بین المللی با ایران پایبند نخواهد بود.

حجت الاسلام علی سعیدی 
رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرمانده 

کل قوا 
در بحــث قــدرت  دفاعــی، جمهــوری  
اســلامی  ایــران اکنــون در جایگاهــی 
قــرار دارد کــه می توانــد به دشــمن 
ضربــه  متقابــل بزنــد و وابســته بــه 
هیچ کســی نیســت و این قدرت کاملا 

بازدارنده است./ مهر

سردار علی فدوی
جانشین فرمانده  کل سپاه 

آخرین وزیر دفاع دولت اوباما در پایگاه 
الظفره امارات گفت که ما و همپیمانان 
منطقــه خلیج فــارس و فرامنطقــه ای 
به دنبال ایجاد توانی هستیم تا دربرابر 
ایــران بازدارنــده باشــد. ایــن بیانگــر 
قدرتــی اســت کــه جمهــوری اســلامی 
به آن دســت یافتــه؛ قدرتی که ســبب 
شــده تا دشــمنان به دنبال ایجاد توان 
بازدارندگــی در برابــر ایــران باشــند./ 

تسنیم

حجت الاسلام محمد مصدق
معاون اول قوه قضاییه  

برخــورد قاطــع بــا فســاد منافاتــی بــا 
رعایــت حقــوق متهمــان نــدارد، بلکه 
اقتضــای عدالــت آن اســت کــه هــردو 

توأمان انجام شود. /میزان

نقل قول خبر

رئیسمجلس،سخنرانمراسمیومالله
١٢بهمن

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی در اطلاعیه ای 
اعلام کرد؛ مراســم یــوم الله ۱۲بهمن ماه، صبح 
سه شنبه)فردا( با رعایت شیوه نامه های بهداشتی 
در سراسر کشور و در تهران در حرم امام راحل با 
سخنرانی محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس برگزار 
می شود. به گزارش ایسنا، دراین اطلاعیه تصریح 
شده  است که این مراســم همزمان با حرم مطهر 
امام  راحل، در بیش  از ۹۰۰ شهر و شهرستان در 
سراسر کشــور و در مناطقی که مزین به حضور و 
یاد و نام امام خمینی)ره( بوده، برگزار خواهد شد.

انتقــادازبدهیهــایناشــیاز
قراردادهایخارجیدردولتقبل

نماینده کاشمر در جلســه علنی دیروز مجلس 
گفت: دولت فعلی درحالی بایــد ماهانه ۱۰هزار 
میلیارد تومان بدهی دولت قبــل را بپردازد که 
بخش عمده این بدهی ها ناشــی از قراردادهای 
خارجی اســت که مجلس از آن اطلاعی نداشته 
اســت. به گزارش فارس، حجت الاســلام جواد 
نیک بین افزود: ضروری اســت که روند بررسی 

عهدنامه ها و قراردادهای خارجی تغییر کند.

سفررئیسجمهوربهروسیه،بالاتراز
استانداردپروتکلهابود

سخنگوی اســبق دستگاه دیپلماســی با اشاره 
به ســفر رئیس جمهور کشــورمان به روســیه 
گفت: این سفر، یک ســفر رسمی بود و براساس 
پروتکل سفرهای رسمی در روســیه، استقبال 
طبق استاندارد و بلکه بالاتر از آن  صورت گرفت. 
حمیدرضا آصفی در گفت وگو با ایرنا تصریح کرد: 
نگاه به همسایگان و کشورهای آسیایی، سیاست 

بسیار درستی است و باید آن را ادامه داد.
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رهبری

رهبر معظم انقلاب در دیدار تولیدکنندگان، اعتراض مردم به کیفیت تولید را بحق دانستند

انتقادازکیفیتخودرووقیمتلوازمخانگی

نکاتودغدغههایفعالانبخشتولید
پیش از سخنان رهبر معظم  انقلاب اسلامی که از طریق ارتباط تصویری با 4مرکز تولیدی برای 
کارگران آنها در حال پخش بود، ۱4نفر از فعــالان از بخش های مختلف تولید به بیان نظرات و 

دیدگاه های خود پرداختند که در ادامه به  مهم ترین محورهای آن اشاره می شود:
  دستاوردهای مهم ناشی از بومی سازی اغلب کاتالیست های مورد نیاز صنایع کشور در زمینه 

خنثی سازی تحریم ها
   امکان حل مشکلات نظام توزیع کالا و حذف واسطه های زائد با استفاده از گسترش اقتصاد 

دیجیتال
  انتقاد از واردات محصــولات پروبیوتیک با وجود تولید آنها در داخــل و رتبه بالای ایران در 

زیست فناوری
  پیشنهاد ایجاد فرماندهی واحد برای صادرات به عنوان رکن اساسی افزایش تولید و ارزآوری 

  لزوم تمرکز بر گسترش صادرات خدمات فنی - مهندسی
  ظرفیت های مهم کشت گلخانه ای در افزایش تولیدات کشاورزی و کاهش مصرف آب

  انتقاد از اجرای ضعیف قانون استفاده حداکثری از توان داخلی در زمینه تجهیزات صنعتی 
و ماشین سازی

  پیشنهاد تأسیس پارک علم و فناوری و چند شهرک علمی در حوزه میکروالکترونیک
  ضابطه مند کردن واردات به منظور تکمیل زنجیره های ارزش تولید داخلی

  ضرورت ترویج نام و نشان های برتر تولید به ویژه در بازارهای جهانی 
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اعضای پارلمان شهری در جلسه دیروز پس از موافقت 
با افزایش 25 تا 28درصدی عوارض پارک حاشیه ای 
در ســال1401، لایحه تعیین نرخ عــوارض پارک 
حاشــیه ای را تصویب کردند. براســاس این لایحه 
پارک انواع خودرو در حاشــیه خیابــان به مدت نیم 
ســاعت رایگان خواهد بود اما برای پــارک حداکثر 
2ساعت خودروهای وانت و ســواری 1600تومان و 
بیش از 2ســاعت 2000هزار تومان پیش بینی شده 
و خودروهای کامیونت و مینی بــوس برای حداکثر 
پارک 2ســاعته باید 3200تومان و بیش از 2ساعت 
3900تومان عوارض پرداخت کنند. نکته مهم تصویب 
این لایحه بازگشــت حدود 3هزار پارکبان است که 
به گفته رئیس کمیسیون عمران، حمل ونقل شورای 
شهر تهران، بازگشــت آنها به شیوه گذشته که بنا به 
ســلیقه از مردم پول دریافت می کردند و مردم از این 
موضوع گلایه داشتند، نخواهد بود. سیدجعفر تشکری 
هاشمی به همشهری گفت: »حضور و فعالیت پارکبانان 
کنار خیابان به شرطی عملیاتی می شود که به هیچ وجه 
از مردم پول دریافت نشــود و آنها فقط عامل نظارت 
بر پارک حاشیه ای، نظم بخشی به ترافیک، ممانعت 
از واردشدن خســارت به خودروها و حتی جلوگیری 
از سرقت ماشــین ها خواهد بود.« او به نحوه فعالیت 
پارکبانان هم اشــاره و عنوان کرد: »دریافت عوارض 
 یا هزینه پارک به صورت مکانیزه و از طریق ســامانه 
»تهران من « انجام می شود و پارکبانان هیچ ارتباط 
مالی با شهروندان نخواهند داشت. همچنین حضور 
این افراد کمک می کند، درصــورت مخدوش بودن 
پلاک خودرو، عکس آنها را گرفته و برای سایت ارسال 
کنند که پس از ثبت مشخصات کامل خودرو در سامانه 
هزینه پارک محاسبه خواهد شد.« تشکری تأکید کرد: 
»درآمدهای پارک حاشیه ای پس از اخذ از پیمانکاران 

به خزانه دولت واریز می شود.«
به گزارش همشهری، در جریان بررسی لایحه تعیین 
نرخ عوارض پارک حاشــیه ای، معــاون حمل ونقل 

و ترافیک شهردار تهران گزارشــی ارائه داد و گفت 
که تا پایان ســال باید حدود 20هــزار فضای پارک 
حاشیه ای با مدیریت مکانیزه در مناطق 2، 6 و 7 ایجاد 
می شود. سیدمجتبی شفیعی تأکید کرد: »شهرداری 
مکلف شــده، ســال آینده حدود 120هزار فضای 
پارک حاشــیه ای با مدیریت مکانیزه ایجاد کند اما 
پیش بینی ما این است که 60هزار فضای پارک محقق 
شود.« به گفته او در ساعت پیک ترافیک ضریب نرخ 
پارک حاشــیه ای 1.5درصد افزایش خواهد داشت. 
ناصر امانی با این لایحه مخالفت کرد و گفت: »برای 
جمع کردن پارکبان یک یا دو سال کار تبلیغی شد اما 
حالا باز می خواهیم عوامل انسانی را برای کنترل نرخ 
پارک برگردانیم که موجب نارضایتی مردم می شود.« 
حبیب کاشانی هم به افزایش عوارض واکنش نشان 
داد و گفت: »ما چه خدماتی قرار است اضافه کنیم؟ 
آیا این پول را می گیریم چون در ســال1401 همه   
افزایش نرخ دارند و ما هم می خواهیم از این قافله عقب 
نمانیم؟ چه اتفاقی می افتد و این پول چه می شد؟ آیا 
خدماتی می دهیم؟ خواهشم این است اگر خدماتی را 

می خواهیم اضافه کنیم این رقم افزایش یابد.«

افزایش 25درصدی طرح ترافیک
بررسی لایحه »تعیین عوارض تردد جهت مدیریت 
ترافیک، کاهش تقاضای سفر و کنترل آلودگی هوا در 
سال1401« در دستور جلسه دیروز شورای شهر قرار 
داشت و معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران در 
جریان ارائه گزارش گفت که برای قیمت پایه طرح سال 
آینده حداکثر 30درصد افزایش پیش بینی شده است. 
ناصر امانی که عضو کمیسیون تطبیق است با افزایش 
30درصدی مخالفت کرد و گفت کــه فرمانداری با 
افزایش بیش از 20درصد موافقت نمی کند؛ بنابراین 

لایحه با افزایش 25درصدی تصویب شد.

تعیین عوارض ساختمانی با شاخص عدالت
لایحه عــوارض ســاختمانی در 5پهنه شــهری و 
البته با شــاخص عدالت هم تصویب شــد. معاون 
معماری و شهرسازی شهردار تهران در جریان ارائه 
گزارش گفت که لایحه عوارض بین 15 تا 20درصد 

پیش بینی شده اســت که در بخش مسکونی به طور 
متوسط حدود 17 تا 18درصد افزایش داشته است. 
به گفته حمیدرضا صارمی در پهنه های کم برخوردار 
تقریبا افزایش عوارض وجود ندارد، در پهنه های نیمه 
برخوردار بین 5 تا 11درصــد و در پهنه های کاملا 
برخوردار هم 7 تا 12درصد افزایش پیش بینی شده 
است. او با بیان اینکه امسال حدود 4370پروانه صادر 
شده است، تأکید کرد: »تلاش کردیم تا هم عوارض 
کنترل و هم مشوق های بیشتری در مناطق میانی 
و جنوبی شهر درخصوص ساخت وســاز ارائه شود. 
همچنین مبلغی که از عوارض حاصل می شود به طور 
متوســط در تهران برای هر مترمربــع بین 280 تا 
320هزار تومان است که این رقم به نسبت شهری 
مانند مشهد یک دوم یا یک سوم است.« ناصر امانی 
در موافقت با این لایحه گفــت که برای اولین بار، در 

اخذ عوارض تهران به 5پهنه تقســیم شده است که 
متناسب با برخورداری و شاخص عدالت؛ عوارض در 
مناطق جنوبی کاهش می یابد و حتی برای برخی از 

مناطق کف 5درصد را پیش بینی شده است.

عوارض نصب دکل ها تعیین شد
تصویب لایحه »اصلاحیه مصوبه نحوه محاســبه و 
دریافت عوارض صدور مجوز نصب و نظارت دوره ای بر 
دکل ها و آنتن های مخابراتی در شهر تهران« هم مصوبه 
دیگر شورای شــهر تهران بود که براســاس آن برای 
نصب دکل 5میلیون و هزینه تمدید مجوز 2میلیون 
تومان پیش بینی شــد که این مبالغ توسط اپراتورها 
به حساب   شهرداری تهران واریز می شود. همچنین 
شهرداری تهران مکلف شــد تا نسبت به ساماندهی 

دکل ها اقدام کند.

بازگشت پارکبانان به پایتخت
 اعضای پارلمان شهری لایحه تعیین نرخ عوارض پارک حاشیه ای را تصویب و با افزایش 25 تا 28درصدی آن در سال1401 موافقت کردند

3هزار پارکبان با شرط بدون دریافت وجه از مردم، برای نظارت بر پارک حاشیه ای، نظم بخشی به ترافیک و ممانعت از 
واردشدن خسارت به  خودروها به صورت قانونی فعال می شوند

آسیب 
اجتماعی

گردشگری

یازدهمین جلسه قرارگاه آسیب های اجتماعی 
پایتخت برگزار شد

 بررسی وضعیت خانه های
 پلاک قرمز

یازدهمین جلسه قرارگاه آسیب های اجتماعی کلانشهر تهران به 
ریاست علیرضا زاکانی، شهردار تهران برگزار شد و در آن برخی 

از تصمیمات قبلی مورد بررسی قرار گرفت.
به گزارش پایگاه خبری شهر، در این جلسه پیگیری مصوبات 
پیشین این قرارگاه از دســتگاه های ذیربط در دستورکار قرار 
گرفت. از مصوبات پیگیری شده در این جلسه می توان به آخرین 
وضعیت خانه های پلاک قرمز)خانه هایی که برای استعمال مواد 
مخدر یا خرید و فروش آن استفاده می شــوند( اشاره کرد که 
موضوع از سوی نمایندگان نیروی انتظامی و سازمان ثبت اسناد 
مورد بررسی قرار گرفت و در ادامه نیز گزارشی از آخرین وضعیت 
افزایش ظرفیت مراکز ماده16 ارائه شــد. صــدور مجوزهای 
مراکز منع پذیرش معتادان متجاهــر، تعیین و تکلیف و احصا 
شیوه نامه های پزشکی- درمانی برای افراد بالای 65سال و دارای 
زخم باز و ســازوکار جمع آوری معتادان متجاهر اتباع، از دیگر 
موضوعات مورد بحث در یازدهمین جلسه قرارگاه آسیب های 
اجتماعی پایتخت بود. قرارگاه آسیب های اجتماعی کلانشهر 
تهران برای رسیدگی به موضوع حضور معتادان متجاهر و حضور 
آنها در شهر تشکیل شده است و ریاست آن برعهده شهرداری 
تهران قرار دارد. چند ماه پیش علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 
ابتدای تشکیل این قرارگاه از عزم شهرداری برای پاکسازی شهر 

از آسیب های اجتماعی خبر داده بود.

 معرفی جاذبه های تهران به مردم 
با 2۰ اتوبوس گردشگری جدید

در آینده ای نه چندان دور با تخصیص 20اتوبوس گردشگری، 
زیرســاخت های گردشــگری در شــهر تقویــت می شــود. 
به گفته علیرضا زاکانی، شــهردار تهران پیرو درخواست وزیر 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی در پانزدهمین 
نمایشگاه گردشــگری، اتوبوس هایی به منظور معرفی مناطق 
گردشــگری تهران راه اندازی می شــود. به طوری که عزت الله 
ضرغامــی، وزیر میراث فرهنگــی در روز نخســت افتتاحیه با 
حضور در غرفه شهرداری تهران، وجود وسایل حمل ونقل برای 
گردشگران را با اهداف متعدد لازم و ضروری دانست و این خبر 

خوشی برای کلانشهری چون تهران با قدمت 200ساله است.
فراهم کردن زیرساخت های حمل ونقل برای این حوزه می تواند 
اتفاقات خوبی را در جذب توریســت های داخلی و خارجی رقم 
بزند. مهرشــاد کاظمی، رئیس ســتاد گردشــگری شهرداری 
تهران با توجه به تجربیاتی که از اتوبوس های گردشگری در ایام 
نوروز دارد به همشهری گفت: »پیش از شیوع ویروس کرونا در 
مناســبت هایی همچون نوروز و غیره تورهای گردشگری برای 
گردشگران در تهران برگزار می شد و 2سال پیش استقبال آنقدر 
چشــمگیر بود که در کنار اتوبوس های موجود، خودروهای ون 
را برای این موضوع اختصاص دادیــم. تهران به دلیل قدمتی که 
دارد جاذبه های گردشگری آن به انواع موزه، خانه موزه، خانه های 
تاریخی و مکان های رویداد محور تاریخی مربوط می شــود که 
تک تک آنها نقش مهمی در هویت و شــکل گیری تهران دارد و 
برای معرفی نیاز است تا زیرساخت هایی به آنها اختصاص داد.« 
مدیر ستاد گردشــگری شــهرداری تهران در ادامه به امکانات 
حمل ونقلی موجود اشاره کرد و گفت: » اکنون شهرداری تهران 
اتوبوسی مخصوص گردشگری ندارد و معمولا در این زمینه بخش 
خصوصی یک اتوبوس 2طبقه و همچنین سازمان میراث فرهنگی 
هم 2اتوبوس دارد و معمولا شهروندان آن اتوبوس ها را با شکل و 
شمایل متفاوت از اتوبوس های دیگر در شهر مشاهده کرده اند. به 
هر حال تخصیص 20اتوبوس گردشگری در تهران این نوید را به 
همراه دارد که گردشگری تنها مختص ایام نوروز و مناسبت های 
تقویمی نیست و شهروندان با وجود چنین امکاناتی می توانند برای 
روزهای آخر هفته برنامه ریزی گردشگری داشته باشند.« مهرشاد 
کاظمی به مناطقی که بالاترین جاذبه گردشگری را در تهران دارد 
اشاره کرد و گفت:  »مناطق 20، 1، 11 و 12 از مناطقی هستند که 
بیشترین جاذبه های گردشگری را دارند و هر یک از مناطق بنا به 
دلایلی همچون جغرافیا، وسعت و حجم ترافیک با یکدیگر متفاوت 
هستند و این تفاوت ها دسترسی گردشگر را به جاذبه ها سخت 
می کند و این اتوبوس ها می تواند دسترسی را سهل و آسان کند 
و البته نباید از تردد آنها در منظر شهری نیز مغفول ماند. چه بسا 
که وجود آنها تشویق نسل جوان به پرکردن اوقات فراغتشان در 

منطقه های قدیمی و مرور تاریخ می شود.« 

مهدیشایستهاصل
مدیرعاملشرکتبهرهبرداریمتروی

تهرانوحومه
هماکنــون۱۲رامقطــاربابــتاورهــال
بهشــرکتواگنســازیتهــرانمنتقل
شدهاست.ظرفیتتعمیراتاساسی
ناوگانمتــرو،محدوداســتوحداکثر
ظرفیتاورهــالقطارهادرســالبرابر

با۱۸راماست.

سودهنجفی
عضوهیأترئیسهشورا

بعــدازگذشــت۶مــاههنــوزمشــکل
ورودآقایانبهواگــنویژهبانوانوجود
دارد.هفتهگذشتهواگنویژهبانوانو
اطفالرونماییشداماپیامشهروندان
حاکیازآناســتکهحضورآقایاندر
اینواگن،مشکلاتیبرایبانوانایجاد

کردهاست.

حمیدجوانی
شهردارمنطقه۳شهرتهران

طرحمطالعاتیآسیبشناسیمعابر
وبزرگراههــایمنطقــه۳شــروعشــد.
پیشازآغــازبحرانبایدباســازمانها
وارگانهایــیکهبهصورتمســتقیمو
غیرمســتقیمبــاشــهرداریدرارتبــاط
هســتند،بهادبیاتمشــترکیدســت

پیداکنیم.

ناصرامانی
عضوکمیسیونبرنامهوبودجه

حدودیکماهپیــشدرحادثهعجیبی
ورقهــایفــولادیوســنگینپلهــا
درمســیربزرگــراهشــهیدهمدانــیو
حکیمســرقتشــدندکهتاکنونهیچ
اطلاعرســانیدقیقیصــورتنگرفته
اســت.عدمحفاظــتازایــنســازهها
یکیازدلایلوقوعاینسرقتهاست.

ابوالفضلفلاح
معاونمالیواقتصادشهری

شهرداریتهران
یکیازموضوعاتیکهمیخواهیمازبازار
سرمایهبهرهمندشویم،بحثمولدسازی
داراییهــا،امــلاکوامــوالغیرمنقــولو
نقدینگیآناست.معاملاتدربورس
کالابهعنوانتالارشیشــهایبــرایمردم

قابلرصدوکاملاشفافاست.

مهدیاقراریان
رئیسکمیسیوننظارتحقوقی

زمانیکهمیگوییماینشــورا،شورای
انقلابــیاســت،توقــعداریــمموضوع
ورودآقایــانبــهواگــنبانــوانبعــداز
چندماهحلشــدهباشــداماهمچنان
شــاهدعدمنظــارتوکنتــرلدرســت
توســطپلیــسمتــرو،مأمــورســکوو

مسئولایستگاههستیم.

نقل قول خبر

تذکرات

آزادسازی بیش از ۶۰ قطعه 
زمین از اراضی کشاورزی 

برای حفظ و صیانــت از حریــم اراضی زراعی 
روســتای ترشــنبه واقع در ناحیه 7 شهرداری 
منطقه 18، نسبت به رفع تخلف درخصوص تغییر 
کاربری بیش از 60 قطعه از اراضی کشــاورزی 
منطقه اقدام شــد. به گزارش همشــهری، پیرو 
مکاتبه از ســوی جهادکشــاورزی شهرستان 
اسلامشــهر و به منظــور اجــرای رأی قضایی 
دادســتان دادگاه عمومی بخــش چهاردانگه، 
در روز چهارشنبه ششــم بهمن ماه سال جاری 
و در ســاعات اولیه صبح نســبت به رفع تخلف 
کاربری در بیش از60 قطعه از زمین های روستای 
ترشــنبه واقع در ناحیه 7 منطقه 18 اقدام شد. 
به گفته سرپرست ناحیه 7 شهرداری منطقه 18، 
با برنامه ریــزی و پیگیری هایی کــه از چند ماه 
پیش صورت گرفته بود، نسبت به رفع تخلفات 
کاربری اقداماتی انجام شــد و برای جلوگیری 
از ساخت وســاز غیرمجــاز در محــدوده حریم 
منطقه 18، به منظور حفظ حقوق شــهروندان 
با جدیت پیگیر شــده  ایم. در همین راســتا نیز 
مأموران جلوگیری از تخلفات ساختمانی با هدف 
مقابله با این ساخت و ســازها به صورت مستمر 
در منطقه گشــت زنی کرده و از هرگونه تخلف 

جلوگیری می کنند. 

 خبر

زینب زینال زادهگزارش
خبرنگار

نهضت 
پارکینگ سازی    

مشارکتی

  اساســا اینکه یک مترمربع از 
معبری را که برای زیرساخت های 
آن هزینه زیادی پرداخت شــده 
است  به جای اینکه برای تسهیل 
عبور و مرور مســافران و مردم 
اختصــاص دهیم و بــه کاهش 
ترافیک کمک کنیــم، به محل 
پارک اختصاص داده شــود، کار 
اشتباهی است؛ بنابراین نیاز است 
در نقاط جاذب سفر یا راسته های 
تجاری نهضت احداث پارکینگ 
ایجاد  به صــورت مشــارکتی 

 کنیم. 
باید در فضای فکری و برنامه ریزی 
عالمانه در مورد روش های گذشته 
تجدیدنظر کرد و شــهرداری هم 
برنامه ای را درخصوص ایجاد نهضت 
احداث پارکینگ در شهر تهران 

مدون کرده و به شورا ارائه دهد.

اعمال محدودیت 
برای خودروهای 

آلاینده

امــکان تغییــر محدودیت ها و 
اســتانداردهای محــدوده طرح 
ترافیک در شــورای عالی ترافیک 
یا ســازمان محیط زیســت وجود 
دارد و شهرداری تهران باید از این 
فرصت برای اعمال محدودیت تردد 
خودروهای آلاینــده در محدوده 
مرکزی طرح ترافیک استفاده کند. 
همچنین مبلغ روزانه طرح ترافیک 
با جریمه ورود بــدون مجوز به این 
محدوده تفاوت زیادی ندارد و این 
موضوع احتمــال تخلف را افزایش 
می دهد. ازاین رو ضــرورت دارد 
موضوع از طریق پلیس پیگیری و 
مبلغ جریمه به گونه ای افزایش یابد 
که بازدارندگی داشته باشد. همچنین 
از خودروها و موتورســیکلت های 
آلاینده نباید غفلت کرد و نیاز است 
معاینه فنی آنها در تردد داخل طرح 

لحاظ شود و موردتوجه قرار گیرد.

کنترل آلودگی با 
افزایش عوارض پارک 

حاشیه ای

  براســاس اســتاندارد جهانــی 
پارکینگ ها، در هر کیلومترمربع در 
مکان مسکونی، به صورت متوسط، 
1۰مجتمــع پارکینگی بــا حداقل 
3۰۰جای پارک نیاز اســت که طبق 
این استاندارد در شــهر سئول هر 
کیلومترمربع 1۰مجتمع پارکینگی، 
در تورنتــو در هــر کیلومترمربع 
12مجتمع پارکینگی و در بروکسل 
13پارکینــگ وجــود دارد اما در 
تهران، هر کیلومترمربع، 3مجتمع 
پارکینگی وجود دارد که متأسفانه 
اکثرا خصوصی و متعلق به مجتمع های 
تجاری هســتند و درواقع در تهران 
5۰۰مجتمع پارکینگی کم داریم. در 
واقع هزینــه پارکینگ های عمومی 
سایر کشــورها پایین است و هزینه 
پارک در سطح شهر بالاست، بنابراین 
مردم ترجیح می دهند خودرو خود را 

در پارکینگ عمومی پارک کنند.

مهدی پیرهادی

طرح ترافیک
  به دور از عدالت

 است

   طــرح ترافیک فعلی بــه دور از 
عدالت اســت و با این طرح عملا 
مناطقــی از شــهر بــرای تردد 
پولدارها خلوت شــده اســت. 
همچنین متأســفانه خودروهای 
پلاک شهرستان به صورت آزادانه 
در محدوده طــرح ترافیک تردد 
می کنند و عوارضی هم نمی پردازند. 
خودروهای پلاک شهرســتان اگر 
در ســامانه ثبت نام نکرده باشند، 
دوربین های شهری نمی توانند برای 
آنها عوارض ثبت کنند و در نهایت 
هم به شهر خود مراجعه می کنند 
و مفاصاحساب می گیرند؛ بنابراین 
بهتر اســت از طریق همکاری با 
راهور، شماره پلاک این خودروها 
در اختیار مجموعه مدیریت شهری 
قرار گیرد تــا حداقل جریمه برای 

آنها لحاظ شود.

سید احمد علوی  سیدمحمد آقامیری

درآمد پایدار از 
عوارض پارک 

حاشیه ای

  تجربــه ای در دنیا وجود دارد که 
باعث می شود تا پارک حاشیه ای 
به یکی از منابع درآمدهای پایدار 
شهر تبدیل شود. در دنیا مشخص 
شده که می بایست یک محل پارک 
خصوصی، یک محل پارک عمومی 
و یک محل پارک برای گروه های 

خاص وجود داشته باشد.
 شهرداری اجازه تجاوز به حریم 
بخش عمومــی را نمی دهد و از 
بخش مربوط بــه گروه های خاص 
هم حفاظــت می کند امــا این 
رویکرد در کشور ما وجود ندارد. 
یکی از کارهایی که می توان  انجام 
داد، امکان فروش ســالانه پارک 
حاشــیه ای اســت که در حوزه 
درآمدسازی می توان با خلاقیت 
منابعی را برای شهر تهران خلق و 

مشکلات شهر را حل کرد.

مهدی اقراریان میثم مظفر

جزئیات طرح ترافیک سال1401
مجوز ترددها در طرح ترافیک
  ۱0۳هزارمجوزصادرمیشود

  5۳هزارسهمیهخاصصادرمیشود
  50هزارمجوزروزانهصادرمیشود

سهمیه اقشار خاص
  جانبازانبیشاز۲5درصدرایگان

  معلولان،بیمارانخاصوخبرنگاران
90درصد

هزینه تردد طرح ترافیک
  ۳5000تومانعوارضترددطرحترافیک

سال۱400
 45500تومانعوارضترددطرحترافیک

سال۱40۱

تسهیلات ویژه ساکنان درون محدوده 
طرح ترافیک

  یکبارخروجرایگانقبلازساعت۸:۳0درمواقع
عادیوساعت9درشرایطکرونا

  یکبارورودرایگانازساعت۱4:۳0درشرایط
کروناوساعت۱۶درشرایطعادی

هزینه درآمد حاصل از عوارض طرح 
ترافیک صرف چه می شود؟

40درصدساماندهیطرحهایترافیکی
40درصدنوسازیناوگانحملونقلعمومی

۲0درصدتوسعهشبکهمترو

میزان درآمدهای وصول شده
  ۶5تا۶۶درصددرآمدهاوصولشدهاند
  ۳4تا۳5درصدمنوطبهتسویهدرزمان

تعویضپلاکشدهاست
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دولت می خواهد در چارچوب قانون 

مسکن
جهش تولید مسکن، 4میلیون واحد 

مسکونی را در 4سال احداث کند. 
آمارهــای وزارت راه و شهرســازی حاکــی 
اســت با احتســاب تســهیلات بانکــی و آورده 
متقاضیــان، منابع اختصاص یافته بــه این طرح از 
3244هزار میلیارد تومان فراتر خواهد رفت. اما این 
گردش مالی هنگفت در بخش ساختمان چه تأثیری 

بر سایر بخش های اقتصاد ایران خواهد داشت؟
به گزارش همشهری، بررسی های مؤسسه مطالعات 
و پژوهش هــای بازرگانــی در مورد تأثیر رشــته 
فعالیت های صنعتی و معدنــی از تحرک در بخش 
ســاختمان نشــان می دهد به ازای هر یک واحد 
رشد بخش ســاختمان، بخش صنعت و معدن نیز 
0.25واحد رشــد خواهد کرد؛ اما این رشد اولاً در 
بلندمدت تکرار شدنی نیست و دوم اینکه تهدیدهایی 
در دل خود دارد که بی توجهی به آنها می تواند به بروز 
تبعاتی شدیدتر از گشایش های مدنظر قانون جهش 

تولید مسکن منجر شود.

تحرک بخش ساختمان و تحریک صنایع
آمارها نشان می دهد از سال 1390 تا 1399 حدود 
4.3درصد از تولید ناخالص داخلــی ایران مربوط 
به بخش ســاختمان بوده و این بخش با در اختیار 
داشتن ســهم 45درصدی از تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص داخلی و ارتباط پسین و پیشین با بسیاری 
از صنایع بزرگ و کوچک، اهمیت بالایی در اقتصاد 
داشته است. به عبارت دیگر اهمیت بخش ساختمان 
نه تنها به اندازه آن بلکه به نقش آن در رشد اقتصادی 
مربوط می شود. البته بررسی های مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی نشان می دهد اثر رشد بخش 
ســاختمان بر بخش صنعت و معدن در بلندمدت 
در سطح معناداری نیســت؛ هرچند در کوتاه مدت 
میان این دو متغیر، رابطه ای معنــادار وجود دارد و 
با افزایش رشد بخش ســاختمان، فقط با یک فصل 
تأخیر، رشد بخش صنعت و معدن نیز تجربه خواهد 
شد و با افزایش هر واحد رشد بخش ساختمان، بخش 

صنعت و معدن نیز 0.25واحد رشد خواهد کرد.
بررسی ها نشــان می دهد درصورت تحریک بخش 
مسکن و ساختمان، رشته فعالیت های محصولات 
اساســی مانند آهن و فــولاد و محصــولات کانی 
غیرفلزی با اختلاف فاحش نســبت به بقیه صنایع 
از این سیاســت متأثر خواهند شــد و در رده های 
بعدی نیز مواد شیمیایی، ســاخت، تعمیر و نصب 
محصولات فلزی، نصب تجهیزات برقی، محصولات 
چوبی و محصولات پلاســتیکی اثرپذیری خواهند 
داشت. به عنوان مثال درصورت ایجاد شوکی به اندازه 
یک واحد در ســاختمان، به میــزان 0.437واحد 
برای ســاخت محصولات اساســی آهن و فولاد و 
0.295واحد برای ساخت محصولات کانی غیرفلزی 
تقاضا ایجاد خواهد شــد. این تأثیر برای گروه های 
مواد شــیمیایی 0.095واحد و برای گروه ساخت، 
تعمیر و نصب محصولات فلزی حدود 0.075برآورد 

می شــود. اما میزان تغییر تقاضــا برای محصولات 
سایر صنایع وابســته به صنعت ساختمان به مراتب 
کمتر از این گروه هاست. برآورد تقاضای ایجادشده 
از بخش های صنعتی نشــان می دهــد درصورت 
ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال به میزان 
131هزار میلیارد تومــان تقاضا بــرای محصولات 
اساسی از آهن و فولاد و 89هزار میلیارد تومان تقاضا 

برای محصولات کانی غیرفلزی ایجاد خواهد شد.

فرصت های اجرای نهضت ملی مسکن
بخش مســکن یکی از بخش های با پتانســیل بالا 
جهت تحرک بخشی رشد اقتصادی است و تحریک 
این بخش می تواند حداقــل در کوتاه مدت موجب 
تحرک کل اقتصاد شود؛ ازاین رو اتخاذ راهکارهای 
رونق بخشــی به صنعــت ســاختمان همــراه با 
سیاست های حمایتی دولت درنهایت به رشد بخش 
صنعت و معدن و تجارت و درنهایت تحقق رشــد 
اقتصادی منجر خواهد شد. از ســوی دیگر در یک 
دهه گذشته به دلیل رشد اقتصادی محدود کشور، 
فرصت های شغلی جدیدی در اقتصاد ایجاد نشده 
است؛ درحالی که بنا به ادعای فعالان حوزه مسکن، 
بخش ساختمان به ازای هر 60مترمربع ساخت وساز 
یک شغل مستقیم و 1.24شغل به طور غیرمستقیم 
ایجاد یا تثبیت می کند و این یعنی با ســاخت هر 
یک میلیون واحد مســکونی می توان انتظار داشت 
که حدود 1.25میلیون نفر اشــتغال مســتقیم و 
1.55میلیون نفر اشتغال غیرمستقیم ایجاد یا تثبیت 
شود که در این صورت بخش بزرگی از مشکل بیکاری 
و اشتغال ناقص برطرف خواهد شــد؛ اما این فقط 
یک روی سکه نهضت ملی مسکن است که با فرض 
تحقق اهداف سیاستگذاری روی کاغذ دست یافتنی 
است. در مقابل تهدیدهای بزرگ اجرای نهضت ملی 

مسکن نیز باید مدنظر باشد.

تهدیدهای اجرای طرح
در شــرایط فعلی که صنایع کشــور با تحریم های 
ظالمانه دست وپنجه نرم می کنند و انعطاف پذیری 
واحدهای تولیدی پایین اســت، تهیــه و تدارکات 
کالاهای واســطه ای، قطعات و کالاهای سرمایه ای 
موردنیاز واحدهای تولیدی با مشکلات و چالش هایی 
همراه است. بر همین اساس احتمال محقق نشدن 
تهیه مصالح ســاختمانی مازاد بر تولید فعلی برای 
ســاخت یک میلیون واحد مســکونی وجود دارد. 
نکته دیگر اینکه با شروع ساخت یک میلیون واحد 
مسکونی در سال و پاســخگو نبودن صنایع به این 
تقاضای جدیــد، شــاهد افزایش قیمــت مصالح 
ســاختمانی خواهیم بود و این یعنی ایجاد تورم. در 
این وضعیــت افزایش قیمت ها بــه مفهوم افزایش 
هزینه های تأمین مسکن، هم برای دولت و هم برای 
مصرف کنندگان خواهد بود و پروژه ارزان ســازی 

مسکن مصرفی عملا نشدنی است. 
علاوه بر همــه، اینکه یکــی از چالش های اجرای 
نهضت ملی مســکن، نحوه قیمت گــذاری مصالح 
ساختمانی برای عرضه به ســازنده های واحدهای 
مسکونی است که مستقیم تولید را تحت فشار قرار 
می دهد. این مورد نیز باید به تبعات احتمالی اجرای 
نهضت ملی مسکن اضافه شود که با توجه به گزارش 
وزارت راه و شهرسازی در موردنیاز به تأمین زمین 
با کاربری مسکونی برای 1.1میلیون واحد مسکونی 
شهری، بیم آن می رود که دولت برای تحقق وعده 
خود به تبدیــل اراضی با کاربری کشــاورزی روی 
آورد که این امر می تواند به توســعه افقی شــهرها 
بینجامد و موجب تخریب محیط زیســت و کاهش 
اراضی قابل کشت کشور شود. به خصوص که اراضی 
قابل کشــت ایران حدود 10درصد کل مســاحت 
کشور اســت و این امر می تواند تهدید جدی علیه 

امنیت غذایی باشد.

محرک جدید برای تخلف و تورم
تشــدید کمبود منابع مالــی لازم برای توســعه 
زیرساخت های شهری یکی از پیامدهای طرح های 
بزرگ مسکن دولتی نظیر مسکن مهر است که در 
نهضت ملی مســکن نیز به وقوع خواهد پیوست. با 
توجه به اینکه هم اکنون منابع لازم برای توســعه 
شــهرها از طریق تراکم فروشــی و جرائم تخلفات 
ساختمانی تأمین مالی می شود، عملا با تولید مسکن 
جدید نیز درصورت درنظر نگرفتن تمهیدات لازم، 
این وضع تشدید خواهد شد. نکته دیگر اینکه با توجه 
به نامشخص بودن ابعاد تأمین مالی دولتی در نهضت 
ملی مســکن، برآورد تورم ناشــی از آن نیز مقدور 
نیست؛ اما طبق گزارش معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرســازی و مفاد قانون جهش تولید 
مسکن برای 4سال باید 1872هزار میلیارد تومان 
تســهیلات بانکی و 1372.5هزار میلیــارد تومان 
آورده متقاضیان به نهضت ملی مسکن تزریق شود. 
از منظر تسهیلات بانکی، با توجه به تکلیف مضاعف 
بانک ها برای خرید اوراق قرضــه دولتی، مطالبات 
مشــکول الوصول بالا و همچنین تکلیف جدید آنها 
برای پرداخت وام بدون ضامــن، عملا امکان اضافه 
برداشــت بانک ها از منابع بانک مرکزی و به تبع آن 
تکرار جهش نقدینگی وجود دارد. این در حالی است 
که گردش مالی 3244.5هزار میلیارد تومانی نهضت 
ملی مسکن اثرات انبســاطی شدیدی برای اقتصاد 
و نرخ تورم خواهد داشــت و بازپرداخت 5هزار هزار 
میلیارد تومانی تســهیلات نهضت ملی مسکن در 
طول 18سال نیز یک محرک بلندمدت برای رشد 
تورم و کاهش ارزش پول ملی خواهد بود. درمجموع 
برای جلوگیری از نابسامانی نهاده های ساختمانی و 
همچنین کنترل تبعات پولی مسکن دولتی، اجرای 
تدریجی این طرح و افزایش سهم نوسازی بافت های 

فرسود شهری در دستور کار قرار بگیرد.

 نیاز 3200هزار میلیارد تومانی مسکن دولتی 
همشهری اثرات اقتصادی احداث 4میلیون واحد مسکونی را زیر ذره بین مي برد

گزارش

 برنج و سیب زمینی 
در کورس رشد قیمت

 روایت مرکز آمار از اثر تورم روی نرخ خوراکی ها 
در دی ماه منتشر شد

هزینــه خورد و خــوراک همچنــان در حال افزایش اســت، 
خانواده های ایرانی تحت تأثیر رشــد قیمت اقلام خوراکی جز 
تغییر سبد مصرفی شــان چاره ای ندارند. جایگزین شدن سویا 
به جای گوشت قرمز، کاهش مصرف شیر و فرآورده های لبنی، 
حذف کالاهایی چون ماهی از سبد مصرفی بخشی از واقعیتی 
است که بالارفتن تورم خوراکی ها باعث شده تا خانوارها الگوی 

خوراک خود را تغییر دهند.
به گزارش همشــهری، ادامه روند صعودی قیمت خوراکی ها 
و تغییر در الگــوی غذایی خانوارها در بلندمــدت اثراتی چون 
سوء تغذیه به ویژه در گروه های فقیر و ضعیف جامعه را به همراه 
دارد و در نهایت هزینه بهداشت و سلامت آنها را در آینده افزایش 

می دهد.
تازه ترین روایت رسمی مرکز آمار ایران از بالا و پایین شدن قیمت 
خوراکی های پرمصرف ایرانیان نشان می دهد؛ بعد از هندوانه که 
فصل برداشت آن به پایان رسیده، این برنج ایرانی است که پیشتاز 
رشد قیمت هاست و همچنان قیمت آن قد می کشید. به گونه ای 
که رشــد قیمت هر یک کیلوگرم برنج ایرانی درجه یک در ماه 
گذشته 3برابر قیمت یک کیلوگرم برنج خارجی درجه یک بوده 

که با دلار نیمایی وارد کشور می شود.
به گزارش همشهری، برگشت خوردن فلفل دلمه ای تولید ایران 
از برخی مقاصد صادراتی، ازجمله روسیه در ماه گذشته باعث 
شده تا قیمت آن در دی ماه امسال 16.3درصد پایین بیاید و پس 
از آن بیشترین کاهش قیمت مربوط به هویج فرنگی به میزان 

13.5درصد و گوجه فرنگی به میزان 11.8درصد بوده است.
مرکز آمار می گوید: در دی ماه امسال نسبت به آذرماه گذشته 
قیمت هر کیلوگرم هندوانه 12.2درصد و برنج ایرانی درجه یک 
10.2درصد و ســیب زمینی هم 9.1درصد و رب گوجه فرنگی 
هم 7.1درصد رشد داشته است. طبق این گزارش از بین 53قلم 
کالای خوراکی پرمصرف در ماه گذشته نسبت به آذرماه امسال 
تنها قیمت فلفل دلمه ای، هویج فرنگی، گوجه فرنگی، پرتقال، 
گوشت مرغ، روغن مایع و جامد به همراه ماکارونی ارزان شده و 

بقیه کالاها روند صعودی قیمت را تجربه کرده اند.
به این ترتیب از بین 53قلم خوراکی منتخب در نقاط شهری ایران 
تعداد 31قلم درصد تغییر سالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه ای شهری 
به میزان 35.8درصد را ثبت کرده اند. این اقلام خوراکی شامل، 
هندوانه، سیب زمینی، رب گوجه فرنگی، سس مایونز، ماهی قزل 
آلا، شکر، قند، برنج ایرانی درجه یک، سس گوجه فرنگی، نخود، 
شیرینی خشک، بادمجان، قارچ، ماست پاستوریزه، عدس، پنیر 
پاستوریزه، نوشابه، لوبیا چینی، رشته آش، گوشت مرغ، گوجه 
فرنگی، کدو سبز، دوغ، پسته، لپه، گوشت قرمز، لوبیا قرمز، سیب، 
انار، کشمش پلویی و شیر پاستوریزه می شود که به ترتیب بالاترین 
نرخ تورم نقطه به نقطه را به جای گذاشته اند. در فاصله دی ماه 
پارسال تا دی ماه امسال تنها قیمت موز 7.9درصد پایین آمده و 
تنها این روغن نباتی جامد بوده که با تورم تک رقمی 4.3درصدی 

مواجه شده است.

ترین های رالی قیمت ها
مرکز آمار گــزارش داده در گروه نان و غلات پیشــتاز رشــد 
قیمت ها برنج ایرانی درجه یک بوده که در دی نســبت به آذر 
امسال 10.2درصد و نسبت به دی پارسال 68.5درصد گران تر 
شده و میانگین قیمت این کالا در ماه گذشته به 57هزار تومان 
رسیده درحالی که رشــد تورم ماهانه برنج خارجی درجه یک 
3.4درصد و نقطه به نقطه 21.8درصد برآورد شــده است. در 
گروه گوشت قرمز و سفید و فرآورده های آن بالاترین رشد تورم 
ماهانه به گوشت گوسفندی به میزان 1.9درصد اختصاص داشته 
و نسبت به دی ماه سال گذشته هم رشدی 19.7درصدی داشته 
و میانگین قیمت آن به 142هزار تومان رسیده درحالی که رشد 
ماهانه قیمت گوشت گوســاله 1.7درصد و تورم نقطه ای این 
کالا 37.9درصد بوده و میانگین قیمت هرکیلوگرم آن به بالای 

148هزار تومان رسیده است.
گزارش مرکز آمار نشــان می دهد: بالاترین نرخ تورم ماهانه در 
گروه لبنیات، تخم مرغ و انــواع روغن به تخم مرغ با 3.9درصد 
و شیرخشک با 2.5درصد اختصاص داشته و نسبت به دی ماه 
سال گذشــته قیمت هر یک کیلوگرم تخم مرغ 29.4درصد و 

شیرخشک 32.2درصد قد کشیده است.

کشمش پلویی هم گران شد
ایرانی ها نه تنهــا در دی مــاه، با افزایــش نرخ برنــج و رب و 
سیب زمینی، شاهد گران ترشــدن قیمت تمام شده استانبولی 
بوده اند بلکه اگر بخواهند با کشمش پلویی، غذایی چون برنج 
با عدس و کشــمش بخورند، هم باید بدانند که قیمت این غذا 
به دلیل رشد 5.9درصدی کشمش در دی ماه، نسبت به آذرماه، 
بالا رفته است. اگر هم تصمیم بگیرند که استانبولی درست کنند، 
رشد قیمت سرسام آور سیب زمینی و رب باعث شده تا قیمت 

این غذا بیشتر شود.
همچنان که در گروه سبزیجات و حبوبات، بالاترین رشد قیمت 
ماهانه را سیب زمینی با 9.1درصد ثبت کرده و پس از آن نخود 
با 4.7درصد و عدس با 4.6درصد قرار دارد. مرکز آمار می گوید: 
قیمت هرکیلوگرم ســیب زمینی در دی ماه امســال نسبت به 
دی ماه پارســال 106درصد، نخود 61.3درصد و عدس حدود 

54درصد گران شده است.

خودتان رب گوجه بپزید
در گروه کالایی قندوشــکر، آشامیدنی ها و ســایر خوراکی ها 
هم بالاترین رشــد قیمت ماهانه مربوط به رب گوجه فرنگی با 
7.1درصد، ســس کوجه فرنگی با 4.3درصد بوده درحالی که 
قیمت گوجه فرنگی در دی ماه امسال نسبت به آذرماه سال جاری 
11.8درصد ارزان تر شــده، با این حساب فعلا صرفه اقتصادی 
در درســت کردن غذاهایی اســت که گوجــه در آن به جای 
رب گوجه اســتفاده شــود. به ویژه اینکه رب گوجه در دی ماه 
امسال نسبت به دی ماه پارسال 95درصد گران شده درحالی که 
گوجه فرنگی فقط 43.1درصد رشد قیمت داشته است. شاید 
یکی از گزینه های ارزان ســازی غذا این باشــد که خانواده ها 

خودشان گوجه بخرند و رب و سس گوجه درست کنند.

چهره  روز

کدام تورم قابل 
تحمل است؟

 خبر: کمیسیون تلفیق بودجه سرانجام تصمیم 
گرفته که ارز 4200در سال آینده هم باقی بماند. به 
این ترتیب تصمیم گیــری نهایی درباره این چالش 
بودجه ای به صحن علنی مجلس کشیده خواهد شد.

 نقد: واقعیت این است که حذف ارز 4200تومانی 
بدون نوســان قیمــت کالاهای مشــمول این ارز 
امکان پذیر نخواهد بود اما حفظ آن هم باعث رشد 
تورم خواهد شــد. مهم این جاست؛ دولت و مجلس 
سرانجام کدام سیاست را اجرا خواهند کرد که هم 
آثار تورمی آن قابل کنترل باشد و هم اینکه جلوی 
تخریب اقتصاد و فســاد و رانت را بگیرد. می گویند 
بهترین تصمیم، تصمیم نگرفتن است اما واقعیت این 
است که تصمیم نگرفتن درباره پایان دادن به دوران 
سیاه ارز ترجیحی تنها بر شــدت بیماری و مزمن 
شدن آن می انجامد. اینکه مجلس نگران معیشت 
مردم باشد اما فاجعه بزرگتر، یعنی تورم بیشتر در 
نتیجه کسری شدید بودجه دولت را نبیند، به معنای 
قربانی کردن منافع ملی به پای مصلحت اندیشی توأم 
با ترس از کاهش محبوبیت زودگذر سیاسی است. 
دولت و مجلس اگر مصلحت سیاسی را ملاک اتخاذ 
تصمیم قرار دهند، آینده اقتصاد را تخریب می کنند.

نقد  خبر
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کسری ذخایر سدها به 22درصد رسید
آمار دفتر اطلاعات و داده های آب نشــان می دهد با سپری شدن 129روز از سال آبی 

آب
1401-1400، مجموع حجم ذخایر آب در مخازن ســدهای کشور به 20میلیارد و 
840میلیون مترمکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه سال آبی قبل 22درصد کاهش 

نشان می دهد. 
به گزارش همشهری، بررسی وضعیت ســدها حاکی از این اســت که در این بازه زمانی )ابتدای مهر 
تا 9بهمن ســال جاری( معادل 9میلیارد و 260میلیون مترمکعب آب وارد مخازن شده که 16درصد 
کمتر از مدت مشابه سال آبی قبل است. فیروز قاسم زاده، مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور 
می گوید: در شرایط فعلی، میزان پرشدگی سدهای مهمی چون زاینده رود، شمیل و نیان و سفیدرود 
به ترتیب حدود 13درصد، 99درصد و 26درصد و در استان های خوزستان و تهران، به ترتیب 47درصد 
و 17درصد است.  در ماه های اخیر، به واسطه محرمانگی انتشار اطلاعات حوزه آب، جزئیات بیشتری از 
شرایط آبی ازجمله وضعیت بارش ها، میزان خروجی سدها و شهرهای درگیر تنش آبی وجود ندارد؛ و 
مراجع رسمی نیز که به صورت اول شخص نسبت به انتشار شفاهی آمار اقدام می کنند، اطلاعاتی در این 

زمینه در اختیار رسانه ها قرار نمی دهند.

عتاب شتاب زده
احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی چند روزی است با حدت به دنبال 
اجرای فرمــان ریاســت جمهوری برای 
هموارســازی فرایند پرداخــت وام بدون 
ضامن است؛ اما به نظر می رســد در این مسیر، برخلاف آنچه از 
یک دانش  آموخته اقتصاد انتظار می رود، چنان بر هدف غایی، 
یعنی پرداخت سریع و انبوه وام، بدون ضامن، تمرکز کرده که 
ابایی از دستوری شدن فضای بازار پول ندارد. تهدید شعب بانکی 
متخلف در پرداخت تســهیلات بدون ضامن به برکناری ظرف 
48ساعت، آخرین ســوگیری خاندوزی در این ماجراست که 
شاید از نگاه یک شهروند جذاب هم باشد؛ اما از نظر یک مسئول 
بانکی، یک مسئول اقتصادی یا یک کارشــناس ابداً نمی تواند 
چنین معنای خوشایندی را در بر داشته باشد. حیات و ممات یک 
بانک، بر پرداخت تسهیلات و دریافت  سود و کارمزد استوار است 
و حداقل اگر منابعی در اختیار داشته باشد. اگر از نظر جناب وزیر، 
در کسوت یک اقتصاددان، نظام بانکی می تواند با همین ساختار 
فعلی، تسهیلات بدون ضامن را سریع پرداخت کند و فقط نقص 
در ابلاغ بخشنامه است، بهتر آن  است که نه مدیران شعب که 
مدیران ارشد بانک ها عزل شوند؛ اما اگر این مدیران به واسطه 
مشکلات و مســائل واقعی قادر به اجرای دســتور جناب وزیر 
نیستند، بهتر آن است که به جای تهدید، با آنها همفکری شود و 
قدرت وزارت اقتصاد برای حل سریع مشکلات به کار گرفته شود.
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احساس شدید تبعیض طبقاتی این بار در قیمت های 
عجیب و نجومی خرید ســربازی حلول کرده است. 
رقم هایی که در کمیســیون تلفیق بودجه مجلس 
نهایی شده و درصورت تصویب در صحن علنی از سال 
1401اجرایی خواهد شد. مصوبه از این قرار است که 
مشمولان غایب بیش از 5 سال، با اولویت افراد متأهل 
و بالاتر از 35ســال ســن که انجام وظایف سربازی 
به دلیل تحلیل قوای جسمانی برای آنها امکان پذیر 
نیست، می توانند سربازی را بخرند و در ازای آن کارت 

معافیت از خدمت در زمان صلح را دریافت کنند.
به موجب این مصوبه، دارنــدگان مدرک تحصیلی 
کاردانی و کمتر از آن با پرداخت 250میلیون تومان، 
دارندگان مدرک تحصیلی کارشناسی و کارشناسی 
ارشد با پرداخت مبلغ 400میلیون تومان و دارندگان 
مدرک پزشکی عمومی و دکترای تخصصی و بالاتر 
از آن در تمام رشته ها با پرداخت مبلغ 600میلیون 
تومان به حســاب خزانه کل کشــور قادر به خرید 

سربازی خود خواهند بود.
این مصوبه اعتراضاتی را به همراه داشــت که فصل 
مشترک همه آنها، تبعیض بین طبقه مرفه  و کارمند 
و کارگری اســت که در خرید خدمت ســربازی در 
موقعیتی یکسان قرار نگرفته اند. مخالفان می گویند 
فرزندان خانواده های ثروتمند به راحتی توانایی خرید 
خدمت سربازی را دارند اما بقیه باید به سربازی بروند 
یا همچنان سرباز فراری بمانند و از خدمات عمومی 
دولت محروم شوند. برخی دیگر نوشته اند چرا آنها که 
توانایی پرداخت ندارند در بدترین شرایط آب و هوایی 
و در مرزهای کشور 2ســال مستمر پاسداری کنند 
اما عده دیگر با پرداخت 250تا 600میلیون تومان 
بتوانند معاف شوند و زندگی بی دغدغه داشته باشند؟

یکی دیگر از موضوعات مورد ســؤال این مصوبه به 
تخفیف 50درصدی افراد متأهل تحت پوشش کمیته 
امداد حضرت امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی بر 
می گردد. منتقدان می پرسند چطور فردی که تحت 
پوشش بهزیستی یا کمیته امداد است و نیاز به کمک 
مالی دارد، می تواند ســربازی را حتــی با 50درصد 

تخفیف مثلا با 300میلیون تومان بخرد؟
نکته عجیب دیگر این است که رحیم زارع، سخنگوی 
کمیسیون تلفیق بودجه می گوید که حین تصویب 
این طرح با نیروهای مسلح هیچ مشورتی نشده است.  
احتمالا در این مصوبه باید نظر نیروهای مسلح گرفته 
شــود و تمام مصوبات نیز  در صحــن علنی مجلس 

شورای اسلامی تصویب شــود  و شورای نگهبان آن 
را تایید کند.

نمی خواستیم تقاضای خرید بالا رود!
پرسش ها از اعضای کمیسیون تلفیق بودجه درباره 
این مصوبه فراوان است، اینکه چگونه به این رقم ها 
رسیده اند و چگونه می خواهند حس تبعیضی را که 

به وجود آورده، توجیه کنند؟
شــهریار حیدری، عضو کمیســیون تلفیق بودجه 
مجلس شــورای اســلامی در این باره به همشهری 
گفت: براساس قانون خدمت سربازی الزامی است. 
با این حال افرادی هستند که به دلایل مختلفی در 
زمان مقرر نتوانسته اند آن را انجام دهند. حالا زمان 
خدمت این افراد گذشــته و آنها به دلیل برخوردار 
نبودن از کارت پایان خدمت، از برخی خدمات دولتی 
محروم هســتند. لذا با توجه به اینکه این افراد باید 
تعیین تکلیف شوند، در قانون بودجه سال 1401 به 
پیشنهاد دولت فرصتی برای آنها درنظر گرفته شده 
تا با پرداخت جریمه غیبت از سربازی، کارت معافیت 

دریافت کنند.
او در پاسخ به خشــم و ناراحتی مشمولان غایب از 
تبعیضی که بین آنها و قشر مرفه برای خرید سربازی 
ایجاد شــده نیز گفت: بازدارندگی این جرایم مهم 
است. از این جهت که این جرایم باید باعث شود اتفاقا 
افراد هوس غیبت نکنند و در موعد مقرر برای انجام 
خدمت مراجعه کنند. باید توجه کنیم که این امکانات 
برای افرادی است که زمان خدمت آنها گذشته است؛ 
یعنی چند ســال غیبت دارند. افرادی که الان زمان 
مشمولیت آنها فرا می رسد، نمی توانند از این امکان 
بهره مند شوند. از طرفي، شهریار حیدري از مخالفت 
ستادکل نیروهاي مســلح با خرید خدمت سربازي 
خبر داد. او گفت: ســتاد کل نیروهای مسلح خیلی 
موافق خرید خدمت سربازی نیست و حتی اعلام کرد 
با این موضوع موافقت نشود. ستاد کل نیروهای مسلح 
مبنی بر اینکه مخالف است نظرش را در کمیسیون 
تلفیق اعلام کرد اما در نهایت موضوع خرید خدمت 
سربازی در کمیسیون تلفیق تصویب شد. ستاد کل 
از این جهت مخالف است که نیروهای مسلح به سرباز 
نیــاز دارد و از طرفی این کار مشــوقی برای خرید 

سربازی نباشد.

فروش سربازی پیشنهاد دولت بود
حیدری ســپس توضیح داد: البته یکــی از تبعاتی 
که روی آن در کمیســیون هم بحث شد، این تلقی 
اســت که به نوعی قشــر مرفه جامعه بیشتر از این 
مصوبه بهره خواهد برد که درست هم هست اما این 

مصوبه چنان که اشاره شد پیشنهاد خود دولت بوده 
اما رقم های پیشنهادی دولت پایین تر است. نهایتا با 
کار کارشناسی که انجام شد ارقام جدید تعیین شد. 
الان هم اعضای کمیسیون و هم دولت با آن موافق اند. 

تنها صدای مخالف از دولت
در حالی عضو کمیسیون تلفیق بودجه می گوید که 
این طرح پیشنهاد دولت بوده که معاون امور جوانان 
وزارت ورزش و جوانان توییتی زده و تلویحا گفته که 
از آن بی خبر بوده است. وحید یامین پور نوشته است: 
صدها هزار مشمول غایب، بلاتکلیفی و محرومیت 
از حقوق و فرصت های شــغلی و اجتماعی، عوارض 
روحی و روانی، بالارفتن ســن ازدواج و... مسائلی به 
این اهمیت با خرید و فروش حل می شود؟حالا که در 
تامین برخی حداقل ها مشکل داریم، لااقل از سر راه 

جوانان »مانع زدایی« کنیم.

به جای گرانفروشی، سربازی را حرفه ای کنید
طرح های زیادی برای تغییر خدمت ســربازی ارائه 
شده، به خصوص از زمانی که تعداد مشمولان غایب 
افزایش پیدا کرد و بســیاری نیز خواســتار خدمت 
سربازی مرتبط با رشته تحصیلی یا شغل شان شدند 
اما تاکنــون هیچ یک از آنها نهایی نشــده و دولت و 
مجلس ترجیح می دهند که هر چند ســال یک بار 

فروش سربازی را در دستور کار قرار دهند.
حشمت الله فلاحت پیشــه، عضو سابق کمیسیون 
امنیت ملی مجلس در این باره به همشهری گفت: 
طرحی که امروز به عنوان پرداخت جریمه خدمت 
یا خرید خدمت سربازی مطرح شده است با تعریفی 
که قبلا از خدمت سربازی در کشور صورت گرفته، 
همخوانی ندارد. در حقیقت هــم آن تعریف و هم 
این رفتار افراطی بود. طبق تعریف خدمت سربازی 
مقدس قلمداد می شــود و فرزنــدان مردم بدون 
حقوق و با حداقل آموزش به خدمت می رفتند و بعد 
هم گرفتاری هایی داشتند که آنها را دچار مشکلات 

اساسی می کرد. 
فلاحت پیشــه گفت: در چنین شــرایطی بعضی از 
افراد به طــور طبیعی ســربازی نمی رفتند و غیبت 
می کردند. در سنوات گذشته، راهکاری برای تعیین 
تکلیف این دســت افراد طراحی شد که با پرداخت 
مبلغی از خدمت معاف شوند. این راهکار هم البته با 
تعریف اولیه از خدمت سربازی همخوان نبود. چون 
سربازی امر مقدسی تلقی می شد و حالا طرحی راه 
افتاده بود که این امر مقدس را به فروش گذاشته بود. 
این ناهمخوانی نتیجه ناعدالتی اجتماعی داشت اما 
متأسفانه برخی مسئولان فقط پول برای شان مهم 

بود و با وجود این نتایج حاضر به توقف آن نمی شدند. 
این روند ادامه پیدا کرد تا زمانی که در مجلس دهم، 
خود ستاد کل هم معترض شد و اعلام کرد که راضی 
به اســتمرار این روند نیســت و نهایتا طرح فروش 
تعلیق شــد. الان دوباره همان طرح منتهی این بار 
با رقم های کلان تر در دستور کار قرار گرفته است. 
اینها نشــان می دهد که عده ای عملا از حوزه ای که 
مقدس شمرده می شود، یک بودجه آوری قابل توجه 
انتظار دارند که آســیب های اجتماعی بسیار جدی 

خواهد داشت.

اکثریت نباید بار اقلیت را به دوش بکشند 
فلاحت پیشه معتقد است که فروش سربازی با قیمت 
بالا دل محرومان و مســتضعفان را خواهد شکست. 
»این طرح در حقیقت فرایندی نیست که کسانی که 
پول ندارند به جای کسانی که پول دارند بروند خدمت 
کنند. چنین فرایندی آنها را خشمگین خواهد کرد. 
به هر حال الان ما طیف گسترده ای از جوانان کشور را 
داریم که در گرمای بالای 55تا سرمای خیلی شدید، 
خدمت می کنند و اکثریت غریب به اتفاق آنها هم از 
خانواده های محروم و مظلوم هستند. نباید تلقی این 
باشدکه این افراد چون پول ندارند، به جای کسانی 
که پولدارند خدمت می کنند. ادعا شــده در بودجه 
سال آینده حداقل حقوق سربازها به3 و نیم میلیون 
تومان رســیده و برای متاهل ها این رقم 5میلیون 
تومان خواهد بود، این یعنی اینکه می شود سربازی 

را حرفه ای کرد. خب چرا اینکار انجام نمی گیرد؟«
این نماینده مجلس افزود: همیشه بهانه منابع مالی 
بود، درحالی که به جای خیلی از نهادهای کشور که 
بودجه دریافت می کنند و هیچ خدمتی به مملکت 
نمی کنند، سربازانی که وظیفه امنیت، انتظام و دفاع 
از کشور را دارند، باید از حقوق ثابت برخوردار شوند. 
من اگر جای نمایندگان مجلس بودم، خرید خدمت 
را تصویب نمی کردم و به جــای آن دولت را موظف 
می کردم، هر سال 20درصد از نیازهای سربازی ستاد 
کل نیروهای مســلح را به صورت سربازی حرفه ای 
تامین کند؛ یعنی ســرباز آموزش مکفی 6تا 9ماهه 
ببیند، بعد کاملا حرفه ای بتواند عمل کند و در ازای 
آن حقوق منطقی دریافت کند. به جای ایده هایی از 
قبیل فروش سربازی به قیمت های گزاف، باید کاری 
اساسی در این حوزه کرد. کاری که در دنیا آزموده 

شده است؛ یعنی حرفه ای شدن سربازی.
او تأکید کــرد: قانونگــذار باید دقت کنــد که در 
مصوباتش در مورد اقلیت و اکثریت به مساوات عمل 
شود نه اینکه اقلیتی از قانون بهره مند شوند و اکثریتی 

بار آنها را هم به دوش بکشند.

خرید سربازی برای طبقه خاص
کمیسیون تلفیق برای فروش سربازی، قیمت های بالایی را پیشنهاد کرده که موجب اعتراض بسیاری از مشمولان غایب شده است

یادداشت

گزارش2

جامعه نباید هزینه درمان 
واکسینه نشده هارابپردازد

در اپیدمي کووید- 19، واکسیناسیون و رعایت پروتکل ها به عنوان 
عوامل مهم پیشگیري از ابتلاي حاد مطرح  هستند، حالا سؤالي 
که در اینجا مطرح می شود این اســت که آیا واکسینه شده ها و 
رعایت کنندگان پروتکل هاي بهداشــتي باید هزینه بي توجهي 
واکسینه نشده ها و افراد بي ملاحظه را بپردازند؟ بیش از 50درصد 
جامعه جهاني هنوز واکسینه نشده اند و صرف نظر از بي عدالتي 
در توزیع واکسن در دنیا، بخشي از واکسینه نشده ها را مخالفان 
و واکسن ســتیزها تشــکیل مي دهند. همه اینها در حالي است 
که زمانیکه همین افراد نیاز به بســتري داشته باشند، خواستار 
مراقبت هاي پزشکي رایگان و ارزان هستند. نکته مهم اینجاست 
که آیا باید بودجه عمومي، بیمه  درمان یا خدمات رایگان شامل 
این گروه شود یا باید خودشــان موظف به پرداخت هزینه هاي 
بي توجهي هایشان باشند؟ برخي کشــورها مسیر مشخصي را 
براي این افراد تعیین کرده اند، در یونان هر فردي که به دلیل کرونا 
بستري شود، اگر واکسینه نشــده باشد، خدمات درماني رایگان 
شاملش نمي شــود. این نمونه اي از تلاش براي تشویق مردم به 

واکسیناسیون و رعایت پروتکل هاي بهداشتي است. 
در برخي کشورها هم پیشنهاد شــده که از افراد واکسینه نشده 
درصورت ابتلا و نیاز به دریافت خدمات، هزینه بیشتري گرفته 
شود. مخالفان و منکران کرونا، دست روي عادلانه نبودن چنین 
رویکردي مي گذارند، اما در پاســخ به آنها باید گفت که عدالت 
مي تواند این باشد که جامعه نباید هزینه بي توجهي و رفتارهاي 
پرخطر آنها را به دلیل ماهیت همه گیــري بیماري از نظر جاني 
و مالي بپردازد. البته این امر به معناي محدود کردن دسترســي 
به ســایر خدمات اورژانس، مراقبت هاي ویژه و وابسته به حیات 
انسان ها نیست، بلکه یک روش انتخابي برنامه ریزي شده است که 
در مواجهه و ابتلا به کووید-19افراد حذف شوند یا در اولویت قرار 
نگیرند چرا که اولویت شان واکسیناسیون و رعایت پروتکل هاي 

بهداشتي نبوده است. 
در این میان استفاده از مشوق هاي مالي براي جبران هزینه هاي 
تحمیل شــده به افراد مبتلا اما واکسینه شــده و پرداخت تمام 
هزینه هاي درماني آنها از سوي دولت هم اقدام منطقي دیگر است 
در مقابل کســاني که بي توجه به پروتکل ها بوده اند و هزینه هاي 
درماني رایگان دریافت مي کنند. موضوع مهم این است که براي 
تغییر رفتار و تفکر در مقابله با کرونــا حرکت کنیم و مردم این را 
بدانند که اگر رعایت نکنند و واکسن نزنند، هزینه بیشتري متحمل 
خواهند شد. در کشور خودمان که توزیع واکسن و دسترسي به آن 
در سطح مطلوبي قرار دارد این استراتژي کارساز است و مي توان 
به تمام افراد جوامع شهري و روســتایي تعمیم داد که اگر واقعا 
رفتارشان را در رعایت پروتکل هاي پیشگیرانه کرونا تغییر ندهند، 

در اولویت دریافت خدمات رایگان براي کووید-19نخواهند بود.

فوتی های کرونا 2برابر شد
آمار فوت و ابتلای کرونا، افزایش قابل توجهی پیدا کرده اســت، 
به طوری که تنها در 24ساعت اخیر، 21هزار و 996نفر به مجموع 
مبتلایان کرونا در کشــور اضافه شــد که از این تعداد 1209نفر 
بستری شدند. آمار فوتی ها هم در مقایسه با روزهای گذشته تقریبا 
2برابر شد و به 44نفر رسید. حالا افزایش موارد مرگ در هفته های 
آینده با توجه به افزایش مراجعات سراپایی و موارد بستری، تبدیل 
به یک هشدار جدی درآمده است. آخرین بررسی ها از میزان شیوع 
کرونا در پایتخت هم حکایت از بستری شدن روزانه 300تا 400در 
مراکز درمانــی دارد. ابراهیم قادری، رئیــس اداره مراقبت مرکز 
مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت در این باره می گوید: 
»از آنجا که تعداد موارد سرپایی بیشتر شده، نباید این ویروس را 
دست کم گرفت. مردم باید بیشتر مراقبت کرده و بدانند تزریق دوز 
سوم واکسن و اســتفاده از داروهایی که پزشکان تجویز می کنند 
ضروری است حتی اگر داروهای ســاده ای باشند.« نادر توکلی، 
معاون درمان ستاد مقابله با کرونا در تهران هم از چند برابر شدن 
آمار مراجعات سرپایی خبر داده و به ایسنا گفته »تفاوت این پیک 
با پیک قبلی در افزایش ابتلاست، اما بیماری شدت کمتری دارد. 
میزان مراجعات سرپایی در روز به مرز 6 هزار نفر رسیده اما تعداد 
بستری های جدید بین 300 تا 400مورد در روز است. یعنی از هر 

20نفر یک نفر بستری می شود.«
توکلی با تأکید بر افزایش ابتلا به اومیکرون در کودکان هم اعلام 
کرده که: »نسبت به ماه های قبل ابتلا به کرونا در گروه سنی زیر 
10سال افزایش یافته است. البته فراموش نکنیم هر سال در این 
فصل، بیماری های ویروســی هم روند افزایشــی دارند؛ بنابراین 
بخشی از موارد ابتلا هم مربوط به موارد آنفلوآنزاست.« این مسئول 
با بیان اینکه نمی توان به شــدت قبل محدودیت های کرونایی را 
اعمال کرد، تأکید کرده: »با توجه به سرایت پذیری بالای اومیکرون 
برگزاری هر تجمعی ریسک بالایی دارد، مگر اینکه فاصله اجتماعی 
رعایت شود و دوز بوستر واکسن نیز تزریق شده باشد. از سوی دیگر 
طول دوره قرنطینه با سویه اومیکرون کمتر و بین 5تا ۷روز است 
و معمولا بیماری هم خفیف است؛ بنابراین بازگشت به قرنطینه 
سنتی و تعطیلی سراســری توصیه نمی شــود.«  از سوی دیگر، 
ســعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت هم رعایت نشدن 
پروتکل ها در وضعیت کنونی با توجه روند صعودی پیک اومیکرون 
را نگران کننده می دانــد و می گوید: »اگر شــرایط بدون رعایت 
پروتکل های بهداشتی ادامه داشته باشد، در هفته های دیگر شاهد 

افزایش آمار بستری و مرگ و میرها خواهیم بود.«
این در حالی اســت که براســاس اعلام معاونت بهداشت رعایت 
پروتکل های بهداشــتی در کشــور 58.89درصد است و مراکز 
بهداشتی و ورزشی، تالارهای پذیرایی، پاساژها، نانوایی ها، مهدهای 
کودک، رستوران ها، بانک ها و کارگاه ها و صنایع کوچک همچنان 
جزو متخلفان رعایت پروتکل های بهداشتی اند. حالا در این شرایط، 
ستاد ملی کرونا تزریق دوز سوم واکسن برای اصناف را اجباری کرد 
و با توجه به شیوع گسترده اومیکرون گروهای شغلی رستوران ها و 
قهوه خانه ها، به صورت پذیرایی در فضای بسته، تالارهای پذیرایی، 
سالن های سینما و تئاتر، اســتخرهای سرپوشیده و باشگاه های 
بدنسازی، فروشگاه های زنجیره ای و پیشخوان دولت با محدودیت 

کرونایی مواجه شدند.

بهروز رحیمی 
معاون توسعه وزارت بهداشت

وزارت بهداشــت با کمبود نیرو مواجه 
اســت و تعدیل نیرو نخواهیم داشت. 
سیاست کلی ما حفظ نیروهای شاغل 
در سیســتم اســت و در کارگروه هــای 
به دنبــال  و کارشناســی  تخصصــی 
راهکاری برای تبدیل وضعیت کارکنان 

نظام سلامت هستیم. )ایسنا(

وحید یامین پور 
معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان 
زمان انتظار فارغ التحصیلان واجد شرایط 
برای دریافت مجوز مرکز مشاوره ازدواج از 
۵سال به یک ســال در تهران کاهش پیدا 
کرد. متقاضیان در شهرستان ها همزمان 
بــا دریافــت پروانــه اشــتغال حرفــه ای 
می توانند مجــوز مرکز تخصصی مشــاوره 

را دریافت کنند. )توییتر(

محمدرضا صباغیان 
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 

شوراها در مجلس 
انتظــار مــی رود معلمی کــه ۲۴ســاعت کار 
می کنــد حداقــل حقــوق کار را کــه از خــط 
فقــر نیــز پایین تــر اســت دریافــت و بیمه او 
به صورت کامل رد شود اما آموزش و پرورش 
همچنان حقوق ناقص به آنها می دهد که از 

حداقل حقوق هم کمتر است. )برنا(

نقل قول

عدد خبر

دولت نزدیــک 8هزار میلیــارد تومان 
برای حقوق سربازها پیش بینی کرده 
بــود امــا ایــن رقــم بــه حــدود ۲0هزار 
میلیــارد افزایــش یافــت. به گفتــه 
عضــو کمیســیون تلفیــق مجلــس، 
باید ۱۲هــزار میلیارد تومــان را تامین 
و بــه آن 7هــزار میلیارد اضافــه کنیم 
کــه بــرای آن پیشــنهاد منبــع داریم. 

)تسنیم(

20

نام نویســی داوطلبــان شــرکت در 
آزمــون سراســری ورود به مؤسســات 
آمــوزش عالــی ســال ۱۴0۱ از دیــروز 
)دهم بهمــن( آغاز شــد و تــا ۱7بهمن 
ماه ادامه دارد. ثبت نام برای شرکت 
در کنکــور ۱۴0۱ منحصــراً از طریــق 
درگاه اطلاع رســانی ایــن ســازمان به 
نشــانی www.sanjesh.org انجــام 

می شود.

17

ظرفیت رشته پزشکی در کنکور سال 
آینده ۲0درصد افزایش دارد و از8هزار 
نفــر فعلــی بــه 9600نفــر رســید. ایــن 
ظرفیت براساس آیین نامه اجرایی که 
وزارت بهداشت آن را تدوین می کند، 
اعمــال خواهــد شــد و ویــژه مناطــق 

محروم است.

%20

پرداخت وام ۷میلیون تومانی 
به بازنشستگان ادامه دارد 

مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی ســازمان تأمین 
اجتماعی از پرداخت وام ۷میلیون تومانی بازنشستگان 
این سازمان طی یک هفته  خبر داد. علی جهانی با بیان 
اینکه از ابتدای امسال تاکنون 280هزار بازنشسته و 
مستمری بگیر از این تسهیلات برخوردار شدند به مهر 
گفت: » ابتدای اسفند 90هزار نفر دیگر هم این وام را 
دریافت خواهند کرد.« او درباره ثبت نام وام ۷میلیون 
تومانی توضیح داد: »براساس هماهنگی های انجام 
شده با بانک عامل درخواست وام بازنشستگان تأمین 
اجتماعی به صورت الکترونیکی انجام می شود و کاملًا 
غیرحضوری است. پرداخت وام هم در کمترین زمان 
صورت می گیرد و یک هفته بعد از ثبت نام مبلغ وام 
به حساب بازنشستگان واریز خواهد شد.« جهانی با 
اشاره به اینکه پرداخت ها تا پایان سال ادامه دارد گفت: 
»براساس رایزنی های انجام شده با بانک، در ابتدای هر 
ماه )چهارم و پنجم( وام ۷ میلیون تومانی به حساب 
بازنشستگانی که درخواست دادند واریز می شود. این 
مسئول درباره پرداخت تسهیلات به بازنشستگان در 
سال آینده هم بیان کرد: مشکلی با بانک عامل نداریم 
و براساس توافق انجام شده در سال آینده نیز پرداخت 
وام در دستور کار قرار دارد. البته درباره مبلغ و تعداد 
افرادی که تسهیلات را دریافت می کنند اطلاع رسانی 

خواهد شد.«

 خبر
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 شماره  8427

خبر با مردم

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگان

ارسال پيام كوتاه خوانندگان

 سرقت ميليونی از خانه فرهاد مجيدیسارق مرده زنده بود  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردم
پلیس پایتخت در تعقیب2 سارقی اســت که بامداد دیروز به 
خانه سرمربی تیم استقلال دستبرد زدند و 60هزار درهم سرقت 
کردند. به گزارش همشهری، ظهر دیروز فرهاد مجیدی که از شب 
قبل به منزل مادرش رفته بود هنگام بازگشت به خانه اش متوجه 
دستبرد سارقان به آنجا شد. درهای خانه  ویلایی او تخریب شده 
و اثاثیه اش کاملا به هم ریخته بود. در ادامه مشــخص شدکه 
گاوصندوق او هدف سرقت قرار گرفته و حدود 60هزار درهم از 
داخل آن سرقت شده است. با گزارش ماجرا به پلیس، مأموران 
کلانتری نیاوران در خانه مربی معروف حاضر شــدند. در گام 
نخست فیلم دوربین های مداربســته مورد بازبینی قرار گرفت 
و معلوم شــد که ســارقان 2 نفر بودند. آنها درحالی که ماسک 
به صورت داشــتند، پس از تخریب در وارد خانه شده و پس از 
جست وجو گاوصندوق را پیدا و با مهارت تمام در آن را باز کرده و 
دست به سرقت زده بودند. آنطور که فیلم ها نشان می داد سارقان 
حدود ساعت یک بامداد وارد خانه شده و دقایقی بعد آنجا را ترک 
کرده بودند. با این اطلاعات هم اکنون تیم ویژه ای تحقیقات را 

برای شناسایی و دستگیری سارقان آغاز کرده است.

حمله مرگبار شيرهای گرسنه به 
نگهبان باغ وحش

حمله شیرهای گرســنه باغ وحش اراک به یکی از پرسنل این 
پارک حادثه تلخی را رقم زد و باعث مرگ او شد.

به گزارش همشهری، این حادثه ظهر دیروز اتفاق افتاد. یکی از 
مسئولان باغ وحش گفت: نگهبان شیرها در حال غذا دادن به 
آنها بود که شیر ماده ای که چند سالی است در اینجا نگهداری 
می شود توانســت اهرم در را کنار بزند و آن را باز کند. در همان 
زمان نگهبان برگشته بود تا بخش دوم غذای شیرها را بیاورد که 
شــیر نر در را باز و به او حمله کرد و وی را چند متر روی زمین 
کشید و در نهایت باعث مرگ او شد. رضا صیادحق شمار، مسئول 
باغ وحش اراک نیز گفت: به دنبال این حادثه اخباری مبنی بر 
فرار کردن شیر از باغ وحش منتشر شد که درست نیست و هر 
دو شیر پس از فرار از قفس به محوطه پارک آمده بودند. به دنبال 
وقوع این حادثه نیروهای آتش نشانی و  حتی یگان ویژه نیز در 
محل حاضر شدند تا نســبت به زنده گیری شیرها اقدام کنند 
اما به دلیل نبود تفنگ بی هوشی کاری از پیش نبردند تا اینکه 
ساعاتی بعد میرداوودی، مدیر روابط عمومی شهرداری اراک به 
باشگاه خبرنگاران گفت: شیرها زنده گیری شده و به داخل قفس 
بازگردانده شدند. به گفته او کارگری که در این حادثه جانش را 

از دست داد 38سال داشت.

چه كسی پاســخگوی باطل شــدن مجوزهای تردد و 
پرداخت های عوارض است 

در برگه خلافی خودروام همه مجوزهایم برای تردد تبدیل به 
جریمه و تمام عوارض بزرگراهی پرداخت شده ام، باطل شده 

بود، به کجا باید شکایت کنم؟
رضاپور از تهران

 شهرک خانه اصفهان نيازمند شعبه بانک رفاه است
شهرک پرجمعیت خانه اصفهان با وجود جمعیت بسیار و به 
تبع آن بازنشستگان پرشمار فاقد یک شعبه بانک رفاه است 

که کمک حال بازنشستگان و سالمندان باشد.
محمود بليغيان از اصفهان

بانک ها و بهانه آخر سال!
با نزدیک شدن به پایان ســال اکثر بانک ها از پرداخت وام 
طفره می روند درحالی کــه رئیس بانک مرکزی اعلام کرده 
است که موظف به پرداخت وام قبل از سال جدید هستند. 

این بهانه و کم کاری چه توجیهی دارد؟
 حيدری از اهواز

حقوق دختران بازماندگان در صندوق بازنشســتگی 
نيروهای مسلح یک سوم شده است

کاهش حقوق دختران مطلقه و همســر از دســت داده از 
مستمری پدر مرحوم شان، توســط صندوق بازنشستگی 
نیروهای مسلح به یک سوم کاهش پیدا کرده است. صندوق 
بازنشستگان نیروهای مسلح با صادر کردن آیین نامه داخلی 
حقوق دختران خودسرپرست را به حداقل حقوق که کمتر 
از یک سوم است کاهش داده و این تخلف قانونی درحالی که 
مورد بحث مجلس نیز بوده است از مرداد 99تاکنون ادامه 

دارد.
دبيری از تهران

هنرمندان منطقه آزاد اروند حقوق خود را نگرفتند
از تابســتان 99تاکنــون هیچ رقمــی بابــت قراردادهای 
هنرمندانی که در جشــنواره های مختلف نظیر شعر عربی، 
تئاتر فتح خرمشهر و... شرکت داشــته اند،  پرداخت نشده 
است. درحالی که از 23مهر مدیر جدیدی روی کار آمده که 

حق امضا هم دارد.
نصوری از منطقه آزاد اروند

نقشــه تبهکار تحت تعقیب چنان حرفه ای بود که 
همه تصــور می کردند او مرده اســت. خانواده اش 
برای او مراسم عزاداری و خاکسپاری برگزار کردند، 
شاکیانش قید طلبشان را زدند و پرونده اش مختومه شد تا اینکه چند 
روز پیش اتفاق عجیبی رخ داد. اتفاقي که راز سارق مرده را فاش کرد.

به گزارش همشــهری، چنــد روز قبل مــردی قــدم در یکی از 
کلانتری های تهران گذاشــت و گفت سارق مسلح تحت تعقیبی را 

که همه تصور می کردند مرده است، زنده است.
وی توضیح داد: من اهل یکی از شهرهای غرب کشور هستم و حدود 

یک سالی می شود که به تهران نقل مکان کرده ام.
در شــهر ما مردی به نام مهــدی بود که حدود 2 ســال و نیم قبل 
100میلیون تومان از من قرض گرفت اما آن را پس نداد. مدتی بعد 
متوجه شدم که او یک مجرم  ســابقه دار و سرکرده یک باند سرقت 
مسلحانه بوده که از سوی پلیس دستگیر و زندانی شده است. وقتی 
فهمیدم که مهدی به زندان افتاده، به ســراغ خانواده اش رفتم که 
طلبم را بگیرم اما آنها مرا دست به ســر کردند. با این حال از مهدی 
شکایت کردم تا اینکه شنیدم با سپردن قرار وثیقه از زندان مرخصی 
گرفته است. به سراغش رفتم و او گفت که کار مناسبی پیدا کرده و 
به زودی بدهی اش را می پردازد. به حرفش اعتماد کردم اما چند روز 
بعد که به مقابل خانه اش رفتم و با دیدن اعلامیه فوت او شوکه شدم. 
روی در و دیوار خانه آنها بنر تسلیت چسبانده بودند و عکس مهدی 
روی اعلامیه ها بود. پس از پرس و جو متوجه شــدم که او با یکی از 
دوستانش به شمال رفته و هنگام شــنا غرق شده است. باورکردنی 
نبود و من تا مدت ها خجالت می کشیدم که از خانواده اش سراغ طلبم 
را بگیرم اما پس از چند ماه به ســراغ برادرش رفتم و موضوع طلب 
100میلیونی ام را مطرح کردم. اما برادر مهدی به گریه افتاد و گفت 
تعداد طلبکاران برادرش زیاد و دست برادرش نیز از دنیا کوتاه شده 

و آنها هم توانایی پرداخت بدهی او را ندارند. برای همین رفته رفته 
بی خیال پولم شدم.

شاکی می گفت که مدتی پس از این ماجرا به همراه خانواده اش به 
تهران نقل مکان کرده و یک روز در یکی از قهوه  خانه ها و به صورت 
اتفاقی مهدی را دیدم که سرگرم قمار است. او وقتی مطمئن شده 
که متهم فراری زنده است، مخفیانه او را تعقیب کرده تا اینکه آدرس 
خانه و محل کارش را به دست آورده و پس از آن نیز تصمیم گرفته 

پلیس را خبر کند.

مجرم تحت تعقيب 
با اظهارات این مرد، تحقیقات مأموران درباره مهدی آغاز شد. مأموران 
با استعلام از پلیس شهر مورد نظر متوجه شدند که گفته های شاکی 
درســت اســت. مهدی یک مجرم تحت تعقیب بود که همه تصور 
می کردند 2.5سال قبل فوت شده و با مرگ وی پرونده اش مختومه 
شده بود. اطلاعات به دست آمده نشان می داد که این مرد سرکرده 
یک باند سرقت مسلحانه در شهرشان بوده که با معرفی خود به عنوان 
مأمور راهزنی می کردند. آنها که اسلحه و تجهیزات نظامی داشتند در 
جاده ها به کمین رانندگان می نشستند و در نقش مامور، خودروها 
را متوقف کرده و سپس با تهدید دست به سرقت می زدند. آنها پس 
از هر سرقت طعمه هایشان را با دســت و پای بسته رها می کردند 
تا اینکه با شکایت مالباخته ها و شــروع تحقیقات پلیسی، مهدی و 
اعضای باندش دستگیر شــدند و به زندان افتادند. پس از چند سال 
سردسته باند با سپردن وثیقه از زندان آزاد شد تا رضایت شاکیانش 
را بگیرد. اما پس ازاینکه پا به دنیای قاچاقچیان مواد مخدر گذاشت و 
تلاش کرد با معامله پول لازم برای گرفتن رضایت شاکیانش را فراهم 
کند تا اینکه پلیس پی به جرایم او برد و برای دستگیری وی به کمین 
نشست. مهدی درحالی که با جاســازی مخدر شیشه در خودرواش 

قصد قاچاق این محموله را داشت در کمین 
مأموران گرفتار شــد اما توانست فرار کند. 
پس از این اتفاق درحالی که تحقیقات برای 
دستگیری او ادامه داشت، ناگهان خبر رسید 
که وی در دریا غرق شده و جان باخته است. 
خانواده اش به همه اعلام کردند مهدی فوت 
شده و برای او مراسم عزاداری گرفتند و به این 
ترتیب نام او از فهرست مجرمان تحت تعقیب 

پلیس پاک شد.

مرگ خيالی
با این اطلاعات بازپرس دادســرای ویژه سرقت 
تهران دستور بازداشــت مجرم فراری را صادر 
کرد و او چند روز قبل در مخفیگاهش دستگیر 
شــد. وی در بازجویی ها به جرایم خود و نقشه 
مرگ دروغین برای فرار از مجازات و طلبکارانش 
اعتراف کرد. مهدی که حدود 50سال سن دارد 
گفت: با همدســتی خانواده ام این نقشه را اجرا 
کردیم تا پلیس و طلبکارانم دیگر دنبال من نگردند. 
از وقتی همه تصور می کردند که مرده ام، دور خلاف 
را خط کشیدم. به تهران آمدم و کاری مناسب پیدا 
کردم و زندگی آرامی داشتم و سعی کردم گذشته 
تاریک خودم را جبران کنم اما بخت با من یار نبود 

و دستم رو شد.
پرونده متهم پــس از تحقیقات اولیه بــا صدور قرار 

عدم صلاحیت به دادسرای شهرستان مربوطه 
ارجاع شد تا در آنجا به جرایم او رسیدگی شود.

2/5 سال همه تصور می  كردند كه این مرد در دریا غرق شده است

مرد زندانی که به اتهام قتل وحید 
مرادی از اشــرار معــروف برای 
سومین مرتبه در دادگاه کیفری 
محاکمه می شــد، با وجود اعترافات قبلی، دست 

داشتن در این قتل را انکار کرد.
به گزارش همشهری، اواخر اردیبهشت ماه سال97 
وحید مرادی از افراد ســابقه دار، چند روز پس از 
آزاد شــدن از زندان در مهمانی یکی از دوستانش 
در ولنجک شــرکت کرده بود اما با او درگیر شد 

و وی را به قتل رســاند. او بعد از قتل فرار و تلاش 
کرد با عبور از مرز به ترکیه بگریزد اما دســتگیر 
شد. وحید از اشرار معروف و در اینستاگرام چهره 
شناخته شده ای بود. رسیدگی به پرونده قتلی که 
او مرتکب شده بود ادامه داشت تا اینکه 2ماه بعد او 
در جریان درگیری دسته جمعی در زندان رجایی 
شهر به قتل رسید. تحقیقات انجام شده نشان داد با 
وجود اینکه چندین نفر در درگیری حضور داشتند 
اما یکی از آنها به نام سعید، عامل اصلی قتل وحید 

است. بررسی ســوابق این زندانی نشان می داد او 
پیش از این نیز مرتکب قتل شده اما توانسته بود 
رضایت اولیای دم را جلب کند. او همچنین در یک 
سرقت مســلحانه در لاهیجان نیز شرکت داشت. 
در این شــرایط او 2مرتبه در شعبه چهارم دادگاه 
کیفری یک اســتان تهران محاکمه و هر دو بار به 
قصاص محکوم شد اما این 2 حکم در دیوان عالی 
کشور نقض شــد تا پرونده برای سومین مرتبه به 

دادگاه برگردد.
در سومین دور از رســیدگی به پرونده قتل وحید 
مرادی که دیروز برگزار شد ابتدا پدر، مادر، فرزند و 
همسر )به عنوان ولی دم قهری فرزند(  او خواستار 

قصاص قاتل شدند. سپس نوبت به متهم 
رسید تا از خود دفاع کند. او با وجود اعترافاتش در 
دادسرا، دست داشتن در قتل را انکار کرد و گفت: 
روز حادثه من را تازه از سوئیت آورده بودند. حمام 
کردم و وارد سالن شدم. من از درگیری بی خبر بودم 
که یک مرتبه دیدم وحید و دوستانش وارد و با بقیه 
زندانیان درگیر شدند. متهم در ادامه گفت: قبول 
دارم که من هم در درگیری شرکت کردم اما قبول 
ندارم که من او را کشــته ام. در دعوا افراد زیادی 

بودند که ممکن است آنها قاتل باشند.
به دنبال اظهارات متهم هیأت قضایی با اخذ آخرین 

دفاع از او برای تصمیم گیری وارد شور شدند.

انکار قتل وحید مرادی در دادگاه

گزارش

جنایی

تلگرام
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خروج نیروهای نظامی خارجی از 
لیبی، ابتدای سال جدید میلادی 
شروع شده اســت و در نخستین 
گام، صدهــا مــزدور خارجــی 
این کشــور را ترک کرده اند. به گــزارش الجزیره، 
دیپلمات هــای خارجــی گفته اند کــه این گروه 
از مــزدوران خارجــی، اهل چــاد بوده اند. خروج 
نیروهای خارجی، یکی از شــروط اصلی برگزاری 
انتخابات به تعویق افتاده در لیبی است. انتخابات 
ریاست جمهوری در این کشور قرار بود پاییز برگزار 
شود، اما به ابتدای زمستان موکول شد و در نهایت 
اصلا برگزار نشــد. اســتفانی ویلیامز، مشاور ویژه 
ســازمان ملل در امور لیبی گفته است که شانس 
برگزاری انتخابات تا اواخر بهار همچنان وجود دارد. 
اما حتی با برگزاری انتخابات هم به نظر نمی رســد 
ترکیه و روسیه قصد خروج از لیبی را داشته باشند. 
نیروهای نظامی ترکیه و گــروه نظامی واگنر که از 
حمایت کرملین برخوردار است، به چیزی فراتر از 
برگزاری انتخابات در لیبی نگاه می کنند و فعلا هیچ 
نیرویی هم وجود ندارد که بخواهد آنها را مجبور به 

ترک این کشور کند.
اولین دلیلی که آنها را در لیبی ماندگار می کند این 
اســت که این نیروها، امید زیادی به کســب فواید 
بی شــمار از لیبی دارند و مسئله حیاتی تر این است 
تا وقتی که شــرایط همینطور باقی بماند، از سوی 
آمریکا، تنها قدرتی که می تواند آنها را از لیبی بیرون 

کند، احساس خطر نمی کنند.
فدریکا ســاینی فاســانوتی، محقق مرکز امنیت، 
استراتژی و فناوری در مؤسسه بروکینگز در این باره 
گفته است: »واشنگتن علاقه ای به لیبی ندارد، آن 
هم در شرایطی که مشکلات بسیار بزرگ تری دارد؛ 
از دونباس )شــرق اوکراین( گرفته تا کره شمالی و 
بزرگ تر از همه آنها چین، و در کنار آنها مشــکلات 

زیاد داخلی که جو بایدن با آنها مواجه است. 

به همین خاطر اســت که برخلاف انتظــار، آمریکا 
خودش را چندان درگیر لیبــی نمی کند. این برای 
اروپا بسیار ناامیدکننده است اما احتمالا آمریکا، فعلا 

فرصت نخواهد کرد که خود را درگیر لیبی کند.«
از نقطه نظر آمریکا، شــرایط امنیتی فعلی در لیبی 
چندان مشکل ساز نیست، البته تا وقتی که حضور 
گروه واگنر بیشتر نشــود. راه حل آمریکا برای این 
مســئله، موافقت با حضور همزمان ترکیه در لیبی 
است. از نظر واشــنگتن، ترکیه یک متحد عضو ناتو 
است که می توانند به وسیله رقابت مستقیم با روسیه 

در لیبی، بلندپروازی های مسکو را مهار کند.
این دیدگاه اما در اروپا خریدار ندارد. اعضای اتحادیه 
اروپا، به خصوص کشورهای مدیترانه، خود را محق 
می دانند تا نگران آینده لیبی باشند و حضور ترکیه و 

روسیه در این کشور را ناخوشایند می دانند.
فرانسه، یکی از کشورهایی است که بیشترین انتقاد 
را از حضور ترکیــه در لیبی دارد. اوبرتــو پروفازیو 
تحلیلگر امور آفریقا برای ناتو گفته اســت: »حضور 
نیروهای ترکیه تهدیدی بزرگ علیه منافع فرانسه 
به شمار می رود چون پاریس اتحادی استراتژیک با 
ابوظبی دارد و امارات، از نیروهای ژنرال خلیفه حفتر 

حمایت می کند.«
ایتالیا هم دیگر کشــور اروپایی اســت که با حضور 
ترکیه مخالف اســت. پروفازیو گفته است: »حضور 
ترکیه در لیبی همچنین با مخالفت های فزاینده ای 
در ایتالیا مواجه شــده اســت، به خصوص در میان 

جنبش های راست افراطی که معتقدند لیبی، حیاط 
خلوت ایتالیاســت. این دیدگاه هم البته دیدگاهی 
نواستعماری است.« در کنار این نگاه های امنیتی و 
سیاسی، فرصت های اقتصادی هم باعث شده است 
تا اروپا مسئله لیبی را با نگرانی بیشتری دنبال کند. 
با این حال روس ها و ترک ها، که پیش تر خطرهای 
میدان نبرد در لیبی را به جــان خریده اند، خود را 
محق تر از اروپایی ها می دانند. لیبــی از نظر منابع 
انرژی کشوری بســیار غنی اســت و علاوه بر آن، 
چشم انداز قراردادهای میلیارد دلاری بازسازی این 

کشور، مسکو و آنکارا هم وسوسه کرده است.
به گــزارش العربی الجدیــد، با وجود ایــن اهداف 
مشــترک، ترکیه و روســیه به دلایل و بهانه های 

مختلف وارد لیبی شده اند.

حضور آشکار ترکیه 
آنکارا، صراحتا از دولت های فعلی و پیشــین لیبی 
که مورد حمایت سازمان ملل بوده اند حمایت کرده 
است. در واقع نیروهای ترکیه، در ابتدا برای حمایت 
از دولت وفاق ملی مورد حمایت ســازمان ملل وارد 
لیبی شدند و بلافاصله بعد از ورود، از این دولت در 
مقابل حمله نیروهای ژنرال حفتر به طرابلس حمایت 
کردند. فرهات پولات، محقــق در مرکز تحقیقات 
جهانی تی آرتی در ترکیه دربــاره حضور نیروهای 
این کشور در لیبی گفته اســت: »دولت وفاق ملی 
از آمریکا، انگلیس، ایتالیــا، الجزایر و ترکیه کمک 

خواست تا بتواند از مواضع خود دفاع کند. ترکیه تنها 
کشوری بود که قدم پیش گذاشت و به دولت مورد 

حمایت سازمان ملل، حمایت عملی ارائه کرد.«
آنکارا، بعد از کمک به دولــت وفاق ملی برای عقب 
راندن نیروهای ژنرال حفتر، با دولت فراگیر جدید 
لیبی که این یکی هم مورد حمایت ســازمان ملل 
اســت همکاری کرد تا کنترل دولت بر پایگاه های 
نظامــی و بنادر مهــم را تثبیــت کنــد و امنیت 
قراردادهای اقتصادی، نظامی و بازســازی را تامین 
کند. از نظر ترک ها، حضور آنها در لیبی قانونی است 
چون به درخواست دولت رســمی این کشور انجام 
شده است. پولات در این باره به العربی الجدید گفته 
اســت: »حضور نظامی ترکیه در لیبی احتمالا دراز 
مدت خواهد بود چون دولت مشروع لیبی به آن نیاز 
دارد. ترکیه احتمالا همچنان به ارائه کمک و آموزش 
و همینطور حمایت مستشــاری از نیروهای ارتش 
لیبی،  تا زمانی که به اســتانداردهای جهانی برسد، 

ادامه خواهد داد.«

نفوذ پنهانی روسیه 
در جایی که ترکیه آشــکارا از حضور خود در لیبی 
صحبت می کند، روسیه در سکوت و پنهانی به بسط 
نفوذش در این کشور و منطقه وسیع تر آفریقا مشغول 
است. دولت ولادیمیر پوتین، هرگونه ارتباط با گروه  
شبه نظامیان واگنر را تکذیب می کند اما هیچ کدام 
از طرف های درگیر در لیبی این حرف را باور ندارند.

این گروه، سال هاست یکی از حامیان حفتر است و 
همین، آنها را در جنگ داخلی لیبی، در جبهه مقابل 
ترکیه قرار داده است. حضور این گروه، مسکو را قادر 
می سازد که به پایگاه هوایی الجفرا دسترسی آزاد و بر 

منابع نفتی غنی لیبی کنترل داشته باشد.
اما روس ها، حضور در لیبــی را فرصتی برای نفوذ 
بیشتر در آفریقا می دانند. این گروه همین حالا در 

کشور مالی هم حضور دارد.

برف ایالت های شرقی آمریکا را فلج کرد

مذاکرات گازی امیر قطر در واشنگتن 

با شدت گرفتن ســرما در ساحل شــرقی آمریکا، 
کولاک و برف شــدید 5ایالت آمریکا را در بحران 

فرو برده است.
به گزارش خبرگزاری آسوشــیتدپرس، در شرایطی که 117هزار 
خانوار بدون برق مانده اند، مســئولان از مردم خواسته اند در خانه 
بمانند. حدود ۶هزار پرواز لغو شده  و کارشناسان از احتمال بارش 

تاریخی برف در برخی مناطق سخن می گویند.
برف و توفانی که از شــامگاه شنبه آغاز شــده طی 4سال گذشته 
بی ســابقه بوده اســت و درصورت ادامه دار بودن می تواند به کلی 
زندگی را در ایالت های بحران زده فلج کند. در ایالت های نیویورک، 
نیوجرســی، بوســتون، مریلند، ویرجینیــا و رودآیلند وضعیت 
اضطراری اعلام شــده اســت. به گزارش نیویورک تایمز، حدود 
7۰میلیون نفــر در مناطق شــرقی آمریکا در مســیر این توفان 

سهمگین زمستانی قرار دارند.
طی 48ساعت گذشته، بیشترین آســیب به خانه ها در شهرهای 

بوستون و نیویورک و اطراف آنها وارد شده است. عده زیادی از مردم 
که بی خانمان شده اند، به تونل های مترو پناه برده اند. پلیس اعلام 

کرده که در جزیره لانگ آیلند، در جنوب شرق آمریکا، جسد یخ زده 
یک زن را پیدا کرده است.

ســازمان هواشناســی نســبت بــه وزش بــاد با ســرعت 8۰ 
تا1۲۰کیلومتر در ســاعت هشــدار داده اســت. در بوســتون 
پیش بینی شــده که ارتفاع برف تا یک متر برسد. در نیویورک تا 
الان ۶۰سانتی متر برف روی زمین نشسته است. وزش باد شدید 
آب دریا را در بخش هایی از ســاحل ماساچوست به سمت شهر 
برده و باعث جاری شدن ســیل در خیابان های منتهی به ساحل 
شــده اســت. مغازه ها و خانه ها در این خیابان ها تخلیه شده ا ند. 
کارشناسان گفته اند که در برخی مناطق، در ساعاتی از روز، هر 

ساعت 1۰سانتی متر برف باریده است.
طبق اعلام سازمان ملی هواشناســی آمریکا، این وضعیت نتیجه 
پدیده موسوم به »توفان انفجاری« اســت که در اثر ترکیب هوای 
سرد با هوای گرم در سطح دریا ایجاد می شود. نتیجه این وضعیت، 

کاهش سریع فشار اتمسفری و وقوع توفان و کولاک شدید است.

جهان نما

 بازگشت گام  به گام کره شمالی
به مدار رقابت موشکی

کره شمالی قدرتمندترین موشک خود در 5سال اخیر 
را آزمایش کرد

در صف شلوغ آزمایش های موشــکی کره شمالی، بالاخره 
نوبت به یک موشک میان برد رســید تا پیونگ یانگ نشان 
دهد خیال ندارد از مسیری که طی یک ماه اخیر آغاز کرده، 

بازگردد.
دیروز بار دیگر تصاویر موشــک آزمایش شــده از ســوی 
کره شمالی در تمامی رسانه های دنیا مخابره شد تا کره اي ها 
در صدر اخبار قرار گیرند. این هشــتمین و قدرتمندترین 
موشک آزمایش شده توســط کره شمالی طی 4هفته اخیر 
بوده است. خبرگزاری آسوشــیتدپرس به نقل از مقام های 
نظامی ژاپن و کره جنوبی گزارش داده که موشک آزمایش 
شده دیروز احتمالا از نوع بالســتیک »هواسونگ-1۲« با 
برد 45۰۰کیلومتر بوده اســت؛ بردی که در 5سال اخیر، 
آزمایش های موشکی آن متوقف شده بود. ژاپنی ها تخمین 
زدند که این موشــک تا ارتفاع ۲۰۰۰کیلومتری رسیده و 
پس از پرواز به مدت ۳۰ دقیقه، در فاصله 8۰۰ کیلومتری در 

دریای ژاپن فرود آمده است.
آزمایش موشــکی در شمال شــبه جزیره کره باعث شد تا 
جنوبی ها همچون گذشته بلافاصله یک جلسه اضطراری در 
شورای امنیت ملی کره جنوبی تشکیل دهند. مون جائه-این، 
رئیس جمهور کره جنوبی، در گفت وگو با رســانه های این 
کشور ضمن اعلام نگرانی نسبت به روندی که در کره شمالی 
آغاز شده، هشدار داد که آزمایش این موشک بالستیک برد 
متوسط، کره شمالی را یک گام به مسیر آزمایش موشک های 
بالســتیک قاره پیما )ICBM( نزدیک می کند. او همچنین 
گفت  که آزمایش های متعدد موشــکی کره شمالی در ماه 
جاری یادآور تشــدید تنش ها در سال ۲۰17، یعنی زمانی 
است که کره شــمالی چندین آزمایش موشــکی از جمله 
موشــک های هســته ای قاره پیما انجام داد و بزرگ ترین 

موشک های خود را برفراز آسمان ژاپن به پرواز در آورد.
7 موشــکی که طی هفته های اخیر از ســوی کره شمالی 
پرتاب شدند، از نوع موشک هاي برد کوتاه بودند و به اعتقاد 
بسیاری از تحلیلگران، هدف شــان جلب توجه کشورهای 
منطقــه و آمریکا برای از ســرگیری مذاکــرات جهت لغو 
تحریم  های کره شمالی بوده اســت. یکی از موشک ها نیز از 
نوع موشک های هایپرسونیک بود که تکنولوژی آن تاکنون 
فقط در اختیار چین، آمریکا و روسیه بوده است. موشک های 
هایپرســونیک با ســرعتی بالاتر از صوت حرکت می کنند 
و ردیابی آنها توســط سیســتم های دفاع موشکی کنونی 
امکان پذیر نیست. آزمایش دیروز اما نشان داد که رهبران 
کره شــمالی برای تحت فشــار قرار دادن آمریکا و دیگران 
مصمم هستند و ممکن اســت بار دیگر به سمت آزمایش 

موشک های برد بلند و هسته ای بروند.
کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، پس از شکست مذاکراتش 
با دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقــت آمریکا اعلام کرد که 
کشورش دیگر به معاهده توقف آزمایش تسلیحات هسته ای 
که در ســال ۲۰18 پس از مذاکرات متعدد دیپلماتیک با 
آمریکایی ها امضا کرد، متعهد نیست. او ادامه سیاست های 
»خصمانه« آمریکا و ادامه تحریم ها علیه کره شمالی را دلیل 

این تصمیم عنوان کرد.
رهبر کره شــمالی یک ماه قبل، همزمان با آغاز ســال نوی 
میلادی در سخنرانی ســالانه خود تأکید کرد که وضعیت 
فقر در کشورش بحرانی شده و تمرکز دولت در سال جدید 
بر معیشت مردم و احیای اقتصاد خواهد بود. کیم جونگ اون 
اما می داند که در این مسیر، تحریم های آمریکا مهم ترین و 
بزرگ ترین مانع است. رهبر جوان کره شمالی احتمالا این 
بار به جای توسل به مذاکره، راه لغو تحریم ها را در افزایش 
تعداد آزمایش های موشکی دیده است تا شاید بتواند با تحت 
فشــار قرار دادن آمریکا، جو بایدن را به پــای میز مذاکره 
بکشاند. علاوه بر این، ۳ماه دیگر نیز جشن تولد 11۰سالگی 
کیم ایل ســونگ، رهبر و مؤســس حکومت کره شمالی و 
پدر بــزرگ رهبر کنونی برگــزار خواهد شــد. همزمان با 
این تاریخ های مهم، ســران کره شمالی نمی خواهند از خود 
ضعف نشان دهند و تنها راه عرض اندام در سیاست جهانی 

برای آن ها، آزمایش های موشکی است.

نیکولای پاتروشییف
دبیر شورای امنیت روسیه 

و  نیســت  جنــگ  خواهــان  مســکو 
اوکرایــن را تهدید نمی کنــد اما آمریکا 
دوبــاره بــه شــهروندان خــود توصیــه 
کــرد تــا فــورا اوکرایــن را تــرک کننــد. 
آمریکایی ها همچنان به دنبال ارسال 
ســاح بــه اوکرایــن هســتند. بــرای 
آمریکایی ها اهمیتی نــدارد که هر دو 
طرف در نتیجه این اقدام تحریک آمیز 

چه ضررهایی می بینند.

الکساندر لوکاشنکو
رئیس جمهور باروس

من دیکتاتورم؛ در باروس مخالفانم 
کمتــر از ۱۰درصــد جمعیت هســتند 
و پیشــنهادم بــه مخالفانــم در خارج 
از بــاروس ایــن اســت کــه بــه خانــه 
برگشــته، توبــه کــرده و در مقابلــم 
زانو بزنند و بــه پاهایم بیفتند؛ هرچه 
زمــان بگــذرد، بدتــر از ایــن خواهــد 
شــد. آزادی واقعی بایــد در چارچوب 

قانون باشد.

نقل قول

سرجیو ماتارلا دوباره 
رئیس جمهور ایتالیا شد

در هشــتمین دور رأی  گیری در پارلمــان ایتالیا، 
ســرجیو ماتــارلا بــا 75۰رأی موافــق از مجموع 
1۰۰۹رأی بار دیگر به عنوان رئیس جمهور انتخاب 
شــد. او که 8۰ســال دارد، نمی خواست این سمت 
را بپذیرد، اما بــه اصرار دیگر چهره های سیاســی 
دوباره نامزد شد. این دوره انتخابات ایتالیا ۶روز طول 
کشید و بیم آن می رفت که این بار دچار هرج و مرج 
سیاسی شود. گروهی متشکل از نمایندگان مجلس، 
سناتورها و نمایندگانی از ۲۰منطقه رئیس جمهور 
را انتخاب می کند. به گــزارش دویچه وله، انتخابات 
پارلمانی بعدی ایتالیا در سال۲۰۲۳ برگزار خواهد 
شــد و ماتارلا باید حداقل تا آن زمان در سمت خود 
باقی بماند. ماتارلا به تشــویق و اصرار ماریو دراگی، 
نخست وزیر ایتالیا متقاعد شــد که ماندن او در این 

مقام به نفع کشورش است. 

 خبر

احتمال برگزاری انتخابات لیبی طی 5ماه دیگر
لیبی، انتهای پاییز باید رئیس جمهور جدیدش را انتخاب می کرد اما اوضاع بعد از سال ها جنگ 
داخلی، همچنان پرآشوب بود و کمیسیون انتخابات این کشور، گفت که انتخابات به تعویق 
افتاده است. با این حال، حالا سازمان ملل امیدوار است که نخستین انتخابات این کشور از بعد 
از سرنگونی معمر قذافی، دیکتاتور پیشین این کشور در سال2011، در همین ماه ژوئن، یعنی 
انتهای بهار پیش رو برگزار شود. قرار بود انتخابات در اواخر پاییز برگزار شود اما کمیسیون 
انتخابات گفت که باید انتخابات به تعویق بیفتد و 24ژانویه را پیشــنهاد داد. اما انتخابات، 

 همانطور که پیش بینی  می شد، در این تاریخ هم برگزار نشد.

مکث

آمریکا

گزارش

روزنامه نیویورک تایمز ]آمريكا[

کیوسک

چینی ها، موفق در مهار کرونا
روزنامه نیویورک تایمز نوشته که 2سال از زمانی که دولت 
چین شهر ووهان را در ابتدای شیوع کرونا قرنطینه کامل 
کرد، می گذرد و طی این مدت، چینی ها توانسته اند با تکیه 
بر فناوری ارتقا یافته، حمایت گســترده مردمی و ارتشی 
از کارکنان داخلی، قدرت خــود را برای از بین بردن کرونا 

افزایش دهند. برد موشک های کره شمالی

لیبی ، صحنه رقابت ترکیه و روسیه
 با وجود درخواست های اتحادیه اروپا، ترکیه و روسیه قصد خروج از لیبی را ندارند و برای افزایش نفوذ خود 

در این کشور جنگ زده و سرشار از فرصت و انرژی تلاش می کنند

امیر قطر، شــیخ تمیم بن 
حمد آل ثانی، قرار اســت 
امــروز در واشــنگتن، بــا 
رئیس جمهور آمریکا دیدار و درباره مسائل 
بین المللی، به خصوص بحران غرب و روسیه 

در شرق اروپا مذاکره کند.
به گــزارش الجزیره، مهم ترین دســتور کار 
نشســت دو جانبه رهبران قطــر و آمریکا، 
تلاش برای تضمین »ثبــات تامین جهانی 
انرژی« خواهــد بــود. معنای دیگــر این 
دســتور کار، یافتن راه های جایگزین برای 
گاز صادراتی روســیه به اروپاست. غربی ها 
روســیه را متهم می کنند که خــود را برای 
حمله به اوکراین آمــاده می کند، ادعایی که 
مســکو آن را رد می کند. بزرگ ترین نگرانی 

آمریــکا و متحدانــش، قطع صــادرات گاز 
ارســالی روســیه به اروپا، به خاطر جنگ یا 
تحریم های احتمالی غرب علیه مسکو است. 
4۰درصد گاز اروپا، از روســیه وارد می شود. 
قطر، که تنها ۲.8میلیون نفر جمعیت دارد، 
بعد از آمریکا، دومیــن صادرکننده گاز مایع 
طبیعی)ال ان جی( است و تأثیری عمیق بر 

بازار دنیا در این بخش دارد.
علاوه بــر آن، دو طرف می تواننــد در مورد 
دولت جدید طالبان در افغانســتان که مورد 
حمایت قطر اســت و از حمایت های دوحه 
برخوردار است مذاکره کنند. قطر همچنین 
به خاطر روابط حسنه ای که هم با ایران و هم 
با آمریــکا دارد، می توانــد در مراحل پایانی 
مذاکرات هســته ای ایران و غرب، نقشــی 

مثبت و هموارکننده به سمت توافق نهایی 
داشته باشد. همه اینها به این کشور کوچک 
حاشیه خلیج فارس اجازه می دهد که نقشی 
تعیین کننده در سیاســیت خارجی آمریکا 

داشته باشد.
در میان تمامی مســائلی که به بحث خواهد 
شــد، مســئله تامین گاز برای اروپا بسیار 
حیاتی است و برای دولت بایدن، از اهمیت 
بسیار زیادی برخوردار است. هزینه صادرات 
ال ان جی، به خاطر همه گیری کرونا، بســیار 
بالا رفته اســت. قطر همین حــالا 5درصد 
گاز قاره اروپا را تامین می کند و درگیر چند 
قرارداد بلندمدت با اروپاســت که می تواند 
در آینده نزدیک، حجم صــادرات به اروپا را 

به شدت بالا ببرد. 
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گرينويچ

  اتهام خرابکاری چین
 به ورزشکاران آمريکا

وزير   خارجه چين و يک روزنامه رســمی چين 
در اظهارنظری جنجالی آمريــکا را به توطئه ای 
به وسيله ورزشــکار های آمريکايی در المپيک 
بازی های زمستانی چين متهم كردند. به گزارش 
رويترز، چاينا ديلی روز جمعه بــه نقل از منابع 
آگاه تأكيد كرد كه نيروهــای ضد چينی آمريکا 
به دنبال خرابکاری در المپيک و سياسی ســازی  
ورزش هستند. همچنين برنامه )آمريکا( تحريک 
ورزشکاران كشورهای مختلف برای ابراز نارضايتی 
از چين، حضــور منفعلانــه در رقابت ها و حتی 
ممانعت از شــركت در برخی مســابقات است. 
اين روزنامه چينی معتقد اســت كــه آمريکا در 
عوض با پرداخت پول زياد به دنبال جبران لطف 
ورزشکارانی اســت كه در المپيک پکن مطابق با 

دستور آمريکا رفتار می كنند.

تفکیک جدی

خوش قولی طالبان، بدقولی خبرنگار

کابل: روزنامه نگار باردار نيوزيلندی كه حتی با وجود شرايط 
خاص جسمی اش نتوانســته بود با وجود قوانين قرنطينه 
نيوزيلند وارد كشورش شود از طالبان تقاضای كمک كرد. 
طالبان فقط به اين شرط كه او جايی عنوان نکند كه بدون 
شوهرش سفر می كند به او قول كمک دادند و تا به حال هم 
به قولشان عمل كرده اند )شارلوت بليس اما به قولش عمل 
نکرد و اكنون تمام رســانه های جهان از اينکه پدر بچه آنها 
را همراهی نمی كند باخبرند(. به نظر بســياری از كاربر های 
شبکه های اجتماعی نيوزيلند نمی خواهد ركورد بی مانندش 
در مبارزه با كوويد19 را حتی به قيمت اجازه ورود خبرنگاری 
باردار از دســت بدهد. كرونا تا به حال توانسته فقط 52نفر 
از نيوزيلندی ها را به كام مرگ بکشــد. به گزارش گاردين، 
شارلوت تا ماه نوامبر سال جاری ميلادی در الجزيره مشغول 
به كار بود و پس از اســتعفا راهی بلژيک شد و سپس پشت 
درهای بسته  نيوزيلند ماند و حالا در افغانستان است. تنها 
واكنش نيوزيلندی ها ســخنان كريس هيپکينز، به بيماری 
كوويد- 19 اين كشــور بود كه گفت: از مقامات خواسته ايم 
بررسی كنند كه آيا رويه های مناسب را درباره بليس رعايت 

كرده اند يا خير.

 درآمد نیم میلیون دلاری 
جعل گواهی واکسن

لانگ آيلند: دو پرستار مركز مراقبت های اطفال در آمريکا با جعل 
گواهی واكسن توانسته بودند نيم ميليون دلار درآمد كسب كنند اما 
در نهايت به دام پليس افتادند. به گزارش آسوشيتدپرس، دادستان 
سافک، منطقه محل وقوع جرم روز جمعه با اعلام اين خبر گفت: اين 
دو نفر گواهی واكسيناسيون جعلی را برای هر بزرگسال به قيمت 
220دلار و برای كودكان به قيمت 850دلار می فروختند. به گفته 
اين مقام قضايی عمليات مجرمانه آنها وقتی لو رفت كه يک كارت 
واكسيناســيون را بدون تزريق به يک مأمور مخفی پليس دادند. 
مأموران پليس در جريان بازرسی منزل خانم دوونو 900هزار دلار 
پول نقد پيدا كردند. همچنين بررسی مدارک مالی نشانگر بيش از  
يک ميليون و 500هزار دلار سود از راه اين جرم بوده كه از ماه نوامبر 
سال2021 آغاز شده است. همزمان با افزايش فشار دولت ها برای 
واكسيناسيون كوويد-19 و همراه داشتن گواهی واكسيناسيون، بازار 
جعل و استفاده از سند مجعول در اروپا و آمريکا پررونق شده است. 
دادستان محلی می گويد اميدوار است اين ماجرا درس عبرتی برای 

تمام كسانی باشد كه نظام درمانی را به بازی می گيرند.

اول آخر میدان خاطره انگیز شهر خاطره ها... عکس: محمد عباس نژاد

 باشگاه
نویسندگان

دوشنبه

   وقتی حواست نیست...

 نمی دانــم ايــن جملــه را 
شــنيده ايد كه می گويد وقتی 
حواست نيســت، زيباترينی؟ 
حالا نمی دانم برای چه كســی بوده و برای كدام شعر يا 
قطعه ادبی بوده؛ اما اين بند خيلی معروف شده و خيلی 
جا افتاده است. حالا جدا از اينکه چنين بندی جا افتاده 
و معروف شده و ادبيت لازم را دارد يا ندارد، نکته مهمی 
را هم در دل خــودش حمل می كند؛ نکتــه ای كه اگر 
كشــف كنيد، خيلی از گره های ذهنی شما در زندگی 

رفع خواهد شد. اما كدام نکته؟
اجازه بدهيد با يک خاطره شخصی شروع كنم؛ اشکالی 
كه ندارد؟  روزی روزگاری برای مجله ای، قصد داشــتم 
گزارشــی تهيه كنم. اين گزارش از يک خانواده درگير 
با ايدز بود. زوجين، ايدز گرفته بودند. ظاهرا زمانی پدر 
خانواده اين ويروس را گرفته بود و سپس به مادر خانواده 
منتقل شده بود. پســر بزرگ خانواده، كه نوجوانی بود، 
البته ســالم بود. ولی امان از دختربچه شيرينی كه در 
اين خانواده زندگی می كرد؛ كه در شــيرينی و ملاحت 
حد و اندازه نداشــت. نکته اين تراژدی در آن جا بود كه 
نمی دانستند اين دخترک شيرين، درگير با اين ويروس 
هســت يا نه. و اينکه اين پدر و مادر جرأت نمی كردند 
كه او را برای آزمايش بفرســتند. اما چرا؟ مدام اين فکر 
در ذهن شــان می چرخيد كه اگر دخترک مان ويروس 
گرفته باشــد چه؟ همين فکر، نمی گذاشت كه قدم از 
قدم بردارند. خلاصه اين كه، بــا عکاس محترم رفتيم و 
نشستيم و گفتيم و خنديديم و با دخترک شيرين زبان 
حسابی بازی كرديم. حتی ميوه خورديم و از چاقوی شان 
استفاده كرديم. دقت كنيد كه در سال 1384يا 1385، 
هنوز اين قدر آگاهی وجود نداشت كه ملت متوجه باشند 
كه ويروس اچ آی وی از چنين راه هايی منتقل نمی شود. 
يعنی حتی به پزشــک و دندانپزشک و... هم می گفتيد 
كه مريض درگير با ايدز داريــم، از پذيرش آن ممانعت 

می كردند.
...بعد از گزارش به محل مجله برگشتم. زمان كمی هم 
در اختيار داشتيم و بايد گزارش را به چاپ می رسانديم. 
تنها دغدغه ای كه داشتم، اين بود كه گزارش را سريع 
برسانم. حتی به اين فکر نمی كردم كه من چه تأثيرات 
احساسی از اين گزارش و خانواده و اين تراژدی گرفته ام. 
برای من فقط ســرعت مهم بود. اما جايــی در ضمير 
ناخودآگاه من، غصه ای وجود داشت. بدون اينکه بخواهم 
هيچ نقشی بازی كنم، تنها درحالی كه داشتم به سرعت 
نوشتن اين گزارش، آن هم با يک رايانه نيم بند با سرعت 
پايين فکر می كردم، آن غصــه و دردی كه از اين ديدار 
به من دست داده بود، ناخودآگاه به گزارش منتقل شد. 
خلاصه اينکه گزارش منتشر شد؛ بدون اينکه من هيچ 
تلاشی كرده باشم برای آنکه يک اثر فاخر يا ماندگار و... 
خلق كنم. در يکی از رقابت های ژورناليستی كه خيلی 
باب است، از گزارش تقدير كردند و سکه ای دادند. كلی 
بازخورد مثبت گرفتــم. حتی يکــی از روزنامه نگاران 
شاخص خانم مدام می پرسيد كه من مانده ام شما چطور 
و چقدر به اين سوژه ها نزديک شده ايد و با آنها نشست 
و برخاست كرده ايد. حتی دست پدر خانواده بريده و به 

او كمک كرده ايد!
آيا اين همه را گفتم كه مثلا خودســتايی كرده باشم؟ 
تنها خواستم به ايده اصلی ام برســم؛ اينکه وقتی شما 
حواس تان نيســت، بهترين كارتــان را می كنيد و به 
زيباترين چهره از كار و خودتان می رسيد. اما وقتی كه 
كم كم به اين ايده می رسيد كه نه، من  هم كسی هستم و 
بايد اثری ماندگار خلق كنم كه در شأن اسم و عنوان من 
باشد، كم كم كار خراب می شود. اما چرا؟ همه اين چرا، 
شايد تفسير همين مصرع معروف مولانا باشد:»چون هنر 
آمد غرض پوشيده شد«. همه ماجرا سر تفسير همين 
مصرع و بيت است. اينکه وقتی شما غرض مند می شويد، 
اساسا »خود« يا »نفس« يا همان چيزی كه خارجی ها 
تحت عنوان »اگو« می شناسند، پديدار می شود. پديدار 
شدن اين خود و نفس، باعث می شود تا بين روح و روان 
و ذهن شما با منابع الهامی كه داريد )كه حالا هر كسی 
و هر مکتبی روايت های خاص خودش را در اين زمينه 
دارد( دچار خدشه شــود  و رفته رفته كه اين پارازيت ها 
رشد پيدا می كنند، اساسا همه منبع يا منابع الهام شما 

دچار اشکال شده و از كار می افتد.
اجازه بدهيد به زبان خودمانی تری بگوييم. برای شــما 
بســيار اتفاق می افتد كه وقتی كسی حواسش به شما 
نيست، كارتان را به بهترين شکل ممکن و با كوچکترين 
نقص انجام می دهيــد اما وقتی كه متوجه می شــويد 
كه يک نگاه بيرونی در حال تماشــای شماست، كم كم 
همه  چيز خراب می شود؛ به اين شکل آن راحتی اوليه را 
از دست می دهيد. می گويند يک استاد نقاشی در حال 
خلق اثری بود. شــاگرش نيز در كنارش نشســته بود. 
تابلو خلق شــده بود و فقط نهايی كردن آن مانده بود. 
اما استاد محترم هر كاری كه می كرد نسخه نهايی اين 
نقاشی شکل نمی گرفت. شاگردش خيلی تعجب كرده 
و گفت شــما بارها و بارها اين كار را كرده ايد پس چرا 
الان قادر به انجامش نيستيد؟ تا اين كه استاد، شاگرد را 
براي آوردن رنگ بيرون فرستاد. وقتي شاگرد بازگشت، 
ديد كه تابلو خلق شده. شگفت زده شد و علت را پرسيد. 
استاد گفت كه در آن لحظه تو به عنوان يک ناظر بيروني 
داشــتي مرا تماشــا مي كردي و اين، رونــد طبيعي و 
 هميشگي و راحتي   من در خلق كردن را به هم زده بود. 
... همــه ماجــرا همين جاســت؛ وقتي كامــلا درک 
مي كنيد كســي حواســش به شما نيســت و خودتان 
هســتيد و خودتان، زيباترين جنبه و بهترين عملکرد 
و طبيعي ترين دســتاورد خودتان را بروز مي دهيد. اما 
امان از وقتي كه متوجه شويد ديگراني در حال تماشاي 
شما هستند )واقعي و مجازي و هر مدل ديگري(، در اين 
صورت است كه دست و پاي تان مي لرزد؛ چون »خود« 
و »نفس« و »اگو« وســط مي آيد؛ چون حس مي كنيد 
بايد در سطح خودتان و نام و عنواني كه داشته ايد ظاهر 

شويد...

تقويم / سالمرگعدد خبر

درگذشت پدر باستانی سینما

 مغز آدم ها می تواند تصويری كه بر شبکيه 
چشم ايجاد می شود را در يک زمان كوتاه 
)يعنی حدود يک بيستم تا يک پنجم ثانيه 
پس از كنار رفتن تصوير از جلوی چشم( 
همچنان حفظ كند. به اين می گويند »دوام 
بصری«. اســاس كار ســينما همين يک 
جمله است و ابن هيثم هزار سال پيش اين 
خاصيت بينايی انسان را كشف كرده بود. 
غيراز اين ابن هيثم نخستين اتاق تاريک را 
در تاريخ ساخت تا با آن بتواند يک خسوف 

را مطالعه كند. 
همين اتــاق تاريک بعدها بــه اروپا رفت 
و نقاش هــا از آن اســتفاده كردند. كمی 
بعدترهم شــد اســاس هنر عکاسی. به 
همين خاطــر خيلی هــا به ابــن هيثم 
علاوه بر پدر علم اپتيک، پدر ســينما هم 
می گويند. ابن هيثم در بصره آن ســال ها 
كه جزو قلمرو آل بويه بود، شــغل ديوانی 
داشت.    ابن هيثم كارهای زيادی كرد، او 
نظريه بطلميوس و اقليدس كه اشعه نور 
از چشم به طرف شــئ می رود را رد كرد 
 چون جهت نور را از شــئ به طرف چشم

 می دانست. 
مطالعات نجومی و نورشناســی او بعدها 
مبنای نظريات كپلــر و كوپرنيک و ويتلر 

قرار گرفت. 
ابن هيثم در رياضی هــم مهارت زيادی 
داشت و بسياری از مســائل رياضی حل 
نشــده را هم حل كــرد. علاوه بــر اينها 
ابن هيثم چند كتاب هم در داروشناسی، 
فلسفه و روان شناسی دارد. 11بهمن سال 
417شمســی به عنوان تاريخ وفات اين 

دانشمند ذكر شده است.

حافظ

چندان که گفتم غم با طبیبان
درمان نکردند مسکین غريبان

تا همين چند دهه پيش پلاستيک جای زيادی در 
زندگی ما نداشــت، اما مدل زندگی شهری، حجم 
زباله توليدی را هم افزايش داد و نقش پلاستيک را در 
زندگی ما پررنگ تر كرد. حالا ما كلی كاغذ تبليغ، لوازم 
بسته بندی مواد غذايی، بطری های نوشابه و كيسه 
پلاســتيکی دور می ريزيم. از چند سال پيش بحث 
بر سر اينکه همين بطری ها و كيسه های پلاستيکی 
سال های سال طول می كشد تا تجزيه شود و در همين 
مســير احتمالا خوراک برخی از آبزيان و پرندگان 
شده و آنها را به كشــتن می دهد، زياد بوده و فعالان 
محيط زيست هم با راه اندازی كمپين های مختلف 
تمام تلاششان را می كنند تا پلاستيک را از زندگی 
ما حذف كنند. شــهرداری هم چند سالی است كه 
با اجرای طرح های مختلــف مانند آموزش چهره به 
چهره تفکيک زباله از مبدا و راه اندازی كانکس هايی 
برای دريافت زباله های خشک، سعی كرده فرهنگ 
تفکيک زباله و بازيافت را در بين مردم بالا ببرد و تا 

حدودی هم موفق بوده، با اين حال هنوز هم تا نقطه 
مطلوب فاصله زيادی داريم. از بحث مصرف كمتر، 
يعنی بستن جوی زباله ها از سرچشمه اش كه بگذريم، 
واقعيت اين است كه نقش ما شهروندان در بازيافت، 
با اينکه به ظاهر نقش كوچکی است اما بسيار مهم 
است و اگر اين نقش را به درستی ايفا نکنيم، بازيافت، 
خيلی سخت می شود. مرحله نهايی بازيافت، يعنی 
تبديل زباله ها به چيزهای تازه برای استفاده دوباره، 
در كارگاه ها و كارخانه های مخصوص انجام می شود. 
نقش ما فقط جدا كردن اين زباله ها در خانه اســت. 
اين كار هم روند تفکيک و بازيافت را سريع تر و هم از 
خراب شدن زباله های خشک جلوگيری می كند. مثلًا 
كاغذهای مچاله شده بين ته مانده قرمه سبزی و سالاد، 
ديگر قابليت بازيافت ندارند و بايد كنار زباله های تر 
دفن شوند؛ برای همين است كه اينطور زباله ها بايد از 
هم جدا شوند. ساده ترين كاری كه هر كس می تواند 
درخانه انجام دهد اين اســت كه 2كيسه جدا برای 
زباله های تر و خشک داشته باشد. اين طوری، تکليف 
شهرداری هم با زباله ها معلوم است. برای اين كار بايد 
2سطل زباله داشته باشيد و از همه اعضای خانواده هم 
بخواهيد كه تفکيک زباله را رعايت كنند. ماجرا اين 

است كه شهرداری هر چقدر هم كه طرح تشويقی 
بگذارد و كارخانه بازيافت تاسيس كند، تا زمانی كه 
ما  شهروندان ابتدا برای مصرف كمتر و توليد زباله 
كمتر و سپس تفيک اين زباله ها تلاش نکنيم و اين 
ماجرا برايمان جدی نباشد، همچنان پلاستيک ها 
در محيط زيســت جولان می دهند و زباله گردها و 
سازمان های سياهی كه در اين زمينه شکل گرفته اند، 
زباله ها را برای فروش تفکيک می كنند. درحالی كه اگر 
همه ما در بازيافت پسماندها به شهرداری كمک كنيم 
و اين كار را به صورت خانگی و به اصطلاح از مبدأ انجام 
دهيم، قطعا بازيافت در مسير درست انجام می شود و 

زباله ها زندگی ما را احاطه نخواهند كرد.

عیسی محمدی
روزنامه نگار

 فاطمه عباسینگاه
روزنامه نگار

قصه شهر

مروری بر رخدادهای ريز و درشت  وقايعی که تا کنون 
در بلديه و شهرداری تهران رخ داده است، گاهی اين 
عبارت »گذشته چراغ آينده است« را در ذهن تداعی 
می کند و چراغی را در ناخودآگاه انسان روشن می کند؛ 
چراغی که شايد بتوان آن را در مسیر بادهای شوخ و 
بازيگوش روزگار روشن نگه داشت و گاهی به گذشته 
فکر کرد و به امروز برگشت و برای فردا  انديشه کرد  و 
همین پراکنده های تاريخی درباره شهر و اتفاقات حوزه 
شهرداری و بلديه ســابق دلیلی شد که اين ستون را  
تدارك ببینم و تقديم همه تهران دوستان و تهرانگردان 

و عاشقان تهران کنم .

مالیات  بستن  2قرانی به ذبح به نفع بلدیه ها 
 11  بهمن 1307

در چنین روزی مجلس شــورای ملی با مصوبه ای  به 
وزارت مالیــه اجازه داد از محل ذبح هــر بز 2 قران ، 
گوســفند 2قران و10شــاهی ، از بره 3قران، از ذبح 
گاو وگوساله 3 قران و 10شــاهی و از ذبح هرگاومیش 
5قران دريافت بدارد و از ابتدای سال 1308در اختیار 
بلديه هايی بگذارد که مسلخ )کشتارگاه(ندارند تا برای 
تاسیس و نگهداری مســلخ در بودجه های مملکتی 

منظور دارند.

ســنگفرش عملیــات  پیشــرفت  از   راپــورت 
و خیابان های طهران 

   12بهمن1312
88 ســال قبل در چنین روزی 
نخســتین راپورت از پیشرفت 
و  ســنگفرش  عملیــات 
آسفالت ريزی خیابان های طهران 
در جريده اطلاعات به چاپ رسید. 
در ايــن راپورت آمده اســت: 
خیابان هايی که اکنون آسفالت 
شده اند عبارت است از لاله زار، میدان سپه، خیابان ارك، 
خیابان ناصريه )ناصرخســروفعلی(، بیــن ناصريه و 
جلیل آباد )خیام فعلی( و خیابان هايی که سنگفرش شده 
است عبارت اســت از: پهلوی )ولیعصرفعلی( تا بالای 
مهمانخانــه بلدی )تئاترشــهر فعلی(، خیابان شــاه 
)جمهوری( تا نزديکی چهارراه نادری )يوســف آباد- 

زيرپل حافظ فعلی( و خیابان سپه تا نزديکی میدان.

پیشنهاد  قیرپاشی در خیابان های طهران 
13بهمن 1308

92 ســال قبل در چنین روزی يک 
کارشناس مهندســی معابر با چاپ 
مقاله ای در صفحه اول جريده اطلاعات 
نخستین پیشنهاد را به بلديه طهران 
درباره استفاده از قیر در خیابان های 
طهران   ارائه کرد که شايد بتوان آن را 
نقطه آغازی در تحولات ساخت معابر در طهران به حساب آورد.  
نويسنده در اين مقاله يادآوری کرده است که ساختمان های 
فعلی خیابان برای عابرين اسباب زحمت است در تابستان گردو 
خاك زياد و در زمستان غرق گل و لای می شوند و انواع مرض از 
همین گردوخاك ايجاد می شود و ضرر بزرگی به اقتصاد وارد 
می آورد. او در ادامه مقاله استفاده از شن و ماسه مخلوط شده 

باقیر را برای کفپوش معابر پیشنهاد داده است.

 اعلام هواشناسی شهرداری درباره هوای روز قبل!
15 بهمن 1315

 85 ســال قبــل واحد 
جوشناسی شــهرداری 
وضعیت هــوای روزقبل 
تهــران را در جرايد روز 
اعلام می کرد که يک نمونه 
آن را در اينجا ملاحظه می فرمايید که در اين اطلاعیه 
آمده اســت :میزان درجه حرارت برطبق دســتگاه 
آثارجويه دايره آمار ) احصايیه( شهرداری طهران روز 
14 بهمن به قرار ذيل بوده است: ساعت 12 ظهر،صفر 
درجه سانتیگراد. ساعت يک بعدازظهر،2درجه بالای 
صفر- ساعت 6بعد ازظهر،3/5 درجه زير صفر- 12 نصف 
شب ،6/5 درجه زيرصفر و حد متوسط در تمام مدت 

مزبور2- درجه بوده است.

اولین عقب نشینی املاک
16 بهمن 1315

75 سال قبل درچنین 
روزی شهرداری تهران 
با اعلانــی در جرايد  
بــرای اولین بــار به 
مالکیــن دوطــرف 
خیابــان شــاهرضا 
)انقلاب فعلی( يادآوری کرد که اصلاحات در اين خیابان 
انجام می شــود در اين اعلان آمده است: نظر به اينکه 
قسمتی از ابنیه ضلعین خیابان ) از میدان فردوسی الی 
دروازه شمیران ( احتیاج به اصلاحاتی دارد و مقتضی 
است مالکین به شهرداری مراجعه کرده و طبق پروژه 
موجوده و حدودی که مهندس قسمت درمحل مشخص 
خواهد نمود،عجالتا مقدمــات امر را فراهم و در اولین 
فصل مساعد امور ساختمانی اقدامات لازمه در اين باب 

به عمل آورند.  

 حسن فرازمند نامه وارده
 

فراخوان

ســوپ از آن خوراكی های 
خوشمزه ای اســت كه در 
فصل زمستان خيلی بيشتر از وقت های ديگر سال مزه می دهد؛ 
مخصوصاً وقتی كه هوا ســرد باشــد و برگردی به خانه گرم و 
بخواهی سرما را از تنت بيرون كنی. برای اين جور وقت ها، يک 
فرمول آسان و تقريبا شکســت ناپذير برای سوپ های خانگی 
شب های زمستانی پيدا كرده ام. اول از همه يک سيب زمينی 
و يک پياز بزرگ را خرد می كنم و بــا كمی روغن و ادويه تفت 
می دهم. به اين تركيب، آب مرغ و كمی شــير اضافه می كنم. 
صبر می كنم ســيب زمينی ها بپزند، بعد همه مواد را می ريزم 
توی مخلوط كن. بسته به اينکه چه سبزيجاتی توی خانه داشته 
باشم و بخواهم چه سوپی درست كنم، سبزيجات ديگر را اضافه 
می كنم.  با اضافه كردن بروكلی، اين تركيب می شــود سوپ 
بروكلی؛ با اضافه كردن كدوحلوايی و كرفس می شــود سوپ 
كدوحلوايی؛ اگر لبوی پخته اضافه كنی می شــود سوپ لبو؛ 
اسفناج اضافه كنی می شود سوپ اسفناج و اگر هم فقط قارچ و 
شير بيشتر و جو پرک اضافه كنی می شود سوپ جو. بعد از پخت، 

سوپ را مجددا با مخلوط كن به تركيبی يکدست تبديل می كنم 
و به همه اين تركيب ها خامه و ليمو ترش اضافه می كنم و هر 
روز سوپی با يک رنگ و يک طعم متفاوت روی ميز آشپزخانه ام 
دارم. از زمستان همين جشن رنگارنگ سوپ ها را دوست دارم؛ 

هرچند كه وقتی بچه نوجوان توی خانه داشته باشی تقريبا هر 
شب شعار »سوپ غذا نيست مامان« در خانه شنيده می شود؛ 
اما زمستان با سوپ زودتر سپری می شود. اين جور وقت هاست 
كه اگر خانه را زيادی گرم نکرده باشی می توانی يک پتو بکشی 
روی پاهايت، يک كاسه داغ سوپ در دستت بگيری و همين جور 
كه داری از تركيب خوشايند مزه هايش لذت می بری، يک فيلم 
خوب هم تماشا كنی. اگر بخواهم چشم هايم را ببندم و سلطان 
اين ســوپ های خانگی را انتخاب كنم، می روم به سمت رنگ 
نارنجی و كدو حلوايی و البته كه چندتايی فوت كوزه گری هم هر 
كدام اين سوپ ها دارند. مثل اينکه كدوحلوايی و كرفس را بهتر 
است همزمان با سيب زمينی و پياز اضافه كنی؛ يا اينکه نصف 
اسفناج ها را خام نگه داری و در دقيقه نود همزمان با خامه و ليمو 
بريزی توی مخلوط كن تا رنگ سبز سوپ پررنگ تر باشد و اينکه 
كمی از بروكلی ها را ريز خرد كنی و موقع سرو به سوپ اضافه 
كنی؛ اينکه بسته به ذائقه خانواده می شود هويج را به بيشتر اين 
سوپ ها اضافه كرد. فقط اينکه جواب نوجوان گرسنه را چطور 

بايد داد بماند برای دفعه بعد.

لقمه

رنگین کمان خوشمزه خانگی

شیدا اعتماد



سرد و گرم چشیده
چگونه از یخچال خانه اصولی تر 

استفاده کنیم 

10

 کنترل چینی کرونا با 
»کد سلامت« 

 سیستم نظارتی چین با استفاده از فناوری های 
جدید باعث مهار کرونا در این کشور شده است

امسال حجمی معادل 2900دریاچه چیتگر آب در 
ایران جاری شده که تنها 6درصد آن ذخیره شده است

11

جاری شدن ۱۷میلیارد 
مترمکعب رواناب در 300روز 

14
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نتایج یک پژوهش انجام شده از 136زندانی 
متهم به قتل عمد نشان می دهد

شیوع اختلالات روان 
در مجرمان قتل عمد

یکی از مسائل پیچیده و ناراحت کننده زندگی 
اجتماعــی که توجــه بســیاری از محققان، 
جامعه شناسان، جرم شناسان و روانشناسان را 
به  خود جلب کرده، پاسخ به این سؤالات است 
که چرا افراد مرتکب جرم می شــوند؟ چگونه 
می توان از وقوع جرم پیشگیری کرد؟ چگونه 
می توان ســطح ارتکاب به جرائم را در جامعه 
کاهش داد؟ و.... این سؤالات در حالی مطرح 
می شــود که نتایج یک پژوهش منتشر شده 
در فصلنامه علمی- پژوهشــی رفاه اجتماعی 
)سال79( به قلم محمدعلی امام هادی، مریم 
جلیلوند و منصــور صالحی، روی 136زندانی 
متهم به قتل عمد )در محدوده ســنی 22 تا 
77ســال در شــهر تهران( حاکی از آن است 
که 13.24درصد از این زندانیان نشــانه های 
مرضــی و 86.76درصد دچار نوعی مشــکل 
روان شــناختی بودند. همچنین پرخاشگری، 
اضطراب و مشــکلات جسمی، شــایع ترین 
اختلالات و وسواس و ترس مرضی هم کمترین 
میزان شــیوع را در بین نمونه ها داشته است. 
برخی مجرمان هم دارای 2 یا چند مشــکل 
روان شناختی بودند. در خلاصه این پژوهش، 
به قوانین مجازات اسلامی اشاره شده که بیان 
می کند؛ تنها در برخــی مصادیق، حالت قتل 
عمد به حالت غیرعمد یا خطای محض تبدیل 
می شود. در این قانون از جنون به  عنوان رافع  
مسئولیت جزایی )کیفری( نام برده شده است. 
از مصادیق جنون می توان به اســکیزوفرنی 
و اختلال دوقطبی اشــاره کرد که در صورت 
اثبات این شرایط، حالت کیفری از عمل مجرم 
سلب می شود اما تحقیقات نشان می دهد که 
مجرمان جز اختلالات عنوان شــده، از انواع 
دیگری از مشــکلات روان شــناختی هم رنج 
می برند؛ از جمله رفتارهای تکانه ای، حساسیت 
و آسیب پذیری نسبت به استرس، اختلال در 
کنترل هیجانات و به خصوص خشم، اختلال در 
روابط بین فردی، سادیسم جنسی، پدوفیلی 
و نیز پارافیلی. از سوی دیگر برخی محققان به 
انواع اختلالات شخصیتی از جمله شخصیت 
ضداجتماعــی، پارانوئید، شــخصیت مرزی، 
نارتسیستیک، اســکیزویید، دوری گزینی در 
قاتلان اشــاره کرده اند که از جمعیت عادی 
جامعه بیشتر بود. همچنین تحقیقات متعدد 
نشان داده که اختلالاتی  از جمله افسردگی و 
اختلال دوقطبی هم در میان مرتکبان به قتل 

شایع تر است.
شــناخت منــش فــرد تبهکار، تشــخیص 
گرایش هــای رفتار ضد اجتماعــی در آدمی 
و ارزیابــی عوامل نهادی و اکتســابی چنین 
گرایشــی و ســیر تکوینی آن از قوه به فعل، 
ارزیابی میــزان مســئولیت و خودآگاهی در 
ارتکاب جرم و نقــش ناخودآگاهی در فقدان 
یا زوال مســئولیت جزایی )کیفــری( و... از 
مهم ترین دغدغه های ذهنی متخصصان این 
رشته است. قتل عمد از سنگین ترین جرائمی 
است که در قانون مجازات اسلامی، شدیدترین 
مجازات برای آن پیش بینی شده است. هرچند 
که برخی حــالات، رافع مســئولیت جزایی 

)کیفری( است. 
بنابر مفاد قانون مجازات اســلامی، در برخی 
شرایط می توان فرد را مبرا از مسئولیت جزایی 
)کیفری( دانســت که از این شرایط می توان 
به جنون، حجر و نداشــتن بلوغ اشاره داشت. 
اما تحقیقات دیگر ثابت کــرده که در برخی 
از مجرمان، انواع دیگــری از اختلالات روان 
از جمله اختلالات شــخصیتی، افســردگی، 
اختلال دوقطبی، رفتارهای تکانه ای، اختلال 
در کنترل خشــم و هیجان، سادیسم جنسی 

و... دیده می شود. 
پژوهش های انجام شــده در کشــور نشــان 
می دهد که اختلالات روانی در جمعیت بالای 
15سال، حدود 21درصد شــیوع داشته که 
در این میان، اختلالات افسردگی و اضطراب 
بیشترین شــیوع را داشته اســت. همچنین 
نشــان داده شده که این میزان شــیوع با بالا 
رفتن سن، افزایش پیدا می کند. واژه سلامت 
روان، مفهوم بسیار وســیعی دارد که شامل 
رفاه ذهنی، احساس خودتوانمندی، کفایت، 
درک همبستگی بین نسلی و توانایی تشخیص 
استعدادهای بالقوه هوشــی و عاطفی در فرد 
است؛ به گونه ای که فرد بتواند توانایی هایش 
را شناخته و با اســترس های معمول زندگی 
تطابق حاصل کند و از نظر شــغلی، سازنده و 

مفید باشد. 
به نظر می رسد در بســیاری از مجرمان، نبود 
ســلامت روان عامل بســیار مهمی در بروز 
جرم و جنایت باشــد. این در حالی است که 
مطابق نتایج این پژوهــش و دیگر تحقیقات، 
فراوانی اختلالات روانی جدی با اینکه مطابق 
قانون رافع مســئولیت کیفری نیست، به طور 
چشــمگیری در گروه مجرمان بــا قتل عمد 
بالاست. بحث درخصوص مسئولیت و یا نبود 
مسئولیت مجرمانی که دارای چنین اختلالات 
روانی هستند، در بســیاری از کشورها وجود 
دارد اما همانطور که قبلا به آن اشــاره شــد؛ 
مطابق قانون مجازات اســلامی ایــران، تنها 
جنون، رافع مسئولیت کیفری است، اما به نظر 
می رســد توجه جدی به این قبیل اختلالات 
الزامی است تا شــاید بتوان با درمان درست و 
اصولی بیماران، از بروز فجایعی همچون قتل 

عمد کاست.

دریچه

گفت وگو با سیدمهدی صابری، متخصص روانپزشکی پزشکی قانونی که معاینات 
مهم ترین پرونده های جنایی مثل »بیجه« و »بابک خرمدین« را انجام داده؛ او از 
روش های تشخیص سلامت روان متهمان و ترفندهای آنها برای تمارض می گوید

ملاک تشخیص اختلالات روان برای 
روانپزشکان پزشــکی قانونی در پرونده های 

جنایی چیست؟
اصول کار یک روانپزشــک، مبتنــی بر مصاحبه 
است. توضیح آنچه در مصاحبه روان پزشکی برای 
متخصص مهم است شاید به این سادگی نباشد. در 
ابتدا روان پزشک با مشاهده ظاهر و رفتار، وضعیت 
فرد را بررسی می کند، این کار نوعی غربالگری است. 
از روی میمیک و حالت های صــورت، حرکات یا 
لرزش دست ها، لباسی که به تن کرده وهارمونی آنها 
یا برعکس ژولیدگی ظاهر، حالات هیجانی و تظاهر 
در چهره فرد و... یک بررســی کلی می کند. بخش 
اصلی مصاحبه با متهمان و مجرمان این پرونده ها، 
همین بخش زیرنظر گرفتن رفتارها و حرکات افراد 
است. ما حتی در این مصاحبه ها به زبان تن توجه 
می کنیم، اینکه مثلا فرد به جلو خم می شود یا به 
صندلی تکیه می دهد، ارتباط چشمی دارد یا ندارد، 
تمام اینها نشانگر نکته ای است. نحوه پاسخ دادن به 
سؤال ها و اینکه تأخیری در پاسخ دادن دارد، بی ربط 
و بی راهه گویی عامدانه یا غیرعمدی و... در همین 
جلسه های مصاحبه و معاینه درنظر گرفته می شود. 
انرژی ای که یک روان پزشک در یک مصاحبه برای 
تمرکز بر یافتن نشــانه ها می  گذارد، کمتر از یک 

معاینه کامل فیزیکی نیست.
شاید یکی از فشارهای اصلی از این 
سمت باشد که تشخیص نهایی این فرد یا تیم او، 
می تواند ملاک تصمیم گیری یا صدور حکم در 

دادگاه باشد. درست است؟
کاملا درست است. یک روان پزشک در مطب، اگر 
اشتباهی مرتکب شود و مثلا تجویز اشتباهی داشته 
باشد، ممکن است جبران پذیر باشد اما در پزشکی 
قانونی این موضوع متفاوت اســت. ما همیشه باید 
مراقب باشــیم با نظری که می دهیم حق کســی 

ضایع نشود.
اما نکته ای که وجود دارد و بیش از 
همه در پرونده های جنایی دیده می شود، مسئله 
تمارض است. یعنی برخی تلاش می کنند با بیمار 
نشــان دادن خود، از زیر بار مسئولیت جرم 

مرتکب شده، شانه خالی کنند.
بله، به همین دلیل یکی از مهم ترین موضوعات در 
پزشکی قانونی آموزش تشخیص تمارض به پزشکان 
جوان و دســتیارانی اســت که در آینده به عنوان 
متخصص کار خواهند کرد. بســیاری از متهمان 
سعی می کنند خود را بیمار روانی نشان دهند. در 
پزشکی قانونی تمارض یکی از عمده ترین مواردی 
است که پزشــکان با آن مواجه اند. همانطور که هر 
فردی می تواند ادعا کند که مثلا سردردی دارد که 
یک هفته اســت امانش را بریده، متهمی که قصد 
فریب دارد ممکن است ادعا کند از نظر روانی مشکل 
دارد و مثلا یک هفته است به خودکشی فکر می کند 
و یا توهم دارد و مســائل دیگر، اینها جزو مسائلی 
است که ما سعی می کنیم درستی یا نادرستی آن 

را تشخیص دهیم.
امکان تشخیص تمارض وجود دارد؟

پزشکان همیشه در دوره های آموزشی با روش های 
تشخیص تمارض آشنا می شــوند. ناهمگونی در 
رفتار به ما کمک می کند تا واقعیت را کشف کنیم. 
بیشتر متهمان وقتی به بازداشتگاه یا زندان می روند، 
آموزش می بینند که چطور تمارض کنند و پزشکی 
قانونــی را فریب دهند. مثلا متهمان ســابقه دار و 
حرفه ای ممکن است به او یاد بدهند که ادعا کند 
موادمخدر مصرف کــرده  یا خود را بــه گیجی یا 
فراموشــی بزند. حتی رفتار خاصی را به او آموزش 
دهند مثلا ممکن است به او توصیه کنند »به دکتر 

خیره شو ومرتب دست و پاها را تکان بده و... آنها هم 
برایت می نویسند که بیمار هستی و مجازاتت کم 
می شود!« درحالی که هر چقدر افراد بیشتر آموزش 
ببینند بیشتر دچار اشتباه می شوند. اغلب این افراد 
ناشیانه تمارض می کنند و به راحتی تشخیص داده 
می شــوند و برخی هم با اینکه تمرین می کنند و 
آموزش می بینند، باز دستشان در جایی از مصاحبه 
رو می شود. البته براســاس متن های روانپزشکی، 
فریبکاران حرفه ای در تاریخ وجود داشــته اند که 
توانسته اند برای مدت ها دادگاه را به اشتباه بیندازند 

و بعدها مشخص شده که دروغ گفته اند.
در ایران هم با چنیــن متهمان یا 
مجرمانی مواجه بوده ایم که توانســته باشند 

دادگاه را فریب دهند؟
ما موردهایی داشتیم که متهمی با تمارض خود را 
مبتلا به بیماری روانی نشان داده. اگر در نخستین 
جلسه مصاحبه این موضوع تشخیص داده نشده یا 
مشــکوک بوده بعدا در ارزیابی های روان شناختی 
انجام شــده و یا پس از بســتری در بیمارســتان 
روانپزشکی مشخص شده که تمارض کرده است. 
مواردی هم بوده که فرد خیلــی حرفه ای اینکار را 
انجام داده. اما به طور کلی کمتر پیش آمده که در 
پرونده های مهم این اتفاق بیفتد و فرد بتواند با توسل 
به دروغ و تمارض از مجازات فرار کند. ما فاکتورهای 
زیادی برای تشــخیص داریم. یکــی از این موارد 
برای رسیدن به تشــخیص درست بررسی سوابق 
روانپزشکی فرد است. مسئله دیگر در جرایم جنایی، 
انگیزه است. اینکه انگیزه فرد از ارتکاب جرم چه 
بوده در تشخیص اختلال روان نقش دارد. انگیزه 
مادی و انگیزه درونی متفاوت اســت. حسادت، 

انتقام یا خشــم انگیزه های درونی 
هستند که حتی می توانند دلیل 
واهی و غیرواقعی داشته باشند. 
انگیزه های درونی غیرواقعی اغلب 
ناشی از اختلالات روان هستند. 

مثلا برای پرونده 
پدر بابــک خرمدین، از این 

روش استفاده شد؟
در آن پرونــده متخصــص 
روانپزشــک در نخســتین 
مصاحبه پیشــنهاد بستری 
در بیمارســتان برای ارزیابی 

بیشــتر را داده بود. مورد خاص 
و پیچیده ای بــود. اختلالاتی وجود 
داشت و از طرفی او آگاهانه مرتکب 
جرم شــده بود. از نگاه قانون فاقد 
اراده در ارتکاب جرم نبود اما رفتار 
او قابل بررسی و تحلیل روان کاوانه 
بود. به همین دلیل قرار شد او در 
بیمارستان روان پزشکی بستری 
شود تا بررسی بیشتری درباره 

انگیزه های رفتاری او صورت گیرد.
نوع انجام جنایت هم می تواند نشانی 

از اختلال روان را القا کند؟
ارتکاب قتل در هر صورت یک عمل غیرانســانی 
است. اما برخی قتل ها از نگاه جامعه اهمیت بیشتری 
دارند. مثل پدرکشی، مادرکشی، فرزندکشی. به نظر 
می رسد که هر کسی نمی تواند اینکار را انجام دهد. 
برخی پرونده ها به دلیل نــوع قتل مورد توجه قرار 
می گیرند.هر چقدر عمل جنایی عجیب تر باشد، 
بیشتر هم مورد توجه قرار می گیرد. گاهی در این 
پرونده ها مسئله اختلال روان مطرح می شود. اما 
مسئله اینجاست که وجود اختلال روان به معنی 

رفع مسئولیت کیفری نیست.
در پرونده های قتل چطور؟

در این پرونده ها همیشه معاینات روانپزشکی انجام 
می شود. به طور کلی در جرایم درجه 4به بالا، مثل 
سرقت مسلحانه، آدم ربایی، تجاوز به عنف و قتل 
و... ایــن اتفاق می افتــد. در پرونده های مهم ابتدا 
کمیسیون های 3یا 5نفره شــامل روان پزشک و 
متخصص پزشکی قانونی تشکیل می شود. گاهی 
پس از اعتراض، کمیســیون های 7تــا 9نفره هم 
تشکیل می شــود که ممکن است متخصص مغز 
و اعصاب یا روانپزشــک کودک یا سالمند یا حتی 
متخصص زنان حضور داشته باشند. معاینات اولیه 
معمولا در مراکز معاینات پزشکی قانونی و در موارد 
اعتراض یا به تشــخیص قاضی در کمیسیون های 
تخصصی صورت می گیــرد. گاهی هم به 
دلایل امنیتی، متهم به مرکز یا کمیسیون 
اعزام نمی شــود و ما باید به زندان یا مقر 

پلیس آگاهی برویم. 
در موضوع خشن بودن 
پرونده جنایی، در سال 71با پرونده 
جنایی معروف به »بیجه« مواجه 
بودیم که به شکل بسیار عجیب 
و بی رحمانه ای، جنایت های 
متعددی علیه کودکان رخ 
داده بود. بیجــه هم معاینه 

روانپزشکی شد؟
پرونده بیجه هم یــک مورد خاص و 
تا حدودی از اســتثنائات بود. من در 
یک جلســه حدودا دو ساعته به همراه 
2نفر از کارشناسان مرکز معاینات او را 
در محل زندان دیدم و با او مصاحبه کردم. 
البته همکاران دیگری هم از مراکز دیگر 
جداگانه او را معاینه کرده و نتیجه جلسات 

را گزارش می کردند.
اما معاینه اصلی را شما انجام 

دادید؟
معمــولا از نظر دادگاه، نظر پزشــکی قانونی 
اولویت دارد. در بســیاری از پرونده ها که 
رسانه ای می شود تفســیر و تحلیل هایی 

هم از منابع و مراکز دیگر صورت می گیرد، اما آنچه 
دادگاه مبنای رسیدگی قرار می دهد نظرات پزشکی 

قانونی است.
در جلســه ای که با بیجه داشتید، 

متوجه چه نکات و اختلالاتی در او شدید؟ 
بیجه به بیش از 20کودک تجاوز کرده بود. جمجمه 
برخی را با آجر شــکانده و جسدشــان را در کوره 
 سوزانده بود. چطور ممکن است فردی به کودکی 
تجاوز کند، او را به قتل برســاند و فردایش سر کار 
برود یا در مجلس عزای همان کودک حاضر شود 
و به خانواده اش تسلیت بگوید، بدون اینکه از نظر 
روانی یا شخصیتی مشــکلی نداشته باشد؟ وقتی 
بیجه را معاینه کردم زمان زیادی از دستگیری اش 
نگذشته بود و هنوز شــاید خیلی از موضوعات به 
رسانه ها نرســیده بود. بیجه از نظر ما یک نارسایی 
از نظر رشد شخصیتی داشــت. او بر اثر آزارهایی 
که در دوران کودکی دیده بود، احســاس خشم و 
نفرت نسبت به دیگران پیدا کرده بود و مکانیزم های 
دفاعی - روانی این خشم، متوجه خودش شده بود. 
رفتار جنایتکارانه او، ســمبلیک بود. او در کودکی 
مورد آزار جنســی قرار گرفته بود و متجاوز همان 
موقع می خواسته او را با آجر به قتل برساند که بیجه 
فرار کرده بود. بعدها خودش کودکانی را که مورد 
تجاوز قرار می داد با آجر می کشت. انگار فکر می کرد 
که این اتفاق باید برای خودش رخ می داد. این از نظر 
روانشناسی پدیده شناخته شده ای است. بیجه از نظر 
روانی به جای اینکه خودش را تنبیه کند، افرادی که 
مورد تجاوز قرار مــی داد را تنبیه می کرد. آنها را به 
قتل می رساند تا بیجه دیگری به وجود نیاید. همین 
موضوع او را مجاب می کرد تا رفتار مجرمانه اش را 
ادامه دهد. اما آیا بیجه مسئول رفتار خودش نبود؟ 
از نگاه قانون آن کسی که می داند در حال ارتکاب 
جرمی است و می تواند جلوی آن را بگیرد، اما اینکار 
را نمی کند، مسئول اســت. خواه انگیزه های روانی 
داشته یا نداشته باشد. قانون به این توجه نمی کند 
که انگیزه فرد از جنایت چیست. برای قانون این مهم 

است که فرد از رفتار مجرمانه اش آگاه بوده یا خیر.
اغلب افرادی که با وجود اختلال روان 

دست به جنایت می زنند از رفتارشان آگاهند؟
این مطلبی است که توضیح آن کمی دشوار است. 
اختلال روان به معنای افزایش ارتکاب جرم نیست. 
همچنین به معنای ناآگاهی از نتیجه رفتار هم نیست. 
اگر چنین بود تمام بیماران افســرده و وسواسی و 
مضطرب از مســئولیت رفتار مجرمانه معاف شده 
و مجازات نمی شدند. اما اینطور نیست. ما نزدیک 
به 400نوع اختلال شناخته شــده روان داریم. در 
حدود 20درصد مردم، این اختلالات واضح و قابل 
تشخیص است. با این حال نمی توانیم بگوییم که 
اینها عامل جنایت اند. وقتی فــردی قتل فجیعی 
مرتکب می شود، اشتباه اســت تصور کنیم حتما 
جنون داشته. بسیاری از قتل ها کاملا آگاهانه انجام 

می شود، با اینکه ممکن است انگیزه های بیمارگونه 
در فرد وجود داشته باشد اما خیلی وقت ها در حدی 
نیســت که او را تبدیل به بیمار روانی کند. از نظر 
قانون آگاه بودن مهم اســت. همین که فرد تلاش 
کند بعد از جنایت، آگاهانه عمل خود را مخفی کند 
یعنی می داند که خلاف قانون عمل کرده است. در 
پرونده های بیجه و خانواده بابک خرمدین و خیلی 
پرونده های دیگر این مســئله دیده شد. هر قتل و 
رفتار مجرمانه خشــن و دلخراش را نباید حاصل 

اختلال روانی دانست.
در پرونده بابک خرمدین هم شما 

معاینه ها را انجام دادید؟
من در 2جلســه او را دیدم اما  چندان مایل نیستم 
این پرونده در رسانه ها باز شود. تحلیل رفتار انجام 
شده در این پرونده نیازمند تجمیع نظر متخصصان 
روانپزشــکی، روان شناســی، جامعه شناســی و 

جرم شناسی است.
در این جلســه ها به چــه نکاتی 

رسیدید؟
در معاینات روان پزشکی مواردی از مشکلات خلقی 
و شخصیتی تشخیص داده شد. خشم  این مرد عادی 
نبود. بنا به ادعای خــودش رفتارهای فرزندانش با 
هنجارهای او مطابقت نداشــت و شاید به همین 
دلیل تصمیم به قتل آنها گرفته بود. خشم او فراتر از 
انتظار بود. اما در نهایت اختلالات او در حدی نبود 
که او را غیرمسئول بشناسند. او کاملا آگاهانه و به 
قصد ارتکاب جرم، مرتکب چند قتل شده بود و بعد از 
آن هم سعی کرده بود ماجرا را مخفی نگه دارد. به هر 
حال پدر بابک خرمدین، ولی دم بود، شاکی نداشت و 
تأثیر ویژگی های رفتاری و روانی او بر عمل مجرمانه ، 
کاملا مشخص بود. به همین دلیل درصورت زنده 

ماندن احتمال داشت که قصاص نشود.
ســالانه چه تعداد پرونده به شما 

ارجاع می شود؟
در 9ماه اول امســال، 51هزار و 960پرونده برای 
بررسی به ما ارجاع داده شده که 18هزار و 220مورد 
زن و 33هزار و 740مورد هــم مرد بودند. ما اینجا 
10روانپزشک و 4روانشناس داریم که هرنفر روزانه با 
10تا 15پرونده جنایی و حقوقی و... سر و کار دارند.

چه میزان از این بررسی ها، اختلال 
روان متهم یا مجرم را تأیید کرده؟

شاید کمتر از 20درصد. در 80تا 90درصد پرونده ها 
به این نتیجه می رسیم که فرد اختلال روانی نداشته 

یا اختلالش تأثیری در کاهش مجازات او ندارد.
به طور کلی اختلالات روان بر ارتکاب 

جرم تأثیر دارد؟
به جرأت می توانم بگویــم که افزایش جرم، به ویژه 
جرایم خشن، تنها در یک مورد، به طور چشمگیری 
افزایش پیدا کرده و آن هم اختلال روان پریشــی 
ناشــی از مصرف مواد مخدر محــرک به خصوص 
شیشه اســت. در دو دهه اخیر، اتفاقی که به طور 
فزاینده شــاهد بودیم، همین موضــوع بوده که 
جرم های وحشتناکی مثل فرزندکشی، نوزادکشی، 

همسرکشی خانواده کشی و... را ایجاد کرده است.
آمار متهمان یا مجرمانی که به دلیل 
اختلال روان در بیمارســتان های روانپزشکی 

بستری اند چقدر است؟
تعدادشان کم نیســت. آخرین تحقیقی که خودم 
انجام دادم حدود 5، 6ســال پیش بــود که در آن 
زمان 130نفر در بیمارســتان روانپزشــکی رازی 
بستری بودند. آنها با حکم قاضی بستری می شوند و 

باید تا زمان بهبودی و رفع خطر 
ارتکاب مجدد جــرم در همان 

مرکز نگهداری شوند.

زهرا جعفرزادهگفت و گو
روزنامه نگار

 اسرار مگو 
از قاتلان مشهور ایران

پرونده جنایت ها با نظر روانپزشک پزشکی قانونی است که کامل می شود. اوست که تشخیص می دهد متهم 
به قتل یک یا چند نفر، روان سالمی دارد؟ روان پریش است؟ اختلالات شخصیتی دارد؟ مبتلا به جنون است 
یا تحت تأثیر مصرف مواد مخدر، مرتکب جرم شده؟ پرونده های جنایی مثل قتل، تجاوز، آدم ربایی یا سرقت 
مسلحانه یا به گفته پلیس، جرایم درجه 4به بالا، همان پرونده هایی اند که یک بخش کار به عهده روانپزشک پزشکی قانونی می افتد تا تشخیص دهد متهم 
در چه شرایط جنایت فجیعی مرتکب شده. نمونه آن پرونده خانواده بابک خرمدین بود که بازتاب رسانه ای بسیار بالایی داشت. پدری که با همدستی 
مادر خانواده، 2فرزندش را به قتل رساند. آخرین جنایت با پیدا شدن جسد تکه تکه شده بابک، پسرش، برملا شد. نحوه قتل و تعداد جنایت ها، اما از همان 
ابتدا، سلامت روان پدر و مادر را زیر سؤال برد. همه بر اختلال شخصیت و مشکلات روان این 2 نظر می دادند. پیش از این در پرونده های زیادی ردپای 
اختلالات روان متهمان و مجرمان دیده شده. حالا سؤال اینجاست که چه کسی مسئول تشخیص این اختلالات روان است. سیدمهدی صابری، متخصص 
روان پزشکی و عضو هیأت علمی سازمان پزشکی قانونی است. او نزدیک به 23سال سابقه کار در همین زمینه را دارد و تا چند وقت پیش، رئیس بخش 
معاینات روانپزشکی این سازمان بود. او در تمام پرونده های مهم جنایی حضور داشته و با متهمان به طور مستقیم و غیرمستقیم مصاحبه داشته است. او 
همراه با تیمی چند نفره، مسئول بررسی سلامت روان متهمان اند و حالا در گفت و گو با همشهری درباره روند بررسی روان متهمان، ترفندهای آنها برای 

فرار از مجازات و حضورش در 2پرونده مهم، بابک خرمدین و بیجه توضیح می دهد.

وقتی فردی قتل فجیعی 
مرتکب می شود، اشتباه 
اســت تصور کنیم حتما 
جنون داشته. بسیاری از 
قتل ها کاملا آگاهانه انجام 
می شود، با اینکه ممکن 
است انگیزه های بیمارگونه 
در فرد وجود داشته باشد 
اما خیلی وقت ها در حدی 
نیســت که او را تبدیل به 

بیمار روانی کند.
در 9ماه اول امسال، 51هزار 
و 960پرونده برای بررسی 
به ما ارجاع داده شده که 
18هزار و 220مورد زن و 
33هــزار و 740مورد هم 

مرد بودند.
در 80تا 90درصد پرونده ها 
به این نتیجه می رسیم که 
فرد اختلال روانی نداشته 
یا اختلالــش تأثیری در 

کاهش مجازات او ندارد

برخــی پرونده ها به دلیل 
نــوع قتل مــورد توجه 
قرار می گیرند.هر چقدر 
عمل جنایــی عجیب تر 
باشد، بیشتر   مورد توجه 
قرار می گیرد. وقتی مثلا 
یا فرزند کشی  پدرکشی 
آن هم با روشی خشن رخ 
داده باشد، طبیعی است 
مردم تعجــب می کنند و 
این سؤال پیش می آید که 
چرا چنین اتفاقی افتاده 
اســت. به همیــن دلیل 
اســت که گاهی در این 
پرونده ها مسئله اختلال 
روان مطرح می شــود. اما 
مسئله اینجاست که وجود 
اختلال روان به معنی رفع 

مسئولیت کیفری نیست.
هر جنایتی که انگیزه های 
روانی داشــته و مرتکب 
دچار اختلالات روانی بوده 
لزوما به معنی رفع مجازات 
نیست. این موضوع در تمام 
دادگاه های دنیا، یک اصل 

پذیرفته شده است

در پزشکی قانونی تمارض 
یکی از عمده ترین مواردی 
است که پزشــکان با آن 
مواجه اند. همانطور که هر 
فردی می تواند ادعا کند که 
مثلا سردردی دارد که یک 
هفته است امانش را بریده، 
متهمی کــه قصد فریب 
دارد ممکن اســت ادعا 
کند از نظر روانی مشکل 
دارد و مثلا یک هفته است 
به خودکشی فکر می کند و 
یا توهم دارد و مسائل دیگر، 
اینها جزو مسائلی است که 
ما سعی می کنیم درستی یا 
نادرستی آن را تشخیص 

دهیم.
وقتی  متهمان  بیشــتر 
به بازداشــتگاه یا زندان 
می روند، آموزش می بینند 
که چطور تمارض کنند و 
پزشکی قانونی را فریب 
دهنــد. مثــلا متهمان 
سابقه دار و حرفه ای ممکن 
اســت به او یاد بدهند که 
ادعا کند موادمخدر مصرف 
کرده  یا خود را به گیجی یا 

فراموشی بزند

2ساعت با بیجه مصاحبه 
داشــتم، او از نظر ما یک 
نارســایی از نظر رشــد 
شخصیتی داشت. بیجه بر 
اثر آزارهایی که در دوران 
کودکی دیده، احســاس 
خشــم و نفرت نسبت به 
دیگران پیدا کــرده بود و 
مکانیزم های دفاعی - روانی 
این خشم، متوجه خودش 
شده بود. رفتار جنایتکارانه 
او، سمبلیک بود. بیجه از نظر 
روانی به جای اینکه خودش 
را تنبیه کنــد، افرادی که 
مورد تجاوز قرار می داد را 
تنبیه می کرد. آنها را به قتل 
می رساند تا بیجه دیگری 
به وجود نیاید. همین موضوع 
او را مجاب می کرد تا رفتار 
مجرمانه اش را ادامه دهد. 
اما آیا بیجه مسئول رفتار 

خودش نبود؟ بود.
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کدام طبقه،  کدام مواد
نحوه چینش مواد غذایی در داخل یخچال هم می تواند در نگهداری بهتر از این وسیله برقی کمک کند. در 
یخچال یکی از گرم ترین محل های یخچال فریزر است که بهتر است برای نگهداری خوراکی هایی که ماندگاری 
بالاتری دارند و نیازی به سرمای زیاد ندارند، استفاده شود. انواع سس، نوشیدنی هایی مثل آبمیوه، نوشابه 
یا آب که دسترسی به آنها سریع تر هم هست می توانند در این قسمت نگهداری شوند. موادی مانند خامه، 
ماست و شیر که میل زیادی به فاسد شدن دارند و بهتر است در دمای پایین نگهداری شوند، نباید در قسمت در 
یخچال قرار داده شوند. بهترین محل برای نگهداری این مواد قسمت پایینی یخچال است. البته که در یخچال 
تمام خانواده های ایرانی یک قسمت به دارو اختصاص داده شده که انواع و اقسام قرص، شربت، اسپری و حتی 

چسب زخم را می توان در این قسمت پیدا کرد.

مکث

کشوهایی برای تمام فصول
معمولا کشوهایی که در یخچال ها قرار دارند به دو نوع بدون دریچه 
و با دریچه تقسیم می شوند. کشــوی بدون دریچه در یخچال برای 
نگهداری از سبزیجات است؛ چرا که سبزیجات در رطوبت بالا مدت 
زمان بیشتری تازگی خود را حفظ می کنند. برای بهتر نتیجه گرفتن 
می توانید سبزیجات را درون کیسه قرار داده و بعد به یخچال منتقل 
کنید. کشوهایی که دارای منافذ هوا هستند هم بهترین محل برای 
ذخیره میوهایی مثل پرتقال،  کیوی، انگور و... هســتند که نیاز به 

رطوبت کمی دارند.

تحرکمکث

پیوسته و آهسته برو

پیاده روی، پایه ای ترین ســطح از فعالیت اســت که تمام 
شهروندان با هر سنی و با هر سطح درآمدی می توانند انجام 
دهند. شاید در نگاه اول، این ادعا تعجب برانگیز باشد، اما 
همین ورزش ساده را اگر بدون توجه به شرایط استاندارد و 
شرایط مناسب بدن تان انجام دهید، ممکن است آسیب های 

جسمانی جدی به شما بزند.  

گام اول؛ گرم کردن
قبل از انجام هر نــوع فعالیت بدنی حتی پیــاده روی )به قصد 
ورزش( بایــد بــدن را آماده و گــرم کنید تا تمــام عضلات و 
مفاصل تان آماده تنش های ناشــی از فعالیت شــده و بدن در 
بهترین حالت شروع به تمرین اصلی کند. بسته به هوایی که در 
آن قرار است پیاده روی کنید باید 5)فصول گرم( الی 10دقیقه 
)فصول سرد ســال( فعالیت با شدت متوســط داشته باشید تا 
جریان خون در بدن افزایش یافته و دمای مرکزی بدن شما به 
حدی برسد تا بتوان با حرکات کششی عضلات و مفاصل خود 
را که دیگر گرم شــده اند برای تمرین آماده کنید. حذف بخش 
گرم کردن از تمرین، احتمال آســیب های عضلانی و مفصلی را 

در شما بالا خواهد برد.

گام دوم؛ بدنه اصلی تمرین
 حالا که بدن تان گرم شده است، اگر غیرحرفه ای هستید یا پس 
از مدت طولانی به میدان های ورزشــی بازگشته اید؛ در آغاز کار، 

پیاده روی را بیشتر از 20 تا 30دقیقه ادامه ندهید.
 زمین های مسطح را انتخاب کنید. 

 حتما کفش ورزشی که حداقل 3سانتی متر لژ داشته باشد بپوشید.
لباس های آزاد به تن کنید.

 طوری راه بروید که ضربان قلب شــما بالا باشــد ولی توانایی 
صحبت کردن بدون نفس نفس زدن زیاد را داشته باشید.

 در حین راه شانه ها به سمت عقب، سر و گردن در راستای ستون 
فقرات، سر را به سمت بالا کشیده و لاله گوش را از شانه ها فاصله 

دهید.
 بعد از 2هفته، می توانید هر هفته 5الی 10دقیقه  به زمان پیاده روی 

اضافه کنید. 

گام سوم: سردکردن بدن
این بخش مهم، متاســفانه توســط بســیاری از ورزشکاران 
نادیده گرفته می شــود و همین امر بدن را مستعد آسیب های 
عضلانی و مفصلی خواهد کرد. افرادی که بخش ســردکردن را 
به خوبی انجام می دهند، دامنه حرکتی مفاصل طبیعی داشته 
و اصطلاحا چرخ دنده های بدنشــان بــدون اصطکاک حرکت 
می کنند. سردکردن باعث تسریع در ریکاوری عضلات و کاهش 
برانگیختگی روانی حین تمرین می شود و فرد احساس آرامش 

خواهد کرد.

خواب زمستانه
فصل سرما و زمستان زمان خواب بسیاری از گونه های گیاهی 
است. با شناخت دقیق نیازهای گیاهان باید شرایطی فراهم کرد 

تا گیاهان در این فصل آسیبی نبینند.
  در فصل زمستان ممکن است برگ های بعضی از گیاهان زرد 
شده و ریزش کنند  یا گیاه ظاهر زیبای خود را از دست بدهد. 
این موارد طبیعی است و نباید نگران باشید. البته باید بررسی 
کنید که دلیل این ریزش ها سایر عوامل مانند بیماری ها نباشد.

   گیاهانی که در دمای پایین نگهداری می شوند به آب کمتری 
نیاز دارند. پس در فصل زمستان از آبیاری بیش از حد گیاهان 

خود خودداری کنید، به خصوص کاکتوس ها.
   ساقه های گل هایی مثل برگ بیدی بنفش یا نخل مرداب 
و گل قلــم زن )در فضای باز( در زمســتان کاملا خشــک 
می شــود. نیاز به تلاش برای جلوگیری از این اتفاق نیست 
زیرا ریشــه های این گیاهان زنده اند و این خواب زمستانی 
برای گیاهان شما مناسب است تا در فصل بهار رشد بهتری 

داشته باشند.

باغ گل

مصرف کمتر پلاستیک
براي تغییر ســبک زندگي، پیشنهاد مي کنیم به 
جاي کیسه هاي پلاســتیکي تجزیه ناشدني، از 
گزینه هاي سازگار با محیط زیست استفاده کنید. 

   یکي از این راه ها این اســت که از کیســه هاي 
پلاستیکي بیش از یک بار استفاده کنید.

   پیشــنهاد مي کنیم قبل از هر چیز کیسه هاي 
استفاده شده را بشویید و خشک کنید. این کار را با 

ماشین لباسشویي هم مي توانید انجام دهید.
   اگر فرزندي دارید که هنوز از پوشــک استفاده 
مي کند، همیشه در کیف تان چند کیسه پلاستیکي 

استفاده شده داشته باشید.
   با کمي ذوق، هنر و خلاقیت مي توانید از کیسه هاي 
پلاستیکي به مثابه نخ استفاده کنید و با میل بافتني 
مخصوص با آنها کیف، ســبد، پادري و یا ســطل 

بسازید.

زمین پاک

کجا امن تر است 
انتخاب محل قرارگیری یخچال در آشــپزخانه یکی از 
نکات مهمی اســت که باید توجه ویژه ای به آن شــود. 
گفته می شــود برای انتخاب جای خوب برای یخچال 
در آشــپزخانه باید مثلث طلایی آشــپزخانه را جدی 
گرفت؛ مثلــث طلایی فضای بین یخچــال، اجاق گاز و 
سینک ظرفشویی اســت که اگر به این مثلث فرضی در 
چیدمان آشپزخانه توجه شود می توان بهترین استفاده 
را حتی از فضای آشپزخانه های کوچک داشت. براساس 
این فرضیه محل قرار گیری اجاق گاز باید در ایمن ترین 
فضای آشــپزخانه و یخچــال، در نزدیک ترین مکان به 
در ورودی آشــپزخانه و پریز برق باشــد؛ جایی که باز و 
بسته شدن در یخچال مشــکلی نداشته باشد و بتوان به 
راحتی وسایل مورد نیاز را از درون یخچال برداشت. وقتی 
محل قرار گیری این دو وسیله مشخص شد، تعیین محل 
سینک مشکلی نخواهد داشــت اما به این مسئله دقت 
کنید که اگر یخچال به سیستم آب ســرد کن خودکار 
مجهز اســت، جای مناســب یخچال باید در نزدیکی 

لوله کشی آب باشد.

راهی برای طول عمر بیشتر
یخچال وسیله ای است که آسیب پذیری زیادی در برابر 
گرما دارد. به همین دلیل است که توصیه می شود از قرار 
دادن یخچال در معرض نور خورشــید و در کنار منابع 
گرمازا مثل اجاق گاز، مایکروویو، توســتر، سولاردام  یا 
پکیچ خودداری شود. قرار دادن یخچال در کنار سینک 
ظرفشویی هم باعث پاشیده شــد آب به بدنه یخچال و 
رطوبت و برق گرفتگی و زنگ زدگی بدنه آن می شــود. 
همچنین فضای تهویه مناســبی باید در پشت یخچال 
وجود داشته باشد تا گرمای پشت یخچال به خوبی خارج 
شود، حداقل فاصله استاندارد درنظر گرفته شده از سقف 
30ســانتی متر و از دیوار تا پشت یخچال 10سانتی متر 
توصیه شده است. چرا که کمپرســور که قلب یخچال 
است و باعث خنک شدن آن می شود، اگر محل مناسبی 
برای خنک شدن نداشته باشد باید به طور دائم کار کند 
که همین مسئله می تواند آسیب جدی به یخچال وارد 
کند. نداشتن تهویه  مناســب، باعث عملکرد نامناسب 
یخچال و اتلاف انــرژی برق و در نتیجــه عمر کوتاه تر 

یخچال خواهد شد.

صاف و بدون شیب
بعد از اینکه جانمایی مناسب برای یخچال را انجام دادید حتما 
دقت کنید محل قرار گیری یخچال شیب نداشته باشد؛ چرا 
که قرار گیری یخچال در محل صاف باعث می شود تا توزیع 
گاز در لوله های یخچال به صورت یکنواخت انجام شود. تست 
این موضوع نیاز به ابزار خاصی ندارد با قرار دادن یک لیوان آب 

در بالای یخچال می توانید میزان شیب یخچال را بسنجید.

غذای گرم ممنوع
قرار دادن ماده غذایــی گرم یا ولــرم در یخچال باعث 
می شود که دمای داخل یخچال بالا برود وهمین دمای 
بالا باعث می شود برخی مواد غذایی داخل یخچال میل 
به فاسد شدن پیدا کنند. قبل از قرار دادن باقی مانده غذا 
در داخل یخچال باید از سرد شدن آنها اطمینان داشته 

باشیم تا به این ترتیب جلوی ضرر را بگیریم.

پیروزه روحانیونگزارش
روزنامه نگار

سرد و گرم چشیده
چگونه از یخچال خانه اصولی تر استفاده کنیم 

یخچال جزء جدایی ناپذیر هر خانه است و تصور خانه بدون یخچال موضوعی 
تقریبا غیرممکن است. همین وســیله کاربردی که قیمت بالاتری نسبت 
به دیگر وسایل برقی خانه دارد، باید به طور دقیق مراقبت شود تا آسیب 
کمتری ببیند و بتوان بهترین استفاده را از آن برد. اگر چه گفته می شود عمر 
مفید یخچال حدود10سال است اما در خانواده های ایرانی یخچال هایی با عمر بالای 20سال هم وجود دارد که هنوز به 

خوبی کار می کنند. رعایت چند نکته ساده  می تواند عمر این وسیله کاربردی را بیشتر کند.

انتخــاب جای خــوب بــرای یخچــال در آشــپزخانه باید مثلــث طلایی 
آشپزخانه را جدی گرفت؛ مثلث طلایی فضای بین یخچال، اجاق گاز 

و سینک ظرفشویی است

سهیل اکبری
مربی بدنسازی عالی 
آکادمی ملی المپیک
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چین به عنــوان پرجمعیت ترین کشــور دنیا، از 
ابتدای شــیوع کووید-19 تلاش کرد از توانایی 
فناوری های گوناگون بــرای کنترل این بیماری 
اســتفاده کند. اســتفاده از اپلیکیشن هایی که 
مبتنی بر »کد سلامت« هســتند، در این کشور 
به سرعت رواج یافت تا بر تردد شهروندان نظارت 
کند. دوربین های حرارتی در مکان های شــلوغ 
دمای بدن افراد را انــدازه می گرفت. روبات ها در 
بیمارســتان ها به کمک کادر درمان آمدند تا هم 
ســرعت خدمات دهی افزایش یابد و هم مانع از 

ابتلای کادر درمان به بیماری شوند.
 با این حــال، شــاید اپلیکیشــن های موبایلی 
»کد ســلامت« به عنوان ابــزاری دیجیتال که 
احتمال قرار گرفتن در معــرض ویروس کرونا را 
نشان می دهد، بیشترین کاربرد و البته بیشترین 

حواشی را به همراه داشت.

کاربردهای دیگر 
چین چاره ای نداشــت که بــرای محافظت از 
جمعیت خود از یک ابــزار تقریبا مطمئن برای 
قرنطینه و جلوگیری از تردد بیماران اســتفاده 
کند. اســتفاده همگانی و هماهنگ شــده بین 
نهادهای مختلف »کد سلامت« باعث می شود 
اگر وضعیت فردی به حالت قرمز یا پرریســک 
درآید تمام ارگان ها و ســازمان ها از آن مطلع 
شوند و حتی پلیس فرودگاه مانع از سوار شدن 
چنین فردی به هواپیما برای جلوگیری از شیوع 

بیشتر ویروس شود.
منتقدان دولت چین مدعی هســتند که حزب 
کمونیست چین بهترین الگو را برای کنترل مردم 
پیدا کرده اســت، چراکه به بهانه همه گیری این 
بیماری می تواند فعالان سیاسی منتقد را کنترل 
و حتی آنها را ملزم به قرنطینه کند. دولت چین 
اعلام کرده که می خواهــد از این فناوری ردیابی 
برای امور دیگر هم اســتفاده کند. گفته شده که 
برخی از افراد متواری به وسیله کدهای سلامت 
ردیابی شــده اند. برخی از متواریان که از نصب 

این اپلیکیشن ها اجتناب کرده اند، تا حدی برای 
زندگی به مشکل برخورده اند که درنهایت تسلیم 

شده اند.
مقام های چیــن که در مهار کوویــد-19 موفق 
بوده اند، اکنون می توانند نظارت خود را بر ســایر 
مخاطرات، ازجمله جــرم و جنایت، آلودگی هوا 

معطوف کنند.

زندگی با کد
اساس کنترل شهروندان مبتنی بر »کد سلامت« 
است. به این ترتیب که مقامات محلی، با همکاری 
شرکت های فناوری، براســاس موقعیت مکانی، 
سابقه ســفر، نتایج آزمایش و ســایر داده های 
بهداشــتی شــهروندان یک پروفایــل کاربری 
می ســازند. این کدها که به رنگ های سبز، زرد 
یا قرمز هســتند، تعیین می کنند که دارنده هر 
کد اجازه ورود به ساختمان ها یا فضاهای عمومی 
را دارد یا نه. مقامات محلی شهروندان را ملزم به 
استفاده از این ابزار می کنند تا آنها را قرنطینه یا 

ترددشان را محدود کنند.
این کنترل ها باعث شــده که هــدف چین برای 
از بین بردن کامل ویــروس در داخل مرزهایش 
محقق شود. با اینکه این محدودیت ها گاهی منجر 
به جداسازی بعضی از کودکان از والدین شده یا 
متخلفــان از قوانین قرنطینــه را راهی زندان ها 
کرده، اما از سوی دیگر مشاهده می شود که تعداد 
قربانیان در آمریکا و بعضی از مناطق دیگر دنیا رو 

به افزایش است.

نگرانی از سوءاستفاده 
سیستم نظارتی چین همچنان در حال فعالیت 
اســت و اگرچه عموم مردم از این سیســتم در 
طول همه گیری حمایــت کرده اند، اما به تدریج 
نشانه های نگرانی از تهدید حریم خصوصی نمایان 
می شود. به گزارش نیویورک تایمز، می هائویو که 
در یک بیمارســتان تخصصی دندانپزشکی در 
هانگژو)شهری در شــرق چین( در اوایل شیوع 
کرونا به عنوان داوطلــب کار می کرد، می گوید: 

»این کنترل ها واقعاً نتایج بسیار خوبی به همراه 
داشته است، اما اگر پس از پایان همه گیری، این 
ابزار همچنان مورد اســتفاده دولت قرار بگیرد، 

خطری بزرگ برای مردم عادی خواهد بود.«
یکی از کارهایی که از سال2020 در هانگژو انجام 
شد، استفاده از دوربین های خیابانی برای کنترل 
اســتفاده از ماسک اســت. همچنین در یکی از 
مناطق، مصرف برق خانه ها کنترل شد تا بررسی 
کنند که آیا ســاکنان به الزامات قرنطینه پایبند 
هستند یا خیر. در شهر لویانگ هم سنسورهایی 
روی در خانه هایی که ساکنان آن قرنطینه بودند 
نصب شد تا در صورت باز شدن در مقامات مطلع 

شوند.
همچنین دولت مرکزی به پلیس و شــرکت های 
اینترنتی و مخابراتی دستور داده است تا اطلاعات 
مربوط به سابقه سفر ساکنان را با کارکنان محلی 
به اشتراک بگذارند تا آنها بتوانند تصمیم بگیرند 
که آیــا ســاکنان آن منطقه پرخطر محســوب 

می شوند یا خیر.

کنترل چینی کرونا با »کد سلامت« 
  سیستم نظارتی چین با استفاده از فناوری های جدید باعث مهار کرونا در این کشور شده و با وجود برخی شک و شبهه ها 

توجه کشورهای دیگر را هم به خود جلب کرده است

دانش

PCR تست کرونا با موبایل به دقت

محققان درحال تلاش برای تولید تســت های کووید-19 
ارزان تر و آسان تر و البته دقیق تر هســتند. در این مسیر، 
تیمی از دانشمندان دانشگاه کالیفرنیا، سانتا باربارا، اعلام 
کردند سیستمی طراحی کرده اند که با استفاده از دوربین 
گوشی هوشــمند تســت کووید-19را با دقت تست های 

آزمایشگاهی PCR، طی 25دقیقه آماده می کند.
به گزارش ان بی ســی نیــوز، به گفته این دانشــمندان، 
کیت های این تست می تواند طی 25دقیقه نتیجه آزمایش 
را مشــخص کنــد و از آزمایش های خانگــی دیگر مانند 
تســت های ســریع آنتی ژن موجود در بازار، بسیار قابل 
اعتمادتر است. مایکل ماهان، استاد دپارتمان زیست شناسی 
مولکولی، سلولی و تکاملی در UC ســانتا باربارا می گوید: 
تست های سریع آنتی ژن که هم اکنون مردم از داروخانه ها 
خریداری می کنند، ارزان و ســریع اســت اما میزان خطا 
در آنها نیز بالاســت. از ســوی دیگر،  تست های PCR که 
استاندارد طلایی در دقت و صحت دارد، گران است و زمان 

زیادی می برد.
این سیستم با اســتفاده از دوربین گوشی های هوشمند، 
یک اپلیکیشن اختصاصی و کیت تست، برای اندازه گیری 
واکنش هایی که هنگام مخلوط شــدن نمونه بزاق با یک 
محلول شــیمیایی رخ می دهد، به راحتی و خیلی ســریع 

مشخص می کند که شما مبتلا به کووید شده اید یا خیر.
Dubbed smaRT-LAMP با تحلیــل نمونه بزاق برای 
پیدا کردن مواد ژنتیک ویروس کرونا کار می کند. این کیت 
مورد نیاز برای اجرای برنامه شامل یک ظرف برای نگهداری 
نمونه بزاق، یک صفحه داغ، چراغ های LED و یک ترکیب 
فرموله شده خاص از مواد شیمیایی است که شامل یک رنگ 

فلورسنت است که در پاسخ به واکنش ها روشن می شود.
برای کار با این تســت ســریع، یک نمونه بزاق با محلول 
مخلوط شــده و در ظرف قرار داده می شود، سپس صفحه 
داغ مخلوط را گرم می کند. برنامه همراه گوشی هوشمند 
به گونه ای برنامه ریزی شده است که از دوربین دستگاه برای 
عکس برداری هر 10ثانیه درحالی که آزمایش برای تجزیه و 

تحلیل نتایج در حال انجام است، استفاده کند.

اتوبوس برقی که برق مدرسه 
را هم تامین می کند

 یک شــرکت خودروســازی اتوبوس مدرسه برقی 
منحصربه فرد خود را معرفی کرده است که می تواند 
۳0دانش آمــوز را با برد حــدود 225کیلومتر حمل 
 کنــد و از سیســتم ظرفیــت »خودرو به شــبکه«

)Vehicle-to-grid( نیز برخوردار است. به گزارش 
وب ســایت گیزموچاینا، ویژگی اتوبوس برقی جدید 
BYD ظرفیت »خودرو به شــبکه« آن است که برق 
خارج از شبکه را می تواند به مدارس ارائه دهد. سیستم 
خودرو به شبکه، سیستمی است که در آن خودروهای 
برقی قابل شــارژ توانایی انتقال نیروی برق شان را به 
شبکه دارند. از آنجایی که در بیشتر طول روز اینگونه 
خودروها در پارکینگ هستند، امکان مناسبی برای 

استفاده از باتری هایشان فراهم می شود.

حمل و نقل

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

 دستور پوتین 
برای سیستم جدید فیلترینگ

درحالی که این روزها بیشــتر اخبار روســیه به اوج گرفتن 
تنش ها بین این کشــور و غرب و بحران اوکراین اختصاص 
دارد، دســتور جدید درخصوص محدودکــردن محتوای 
اینترنت نیز ابعاد جدیدی به شــرایط کنونی داده اســت. 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه بــه دولت خود 
دستور داده اســت تا سیســتم جدیدی را برای ممنوعیت 
محتوای اینترنتی »ســمی« درنظر بگیــرد؛ اگرچه در این 
خصوص جزئیاتی منتشر نشده است. به گزارش خبرگزاری 
رویترز، این سیســتم جدید که در فهرســتی از دستورات 
ریاست جمهوری روسیه در وب سایت کرملین موجود است، 
به عنوان »ثبت نام محتوای سمی خود تنظیم شده« توصیف 
شده که »برای محافظت از خردسالان« مورد استفاده قرار 
می گیرد. کرملین این سیســتم را تا اول ژوئن امسال مورد 
بررســی قرار خواهد داد و در ادامه برنامه هایــی را در این 

خصوص به احتمال فراوان اعلام خواهد کرد.

اینترنت
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  مدیریت رواناب های کشــور یکی از اصول سیاست 
حفظ آب در دوران خشکسالی اســت. از میانه دهه 
70ایران با خشکسالی مواجه شده و طی دهه90این 
وضع به شــدیدترین وضع ممکن موجب خسارت به 

منابع آبی سطحی و زیرزمینی کشور شده است.
از ســوی دیگر تغییر اقلیــم موجب شــده الگوی 
بارش های کشــور که پیش از این در طول یک سال 
آبی پراکنده بود، طی کمتر از 3ماه به صورت فشرده 
و با حجم بالا ایجاد شــود. این در حالی است که رقم 
فرسایش خاک نیز در کشور بسیار بالاست و با جاری 
شدن هر رواناب پس از یک بارش شدید، شرایط برای 
وقوع ســیل مهیا شود. بارش های امســال تا ابتدای 
بهمن ســال جاری ۱7میلیارد مترمکعب رواناب در 
سطح کشور ایران ایجاد کرده اســت؛ رقمی که اگر 
می شد آن را مدیریت کرد، مشکلات آبی کشور را تا 
حد مؤثری دست کم تا 2ماه حل می کرد. از سویی این 
رقم یعنی به طور میانگین روزی 56میلیون متر مکعب 
رواناب در ایران جاری می شود. این رقم معادل حجم 
آب 8دریاچه خلیج فارس اســت. این یعنی امســال 
رقمی معــادل 2900حجم دریاچــه چیتگر آب در 
کشور جاری شــده که از این مقدار تنها 6درصد آن 

ذخیره شده است.
گزارش پیــش رو به لزوم مدیریت رواناب در کشــور 
می پــردازد. اطلاعات این گــزارش حاصل مصاحبه 
روزنامه همشــهری با پرویــز گرشاســبی، معاون 
آبخیزداری، مراتع و امور بیابان سازمان جنگل هاست.

وسعت اقدامات آبخیز
تاکنون اقدامات آبخیزداری در سطح 4میلیون هکتار 
از مساحت شهری کشور صورت گرفته و برای بقیه این 
مساحت از حوضه آبخیز شهری نیز باید با اثرگذاری و 
قوت بالا اقدامات لازم صورت گیرد. وضعیت سازه های 
تحت مسئولیت سازمان جنگل ها در سطح کشور باید 
در مواجهه با ســیلاب های احتمالی بعدی حتی در 
استان های خشک به طور ضروری مدیریت، کنترل و 
آماده برای کارایی مؤثر شوند تا هیچ گونه خساراتی 

در این حوزه ایجاد نشود.

اهمیت آبخیزداری
آبخیزداری تنها احداث ســازه نیســت و ما باید به 
ســمتی حرکت کنیم که علاوه بر نگهداری و مرمت 
پروژه های اجرا شده سنوات قبل به سایر فعالیت های 
آبخیزداری ازجمله پروژه های بیولوژیک و بیومکانیک 
نظیر درختکاری، بذرپاشــی، بذرکاری، کپه کاری، 
تراس بندی، بانک بنــدی و قرق مراتــع توجه ویژه 
داشته باشــیم. امروز مردم اثرات مثبت آبخیزداری 
را می دانند و باید به ســمت نظام مند شــدن و بهتر 
شــدن فعالیت های آبخیزداری حرکت کنیم. برای 
پیشــگیری از وارد آمدن خسارت ســیل و کنترل 
ســیلاب ها و رواناب ها، اجرای طرح های آبخیزداری 
و آبخوانداری امری کاملًا لازم و ضروری است. مردم 
و مسئولان مناطق ســیل زده به اثربخشی طرح های 
آبخیزداری واقف بوده و از قبل در اجرای ســازه های 
آبخیزداری و آبخوانداری در مراحل وقوع سیل و در 
مواقع خشکسالی همکاری و مشارکت قابل توجهی 
داشته اند. اجرای پروژه سیل بند و آبخیزداری امروز به 
مطالبه مردم و مسئولان تبدیل شده و مردم بیش از 
همه خواستار اقدامات آبخیزداری برای مهار و کنترل 

سیل در منطقه هستند.

رویکرد مثبت دولت به آبخیزداری
با توجه به وســعت وقوع تغییر اقلیم در ایران، دولت 
توجه ویژه ای به آبخیزداری و آبخوانداری داشــته و 
دارد. دوم بهمن بود که ســیدابراهیم رئیســی برای 
سومین بار در یک ماه اخیر بر احداث سیل  بند تأکید 
کرد. رئیس جمهور در این باره گفت: چیزی که مهم 
است انجام پیش بینی و پیشگیری لازم قبل از وقوع 
سیل است و احداث ســیل  بند برای حفظ وضعیت 
کشــاورزی مردم لازم اســت که باید انجام شــود. 
رئیس جمهور با اشاره به اینکه مســئله آبخیزداری 
و آبخوانداری در منطقه بســیار اهمیــت دارد و در 
میان مدت باید انجام شود ادامه داد: یک کار بلندمدتی 
که باید در منطقه انجام شود، احداث کامل سیل بند 
نیازمند تخصیص اعتبارات دولت اســت تا سیل  بند 

تکمیل شده و شهرها در برابر سیل ایمن شوند.

خبر

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

بهزاد اشجعی
عضو سابق کارگروه ملی آلودگی هوا

عملکــرد ســلیقه ای برخــی مســئولان از 
دلایل عدم اجرای قانون هوای پاک است. 
بهزاد اشجعی، عضو سابق کارگروه ملی 
کاهش آلودگی هوای کلانشهرها با اعلام 
این خبر به همشــهری گفت: سال۱۳۹۰ 
توجهی به آلودگی هوا نمی شــد  اما حالا 

حساسیت ها بالاتر رفته است.

نصرالله پارسه
 رئیس اداره آبخیزداری دهلران

پارک آبخیز در دهلران احداث می شــود. 
نصــرالله پارســه، رئیــس اداره منابــع 
طبیعی و آبخیزداری شهرستان دهلران در 
این باره از تکمیل فاز مطالعاتی مقدماتی 
احداث پارک آبخیز در حوضه آبخیز تنگ 
تاپو واقــع در بالا دســت دهلران تــا پایان 

سال جاری خبر داد.

نقل قول خبر

عدد خبر

از ســواحل خــزر در اســتان گلســتان از 
دســت ســودجویان باز پس گرفته شــد. 
بــه گــزارش ســازمان جنگل هــا، حیــدر 
آسیابی، رئیس کل دادگستری گلستان 
در این بــاره گفت: در ۳ ســال گذشــته با 
شکایت منابع طبیعی استان، ۳8پرونده 
برای باز پس گیری 2۰۰هکتار از بندرگز و 
بندرترکمن تشکیل شده که تاکنون رأی 

قطعی 24پرونده صادر شده است.

160
هکتار

درخواســت  کارزار  در  مــردم  توســط 
تعطیلی بازار پرندگان وحشی فریدونکنار 
جمــع آوری شــده اســت. این عــدد اگــر به 
۳۰هــزار امضــا برســد دبیرخانــه ای بــرای 
پیگیری موضوع تشکیل خواهد شد. بازار 
فریدونکنــار محلــی بــرای خریــد و فــروش 
پرندگان مهاجری است که به امید گذراندن 
روزهای ســرد زمســتان به تالاب های ایران 

پناه می آورند اما شکار می شوند.

12
هزار امضا

زهرا رفیعی 
روزنامه نگار

جاری شدن ۱۷میلیارد 
مترمکعب رواناب در 300روز 

 امسال حجمی معادل 2900دریاچه چیتگر آب در ایران جاری شده
 که تنها 6درصد آن ذخیره شده است

میلیون هکتار 
حوضه آبخیز شهری کشور ۴0

میلیون هکتار 
وسعت عملیات آبخیز انجام شده  32

میلیون هکتار 
حجم کار باقی مانده برای آبخیز 93

میلیون هکتار
پهنه مورد نیاز برای عملیات آبخیزداری  ۱25

 تمرکز عملیات آبخیز 
در جنوب کشور

   مطالعات تفصیلی 
اجرایی:  ۱2.5میلیون هکتار

   عملیات اجرا شده:  
۹میلیون و 8۰۰هزار هکتار

   عملیات در دست اجرا : 
یک میلیون هکتار 

 بیشترین رواناب
 جاری شده امسال

  خوزستان
  بوشهر

  هرمزگان
  فارس

  کرمان 
  سیستان و بلوچستان

خشکی تالاب های فلات مرکزی 
ادامه خواهد داشت

امسال مراسم روز جهانی تالاب ها قرار است در کنار بختگان، یکی 
از بدحال ترین تالاب های کشور برگزار شود تا به این ترتیب توجه 
سیاستگذاران داخلی و خارجی به شرایط ۱54تالاب دیگری جلب 

شود که حالشان یکی از دیگری وخیم تر است.
اصلی ترین چالش تالاب ها، به خصوص آنها که در بالادستشــان 
شبکه مدیریت آب وجود دارد، حقابه  هاست. با اینکه بارها جدول 
حقابه رودخانه ها و تالاب ها در 3ســناریوی کم آبی، میان آبی و 
پرآبی به وزارت نیرو اعلام شــده، ولی حقابه  بخش های مختلف 
به یک میزان و درصــد کم و یا زیاد نمی شــود. برای تالاب های 
سه گانه بختگان، طشک و کمجان نیز شورای برنامه ریزی و توسعه 
استان، »برنامه مدیریت جامع زیست بومی« را تدوین و به عنوان 
سند بالادستی به همه دستگاه های اجرایی ابلاغ کرده است ولی 
با توســعه زمین های برنج کاری در منطقه کربال در پایاب سد 
درودزن به نظر نمی رسد که اساسا حال بختگان رو به بهبود برود 
و چشم این تالاب نیز  مانند مردم و مسئولان باید به آسمان باشد. 
مهری اثنی عشری، مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب های ایران، 
اما معتقد است که »احیای این تالاب براساس تجارب و طرح های 
اجرا شده در پروژه احیای دریاچه ارومیه خواهد بود و برنامه هایی 
مانند تغییر الگوی کشت، تنوع بخشی به معیشت های پایدار مردم 
منطقه، کشت جایگزین، کاهش مصرف آب و  ایجاد الگوی پایدار 
کشاورزی بر عهده دفتر ترویج وزارت جهادکشاورزی است.« این 
روند اساسا روند کندی است چرا که به طور مثال، در بخش کاهش 
40درصدی مصرف آب، ستاد توانسته  در ۱4درصد از کل حوضه 

آبریز موفق عمل کند.
تعداد تالاب هایی که وضعیت بهتری دارند، در کشــور محدود و 
انگشت شمار است و آنها که هم اکنون آبی در خود دارند، مدیون 

باران های سیل  آسای هفته های اخیر هستند.
به گزارش همشــهری، صدیقه مدرس طباطبایی، رئیس گروه 
منابع آب، پایش و آینده پژوهی تالاب های سازمان محیط زیست 
درباره تالاب های خشک شده کشور طی خشکسالی اخیر می  گوید: 
نمی توان تعداد تالاب های خشک شده را تعیین کرد و باید دید 
منبع تامین حقابه ها کجاست. حقابه بســیاری از تالاب های ما 
به وسیله بارش و بخش دیگری نیز با رهاسازی آب های سطحی 
تامین می  شود. متأسفانه توسعه منابع در بالادست و تامین آب 
شرب نیز باعث ایجاد مشکل در تامین نیاز آبی زیست محیطی 
تالاب ها شــده اســت. به رغم پیگیری ها بخش اعظم این نیاز 
آبی تامین نشــده که وظیفه آن بر دوش وزارت نیرو است. مثلا 
تالاب های اترک، آلاگل یا گاوخونی ورودی نداشــتند و به ویژه 
تالاب های بخش فلات مرکزی خشــک بودند و آن خشــکی، 
همچنان ادامــه دارد. همچنین تالاب های مــرزی نیز وضعیت 

خوبی ندارند.
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خبر کوتاه

 حضور بانوان 6 استان
در نمایشگاه بین المللی گردشگری 

آثــار بانــوان هنرمنــد 6 اســتان آذربایجــان غربــی، ایــام، 
چهارمحال وبختیاری، کرمانشاه، کهگیلویه وبویراحمد و هرمزگان 
با حمایــت مؤسســه »خیریه عتــرت بوتــراب« در پانزدهمین 
 نمایشــگاه بین المللــی گردشــگری و صنایع تهران بــه نمایش

درآمده است. 
بــه گــزارش همشــهری، در ایــن نمایشــگاه مجموعــه ای از 
دست ســاخته های این زنان هنرمند ماننــد قالیبافی، تابلوفرش، 
چــرم دوزی، گلیم بافــی، گیوه بافــی، گبه بافی، گوهرتراشــی، 
گابتون دوزی، ساخت زیورآلات و... ارائه شده است. این مؤسسه 
خیریه که 7500فرزند یتیم و 4500زن سرپرست خانوار را تحت 
پوشــش خود دارد، آثار این هنرمندان را با هــدف حمایت از زنان 
سرپرست خانوار، برای بهبود معیشت در نمایشگاه گردشگری ارائه 
کرده است. مؤسســه »عترت بوتراب« با هدف استقال معیشت و 
خوداتکایی، خدماتی مانند کمک هزینه معیشت، تحصیل، اشتغال 

و ازدواج را به زنان سرپرست خانوار و فرزندان یتیم ارائه می کند.

طبــق گــزارش وزارت اقتصاد از 

890کیلومتــر نوار ســاحلی خزر گزارش
180کیلومتر معــادل 20درصد با 
وسعت بیش از 460هکتار در تصرف است که از این 
میــزان، 96کیلومتر معادل 53درصــد در اختیار 

دستگاه های دولتی قرار دارد.
به گزارش همشــهری،  هرچند آزادسازی سواحل 
دریای خزر سال هاست در 3اســتان شمالی یعنی 
مازندران، گیلان و گلستان آغاز شده، اما روند کند این 
ماجرا موجب شد تصرف های ساحلی یکی از مهم ترین 
موضوعات مطرح شده در ســفر رئیس جمهوری به 
گیلان باشد. سیدابراهیم رئیسی روز جمعه )8بهمن( 
در جلسه شورای اداری گیلان دستور ویژه ای را برای 

آزادسازی سواحل تصرف شده خزر صادر کرد.

مهلت 20روزه 
براساس دستور صریح رئیس جمهوری، همه دستگاه های 
دولتی بدون استثنا موظف به آزادسازی مناطق ساحلی 
تصرف شده تا مرز قانونی حداقل 60متر از ساحل هستند. 
در این دستور تأکید شده است با فوریت و ظرف حداکثر 
۲0روز هریک از دســتگاه های دولتی کــه تصرفاتی در 
مناطق ساحلی دارند، اقدام لازم و معمول را انجام دهند 
و نتیجه را به دفتر رئیس جمهــوری اعام کنند. صولت 
مرتضوی، معاون اجرایی سرپرست نهاد ریاست جمهوری 
و حسن درویشــیان، رئیس دفتر بازرسی و نماینده ویژه 
رئیس جمهوری در مبارزه با فســاد با اختیار ویژه مأمور 

اجرای این دستور شده اند.

آزادسازی سواحل در گیلان آغاز شد
گیان حدود ۲۸6کیلومتر نوار ساحلی دارد که از چابکسر 
تا آستارا کشیده شده، اما با گذشت ۱4سال از اجرای قانون  
عقب نشینی از 60متر حریم دریای خزر هنوز بخشی از 
ســواحل گیان به طول 7۹کیلومتر در تصرف نهادها، 

سازمان های دولتی و خصوصی قرار دارد.
اســتاندار گیان با بیــان اینکه این تصرف هــا با محصور 
کردن ساحل، مسدود کردن راه و ساخت و ساز مردم را در 
مضیقه قرار داده اند به همشهری می گوید: دستور صریح 
رئیس جمهوری به همه دســتگاه ها اباغ شــده است و تا 
پایان بهمن فرصت دارند تصرف خود را تعیین تکلیف کنند 
در غیر این صورت با دستگاه های متخلف برخورد قانونی 
صورت می گیرد و همچنین خودمان برای تخریب ساخت و 
سازها و آزادسازی سواحل دست به کار خواهیم شد. اسدالله 

عباســی همچنین از تشــکیل کارگروه ویژه برای اجرای 
دستور رئیس جمهوری خبر می دهد و اظهار می کند: جلسه 
اولیه کارگروه با حضور وزارت نیرو، جهادکشاورزی، منابع 
طبیعی، آب منطقه ای، ثبت اسناد و وزارت کشور برگزار شد، 
اما نخستین جلسه کارگروه برای بررسی جزئیات دستور 
و شــیوه اجرا در چارچوب قانون فردا) امروز(،۱۱بهمن با 
حضور معــاون اجرایــی رئیس جمهــوری  و وزرای نیرو، 

جهادکشاورزی و کشور در گیان برگزار می شود.
به گفته وی، اصل بر این اســت که اجازه ســاحل خواری، 
کوه خواری و جنگل خواری به فرصت طلبان داده نشــود 
و ساحل زیبای دریا برای اســتفاده عموم مردم آزاد باشد. 
استاندار گیان تأکید می کند حدود ۲43نقطه تصرف شده 
از سوی دستگاه های دولتی طی ۲0روز آینده تعیین تکلیف 
می شوند، اما درباره تصرف های بخش خصوصی قوه قضاییه، 

دادگستری و دادستانی پیگیر خواهد بود.

2درصد از سواحل مازندران آزاد نیست
مازندران حــدود 43۸کیلومتر معادل حــدود نیمی از 
ســواحل جنوبی دریای خزر را در اختیار دارد؛ سواحلی 
که در دهه های گذشــته هر بار به شــکلی تصرف شد. 
بعد از انتشــار حکم رئیس جمهوری درباره آزادســازی 
سواحل و در نخستین روز از ضرب الاجل ۲0روزه، استاندار 

مازندران به ساحل بابلسر رفت تا در آزادی و رفع تصرف 
بخشی از ساحل تحت تصرف مجتمع رفاهی بهزیستی 
حضور داشته باشد. اســتاندار مازندران با تأکید بر اینکه 
قرار نیست مجتمع های تفریحی ساحلی کامل تخریب 
شــوند و فقط آنچه در حریم 60متری دریا قرار دارد رفع 
تصرف خواهد شد به همشــهری می گوید: باید شرایطی 
فراهم شــود که همه مردم بتوانند از این امکانات رفاهی 
استفاده کنند و این موضوع یکی از اهداف آینده ما برای 
مجتمع  هایی است که در اختیار سازمان ها و نهادها قرار 
دارد. سیدمحمود حســینی پور نوری درباره زمانبندی 
اســتان برای اجرای ضرب الا جل آزادسازی سواحل هم 
اظهار می کند: کارگروهی برای انجام این کار در اســتان 
تشکیل و روز گذشــته عملیات اجرایی آن در مازندران 
آغاز شد. براساس دستور رئیس جمهوری باید طی ۲0روز 
این کار را انجــام دهیم، اما بخش هایی هــم وجود دارد 
که در اختیار بخش های دریایی و نظامی اســت و امکان 
تخریب آنها نیست. وی با بیان اینکه از کل سواحل استان 
در ســال های گذشته ۹۲درصد آزاد ســازی  شده است، 
می  افزاید: حدود 6درصد از باقی مانده سواحل به نهادهایی 
مانند بندر نوشهر، امیرآباد، فریدون کنار، نیروگاه شهید 
سلیمی نکا، کشتی ســازی صدرا، نیروی دریایی ارتش و 
پایانه سکوی نفتی اختصاص دارد که امکان فاصله گرفتن 

از دریا را ندارنــد و بودن آنها در کنار دریا قانونی اســت. 
استاندار مازندران درباره ۲درصد دیگر سواحل استان هم 
توضیح می دهد: این میزانی است که باید در ۲0روز آینده 
آزادسازی شــود و بخش عمده آن پاژهایی است که در 

اختیار نهادهای دولتی قرار دارد.

آزادسازی 160هکتار از سواحل گلستان 
هرچند گلستان با ۱3۱کیلومتر ســهم زیادی از این نوار 
ســاحلی ندارد، اما دســتور ویژه رئیس جمهوری برای 

آزادسازی سواحل این استان را هم شامل می شود.
تاش روزنامه همشــهری بــرای گفت وگو با اســتاندار 
گلســتان درباره این موضوع بی نتیجه مانــد، اما حیدر 
آسیابی، رئیس کل دادگســتری گلستان در اظهارنظری 
می گوید: ۱60هکتار از سواحل استان از متجاوزان پس 
گرفته شده اســت و 40هکتار دیگر نیز به زودی تعیین 

تکلیف خواهد شد.

  
در مجموع ۱۲60هکتار تصرف غیرقانونی در شمال کشور 
)۹5۹کیلومتر( صورت گرفته اســت که باید دید تاش 
کارگروه ویژه آزادسازی سواحل تا پایان بهمن چه میزان از 

نوار ساحلی شمال کشور را به مردم باز می گرداند.

شمارش معکوس برای آزادسازی سواحل شمال
نخستین جلسه کارگروه آزادسازی سواحل خزر برای بررسی جزئیات دستور ویژه رئیس جمهور  و شیوه اجرا ، امروز ۱۱بهمن برگزار می شود

عدد خبرداده نما

خورشــیدی تولیــد پراکنــده هــر یــک 
بــا تــوان تولیــد ۵کیلوواتــی در قزویــن 
بــا حضــور قائم مقــام کمیتــه امــداد 
امام خمینی)ره( به بهره برداری رسید. 
به گزارش ایرنا، این ۱۰پنل خورشیدی 
در روســتاهای قزویــن و بــا هــدف 
درآمدزایــی خانوارهای تحت پوشــش 
این نهاد به بهره برداری رسیده است.

10
نیروگاه

مدیرعامــل شــرکت گاز لرســتان بــا 
اشاره به وجود ۴۱۰روستای گازرسانی 
نشده واجد شــرایط در اســتان گفت: 
۳۱۲پــروژه گازرســانی بــا اعتبــار بیش 
از ۱۳۰۰میلیــارد ریــال بــه بهره بــرداری 
می رســد. بــه گــزارش تســنیم، کــرم 
گودرزی افــزود: تاکنون گازرســانی به 
۲۴شــهر و ۱96۳روســتا و ۳هــزار واحد 

تولیدی در لرستان انجام شده است.

410
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طول ساحل
۴۳۸ کیلومتر

ساحل تصرف شده توسط 
 نهادهای دولتی

و سایر دستگاه ها

 14
کیلومتر

 استان مازندران

رئیسی  به دولتی ها  مهلت ۲0روزه داد تا سواحل خزر را به مردم بازگردانند

طول ساحل
۱۳۱ کیلومتر

ساحل تصرف شده توسط 
 نهادهای دولتی

و سایر دستگاه ها

-
-

 استان گلستان

طول ساحل
۲۸6کیلومتر

ساحل تصرف شده توسط 
 نهادهای دولتی

و سایر دستگاه ها

 ۷۹
کیلومتر

 استان گیلان

 حدود 50 درصد  
دستگاه های تابعه دولتی

 2درصد

سایر نهاد ها

 1۷درصد
شهرداری ها

 18درصد     

 اشخاص
 حقیقی و حقوقی
بخش خصوصی

   0.6۷درصد 

دستگاه های تابعه 
قوه قضاییه

 0.12درصد 

دستگاه های تابعه قوه مقننه

  15.5درصد

نیرو های مسلح

سهم بخش های 
مختلف  از تصرف 

سواحل خزر
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آمارها نشان می دهد که جمع کل 

آمار
زیان 30شرکت زیان ده بورس که 
اغلب تحت ســیطره دولــت اداره 
می شــوند، از ابتدای امســال تا کنون به 78هزار 
میلیارد تومان رسیده اســت؛ از سوی دیگر طبق 
اطلاعات موجود در ســامانه کدال، جمع کل زیان 
انباشــته 2صنعت بانکداری و خودروسازی از مرز 
400هزار میلیارد تومان فراتــر رفته که 100هزار 
میلیارد تومان آن مربوط به صنعت خودرو سازی  و 
300هزار میلیارد تومان مربوط به صنعت بانکداری 
اســت. ارزیابی های تقریبی نهاد های مســئول که 
اطلاعات آن به دست همشــهری رسیده نیز نشان 
می دهد که جمع کل زیان انباشــته شــرکت های 
دولتی از مرز 1000هزار میلیارد تومان فراتر رفته 

است.
به گزارش همشهری، در شــرایطی که دیروز رهبر 
معظم انقلاب از عملکــرد اقتصاد ایــران در دهه 
90گلایــه کردند، گزارش های آمــاری از عملکرد 
اقتصادی شرکت های دولتی هم چندان امیدبخش 
نیست و نشان می دهد مدیران شــرکت هایی که 
سهام آنها همچنان در اختیار دولت است، چندان به 

کارایی تولید و افزایش سود 
توجه نمی کنند. اقتصاددانان 
می گویند: ایــن اتفاق فقط 
مختص ایــران نیســت و 
شرکت هایی که با مدیریت 
دولت اداره می شوند، در همه 
جای دنیا چنــدان کارایی 
ندارند؛ به همین دلیل نسخه 
شفابخش، واگذاری اصولی 
سهام شرکت های دولتی به 

بخش خصوصی است.
2دهه اســت که طرح های 
مختلفــی بــرای واگذاری 

سهام شرکت های دولتی به بخش خصوصی به اجرا 
درآمده است؛ از ابتدای دهه 80 تاکنون 274هزار 
میلیارد تومان از سهام شــرکت های دولتی واگذار 
شده ولی با این حال اطلاعات موجود نشان می دهد 
که جمع کل واگذاری ها در2دهه گذشــته در برابر 
میزان ســهامی که دولت در اختیار دارد، بســیار 
ناچیز اســت. اطلاعات مربوط به سال 1396نشان 
می دهد که دولت 2700هزار میلیارد تومان از سهام 

شرکت های فعال در اقتصاد 
ایــران را در اختیار دارد؛ در 
نتیجه کل رقم واگذاری های 
انجام شــده معــادل فقط 
10درصد از کل سهام متعلق 
به دولت است. اما نکته قابل 
تامل تر این است که همین 
شرکت ها، به  شدت در برابر 
خصوصی ســازی  مقاومت 
می کننــد؛ به طــوری  که 
با وجــود عملکــرد ضعیف 
شــرکت های دولتــی در 
طول 3سال گذشته، بیش 
از 173شــرکت دولتی تحت تأثیر لابی مســتقیم 
ذینفعان، از فهرســت واگذاری ها خارج شــده اند 
و تلاش بســیاری از مدیران دولتی بــرای خروج 
شرکت ها از فهرست شــرکت های قابل واگذاری 

همچنان ادامه دارد.

سنگینی زیان انباشته
محاسبات دقیق یک نهاد مســئول از میزان زیان 

شــرکت های دولتی نشــان می دهد که پارســال 
145شرکت دولتی 100هزار میلیارد تومان زیان 
شناســایی کرده اند. نکته اصلی اینجاست که خود 
این شرکت ها در ابتدای پارسال برآورد کرده بودند 
که جمع کل زیان هایشان به 3400میلیارد تومان 
خواهد رسید اما در انتهای ســال مالی، جمع کل 
زیان آنها 30برابر بیشــتر از برآورد اولیه شان بوده 
است. این امر نشان می دهد که مدیران آنها حتی از 
برآورد عملکرد سالانه، مجموعه تحت مدیریت شان 

نیز ناتوان هستند.
اطلاعاتی که به  دســت همشهری رســیده نشان 
می دهد که جمع زیان انباشته شرکت های دولتی 
هم اکنون از مرز 1000هزار میلیارد تومان، یعنی از 
36میلیارد دلار هم فراتر رفته اســت. اینها ارقامی 
است که نهادهای مسئول به صورت تقریبی محاسبه 
کرده اند و برآورد می شود درصورت بررسی دقیق تر، 
ارقام مربوط به زیان شرکت های دولتی، از این هم 

فراتر برود. 
این زیان انباشته ســنگین به دلیل عملکرد اشتباه 
برخی از مدیران دولتی در طول چند سال گذشته 

تولید و روی هم جمع شده است.

زیان 1000هزار میلیارد تومانی 
شرکت های دولتی

ارزیابی تقریبی نهادهای مسئول نشان می دهد

بازارها

  سبقت پراید از ۱۹۰ میلیون تومان 
 در بازار خودرو، پراید 131حــدود 172تا 173میلیون تومان، 
پراید 111حــدود 192میلیــون تومان، پــژو 405با قیمت 
265میلیون تومان، سمند ال ایکس270میلیون تومان و پژو 
پارس 283میلیون تومان خرید و فروش می شــود. همچنین 
قیمت دنا پلاس 417میلیون تومان، دنا 365میلیون تومان و 

پژو 206تیپ 2حدود 270میلیون تومان است.

  قیمت هر کیلو مرغ در بازارهای جهانی ۱.۷ سنت
اسدالله  زاده، مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی اعلام کرد؛ 
قیمت هر کیلو مرغ در بازارهای جهانی 1.7 سنت است و با تغییر 
نرخ ارز، تولیدکنندگان ناگزیر به عرضه برابر قیمت های جهانی 
هســتند. تولیدکنندگان، 45 درصد قیمت مرغ را براساس ارز 
ترجیحی و 55 درصد ارز آزاد می دانند. به اعتقاد آنها، هم اکنون 
ضریب تبدیل به دلیل کاهش کیفیت نهاده، پایین اســت که با 
توزیع عادلانه ارز و ایجاد رقابت، کیفیت نهاده و ضریب تبدیل 

افزایش می یابد.

  چرا قیمت تایر دو نرخی است؟ 
به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک، برخی از نمایندگان 
فروش تایر خارج از ســهمیه خود اقدام به خرید لاســتیک از 
تولیدکننــدگان می کنند که همین امر در بــازار اختلالاتی را 
به وجود آورده و موجب اختلاف 100 تا 150 هزار تومانی قیمت 
لاستیک از کارخانه تا بازار شده اســت. دونرخی بودن قیمت 
لاستیک در بازار باعث شــده تا رئیس جمهور در جلسه ستاد 
تنظیم بازار، از این وضعیت شکایت و اعلام کند تا زمانی که ستاد 
تنظیم بازار برای قیمت کالایی مانند لاستیک تصمیم نگرفته 

است، اجازه افزایش قیمت آن نباید داده شود.

میادین

افزایش قیمت 
ماست های 

طعم دار
ماست های طعم دار طی یک سال گذشته تا 75درصد 
گران شــده اند. به گزارش همشــهری، مشاهدات 
میدانی و مقایســه قیمت امروز لبنیات با نرخ های 
سال99 حاکی است ماســت های طعم دار طی این 
مدت بسته به برند و افزودنی ها با درصدهای مختلف 
افزایش قیمت داشته اند و این افزایش بیش از دیگر 
کالاهای لبنی بوده اســت. لبنیات طعم دار و دارای 
افزودنی برخلاف اقلام حمایتی قیمت مصوب ندارند 
و تعیین نــرخ آنها در کارخانه هــای تولیدی انجام 
می شود. قیمت مصوب لبنیات به دنبال افزایش نرخ 
شیر خام تابستان امسال 30درصد افزایش یافت ولی 
تولیدکننده ها این میزان را کافی نمی دانند و بخشی 
از هزینه های تولید خود را با افزایش نرخ محصولات 
طعم دار جبران می کنند. کالــه و هراز از برندهایی 
هستند که بیشترین درصد افزایش قیمت را در میان 

برندهای تولیدکننده لبنیات داشته اند.

قیمت انواع ماست طعم دار در سوپرمارکت های تهران

قیمت - تومان مشخصاتبرند
)بهمن99(

قیمت - تومان 
)بهمن1400(

7.80010.000موسیر - 250گرمیهراز
19.50028.000میوه ای آلوئه ورا - 450گرمیکاله

12.50016.000موسیر - 500گرمیدامداران
14.00024.000دلال کم چرب - 800گرمیهراز
7.00010.500موسیر چکیده - 240گرمیمیهن
12.00020.900سبزیجات ضد دیابت - 450گرمیهراز
6.50010.000موسیر هم زده - 250گرمیرامک
14.20024.000ذرت مکزیکی با قارچ - 750گرمیهراز
14.00024.000ماست و اسفناج - 750گرمیکاله
14.00024.000ماست و خیار - 800گرمیهراز

سوپرمارکت

آمار خبر

بورس

در مبادلات روز گذشته بازار سرمایه، قیمت سهام 
287شرکت کاهش و294 شرکت افزایش یافت. قیمت 

سهام 16شرکت هم تغییری نکرد.

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

تراز خرید و فروش در بازار سهام

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته

در مبادلات دیروز، سهامداران حقیقی 2هزار و540 
میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به 2هزار و 717میلیارد تومان رسید. 
سهامداران حقیقی دیروز 177میلیارد تومان نقدینگی از 

بازار سهام خارج کردند.

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
25هزار و 581واحد، معادل 2.03درصد رشد کرده و به 

یک میلیون و 284هزار و 576 واحد رسید.
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ارقام به هزار واحد

فروش حقوقی

فروش حقیقی

678

854

2717

2540

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

ارقام به درصد

قرار اســت به زودی آمارهای 
مســتند دســتگاه های ذیربط 
بر تاریکخانــه اقتصــاد ایران 
نــور بتابانــد؛ تاریکخانــه ای 
کــه در چارچــوب بنگاهداری 
دولتــی به حیــات خــود ادامه 

می دهد

گوشت بوقلمون گران شد
قیمت گوشت بوقلمون در میادین میوه و تره بار افزایش یافت. 
به گزارش همشهری، بعد از 7ماه کاهش پیوسته، قیمت گوشت 
بوقلمــون در میادین میوه و تره بار شــهرداری تهــران از روز 
گذشته افزایشی شد و هر کیلو شقه بوقلمون زیر 15کیلوگرم، 
4هزار تومان معادل 10.5درصد افزایش قیمت را تجربه کرد. 
مقایســه قیمت های جدید با نرخنامه پیشین نشان می دهد 
افزایش قیمت بوقلمون قطعه بندی شده بیشتر بوده، این اقلام 
بین 13 تا 17درصد افزایش قیمت داشــته اند. قیمت بوقلمون 
اردیبهشت امسال جهش 34درصدی داشت اما در ادامه سال 
نه تنها ادامه نیافت بلکه با کاهش همراه شد و قیمت آن در پاییز 
9درصد پایین آمد. قیمت کنونی گوشت بوقلمون در مقایسه با 

مدت مشابه سال قبل رشد 15درصدي داشته است.

قیمت بوقلمون قطعه بندی شده در میادین میوه و تره بار تهران

کیلو - تومان نام و مشخصات
)آبان(

کیلو – تومان 
)بهمن(

52.00061.100ران با پوست و استخوان
57.00064.900ساق با پوست
48.20056.100سینه با پوست

74.40085.100مغز ران بی پوست و استخوان
61.10070.400سینه بدون پوست

73.00081.300فیله بسته بندی
17.10021.600بال بدون نوک بال

46.30054.000ران با پوست و استخوان کمر
58.50067.400ران بدون پوست با استخوان
37.00041.000شقه لاشه بالای 15کیلوگرم
38.00042.000شقه لاشه زیر 15کیلوگرم

38.70045.600سینه با بال و گردن
22.00027.100گردن بدون پوست

رئیس سازمان بورس درباره دلایل سقوط 50 روزه 
قیمت سهام، افشاگري کرد

اثر شوك نرخ گاز بر بورس 
رئیس سازمان بورس دیروز تایید کرد که مهم ترین موضوعي 
که در 50 روز گذشته در بازار سهام چالش ایجاد کرده، افزایش 
نرخ گاز بوده است. مجید عشقي اما در افشاگري عجیبي، بدون 
پرداختن به جزئیات ماجرا اعلام کرد؛ دلیل افزایش نرخ گاز در 
بودجه، اقتصادي نبوده بلکه رویکرد سیاسي داشته است. به گفته 
او، اگر نرخ گاز، دوباره اصلاح نمی شد به طور حتم می توانست 

مزیت های بسیاری از صنایع را از بین ببرد. 
به گزارش همشــهري، از یک ماه پیش که دولت لایحه بودجه 
1401 را به مجلس ارائه داده، رونــد نزول هاي بورس هم آغاز 
شده؛ به طوري که ظرف کمتر از 35 روز بازار سهام بیش از 800 
هزار میلیارد تومان از ارزش خود را از دست داد. دلیل اصلي این 
موضوع، افزایش نرخ گاز تحویلي به صنایع، در قالب سوخت و 
خوراك بود. این نرخ بسیار گران و در محدوده30 تا 33 سنت، 
یعني فراتر از قیمت هاي جهاني، تعیین شده بود. این افزایش 
نرخ، به قدري زیاد بود که طبق تحلیل اکثر کارشناسان، خطوط 
تولید را در صنایع فولاد، پتروشیمي، پالایشگاه ها و بسیاري از 
صنایع دیگر را زمینگیر مي کرد. این موضوع اثر عمیقي بر بورس 
برجاي گذاشته و به افت سنگین شاخص منجر شده است. در 
نهایت ستاد اقتصادي دولت، پس از برگزاري 3 جلسه تصمیم 
گرفته تا ســقف نرخ خوراك را به 5 هزار تومان و سوخت را به 
2 هزار تومان اصلاح کند. در ابتدا برآورد رســانه ها این بود که 
ســازمان برنامه از طریق افزایش نرخ گاز، روي کسب 94 هزار 
میلیارد تومان درآمد جدید، برنامه ریزي کرده است اما افشاگري 
روز گذشته رئیس ســازمان بورس در جمع فعالان اتاق ایران، 
مبني بر سیاسي بودن این اقدام، باب ابهامات تازه اي را در تحلیل 
ماجرا باز کرد. رئیس ســازمان بورس دیروز در جریان نشست 
هم اندیشی با اعضای اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی، 
براي نخستین بار اعتراف کرد؛ افزایش نرخ گاز  اثر منفي عمیقي 
بر بورس برجاي گذاشته است. او با تاکید بر غیر اقتصادي بودن 
تصمیم اولیه براي افزایش قیمت گاز گفت: خود وزارت نفت هم 
قبول دارد که نرخ پیشنهادي اولیه، قابل توجیه نیست؛ بنابراین 

باید به سمت اصلاح فرمول قیمت گذاري گاز حرکت کنیم.
رئیس ســازمان بورس افزود: خوراك 30 سِــنتی، برای هیچ 
صنعتی در هیچ جای دنیا قابل قبول نیست. در ایران نیز نرخ گاز 
همیشه کمتر از 14 سنت بوده است. افزایش نرخ گاز بر مبناي 
اتفاقي که در منطقه ای دیگر از دنیا رخ داده اشــتباه است، زیرا 
نیازی نیســت اتفاقی که در جای دیگری از دنیا رخ داده، روی 
اقتصاد ایران اثر گذار باشد و بازار سرمایه ما هزینه آن را پرداخت 
کند. او افزود: در قانون الحاق، 2 شرط برای تعیین نرخ گاز وجود 
دارد؛ نخســت: رقابت پذیری و دوم: مزیت ســرمایه گذاری در 
داخل کشور اعلام شده که طی جلســاتی با مسئولان مربوطه 
عنوان شد که با نرخ گاز 30 یا 33 سنتی نمی توان شاهد رقابت 
یا سرمایه گذاری در این صنعت بود. او با بیان اینکه تاثیر افزایش 
نرخ گاز بر بازار سهام قطعي است، تاکید کرد: افزایش نرخ گاز، 
اثرات زیادی روی سودآوری شــرکت ها خواهد داشت. در این 
مرحله فقط ســقف گذاری ها در موضوع گاز خوراك و سوخت 
صنایع متعادل تر شده است؛ بنابراین از تمام مسئولان درخواست 
می کنم فرمــول قیمت گذاری را تغییر دهند؛ زیرا از ســال 95 

تاکنون تغییری در آن ایجاد نشده است.

قیمت تولیدکننده روی 300قلم لوازم خانگی و 90درصد شوینده ها درج شد
15اسفند؛ گام آخر برای اصلاح نظام قیمت گذاری در بازار

چند هفته از آغاز طرح الزام درج قیمت تولید کننده روی اقلام کالایی، 
در قالب 3فاز اجرایی می گذرد، اما همچنان برخی فعالان صنفی، با وجود 
تکذیب های مکرر محمدصادق مفتح، معــاون وزیر صمت، از احتمال 

توقف اجرای آن برای بررسی های بیشتر سخن می گویند.
مدیرکل نظارت بر خدمات عمومی و شــبکه های توزیعی و اقتصادی 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کننــدگان در گفت وگو با 
همشهری اخبار مطرح شــده در زمینه احتمال توقف اجرای این طرح 
را رد کرد و گفت طرح اصلاح نظام قیمت گذاری کالاها 15اسفند وارد 

فاز نهایی می شود.
محسن حســینلویی گفت: طرح الزام درج قیمت تولیدکننده نسبت 
به روزهای نخست با قدرت بیشــتری در حال اجراست و هیچ توافقی 
برای بازنگری یا لغو اجرای این طرح صورت نگرفته است. حسینلویی، 
خبرهای مطرح شــده در مورد احتمال لغو اجرای این طرح را ناشی از 
شایعاتی دانست که عمدتا 2انجمن لوازم خانگی و صنایع غذایی بدون 
اطلاع کافی از کم و کیــف اجرای طرح مطرح کرده انــد. او گفت: این 
انجمن ها درخواست بررسی نحوه اجرای این طرح و رفع برخی ابهامات 
را داشته اند. در جلسه ای با حضور وزیر صمت، مسئولان سازمان حمایت، 
معاونت های تخصصی وزارت صمت و تولید کنندگان مباحث مطرح و 
رفع ابهام شد. به گفته او، با اجرای این طرح تاکنون روی 300قلم لوازم 

خانگی کوچک و بزرگ قیمت تولید کننده درج شده است.

درج قیمت تولیدکننده شوینده ها و لوازم خانگی 
مدیرکل ســازمان حمایت با تأکید بر رفع ابهامــات و روند عادی درج 
قیمت تولید کننده در اقــلام کالایی، گفت: این طــرح در حوزه لوازم 
خانگی و شوینده ها اجرایی شده است. در صنایع شوینده روی 90درصد 
محصولات قیمت تولید کننده درج شــده، در لــوازم خانگی نیز روی 
300قلم محصول تولیدی در شــرکت هایی مانند گلدیران، آبســال، 
پاکشوما، دونارخزر، صمیم الکتریک، مادیران، جی پلاس، سینجرگاز، 
تکران مبرد، پارس ســپهرالکتریک و...  قیمت تولید کننده محصولات 
درج شده است. به گفته حســینلویی، مرحله نخست اجرای این طرح 
در صنایع لوازم خانگی کوچک از 27آبان ماه امســال و برای تلویزیون، 
یخچال و یخچال فریزر و... از 4دی ماه اجرایی شده است. او افزود: این 
شرکت ها برای درج نشدن قیمت به مدت یک هفته تا 10روز مباحثی 
را مطرح کرده اند که با توضیحات ســازمان حمایت شفاف سازی  شد و 
تولید کنندگان لوازم خانگی به درج قیمــت تولید کننده از تاریخ ابلاغ 

اجرای این طرح ملزم هستند اگر محصولی را که بعد از تاریخ ابلاغ اجرای 
این طرح تولید شده، بدون درج قیمت تولید کننده، عرضه کنند، با آنها 

برخورد می شود.

مرحله چهارم طرح از 23بهمن ماه جاری
مدیرکل سازمان حمایت با بیان اینکه درج قیمت تولید کننده روی اقلام 
کالایی روغن موتور و لنت ترمز از 3هفته پیش ابلاغ شده است، گفت: 
در مرحله چهارم اجرای این طرح از 23بهمن ماه جاری نیز 53قلم لوازم 
یدکی و برخی کالاهای سرمایه ای و اقلام مصرفی مشمول درج قیمت 
تولید کننده خواهند شد. حسینلویی، با اشاره به اینکه همه کالاها تا پیش 
از پایان امسال مشــمول درج قیمت تولید کننده خواهند شد، افزود: با 
برنامه ریزی صورت گرفته مرحله آخر اعلام فهرست اقلام کالایی مشمول 

این طرح تا 15اسفند ماه ابلاغ می شود.

افزایش نامتناسب قیمت ها 
مدیرکل سازمان حمایت در پاسخ به دلایل افزایش قیمت برخی اقلام 
بهداشتی طي یک ماه گذشته، مانند افزایش دوبرابری قیمت شامپو طي 
چند هفته گفت: هنوز محصولات آرایشی و بهداشتی مشمول اجرای 
این طرح نشده و این اقلام احتمالا اواسط اسفندماه مشمول درج قیمت 
تولید کننده خواهند شد، اما با افزایش نامتناسب قیمت ها که به اجرای 
طرح درج قیمت تولید کننده ربطی ندارد، برخورد می شود. حسینلویی 
افزود: سازمان حمایت قیمت تولید کننده و مصرف کننده 85هزار قلم 
کالا را قبل از اجرای ایــن طرح )آبان و مهر1400( از شــبکه توزیع و 

در کارخانه دریافت کرده و نظارت می شــود تا درج قیمت های جدید 
تولید کننده براساس هزینه تمام شده و قیمت واقعی اقلام کالایی باشد.

علی ابراهیمیگزارش
روزنامه نگار

کاهش قیمت آب معدنی و لوازم خانگی
 مدیرکل سازمان حمایت در مورد علت مشهود نبودن تأثیر 
اجرای این طرح بر کاهش قیمت  مصرف کننده کالاها گفت: 
قبلا تولید کنندگان قیمت آب معدنی یک لیتری را 6هزار 
تومان درج می کردند اما نرخ واقعی آن 3هزار و 5۰۰تومان 
بود؛ یا آب معدنی نیم لیتری 4هزار تومان قیمت می خورد 
و قیمت واقعی آن بیش از ۱۷۰۰تومان نبود؛ متأسفانه قبلا 
شرکت ها قیمت غیرواقعی را به عنوان قیمت مصرف کننده 
درج می کردند اما اکنــون قیمت تولیدکننده آب معدنی 
نیم لیتری 2هزار تومان درج می شــود که با احتســاب 
سود قانونی خرده فروشی، نرخ مصرف کننده آن کمتر از 
2هزار و 6۰۰شده و بیش از 36درصد کاهش قیمت داشته 
است. حســینلویی، افزود: در بازار لوازم خانگی هم قبلا 
تولید کنندگان با خودداری از درج قیمت به محض نوسان 
در بازار نرخ همه اقلام را لحظه ای افزایش می دادند و به 
همین دلیل پیشنهاد جایگزینی درج قیمت 3ستونی به 

جای قیمت مصرف کننده را ارائه کردند. 
او افزود: از سوی دیگر شرکت های توزیعی، لوازم خانگی 
را انبار کرده و با نوســان قیمت ارز، نرخ کالاها را افزایش 
می دادند اما با اجرای طرح جدید انباشــت لوازم خانگی 
دیگر به صرفه نیســت و با این شیوه از نوسان نامتناسب 
قیمت ها جلوگیری می شــود. به گفته او، با گذشت چند 
هفته از اجرای این طرح شــاهد کاهش ۷ تا ۱2درصدی 

قیمت مصرف کننده لوازم خانگی هستیم.
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بعد از طلای بهشتی راد در ســرعت، صفدریان 
هم طلای کمباین را گرفــت. او می گوید بعد از 
این طلا ها نوبت مسئولان است که به این رشته 
و ورزشــکارانش توجه کنند. جامعه یخنوردی 
ایران هنوز در شوک نخستین مدال طلای ایران 
در مسابقات قهرمانی جهان بود که دیروز طلای 
دوم هم به دست آمد. دیروز محمدرضا صفدریان 
در مجموع کمباین روی سکوی قهرمانی ایستاد. 
صفدریان که در مراحــل مقدماتی و نیمه نهایی 
لید در رده هــای اول و دوم قــرار گرفته بود، در 
فینال مسابقات با امتیاز9.180 در مکان ششم 
ایســتاد. او پیش از این در بخش ســرعت هم با 
8 ثانیه و9 صدم ثانیه در رده پنجم ایســتاده بود. 
مجموع امتیازات این 2ماده برای او مدال طلای 
مجموع را داشت. یک روز قبل محسن بهشتی راد 
در ماده سرعت به قهرمانی رسیده بود. این برای 
نخستین بار بود که یخنوردانی غیر از یخنوردان 
روسیه در مســابقات جهانی قهرمان شدند. تیم 

2نفره ایران با 2مدال طلا به ایران بازمی گردد.
بهشــتی راد گفته بود که با تجهیزات دست ساز 
خودش به مدال طلا رسیده و حالا هم صفدریان 
از تفاوت خودش با دیگران گفته اســت: »ما به 
جنگ حریفانــی می رویم که تا دندان مســلح 
هستند. اگر هم مدالی یا موفقیتی کسب می شود 
با دعای خیر مردم و غیرت خودمان اســت که 
می توانیم بر این شــرایط غلبه کنیــم. در این 
3 روزی که در ســوئیس بودیم خیلی شــرایط 
سختی داشــتیم و طلای محســن بهشتی راد 
در ماده ســرعت اتفاق نــادری بود کــه برای 
نخستین بار افتاد. در ماده سرعت روس ها اصلا 
اجازه نمی دهند کسی نزدیک مدال طلا شود، 
اما محسن بهشتی راد در این مسابقات کار بزرگی 
انجام داد.« صفدریان معتقد است که بعد از این 
دو مدال طلا مسئولان ورزش باید به آنها توجه 
کنند: »ورزشکاران توانایی شان را نشان داده اند 
و از این به بعد نیاز است که وزارت ورزش و کمیته 

ملی المپیک نگاه ویژه به ما داشته باشند.«

صعود ســزاوارانه تیم ملی ایران به مرحله نهایی 
جام جهانــی2022 قطر، از همه بیشــتر به نفع 
فدراســیون فوتبال تمام شــد؛ مجموعه ای که 
شاید در انجام بســیاری از وظایفش نمره قبولی 
نگرفت، اما تا جایی که می توانست از صعود تیم 
ملی بهره برداری تبلیغاتی کرد. فدراسیون موفق 
نشد میزبانی مرحله قبلی مســابقات مقدماتی 
جام جهانی را برای تیم ملــی بگیرد و آن بازی ها 
به منامه بحرین رفت. به عــلاوه مدیران فوتبال 
ایران همچنان در فراهم کردن سیستم کمک داور 
ویدئویی بــرای تیم ملی ناموفــق بوده اند و این 
مسئله »احتمالا« باعث شد تیم اسکوچیچ در تنها 
تساوی اش برابر کره جنوبی متضرر شود؛ چراکه 
برخی کارشناسان عقیده دارند در آن مسابقه یک 

ضربه پنالتی به سود ایران اعلام نشد.
در مورد این شرایط خیلی بیشتر می شود صحبت 
کرد، اما کمترین انتظاری که در این اوضاع و احوال 
از فدراســیون فوتبال می رود این است که طی 
یک سال آینده، بازی های بزرگ تدارکاتی برای 
تیم ملی در نظر بگیرد. ایــن تیم نیاز دارد مقابل 
رقبای گردن کلفت محک بخورد و همانطور که در 
فاز تهاجمی نمره قبولی گرفته، در فاز تدافعی هم 
امتحان شود. برای برنامه ریزی این قبیل بازی ها 
هم از همین حالا باید اقدام کرد. اینطور نیست که 
شما 6ماه دیگر به یک تیم بزرگ اروپایی نامه بزنی 
و خواهان برگزاری بازی طی چند هفته بعدش 
شوی. امیدواریم آقایان به خواب فرو نروند و زمانی 

بیدار نشوند که دیگر خیلی دیر شده است.

بهبه؛عجبمسابقهای!
فدراسیون فوتبال ژاپن از تیم ملی ایران دعوت 
کرده تــا در فیفادی خردادمــاه آینده یک بازی 
تدارکاتی بین 2تیم برگزار شود. این یک پیشنهاد 
خیلی خوب از یکی از بهترین تیم های آسیا ست 
که می تواند به روند آماده ســازی تیم کشورمان 
پیش از جام جهانی 2022 کمــک کند. ایران و 
ژاپن 2غول فوتبال آسیا هستند که مصاف های 
آنان با هم، طی سال های گذشته به شکل عجیبی 
کمیاب شده است. در حقیقت 2تیم در 15سال 
اخیر تنها 2بار رودرروی هم ایستاده اند؛ یک بار در 
مهرماه 94 در مســابقه ای دوستانه که با تساوی 
یک - یک به پایان رسید و یک بار هم در نیمه نهایی 
جام ملت های آسیا در بهمن 97 که با برتری 3گله 

سامورایی ها به پایان رسید.
به طور کلی اما آمار تقابل های ایران و ژاپن کاملا 
برابر است. 2تیم 18بار با هم بازی کرده اند که 6بار 
ایران برده، 6بار ژاپن و 6مســابقه هم به تساوی 
انجامیده است. ایران 19گل زده و ژاپن 21گل؛ 
یعنی اگر به جای برد عجیب 3بر صفر در مسابقه 
آخر، سامورایی ها مثلا با یک گل ایران را می بردند، 
حتی گل های زده و خورده 2تیم هم مســاوی 
می شد! در نتیجه مشخص است که قدرت 2 قطب 
فوتبال قاره به هم نزدیک است و تقابل آنها با هم، 
هر دو طرف را به وجد می آورد. امیدواریم مانعی 
در کار نباشد و این مسابقه ســودمند تدارکاتی 

فیکس شود.

دومینطلاییخیرا
صفدریانگرفت

اتفاق روز

بازیبزرگجورکنید

سوژه روز

ليورپول

لسترسيتی
23:15

لیگ برتر انگلیس
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میخواهممثلطارمیبدرخشم
محمد محبی بعد از ثبت نخستین گلش برای 

سانتاکلارا  روحیه بهتری پیدا کرده و از آرزوهایش 
برای آینده می گوید

20

هجومکرونابهبسکتباللایپنجرهگیرنکنید
چند بازیکن تیم ملی کرونا دارند و با توجه به 

بازی های حساس تیم در هفته اول اسفند، لیگ 
به تعویق افتاد

19

جواد نصرتی |   2ماه پیش، رافائل نادال، اســطوره تنیس دنیا 
به خاطر یک مصدومیت به فکر خداحافظی با دنیای تنیس بود، 
حالا اما با کسب بیســت ویکمین قهرمانی خود در رقابت های 
گرنداسلم، بالاتر از تمامی غول های این ورزش، پرافتخارترین 

تنیسور تمام تاریخ است.
نادال در یک فینال فراموش نشــدنی در ملبورن، بازگشتی 
تاریخی داشت و بعد از آنکه 2 ســت عقب افتاد، 3بر 2 دانیل 
مدودف، رقیب جان سخت خود را شکســت داد تا به دومین 
قهرمانی اش در نخستین گرنداسلم سال برسد. نادال حالا بالاتر 
از نواک جوکوویچ و راجر فدرر، رقبــای نامدارش قرار دارد که 
با 20گرنداسلم، او را تعقیب می کنند. جوکوویچ به خاطر نزدن 
واکسن کرونا ویزای ورود به استرالیا را نگرفت و این بازی ها را از 

دست داد. فدرر هم درگیر مصدومیت است.
پیروزی نادال در شرایطی به دست آمد که حتی خوش بین ترین 
هواداران او هم شــانس زیادی برای او در استرالیا قائل نبودند. 
تنیسور 35ساله بعد از چند ماه غیبت به خاطر مصدومیت پا، 
تازه به رقابت های تنیس برگشته بود و پیش از این بازی ها، عملا 
فقط در یک مسابقه دست گرمی شرکت کرده بود. او جمعه بعد از 
پیروزی در بازی نیمه نهایی اعتراف کرد که 2ماه پیش با خانواده 

و تیمش درباره خداحافظی با دنیــای تنیس به عنوان بازیکن 
مشورت کرده بود. با این حال، او بازگشت باشکوهی به رقابت های 
تنیس داشت و در فینال،  با بازگشتی باشکوه تر، کاری  کرد که قبلا 
هرگز هیچ تنیسوری در استرالیا انجام نداده است؛ او نخستین 
تنیسور دنیاست که بعد از شکست در 2 ست اولِ بازی فینال 
استرالیا به بازی برگشته  و در نهایت قهرمان رقابت ها شده است.
او بعد از بازی گفت: »بدون شــک این یکی از احساسی  ترین 
برد های زندگی حرفه ای من اســت... نمی دانستم که دوباره 
تنیس بازی خواهم کرد یا نه. من فکر می کردم این آخرین اوپن 
استرالیای من باشد اما این )قهرمانی( به من انرژی داده است تا 

شاید دوباره ادامه دهم.«
نادال در 2 ســت اول، زیر ســایه بازی روان و ضربات سنگین 
مدودف و البته اشتباه های پرتکرار خودش قرار داشت. در ست 
دوم نادال چندبار فرصت داشت که ست را به نفع خود تمام کند، 
اما این مدودف بود که ســبک بازی و روحیه برترش را بر نادال 
تحمیل کرد و در تای برک، برنده ست شد. در ادامه اما نادال با 
چنگ زدن به روحیه جنگنده و سختکوشی اش برای تک تک 
توپ ها جنگید و با پیروزی 6 بر 4 در ست سوم، ورق را به نفع خود 
برگرداند. همزمان با تقویت روحیه نادال، غر زد ن ها و خشم های 

لحظه  ای مدودف هم اوج گرفت و نادال موفق شد ست چهارم را 
هم با نتیجه مشابه ببرد و سرنوشت بازی را به ست پنجم بکشاند.
در ســت پنجم، مدودف دوباره عملکردش را بهبود بخشید و 
خودش را بالا کشید اما سطح بالای تنیس نادال، شانس کمی 
برای او باقی گذاشت. مدودف که با بک هندهای دقیق و مرگبارش 
بارها نادال را میخکوب کرده بود، در نخستین گیمی که نادال 
برای قهرمانی سرویس می زد، کاراکتر جنگنده ای از خود نشان 
داد و اجازه نداد نادال بازی را به نفع خود تمام کند و برنده گیم 
سرنوشت ساز شد. اما این روحیه، فقط 2 گیم دیگر بازی را جلو 
برد و نادال در پایان بیش از 5ساعت و 24دقیقه  بازی، گیم آخر 

بازی را به نفع خود به پایان رساند تا 7 بر 5 برنده بازی باشد.
نادال که در بازی های پیشین تحت فشار شدید احساسات به گریه 
افتاده بود، بعد از کسب آخرین امتیاز بازی کاملا خونسردانه و با 
لبخندی بر لب پیروزی اش را جشــن گرفت و به سمت تور رفت 
و با مدودف دست داد. تنیسور اســپانیایی، تازه بعد از اینکه به 
سمت اعضای تیمش در سکوها رفت و آنها را در آغوش گرفت، 
احساساتی شد و وقتی که به زمین بازی برگشت تا به احساسات 
مردم پاسخ بدهد، به وضوح می شد هجوم احساسات را د ر صورت 

او مشاهده کرد.

قهرماناسپانياييباپيروزيدراوپناستراليابهبيستويكمينقهرمانياش
دررقابتهايگرنداسلمدنيارسيدوبهپرافتخارترينتنيسورتاريختبديلشد

قهرمانی آسیا  - هندبال

ایران

عربستان
16:30

قطر

بحرین
18:30
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پنجره نقل وانتقالات زمستانی در بیشتر 
لیگ ها امشب بسته می شود تا فهرست 
تیم ها برای ادامه رقابت ها مشخص شود

NadalRafael تاريخ
بهروايتنادال
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زیاد جدی نگیر

بالاخره رابطه شما با هم چطور است؟

مصاحبه در اصفهان، آرامش در تهران

بــا جدی شــدن پیوســتن  اللهیار 
صیادمنش به هال سیتی انگلستان، 
چند روزنامه نگار ترکیه ای القاب 
جالب توجهی به جوان مســتعد 
تیم ملی کشورمان داده اند. یکی از 
آنها  اللهیار را امباپه ایرانی خطاب کرده 
و دیگری به او لقب محمد صلاح ایرانی داده است. خب، البته 
آدم از شنیدن این خبرها کیف می  کند، اما به نظر می رسد خود 
صیادمنش نباید زیاد موضوع را جدی بگیرد. اگر او واقعا امباپه 
و صلاح بود، فنرباغچه لااقل یــک دوره به این بازیکن اعتماد 
می کرد. باشگاه ترکیه ای اما 2بار  اللهیار را قرض داد و نهایتا او 
را به طور قطعی به هال سیتی فروخت. صیادمنش صددرصد 
فوتبالیست خیلی خوبی اســت و می تواند آینده درخشانی 
داشته باشد، اما او نباید در قید و بند این عناوین کذایی باشد. 

موفقیت، فقط نتیجه کار است و کار و کار.

یکی از اسرار روزگار، کم و کیف رابطه 
مجید صدری با یحیی گل  محمدی 
است. زمانی که صدری سرپرست 
موقت باشگاه بود، یحیی استوری 
گذاشت و از ادامه حضور او در رأس 
هرم مدیریتی پرســپولیس حمایت 
کرد. بعد از اینکه صدری کنار رفت و رضا درویش مدیرعامل 
سرخپوشان شد، گل محمدی یک مصاحبه انتقادی تند در 
مورد شرایط بد مدیریتی در ماه های گذشته انجام داد که طبیعتا 
به صدری برمی گشت. با وجود این، بعد از قهر و خانه نشینی 
یحیی گل محمدی و تهدید او به قطع همکاری، این بار صدری 
به سود سرمربی قرمزها استوری گذاشت و مدعی شد تا آخرش 
کنار او می ماند! خب اصلا خود شما کجا هستی که کنار یحیی 
بمانی؟ بعد هم آخرش ما نفهمیدیم شــما با هم دوســتید، 

دشمنید، به هم انتقاد دارید، خلاصه رابطه تان چیست!

چند روز بعد از اینکه شایعه استعفای 
محرم نویدکیا از سرمربیگری سپاهان 
منتشر شد و همه هم در قبال این 
مسئله ساکت بودند، سرانجام محرم 
به حرف آمد و ادامــه حضورش در 
باشــگاه اصفهانی را تأیید کرد. او گفت 
ممکن است ســپاهان برای شــروع نیم فصل دوم چند تغییر 
داشته باشد. مصاحبه نویدکیا اما بیشتر از اینکه برای سپاهانی ها 
آرامش بخش باشــد، خیال هواداران پرسپولیس را راحت کرد. 
اگرچه همه می دانستند که استعفای یحیی گل محمدی مثل 
همیشه صرفا جنبه اعمال فشار روی مدیران باشگاه را دارد و خیلی 
جدی نیست، اما همزمان شدن شایعه کناره گیری نویدکیا باعث 
شد بعضی تصور کنند یحیی قرار است نیم فصل دوم روی نیمکت 
سپاهان بنشیند. با این حال محرم آب پاکی را روی دست همه 
ریخت و بازگشت گل محمدی به جمع سرخپوشان هم قطعی شد.

مهدي عبدي با همان دقایق نسبتا کمي 
که در این فصل به میــدان رفته، در بین 
مهاجمان تخصصي بهترین آمار را دارد و 
بالاترین امتیازات را از گروه آنالیز متریکا 
گرفته است. مهاجم جوان پرســپولیس طي 16هفته 8بار در ترکیب 
اصلي تیمش بوده و 7بار هم به عنوان بازیکن جانشــین به زمین رفته 
است. او طي 761دقیقه بازي 5گل زده، یک پاس گل داده و یک بار هم 
به عنوان برترین بازیکن میدان انتخاب شده است. 5گل عبدي بیشترین 
گلي است که یک بازیکن در این فصل بدون استفاده از ضربات پنالتي به 
ثمر رسانده است. او در نیم فصل اول 26شوت از جمله 10شوت داخل 
چارچوب داشته و نرخ تبدیل شوت به گلش 19درصد است. عبدي با 

میانگین امتیاز 6.99 بهترین مهاجم نیم فصل اول لیگ شده است.

مهــدي مهدي پور )اســتقلال( و مهدي 
ترابي )پرسپولیس( بهترین هافبک  هاي 
لیگ برتر تا این مقطــع از فصل بوده اند. 
مهدي پور در خط میاني استقلال 14بار به 
عنوان بازیکن فیکس به زمین رفته و فقط یک بار در ترکیب قرار نگرفته 
است. او در این بازي ها یک گل زده، 4پاس گل داده و 30بار با پاس  هاي 
کلیدي اش هم تیمي ها را در موقعیت گلزني قرار داده است. دقت پاس 
مهدي پور 82درصد اســت که عدد خوبي براي یک هافبک محسوب 
مي شود. مهدي ترابي هم بعد از 14بازي در ترکیب اصلي پرسپولیس به 
آمار 3گل، 5پاس گل و کسب یک پنالتي رسیده است. میانگین شوتزني 
او 1.9 در هر بازي و میانگین پاس هاي کلیدي اش 2.4 در هر بازي است. 

امتیاز مهدي پور در این فصل 7.23 و امتیاز ترابي 7.17 بوده است.

بهترین مدافع میاني لیگ برتر تا این مقطع 
از فصل سیاوش یزداني است اما بهترین 
مدافعان چپ و راســت از تیم ســپاهان 
هستند. یزداني در بهترین فصل فوتبالش 
15بازي براي استقلال انجام داده و با 8.3عملکرد دفاعي در هر بازي، 
65درصد موفقیــت در نبردها و 92درصد دقت پــاس به امتیاز 7.10 
رسیده که بالاترین امتیاز در بین تمامي مدافعان میاني است. در دفاع 
چپ امید نورافکن با میانگین 7نبرد پیروز و مجموع 11پاس کلیدي در 
طول نیم فصل روي 4گل تیمش تاثیرگذار بوده و به نمره 7.09 رسیده 
است. در دفاع راست هم بازیکني براي سپاهان بازي مي کند که بهترین 
بازیکن نیم فصل بوده است. دانیال اسماعیلي فر با 32شوت، 3گل و 5پاس 

گل به امتیاز 7.29 رسیده که بالاترین امتیاز در بین همه پست ها ست.

نكته بازی

متريكاآماربازی

می خواهم مثل 
طارمی بدرخشم

 محمد محبی بعد از ثبت نخستین گلش برای سانتاکلارا
 روحیه بهتری پیدا کرده و از آرزوهایش برای آینده می گوید

محمد زارعی|  محمد محبی، هافبک خوش تکنیک اهل بوشــهر در ابتدای این فصل از سپاهان جدا شد تا 
با حضور در تیم سانتاکلارای پرتغال به جمع لژیونرهای فوتبال ایران در اروپا اضافه شود. او در ماه های 

ابتدایی حضورش در پرتغال فرصت چندانی برای درخشش پیدا نکرد تا اینکه هفته گذشته در حضور 
16دقیقه ای مقابل فامالیسائو بالاخره طلسم را شکست و برای تیمش گل زد. محبی که حالا به درخشش 

بیشتر در تیمش امیدوار شده، در گفت وگو با همشــهری از اوضاع و احوال این روزها و رویاهای 
آینده اش گفته است.

مظاهری، قرضی در فولاد؟
نکونام در جلسه ای 4ساعته با رشید به توافق رسیده و به دنبال جذب آرش رضاوند هم هست

لیگ پرتغال در 
سطح بالایی قرار 

دارد و بازی هایش 
خیلی فیزیکی، 

پرفشار و با 
دوندگی بالاست. 

اینجا بازی کردن 
به هیچ وجه 

ساده نیست اما 
خوشحالم که 

اینجا را انتخاب 
کردم

  از وقتی آمدم 4سرمربی عوض شده!
محبی در شروع صحبت ها از اهدافش برای لژیونر شدن و 
پیوستن به تیم سانتاکلارا می گوید: »من وقتی از سپاهان 
جدا شدم دنبال چالش جدید بودم، آن هم برای رسیدن به 
آرزوهایی که داشــتم. وقتی وارد جزیره پونتا دلگادا شدم، 
شرایط به شکلی پیش رفت که تا الان تیم مان 4سرمربی 
داشته و این یک بدشانسی برای من بود. من هم نیاز به زمان 
داشتم. زبان پرتغالی هم بلد نبودم. البته زبان انگلیسی را 
به خوبی بلدم ولی برای اینکه جا بیفتم، باید خودم را با محیط 
و شرایط کشور پرتغال وفق می دادم. تا می آمدم در تیم جا 
بیفتم، مربی تغییر می کرد. مثلا در مقابل پورتو در لیگ کاپ 
پرتغال خیلی خوب بازی کردم. بعد دچار مصدومیت شدم و 

20روز استراحت کردم و بعد از آن مربی جدید آمد.

   پیشنهاد قطری داشتم، رد کردم
محبی با اشــاره به گلزنی اش در بازی هفته گذشته مقابل 
فامالیسائو می گوید: »وقتی به عنوان یار تعویضی به زمین 
رفتم، از یک موقعیت توانستم یک گل بزنم و باعث اخراج 
یک بازیکن حریف هم شــدم. به نظرم بــرای هر بازیکنی 
که وارد پرتغال می شــود، نخستین چیز مهم این است که 
از لحاظ محیطی جا بیفتد. لیگ پرتغال در ســطح بالایی 
قرار دارد و بازی هایش خیلی فیزیکی، پرفشار و با دوندگی 
بالاســت. اینجا بازی کردن به هیچ وجه ســاده نیست اما 
خوشحالم که اینجا را انتخاب کردم. حتی در ژانویه یکی دو 
پیشنهاد از قطر داشتم که رد کردم. نامه های رسمی از آنها و 
برخی از تیم های ایرانی به باشگاه آمده بود که مدیران باشگاه 

همگی آنها را رد کردند.

   از اهدافم عقبم اما انگیزه دارم
آیا محبی به اهدافی که در لیگ پرتغال 

داشته رسیده است؟ او در پاسخ به 
این سؤال می گوید: »من از آن 
چیزی که هدف گذاری ام بود 
عقب تر هســتم اما این شرایط 

را به فال نیک می گیــرم. با اینکه 
دو سه ماه خیلی سخت را پشت ســر گذاشتم، اما حتی 
یک روز هم بدون انگیزه کار نکردم. در شاهین بوشهر در 
19سالگی از دسته دوم به دسته یک و سپس به لیگ برتر 
آمدم و بعد هم در تیم ســپاهان بودم. حالا هم در فوتبال 
حرفه ای پرتغال هستم تا ان شــاءالله در اینجا هم به آن 
شرایط ایده آلی که می خواهم، برسم. گلی هم که زدم به 
من آرامش داد تا بتوانم در ادامه پرقدرت تر ظاهر شــوم. 
حالا با انگیزه تر پیش می روم تا ببینم در آینده چه اتفاقاتی 

برایم می افتاد.

   طارمی یک برند است
محبی با اشاره به درخشــش مهدی طارمی، همشهری 
بوشهری اش در لیگ پرتغال می گوید: »مهدی یک برند 
است که نان دلش و زحمتی که می کشد را می  خورد. این 
یک چیز خیلی طبیعی اســت و هر روز هم بهتر می شود. 
او همشــهری من اســت و برایش خیلی خوشحالم. من 
هم ســعی می کنم مثل او در پرتغال بدرخشم. بیرانوند 
و علیپور هــم در لیگ پرتغال بــازی می کنند و به نوعی 
 سفیر فوتبال ما هســتند. برای همه آنها آرزوی موفقیت

 می کنم.«

یکي از بدشانسي هاي دنباله دار پرسپولیس در اردوهاي اخیر تیم ملي این است که سرخپوشان هر بار یکي از بازیکنان خود 
را با مصدومیت از تیم ملي تحویل مي گیرند. پرسپولیس پیش تر با مصدومیت وحید امیري و کمال کامیابي نیا در تیم ملي 
متضرر شده بود و همین میلاد سرلک هم در بازي رفت مقابل سوریه مصدوم شد. حالا یک بار دیگر میلاد سرلک با مصدومیت 

به جمع پرسپولیسي ها برمي گردد تا سرخپوشان براي بازي حساس سوپرجام مقابل فولاد، جاي خالي او را احساس کنند.

6.99

7.23

7.29

امیرحسین اعظمی| رشید مظاهری همچنان 
یکی از مهم ترین سوژه های نقل وانتقالات 
زمستانی است. تا هفته گذشته بحث حضور 
این دروازه بان در پرسپولیس مطرح بود و 
حتی مظاهری مذاکراتی را هم با یکی از 
مربیان پرســپولیس انجام داده بود. این 
موضوع البته به گوش مدیــران و کادر 
فنی آبی  ها هم رسید ولی مشکل بزرگ 
مظاهری این است که باید رضایت باشگاه 
اســتقلال را جلب کند و این کار ساده ای 
نیست. حالا مظاهری با آگاهی از این موضوع دنبال 
رفتن به تیم دیگری اســت و آخرین خبرها حاکی 
از آن اســت که او مذاکرات مثبتی را با فولاد انجام 

داده است.

نشست در هتل المپیک
مظاهری شنبه شــب از ســاعت 22 تا 2بامداد جلسه 

4ساعته ای با جواد نکونام برگزار کرد تا طرفین در مورد 
عقد قرارداد با یکدیگر مذاکره کننــد. آخرین اخبار از 
روند مذاکرات مظاهری و فولاد حاکی از آن است که این 
دروازه بان می خواهد تا پایان این فصل و به صورت قرضی 
راهی فولاد شــود. مظاهری در این چند هفته در مورد 
گرفتن رضایتنامه از باشگاه استقلال، دچار چالش شده 
بود و به نظر می رسد او به  سادگی نمی تواند قراردادش را 
به صورت یک طرفه با این باشگاه فســخ کند. به همین 
دلیل او با فولادی ها به توافق رسیده تا پایان لیگ امسال 

به صورت قرضی برای آنها بازی کند.
البته برخی از ایجنت هــا هم مظاهری را به ســپاهان 
وصل کرده بودند ولی باشــگاه اســتقلال هرگز حاضر 
نیست به تیم رقیب بازیکن بدهد. مظاهری شنبه شب با 
فولادی  ها به توافق رسید ولی مسئله مهم این است که 
در مورد نحوه این انتقال، فولاد باید با استقلال به توافق 
برسد. این موضوعی است که تا چند روز دیگر به صورت 
قطعی روشن خواهد شــد ولی گفته می شود مظاهری 

درصورت رفتن به فولاد 5تا 6میلیــارد تومان )تا پایان 
فصل( دستمزد خواهد گرفت. اگر نحوه انتقال مظاهری 
به فولاد قرضی باشد، بدون شک استقلال در این زمینه 

سود خواهد کرد.

احتمال معاوضه رضاوند و حردانی
شنبه شــب آرش رضاوند، هافبک استقلال هم به هتل 
المپیک رفت تا با جواد نکونام مذاکره کند. این بازیکن 
تعدادی از بازی های اســتقلال را به دلیل مصدومیت از 
دســت داد ولی قبل از آن بازیکن فیکــس آبی ها بود. 
نکونام برای تقویت خط هافبک روی رضاوند نظر دارد 
و از طرفی فرهاد مجیدی هــم به جذب صالح حردانی، 
مدافع راســت فولاد علاقه زیادی نشان داده است. این 
احتمال وجود دارد که آنها با یکدیگر معاوضه شــوند. 
در این میان صادر شــدن رضایتنامــه مظاهری برای 
فولاد هم می تواند راه حردانی برای استقلالی شــدن را 

هموارتر کند.

لیگ برتر ايران)جام خلیج فارس( -فصل بیست ويكم
امتیاز تفاضل گل گل خورد ه گل زد ه باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

1510502451935استقلال1

16105122101235پرسپولیس2

169252091129سپاهان3
167542415926مس رفسنجان4
165101159625آلومینیوم اراک5

166731815325پیكان6

222-165741416گل گهرسیرجان7

222-166461214صنعت نفت آبادان8
21-164931515نساجی مازندران9

221-165651214فولاد10

618-16538814ذوب آهن11

414-15357711هوادار12
514-163581318تراکتور13

713-16277714فجر سپاسی14

1311-16259720نفت  مسجدسلیمان15

195-511625-16پديده مشهد16

   اینجا عملکرد 
شگفت انگیزی نداشتم

محبی در دوره مارک ویلموتس 
بازیکن اصلی تیم ملــی بود اما از 

زمان آمدن اسکوچیچ به تیم ملی دعوت نشده است. او بابت 
این اتفاق فقط خودش را مقصر می داند: »شاید بیشترش 
به خودم برمی گردد و باید تلاش بیشــتری می کردم. من 
اینجا عملکرد شــگفت انگیزی نداشــتم. تیم مان اول از 
رقابت های اروپایــی حذف شــد، درحالی که فصل قبل 
عملکرد فوق العاده ای داشت و همانطور که گفتم، تعویض 
مربیان کار را سخت کرد. اما امسال سال جام جهانی است 
و انگیزه ام زیاد است تا در هفته های آینده با عملکردم نظر 

کادر فنی را جلب کنم.

  سپاهان در صف مدعیان می ماند
بازیکن سابق سپاهان هنوز بازی  های این تیم را در لیگ ایران 
دنبال می کند: »مطمئنم آقامحرم )نویدکیا( سپاهان را در 
صف مدعیان نگه می دارد و نگران نیستم؛ چراکه سپاهان 
باشگاهی بزرگ و با ساختار مناسب است و مطمئن باشید در 
آخر فصل سپاهان را در ردیف مدعیان خواهید دید. این تیم 

در کنار لیگ، در آسیا هم خوب نتیجه می گیرد.«

جدول گلزنان

جدول بهترین پاسورها

لیگ برتر ایران

گادوین منشا )مس( 10

مهدی عبدی)پرسپولیس( 5

کوین یامگا )استقلال( 7
لوسیانو پریرا )فولاد( 7

لیگ برتر ایران

مهدی پور )استقلال(

اسماعیلی فر )سپاهان(

4

4

آذرباد )مس رفسنجان(

صادقی )گل گهرسیرجان(

4

4

مهدی ترابی)پرسپولیس( 6

23 لواندوفسکی )بایرن(

ارلینگ هالند  )دورتموند( 16
پاتریک شیک )بایرلورکوزن( 16

بوندس لیگا آلمان

کریم بنزما )رئال مادرید( 17

خوانمی )بتیس( 12
دتوماس )اسپانیول( 12
جونیور )رئال مادرید( 12

لالیگا اسپانیا

محمد صلاح )لیورپول( 16

جیمی واردی )لسترسیتی( 9
دیگو ژوتا )لیورپول( 9

لیگ برتر انگلیس
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منهای فوتبال

تا1401باصالحیامیری!
انتخابات کمیته ملی المپیک که قرار بود اسفندماه برگزار 
شود لغو شده و فعلا عزمی برای برگزاری انتخابات نیست

خبری که از روزهای قبــل در راهروهای کمیته ملی المپیک و وزارت 
ورزش شنیده می شد بالاخره رسما اعلام شد. مجمع انتخاباتی کمیته 
ملی المپیک که قرار بود 17اســفندماه برگزار شود لغو و فقط مجمع 
عمومی برای تصمیم گیری درخصوص زمان برگزاری انتخابات برگزار 
خواهد شد! به نظر اشکالاتی درباره اساسنامه کمیته ملی المپیک مطرح 
است که باید از کمیته بین المللی المپیک استعلام شود. اتفاقی که خیلی 
زودتر می توانست رخ دهد ولی گویا تأخیر در انتخابات، خواسته بسیاری 

از اعضای هیأت اجرایی کمیته ملی المپیک بوده است.
روز گذشــته مجمع فوق العاده هیأت اجرایی برگزار شد که در پایان 
کیکاووس ســعیدی، ســخنگوی هیأت اجرایی و دبیــرکل کمیته 
ملی المپیک در مورد مصوبات این جلســه گفت: »براســاس مصوبه 
هفته گذشته، نشســت فوق العاده هیأت اجرایی برگزار شد. پیشرفت 
خوبی حاصل شد و برای جلسه بعد هم بررســی ادامه خواهد داشت. 
دســتورالعمل برگزاری انتخابات، طبق مصوبه هیأت اجرایی باید به 
تأیید مجمع عمومی 17اسفند برسد و سپس برای کمیته بین المللی 
المپیک ارسال شود. هر زمان IOC دستورالعمل را تأیید کند انتخابات 
برگزار خواهد شــد. مجمع عمومی کمیته در 17اسفند آنچه را که به 
صلاح ورزش قهرمانی کشور می داند، تصویب خواهد کرد. بدیهی است 
تصمیمات مجمع عمومی برای تأیید نهایی به IOC ارسال خواهد شد. 
ما در 17اسفند مجمع عمومی کمیته را برگزار خواهیم کرد اما به احتمال 
قوی مجمع انتخاباتی نخواهد بود.« ســعیدی در مورد تعیین تکلیف 
ابهامات از IOC گفت: »ابهامات استعلام شده است. اگر مجمع در مورد 
مواردی تصمیم بگیرد دیگر نیاز نیست از IOC استعلام بگیریم.« او در 
مورد اینکه چرا باید اینقدر دیر در مورد آیین نامه تصمیم گیری شود، 
ادامه داد: »بنا بر لغو انتخابات نبود. اجماع کلیه اعضای هیأت اجرایی 
و کارشناسان ناظر بر این بود که به دور از هرگونه ابهام و براساس مفاد 
اساســنامه عمل کنیم. دیدگاهی وجود داشــت که چون در سال96 
دستورالعملی بود، برمبنای آن انتخابات را برگزار کنیم اما اساسنامه 
تغییرات زیادی داشته اســت و باید براســاس این اساسنامه جدید، 
آیین نامه تدوین شود.« شنیده ها حکایت از این دارد که صالحی امیری 
رئیس کمیته ملی المپیک موافق برگزاری انتخابات بوده ولی ســایر 
اعضای هیأت اجرایی به دلیل ابهامات در اساســنامه رأی به برگزاری 
مجمع انتخاباتی نداده اند. با توجه به تعویق انتخابات 17اسفند، خیلی 
بعید است انتخابات تا قبل از بازی های آســیایی هانگژو برگزار شود. 
بازی های آسیایی از 27مرداد الی 26شــهریور1401 در شهر هانگژو 

کشور چین برگزار خواهد شد.

آنتونیو کاسانو، پدیده جنجالی ســابق رئال مادرید و ایتالیا که 
به خاطر حاشیه های زیادش به هیچ جا نرسید، هر چند روز یک بار 
با جمله ای و مصاحبه ای نامش را بر ســر زبان ها می اندازد. او که 
معمولا علیه رئال و کریســتیانو رونالدو صحبت می کند، این بار 
به یوونتوس بند کرد و انتقال ولاهوویچ بــه این تیم را برای هر 
دو طرف مضر دانست. کاســانو که با کریستین ویه ری گفت وگو 
می کرد، گفت: »آنیلی یک حرکت استثنایی انجام داد که کسی 
انتظارش را نداشت، اما مطمئنم آلگری شیوه بازی تیمی را تغییر 
نمی دهد. به نظرم حرکت اشتباهی بود و بازیکنی مانند ولاهوویچ 
باید یک قدم متوسط برمی داشــت و به تیمی چون آرسنال یا 
تاتنهام می رفت؛ مانند حضور مارســیال در سه ویا. یوونتوس 
بد بازی می کند و ولاهوویچ برای نشان دادن توانایی هایش کار 
سخت تری نســبت به تیم قبلی اش دارد.« در آخرین ساعات 
پنجره نقل وانتقالات زمستانی به نظر می رسد انتقال بزرگ دیگری 
صورت نگیرد. در بیشــتر لیگ های اروپایی ساعت24 امشب، 

مهلت پایانی بسته شدن پنجره نقل وانتقالاتی است.

لای پنجره 
گیر نکنید
پنجره نقل وانتقالات زمستانی در 
بیشتر لیگ ها امشب بسته می شود

لیورپول
ســومین بازیکن مهم پورتو هم در زمســتان از این 

تیم جدا شــد. پس از جدایی خســوس کرونا و سرجیو 
اولیویرا حــالا نوبت لوئیس دیاز کلمبیایی اســت که این 

باشــگاه را ترک کند. قبلا درباره هایجک ایــن بازیکن از 
تاتنهام توسط لیورپول خوانده بودید. روز گذشته کار تمام 
شــد و عکس این بازیکن درحالی که پیراهن لیورپول را در 
دســت گرفته هم لو رفت. لیورپول برای جذب این بازیکن 

40 میلیون یورو به علاوه 20 میلیون یورو بندهای جانبی 
به باشگاه پرتغالی پرداخت خواهد کرد. پورتو باید 

خوشحال باشد که طارمی را در این پنجره 
نقل و انتقالاتی حفظ کرده است!

لورکوزن
باشــگاه لورکوزن ندیم امیــری، هافبک 
افغانستانی الاصل خود را روز گذشته به صورت 
قرضی راهی جنوا ایتالیا کرد تا لیســت تیم 
برای حضور آزمون در زمستان خالی شود. عصر دیروز ابتدا رسانه های آلمانی 
و سپس سایت رسمی باشگاه زنیت از جدایی زودهنگام آزمون خبر دادند 
تا سردار در همین زمستان راهی بوندس لیگا شود. گفته می شود لورکوزن و 

زنیت برای این انتقال توافق 2 تا 3 میلیون یورویی داشته اند.

رئال مادرید
هیچ بازیکنی جذب نخواهد شد و بازیکنی هم تیم 
را ترک نمی کند. قرارداد مودریچ به مدت یک سال 
دیگر به زودی تمدید می شود. گرت بیل هم به رفتن 
رضایت نداده؛ در عوض، برای ســاخت یک زمین گلف در زادگاهش 

کاردیف مبلغ 2.35 میلیون پوند از دولت ولز وام گرفت.

چلسی
در پایان فصل احتمالا چلسی 3 مدافع شامل 
آسپلیکوئتا، رودیگر و کریستنسن را به دلیل 
پایان قراردادشان از دســت می دهد. توخل 
می  خواهد هر چه سریع تر ژول کنده را بخرد. شاید این اتفاق امروز بیفتد 
اما در این صورت کنده در سه ویا می ماند و در تابستان این تیم را ترک 

می کند. مبلغ پیشنهادی چلسی 60میلیون یورو است.

آرسنال
رم همچنان امیدوار است که بتواند گرانیت ژاکا، هافبک 
آرسنال را در همین پنجره نقل و انتقالاتی جذب کند. 
ولاهوویچ که مدنظر توپچی هــا بود به یوونتوس رفته 
و دیه گو کاستا هم از لیســت گزینه ها خارج شده. موراتا پس از منتفی شدن 
انتقالش به بارسلونا مورد توجه آرتتا قرار گرفته اما به خاطر پرداخت بند فسخ 
قرارداد توماس پارتی رابطه بین آرسنال با اتلتیکو که مالک قانونی این بازیکن 
است، به مشکل خورده. ایســاک، مهاجم رئال سوسیداد فعلا به این باشگاه 
نزدیک تر است. آرسنال پیشنهاد دوم کریســتال پالاس را برای جذب ادی 
انکتیا رد کرد. آنها به جذب انکتیا علاقه مند هستند اما توپچی ها نمی خواهند 

او را از دست بدهند.

الهامی:شانساستقلالوپرسپولیسرابرابرمیدانم
سرمربي نساجي که یک نیم فصل را بدون بازي در ورزشگاه خانگي سپري کرده از شرایط 

سخت نیم فصل دوم مي گوید
امیرحسین اعظمی |  نساجی قائمشهر فصل گذشته در مقطعي از بازی های 
لیگ برتر، جدی ترین گزینه سقوط بود ولی آمدن ساکت الهامی شرایط این 
تیم را تغییر داد و الهامي در نهایت در یک ماموریت سخت نساجی را در لیگ 
برتر حفظ کرد. این تیم امسال با گذشت 16هفته از لیگ برتر 21امتیاز گرفته 
و در رده نهم جدول قرار دارد. این در حالی است که شاگردان ساکت الهامی 
در این فصل با چالش عدم میزبانی در بازی های خانگی روبه رو بودند که این 
موضوع از لحاظ امتیازگیری به نساجی ضربه زد. با این حال نساجی با الهامی 
در میانه جدول قرار گرفته و آنها امیدوارنــد در نیم  فصل دوم نتایج بهتری 
بگیرند. سرمربی نساجی در گفت وگو با همشهری ورزشی در مورد شرایط 

تیمش و مسائل مختلف دیگر به سوالات همشهری ورزشی پاسخ می دهد.

  در نیم فصل اول سختی های زیادی را تحمل کردید. 
آیا از شرایط تیم راضی هستید؟

ما در جدول بازی ها ســخت ترین قرعه را داشتیم چون با پرسپولیس، 
گل گهر، استقلال، سپاهان، فولاد و مس رفســنجان که جزو تیم های 
پرقدرت لیگ هســتند در زمین آنها به میدان رفتیم. این شرایط برای 

تیمی مثل نساجی واقعا سخت بود و البته این را هم اضافه کنید که امسال 
با مشکل میزبانی مواجه بودیم. اگر اشتباه نکنم فقط در 3بازی در ساری 
میزبان بودیم که شرایط زمین چمن واقعا اذیت مان کرد و ما هم تیمی 

هستیم که می خواهیم روی زمین فوتبال بازی کنیم.

  در یک مقطع هم که خودتان روی نیمکت غایب بودید 
و این موضوع هم به ضرر نساجی تمام شد.

اتفاقا می خواستم به همین موضوع اشاره کنم. من در بازی با گل گهر آن 
اشتباه بزرگ را انجام دادم و 4جلسه محروم شدم. آن اشتباه باعث شد 
ضرر کنیم چون من در 4بازی روی نیمکت نبودم که 2بازی را باختیم 
و فقط 2امتیاز گرفتیم. به هرحال بودن سرمربی در کنار زمین می تواند 

خیلی چیزها را تغییر دهد.

  آیا این اتفاق برای شــما تجربه می شــود که مثل 
سال های گذشته اینقدر کنار زمین عصبانی نشوید؟

بله، قطعا آن اشــتباه برای من یک تجربه بزرگ بود. آن اشــتباه واقعا 

نابخشــودنی بود ولی خوشــبختانه بعد از بازگشــت بــه نیمکت و با 
تلاش دســته جمعی توانســتیم در 11بازی در لیگ برتر و جام حذفی 
شکست ناپذیر باشیم. خدا را شــکر که روند خوبی داشتیم و خوب هم 

امتیاز گرفتیم و با تیم چهارم جدول 5امتیاز فاصله داریم.

  فکر می کنید در ادامه راه نتایج بهتری بگیرید؟
در دور برگشت کار سخت تر می شود و ما باید ببینیم شرایط میزبانی چگونه 
است. در اصفهان که نمی توانیم بازی کنیم چون آنها ذوب آهن و سپاهان را 
در لیگ دارند و برگزاری 2 بازی در یک هفته سختی ها و چالش های خودش 
را دارد. شــرایط برای برگزاری بازی های ما در مشهد مناسب تر است. اگر 
بازی ها بدون تماشاگر باشد که بحثی وجود ندارد ولی اگر بازی ها با حضور 
هواداران باشد قضیه فرق می کند. ما با تیم هایی مثل پرسپولیس، استقلال، 
سپاهان و فولاد در زمین خودمان بازی می کنیم و این تیم ها جایگاه رفیعی 
در فوتبال ایران دارند. طبیعتا اگر بازی ها با تماشاگر باشد باید شورای تامین 
مشهد هم موافقت های لازم را انجام دهد. از طرفی بحث حضور هواداران 
نساجی در ورزشگاه هم وجود دارد و همه می دانند این یک چالش بزرگ 
است که آنها بخواهند از قائمشهر به مشــهد بیایند. ما امسال واقعا اذیت 
شدیم، اگر در قائمشهر میزبانی می کردیم قطعا قضیه فرق می کرد و قطعا 

نتایج بهتری می گرفتیم. هر چند که با این مشکلات هم بد کار نکردیم.

  چرا در لیگ ایران برخی مربیان دنبال فوتبال تدافعی 
هستند و اولویت اول آنها نباختن است؟

یکی از دلایلش امنیت شغلی است که در فوتبال ایران این امنیت خیلی کم 
است. بحث بعدی نزدیک بودن تیم هاست و هیچ تیمی مدام نمی تواند حمله 
کند. شما سپاهان را ببینید، آنها عالی فوتبال بازی می کنند و یک تیم تهاجمی 
هستند ولی در لیگ برتر و جام حذفی 6بار شکست خوردند. این را هم باید 
گفت که در ایران فلسفه ما رشد فوتبال نیست و فقط به امید فردا کار می کنیم 
که شرایط بهتر شــود ولی چیزی تغییر نمی کند. ابتدایی ترین و مهم ترین 
چیزی که در فوتبال می توان در موردش صحبت کرد، زمین تمرین و استادیوم 
است. چرا استان فارس که یک استان مهم است یک زمین چمن خوب ندارد؟ 
واقعا فجرسپاسی با این وضعیت شــاهکار کرده است. ما در فوتبال خودمان 

زمین درست و حسابی نداریم ولی دنبال پیشرفت هستیم که نمی شود.

  برای نیم فصل دوم لیست خروجی دارید؟
امیرحسین باقرپور و علی آل کثیر با درخواست خودشان جدا خواهند شد و در 
این زمینه و نحوه جدایی شان با باشگاه صحبت می کنند. من از تمامی نفرات 

رضایت دارم ولی با جدایی این دو بازیکن احتمالا دو یا سه بازیکن بگیریم.

  امسال از نظر شما شانس اول قهرمانی کدام تیم است؟
من شانس استقلال و پرســپولیس را برای قهرمانی برابر می دانم و آنها 
مدعیان اصلی هستند. کار سپاهان کمی سخت شده ولی آنها با مدیریت 
فردی مثل محمدرضا ساکت و محرم نویدکیا می توانند به روزهای اوج 
برگردند. نویدکیا در دوران بازیگری اش یک لیدر بود و بارها تجربه خارج 

شدن از شرایط سخت را دارد.

تاتنهام
کولوسفسکی که از سوی آلگری در ترکیب یوونتوس به 
بازی گرفته نمی شد، به زودی به تاتنهام می رود تا زیرنظر 
کونته کار کند. باشگاه انگلیسی در ازای پرداخت 5 میلیون 
یورو این بازیکن 21ســاله را به ترکیب اسپرز اضافه می کند. یک بند 
خرید اجباری هم در این قرارداد وجود دارد که تاتنهام باید با 35میلیون 
قرارداد او را قطعی کند، البته به شرط صعود به لیگ قهرمانان اروپا و 
حداقل به میدان رفتن در نیمی از بازی  های باقیمانده فصل. این وینگر 
در زمستان2020 با 10میلیون از آتالانتا به یووه رفت و در 74بازی 9گل 

برای این تیم به ثمر رساند.

یوونتوس
یووه با سرعتی بالا در حال از دست دادن بازیکن است. غیر 
از کولوسفسکی، یک بازیکن دیگر این تیم هم به تاتنهام 
می رود. تیم انگلیسی برای جذب هافبک 25 ساله اروگوئه ای 
یوونتوس، 19 میلیون یورو به علاوه 6 میلیون یورو پاداش پیشنهاد داده تا 
بنتانکور را به خدمت بگیرد. براساس اخبار منتشر شده 30درصد از این 
مبلغ انتقال به بوکاجونیورز خواهد رسید. یووه برای خرید دنیس زکریا از 
مونشن گلادباخ فشار زیادی به این باشگاه آلمانی وارد کرده و می خواهد 
همین امروز او را جذب کند. گویا بر سر مبلغ 5 میلیون یورو به علاوه 2 میلیون 

یورو پاداش بابت این انتقال بین 2باشگاه توافق صورت گرفته است.

اینتر
سیمونه اینتزاگی یکی از بازیکنان سابقش را به 
اینتر آورد. فلیپه کایسدو با قراردادی قرضی و 
تا پایان فصل راهی اینترمیلان شد. این مهاجم 
33 ســاله در 9 بازی که در این فصل سری آ برای 
جنوا انجام داد، تنها یک گل زد. این در حالی است که او 139بار زیرنظر 
اینتزاگی به میدان رفته و 33 گل و 15 پاس گل برای او به ارمغان آورده بود.

بارسلونا
بارسلونا و ژاوی همه را می خواهند. هر بازیکنی که 
در بازار موجود باشد یا نباشد، گزینه بارساست. 
پس از جذب آداما ترائوره به عنوان بازیکن قرضی، 
بارسلونا یک مهاجم نوک فوری می خواهد. شنیده شده که دمبله هم 
با ترک باشــگاه موافقت کرده. بنابراین جا برای بازیکن جدید هست. 
اوبامیانگ گزینه اصلی محسوب می شــود. آرتتا، سرمربی آرسنال 

خودش بازیکن سابق لاماسیا بوده اما هنوز مشخص نیست که به 
رفتن بازیکنش به بارسا رضایت بدهد یا نه. گزینه دیگر ژاوی 

جذب دیه گو کاستا، بازیکن خشن سابق اتلتیکو و چلسی 
است که قراردادش را با اتلتیک مینیه رو فسخ کرده است. 

عبدالصمد ازلزولی و جوتگلا از لیست لیگ اروپای تیم 
خارج شدند. فقط 3 بازیکن جدید مجاز به ثبت نام 

هستند که آلوز، فران و آداما خواهند بود. با آمدن 
اوبا یا کاســتا نام یک بازیکن جوان دیگر هم از 

لیست اروپایی تیم خط خواهد خورد.

منچستر
منچستریونایتد 
در نقل وانتقالات 
نی  مســتا ز

فعالیتی نکرد اما چنــد بازیکن این تیم 
به صورت قرضی یا جدا شده اند یا امروز جدا 

می شوند. پس از لینگارد، مارسیال و آماد دیالو 
نوبت فیل جونز بود تا به لیگی دیگر منتقل شود. این 

مدافع 29ساله چند وقت پیش در بازی با ولوز پس از 2 سال 
برای اولین بار به میدان رفت. او با بوردو به توافق دست 
یافته و تنها مانده موافقت رالف رانگنیک با این انتقال. 
باشگاه اورتون هم برای جذب قرضی دونی فن دبیک، 
هافبک 24 ساله و هلندی با منچستر به توافق رسیده 
و حالا همه  چیز به تصمیم خود این بازیکن بستگی دارد 

که به اورتون یا کریستال پالاس بپیوندد.

پیش بازی

هندبالایران-عربستان؛
جنگسومیآسیا

تیم ملی هندبال ایران امروز برای رســیدن به سکوی سوم آسیا 
با عربســتان بازی می کند. ایران در مرحله نیمه نهایی مقابل قطر 
شکست خورد و عربستان هم در همین مرحله مقابل بحرین باخت. 
با این نتایج قطر و بحرین فینالیســت شدند و ایران و عربستان در 
دیدار رده بندی مقابل هم قرار می گیرند. ایران در مرحله گروهی 
عربستان را 24بر20 شکســت داد. ایران سال2014 در مسابقات 
قهرمانی آسیا که در بحرین برگزار شد برای نخستین بار روی سکو 
رفت و سوم شد. آن تیم با سومی به مسابقات قهرمانی جهان رسید. 
این دوره با توجه به افزایش تعداد تیم ها 5تیم اول مسابقات آسیایی 
سهمیه جهانی گرفته اند و ایران با رســیدن به مرحله نیمه نهایی 
حضورش را در مسابقات قهرمانی جهان سوئد-لهستان قطعی کرد. 
توقع تیم این بود که این دوره به ســکویی بهتر از سومی برسد اما 
امروز رسیدن به همین سکو هم برای این تیم خیلی راحت نیست.
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مشکل همیشگی

بلافاصله بعد از بازي ايران و چين تايپه در جام ملت هاي آسيا كه 
با شكست تيم ملي كشورمان به پايان رسيد، فدراسيون خبر داد 
كه تيم به ايران برمي گردد. طبق خبري كه منتشر شده بود، ايران 
صبح پرواز داشت و عصر بازي اســتراليا و تايلند برگزار مي شد. 
هرچند بعيد بود اما اگر استراليا با تفاضل گل بالا برنده اين بازي 
مي شد ايران شانس صعود داشت. يا فدراسيون از اين موضوع 
بي خبر بود يا هيچ اميدي به صعود تيم نداشت كه تصميم گرفته 
بود قبل از اين بازي تيم را به كشور برگرداند. بعد از اينكه اين خبر 
دست به دست شد، فدراسيون پرواز تيم را به بعد از بازي استراليا 

و تايلند موكول كرد.

تمجید دوباره

كنفدراســيون فوتبال آسيا پيش از شــروع مسابقات جام 
ملت های فوتبال زنان آسيا در گزارشي هاجر دباغی را يكی از 
پديده های جوان آسيا معرفي و پيش بيني كرده بود كه اين 
بازيكن می تواند برای تيم ايران موثر باشد. بعد از حذف تيم 
ايران از جام، يک بار ديگر كنفدراسيون فوتبال آسيا و صفحه 
رسمی جام ملت ها از ستاره اصفهانی فوتبال زنان ايران تعريف 
و تمجيد كردند و نام او را در كنار بازيكنانی از تيم های ميانمار، 
اندونزی و فيليپين به عنوان ســتاره آينده فوتبال آسيا قرار 
دادند؛ ستاره هايي كه در آينده حرف هاي زيادي براي گفتن 

خواهند داشت.

ايران در اولين دوره تورنمنت كافا كه در گروه ســني بزرگسالان 
برگزار شد، با 5پيروزي و يک تساوي به قهرماني رسيد. داستان هاي 
عجيب وغريب تشــكيل اين تيم را تقريبا همه مي دانند. بيش از 
2سال تيم ملي تعطيل بود و از اين مدت نزديک به يک سال وقت 
صرف انتخاب سرمربي تيم شد. تيمي كه فروزان سليماني، سرمربي 
تيم به تاجيكستان برد، با انتقادات زيادی مواجه شد. در ليست اوليه 
سليماني فرشته كريمي حضور نداشت و بعد از موضع گيري هايي 
كه شد، سليماني مجبور شد ستاره سال هاي اخير فوتسال زنان را به 
تيم اضافه كند. فرشته در اين رقابت ها نمايش بسيار خوبی داشت 
و با ۹گل جايزه بازيكن ويژه اين تورنمنت را گرفت. او كه 2بار جايزه 

بهترين بازيكن آسيا را گرفته يک بار ديگر عيارش را نشان داد.

فرشته نجات

گلزن

منهایفوتبال

الهام محمودي | روزنامه نگار

اسکی بدون پرچمدار به المپیک می رود
سيدســتار صيد قرار بــود در چين ســومين المپيــک را تجربه 
كند امــا كرونا اين اجــازه را به او نــداد. صيد كــه در بازی های 
زمســتانی2010و2014 در اســكي صحرانوردی نماينده ايران 
بود، برای بازی های2022 چين هم ســهميه گرفت. طبق برنامه 
او به همراه مربی اش مصطفی ميرهاشمی بايد سه شنبه اين هفته 
راهی چين می شدند ولی عصر ديروز فدراسيون اسكی اعلام كرد 
كه هم تســت كرونای صيد و هم تســت ميرهاشمی مثبت شده 
است. صيد پرچمدار كاروان ايران در اين بازی ها بود و بدون شک 
اين بزرگ ترين شــوک به كاروان ايران اســت. فدراسيون ديروز 
اعلام كرد اگر مســئولان برگزاری بازی ها موافقت كنند، دانيال 
ساوه شمشــكی جايگزين صيد و محمدتقی شمشكی جايگزين 
ميرهاشمی می شوند. فدراســيون هنوز درباره انتخاب پرچمدار 

خبری نداده است.

مرحله دوم مقدماتی ليگ برتر بســكتبال بايد 25بهمن 
به پايان می رسيد اما با مثبت شدن تست كرونای 80نفر 
و با درخواســت اعضای كادر فنی تيم ملی، ليگ تعطيل 
شــد. ابتدای هفته پيش تســت های بازيكنان، مربيان و 
ديگر اعضای فنی 3تيم مثبت در آمد و 4بازی لغو شــد. 
آخر هفته 3تيــم ديگر هم درگير كرونا شــدند و 4بازی 
ديگر انجام نشــد. ديروز هم فدراسيون خبر داد كه 2تيم 
ديگر هم درگير اين بيماری شــده اند. طبق اطلاعاتی كه 
فدراسيون به همشهری داده اســت، از 16تيم حاضر در 
ليگ، 8تيم درگير كرونا هستند و در مجموع 80بازيكن، 
مربی، كمک مربی و... به كرونا مبتلا شده اند. گفته می شود 
در بين اين نفرات چند بازيكن تيم ملی هم كرونا گرفته اند. 
تعداد بالای كرونايی ها فدراســيون را مجبور كرد ليگ را 
تعطيل كند. گفته می شود اين تعطيلی با درخواست كادر 
فنی تيم ملی بوده است. مصطفی هاشمی، سرمربی تيم 
ملی می گويد كه اين تعطيلــی بهترين تصميمی بود كه 
فدراسيون می توانست بگيرد: »سويه جديد ويروس كرونا 
مسئله جهانی است و ايران را هم درگير كرده است. در اين 
شرايط عاقلانه ترين تصميم اين بود كه فدراسيون ليگ را 
تعطيل كند. اگر روزهای آينده بازيكنان تيم ملی درگير 
می شدند و سر بازی با قزاقســتان يک دفعه هفت هشت 
بازيكن را از دســت می داديم، نمی  توانستيم كاری انجام 

بدهيم.«
تيم ملی بسكتبال كه در پنجره های انتخابی جام جهانی 
بازی می كند، 5اسفند ميزبان قزاقستان و 8اسفند ميزبان 
سوريه است. بازی با قزاقستان برای ايران اهميت ويژه ای 
دارد؛ آنها هــم بازيكنان چند تابعيتی دارنــد و هم از نظر 
فيزيكی سرتر از ايران هستند. با تعطيلی ليگ، اردوی تيم 
ملی از شنبه هفته  آينده آغاز می شــود. فدراسيون فعلا 
اسامی ملی پوشــانی را كه كرونا دارند، اعلام نكرده است 
و هاشمی هم می گويد: »من فقط ليست را به فدراسيون 
داده ام، نمی دانم كدام بازيكنان كرونا دارند.« بازيكنانی كه 
درگير شده اند، می توانند با توان بالا به اردو بيايند؟ هاشمی 
می گويد: »هيچ چيز قابل پيش بينی نيست. به هرحال همه 
دنيا با اين مسئله درگير است. تنها كاری كه می شد كرد، 
تعطيلی ليگ بود. درســت اســت كه ما نمی توانيم مثل 
NBA حباب ويژه ای داشته باشيم اما می توانيم شرايطی 
را در اردو ايجاد كنيم كه بازيكنان امنيت بيشتری داشته 
باشند.« 22بازيكن به اردوی تيم ملی دعوت شده اند. آنها 
قبل از ورود به اردو تست می دهند و در اردو هم قرنطينه 

هســتند اما خوابگاه گنجايش 22نفر را دارد؟ در اردوی 
قبلی 17بازيكن در اردو بودند و گفته می شد كه از شرايط 

خوابگاهی خيلی راضی نبودند.

  حدادی نمی آید؟
حامد حدادی در ليگ چين بازی می كند و هاشمی او را 
به اردوی تيم ملی دعوت كرده اســت: »به حامد حدادی 
نياز داريم و او را دعوت كرده ايم.« پيش بينی ها اين است 
كه حامد به اين دعوت پاســخ مثبت نمی دهد. تيم او در 
سيچوان بازی های حساسی در پيش دارد. از طرف ديگر 
چين قوانين سختگيرانه  ای برای كرونا دارد و اگر حدادی 
به ايران بيايد، در بازگشت به چين بايد 2هفته در قرنطينه 
باشد. در اين شرايط گفته می شود او به احتمال زياد مثل 
پنجره قبل در اين پنجره هم برای تيم ملی بازی نمی كند. 
هاشــمی می گويد: »ما از او دعوت كرده ايم اما تصميم با 
خودش اســت كه به تيم بيايد يا نه. بــرای ما پنجره ها و 
امتيازات خيلی مهم است. توقع مردم اين است كه بتوانيم 
به جام جهانی برويم و ما هم نمی خواهيــم امتيازی را از 

دست بدهيم.« 

   لیگ، بعد از پنجره ها
طبق خبر فدراسيون، ادامه ليگ بعد از 2بازی تيم ملی 

از سر گرفته می شود اما زمان شروع هنوز مشخص 
نيســت. تيم ارديبهشــت ماه بايد در كاپ آسيا 
شــركت كند اما اين فصل، مرحله دوم گروهی 
هم به ليگ اضافه شده و مسابقات طولانی تر از 
هر فصل ديگر می شود. فدراسيون بايد قبل از 

ارديبهشت ليگ را به پايان برساند.

   یخچالی هم درگیر شد
بهنــام يخچالــی، گارد تيم ملــی كه در 
بوندس ليگای آلمان و برای تيم MBC بازی 
می كند، به كرونا مبتلا شده و در قرنطينه 
است. هفته های گذشته ليگ واليبال ايتاليا 
درگيــر كرونا شــد و اين هفتــه هم ليگ 
بسكتبال آلمان. در بين هم تيمی های بهنام 
8بازيكن ديگر هم درگير كرونا شــده اند و 
بازی های اين تيم لغو شــده است. در اين 
شرايط آمدن يخچالی به ايران هم شايد به 

مشكل بخورد.
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افقي:
 1- داســتاني كوتاه نوشــته 
ماكسيم گوركي- شهيد زنده- 

حرف جر عربي
قديمــي-  ســاعت   -2

بلوري شده- كرم خونخوار
3- نويســنده فرانسوي رمان 
طاعــون- نوعي بيســكوئيت 

سبک- شيريني تولد
4- درآمد نامشروع با امكانات 
دولتــي- غيرضــروري- از 

خود گذشتگي
5- قلب قرآن- طعام عروسي- 

آبونه
6- روز نهــم  مــاه محــرم- 

پرخاش- مشعل جوشكاري
7- آســمان- فراواني و رونق- 

تكراري
8- صدا- از انواع غذا هاي پلويي 

ايراني- كلمه پرسش
۹- زن گندمگــون- چشــم 

دل فريب- بدبخت و بينوا
10- تنها- فانــي و ناپايدار- 

كيسه نايلوني دسته دار
11- نوعــي قايــق پارويي- 

بد ذات- دهان
12- دســتگاه توليــد بخار- 
همســر مرغ- ناخوشــايند و 

آزار دهنده
13- حركت ســريع به جلو- 
سوره هشتاد و هفتم- باز اي... 

ناز با دل من بساز
14- جمع شيخ- خوش رفتاري-  

ضمير اشاره
15- سنگ ريزه- ضربه اي در 

تنيس- دوقلو
  

عمودي:
1- بزرگ ترين سياره منظومه 
شمسي- نوار ضبط صوت- عفو

2- زيبايــي قابــل درک اما 
توصيف ناپذيــر- بازيگر فيلم 

ديدني پاپيون
3- اما- به پارچــه مي زنند تا 
براق شود- سازمان بين المللي 

استاندارد
4- دختر كورش هخامنشي- 

كتاب ژان ژاک روسو- تيره
5- امت ها- طنــاز- قدرت و 

توان
6- پخش كردن- بــراي خدا 
شريک قائل است- از خلفاي 

راشدين
7- چــاه عميــق- از القــاب 
حضرت فاطمه)س(- حالتي 

بين خواب و بيداري
8- نوعي سالاد- قاعده- برشته 

و كباب شده
ملــي  ورزش  مــژده-   -۹
كره جنوبي- دشمن سرسخت

10- در زمســتان مي بــارد- 
نتيجه گرفته شده- جسم ها

11- ديندار- اشاره به نزديک- پارچه 
كهنه

12- تكرار حرفي- پدر مرده- دانشي 
كه از حقايق سؤال مي كند

13- بيشتر- خربزه نارس- جهيزيه
14- برنده نخســتين طلاي تاريخ 
سنگين وزن كشتي فرنگي ايران در 

مسابقات جهاني- حرف انتخاب
15- خدمتــكار- از مــواد افيوني- 

15ستيزه كننده

اومارتمارحاخك
داوجنمهربوالا
ولدنايرشهليفغ
كتطاسوهدنودذ
لگرداهبرگيزاب
نوليانروشاهسي
شاقنريحتممتخ
مميتقالييلاحط

رانرانيدهولق
دلتياشويماتات
بيجنانمحازمقا

اروسيمكالهاس
ليامتينالفغزو
شمرنملامليلاع
يندنهكبهيوبلا
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

423617859
956842173
871359246
189763524
564921387
237584961
712498635
648135792
395276418

متوسط

 1 2   8    
3  9   5   4
    1  3 2  
8  3     1  
         
 4     5  8
 5 4  3     
2   6   4  9
   7   6 5  934825671

658317492
721469583
279536814
865194327
413782965
596273148
142658739
387941256

ساده

متوسط

412378965
379265184
568419327
893547216
125896743
746123598
654932871
287651439
931784652

سخت

 2     8 5  
9    4    3
   3  9    
 8  7   5   
    2     
  7   4  6  
   4  8    
6    3    2
 9 5     1  

ساده

9   8  5   1
  8 3  7 4   
 2      8  
 7  5 3 6  1  
  5    3   
 1  7 8 2  6  
 9      4  
  2 6  8 7   
3   9  1   6

با مثبت شدن تست 
 کرونای 80نفر

 و با درخواست 
اعضای کادر فنی تیم 

ملی، لیگ تعطیل 
شد. ابتدای هفته 

پیش تست های 
بازیکنان، مربیان 

و دیگر اعضای فنی 
3تیم مثبت در آمد و 

4بازی لغو شد

 هجوم کرونا 
به بسکتبال
 چند بازيكن تيم ملی كرونا دارند و با توجه به بازی های

حساس تيم در هفته اول اسفند، ليگ به تعويق افتاد



کمتــر از 2هفته به آغاز ســی وهفتمین 
جشنواره بین المللی موسیقی فجر مانده 
است؛ با پایان جشــنواره های بین المللی 
تئاتر و ملی فیلم فجر؛ جشنواره موسیقی 
هم به شکل بین الملل برگزار می شود؛ این 
جشنواره هم بنا به تصمیم برگزارکنندگان 

حضوری برگزار می شود.

بخش رقابتی در 10بخش
جشــنواره به صورت رقابتی )جایــزه باربد( و 
غیررقابتــی برگــزار می شــود. البته بخش 
رقابتی جشــنواره پس از چند دوره تعطیلی، 
از سال گذشته )دوره سی و ششم( اتفاق افتاد. 

بخش رقابتی جشــنواره به صــورت باکلام و 
بی کلام در بخش های موسیقی )دستگاهی، 
نواحی، کلاسیک غربی، تلفیقی، پاپ، معاصر 
و ارکســترال ایران، کودک( و ناشــر برگزار 

می شود.

حسن ریاحی؛ پرسابقه در دبیری
در ایــن دوره از جشــنواره حســن ریاحی 
دبیری را برعهده دارد او در این دوره شورای 
بخش آهنگســازی را به جشنواره اضافه کرد. 
ریاحی پیش از این در دوره هــای نوزدهم تا 
بیســت و یکم و دوره هــای بیست و ششــم تا 
سی و یکم و در دوره سی وششم دبیر جشنواره 

بین المللی موسیقی فجر بود.

 پاپ زودتر از جشنواره
در سی وهفتمین جشــنواره موسیقی فجر، 

اجراهای پــاپ از 2۰بهمن مــاه، یعنی 2روز 
زودتر از اجرای ژانرهای دیگر موســیقی آغاز 
می شود و در روزهای 2۷ و 2۸ بهمن ماه ـ به 
مناسبت وفات حضرت زینب)س( ـ جشنواره 
موسیقی فجر برنامه ای نخواهد داشت و مراسم 

اختتامیه هم 2۹ بهمن خواهد بود.

جایزه ترانه در فجر
در مراسم اختتامیه همچنین مانند دوره های 
گذشــته، برگزیدگان بخش هــای تخصصی 
جشنواره همچون جایزه باربد، موسیقی و رسانه 
و جایزه ترانه در اختتامیه این رویداد معرفی و 
تجلیل می شوند. همچنین جایزه ترانه جشنواره 

موسیقی فجر به ترانه هایی که از مهرماه ۱۳۹۹ 
تا مهرماه ۱۴۰۰ به صورت تک آهنگ یا در قالب 

آلبوم موسیقی منتشر شده اند، تعلق می گیرد.

جشنواره استانی در تبریز
در ایــن دوره از جشــنواره هــم گروه های 
بین المللی در حوزه موســیقی کلاسیک اجرا 
خواهند داشت. یکی از نکات قابل تامل حضور 
رســانه های کشــورهای دیگر در جشنواره 
موسیقی فجر است، در این دوره رسانه هایی از 
کشورهای ایتالیا، آلمان، ژاپن، چین، ترکیه، 
آذربایجان، روسیه، عراق و لبنان در جشنواره 

حضور خواهند داشت.

اعلام جدول اجراهای جشنواره
6۹ اجرا در بخش های موســیقی دستگاهی، 
نواحی، کلاســیک، بین الملل، ارکســترال، 
پاپ، تلفیقی و بانوان در این دوره از جشنواره 
حضور دارند. تالار وحدت، تالار رودکی، سالن 
دهلوی، فرهنگســرای نیاوران و سالن میلاد 
نمایشــگاه بین المللی طبق جدول اجراهای 

جشنواره، میزبان علاقه مندان هستند.

30درصدی
برگزاری جشنواره تئاتر فجر با ۳۰ درصد 

ظرفیت تماشاگران

درحالی کــه به گفتــه مســئولان وزارت 
بهداشت،کشور در آستانه پیک ششم کرونا قرار 
دارد، وزارت ارشاد با توجه به شرایط کرونایی 
تصمیم به برگزاری چهلمین جشــنواره تئاتر 

فجر با ۳۰ درصد ظرفیت تماشاگران گرفت.
گــزارش  بــه 
همشــهری، وزیر 
فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی کــه در 
دبیرخانه چهلمین 
جشنواره تئاتر فجر 
حاضر شده بود با 
اشاره به دشواری 
ی  تصمیم گیــر

در شــرایط کرونایی که در پیش بینی آینده 
اثرگذار است، گفت: در روزهای اخیر جلساتی 
با ســتاد مقابله با کرونا درباره نحوه برگزاری 
جشــنواره های هنری فجر داشتیم. براساس 
آن هفته گذشــته ظرفیــت ســامانه بلیت 
فروشی جشــنواره فیلم مشــخص و در مورد 
جشــنواره های تئاتر و موسیقی فجر هم مقرر 
شد امکان بلیت فروشــی با حداقل ۳۰ درصد 
ظرفیت ســالن ها فراهم شود تا بتوان سلامت 
جامعه هنری را تضمین کرد.اسماعیلی با تأکید 
بر اینکه تلقی مجموعه وزارت فرهنگ و ارشاد 
این اســت که نباید جامعه و مشاغل تعطیل 
شود، تصریح کرد: فرهنگ و هنر جلوه نمادین 
و هوشیار جامعه است و موضوع به نحوی باید 
پیش بــرود که رضایت حــوزه فرهنگ و هنر 

تامین شود.

تمهیدات احتمالی 
برای مواجهه با شرایط بحرانی کرونا

قادر آشنا، مدیرکل مرکز هنرهای نمایشی هم 
در ادامه با بیان اینکه تمهیداتی برای مواجهه 
با شــرایط بحرانی احتمالی از نظر شیوع کرونا 
در جشــنواره تئاتر فجر اندیشیده شده است، 
اظهار کرد: دوســتان ما در دبیرخانه جشنواره 
۳حالت را برای برگزاری این رویداد پیش بینی 
کرده اند. در بدبینانه ترین حالت که بدتر شدن 
شرایط به واسطه شیوع بیشتر کروناست صرفا 
از طریق پلتفرم هایی مانند تلویزیون تئاتر ایران 
جشــنواره را برگزار می کنیم. حالت دیگر این 
اســت که آثار ۵۰ درصد زنــده و ۵۰ درصد از 
طریق پلتفرم ها اجرا شوند و حالت سوم هم این 
است که وضعیت عادی شود و اجراها به صورت 
زنده برگزار شــوند. مدیــرکل مرکز هنرهای 
نمایشی با اشاره به ویژگی ها و جزئیات چهلمین 
جشــنواره تئاتر فجر هم توضیح داد: هر ساله 
بخش بین الملل جشنواره با حضور گروه هایی 
از کشورهای اروپایی و صرف هزینه و در عین 
حال تحمل چالش های متعدد برگزار می شد 
اما امسال تصمیم گرفتیم که در این بخش به 
کشورهای حوزه تمدنی ایران باستانی و اسلامی 
توجه کنیم. از این رو پذیــرای هنرمندانی از 

کشورهای همسایه خواهیم بود.

کارگاه آموزشی »روی فراتی« 
در جشنواره تئاتر فجر

کارگاه آموزشــی »جهان بدون مرز« توسط 
روی فراتی »مدیر تئاتر ستمدیدگان پاریس« 
از فرانسه در چهلمین جشنواره بین المللی تئاتر 

فجر برگزار می شود.
به گزارش ستاد خبری جشــنواره، این کارگاه 
از سه شنبه ۱۹ تا دوشنبه 2۵بهمن ماه۱۴۰۰ 
برگــزار خواهــد شــد.در روز نخســت این 
کارگاه، رونــد تمرین براســاس روش »تئاتر 
ســتمدیدگان« و با هدف شکل گیری یک اثر 
نمایشــی برای اجرا در روز هفتم، پیش بینی 
شده است. اجرای شــکل گرفته در روز هفتم 
)2۵بهمن ماه( براساس برنامه ریزی انجام شده 
با هدایت فراتی و دســتیارانش در تالار حافظ 

روی صحنه خواهد رفت.
مهلت ثبت نــام در ایــن کارگاه از امــروز تا 
ساعت2۴ سه شنبه ۱2بهمن است. علاقه مندان 
می توانند برای آگاهی بیشــتر به بخش ثبت 
نام در سایت جشــنواره بین المللی تئاتر فجر 

مراجعه کنند.
روی فراتــی در این کارگاه تــلاش می کند تا 
اهــداف و رویکردهای زیــر را در روند تمرین 
با گروه بازیگران ایرانی و مواجهه با تماشــاگر 

تجربه کنند:
  چگونه می توانیم به بهترین شکل ممکن با 

هم زندگی کنیم؟
  جهت گیری گروه تئاترســتمدیدگان این 
اســت که با هم می توانیم دنیای عادلانه تری 
بسازیم و با خشــونت، جنگ و جنایت مبارزه 

کنیم.
این کارگــردان پیش از این در ســال۱۳۸۵ 
با نمایش »در ســایه« در بیســت و پنجمین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر حضور داشت و 
در بیست ونهمین دوره جشنواره در سال۱۳۸۹ 
با برگزاری کارگاه بازیگری در جشنواره تئاتر 

فجر شرکت کرد.

تئاتر
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برنامه آینده: سینما  تعطیل است
سینماداران با نوشتن نامه به مالیات 2۵درصدی اعتراض کردند 

جمعی از ســینماداران با امضای یک بیانیه خطاب بــه دولت و مجلس، 
تأکید کردند که درصورت ادامه کســر 2۵درصدی مالیــات، مجبور به 
تغییر کاربری ســینماهای خود هســتند. به گزارش همشهری، جمعی 
از سینماداران ســینمای ایران با انتشار متنی نســبت به کسر مالیات 
 2۵درصدی از ســینماها واکنش نشــان دادند. در بخشــی از این نامه

 آمده است: 
»متعجبیم از این همه بی اطلاعی از وضعیت سخت معیشت اهالی فرهنگ 
و هنر توســط کارگزارانی که جز اطلاع و درمان این اهالی وظیفه دیگری 

ندارند!
دولت دوازدهم در آخرین سال خود باعث بدعتی شد که رنج و آزار اهالی 
نجیب فرهنگ و هنر این سرزمین را دوچندان کرد و حال دولت سیزدهم 
که با شــعار »عدالت« بر کرســی قوه مجریه تکیه زده است بازهم همان 
بدعت را پیش گرفته است که جز خسران بر اهالی فرهنگ و هنر دستاورد 

دیگری ندارد!
اخذ مالیات مستقیم 2۵درصدی آن هم در زمانه ای که سینماداران ایران 
با ده ها هزار میلیارد تومان سرمایه راکد از یکسو و از دیگر سو با فراگیری 

بیماری کووید-۱۹ با صدها میلیارد تومان زیان انباشته مواجه شده اند.
دولت در 2دهه گذشته براساس قوانین بالادســتی با ابزارهای تشویقی 
قوانین برنامه های ۵ساله به دلیل عدم توجیه اقتصادی برای ساخت سالن ها 
و فعالیت آنان از معافیت های عوارض شــهرداری و مالیاتی از این فعالیت 
فرهنگی و هنری حمایت کرد و حالا چه شده است که با ضررهای هزاران 
میلیاردتومانی می خواهید مالیات مستقیم بستانید؟ آن هم برخلاف همه 
کشورهای صاحب سینما که از این فعالیت مؤثر فرهنگی، سیاسی، اجتماعی 

و اقتصادی همه نوع حمایتی را انجام می دهند که سینما داشته باشند...
ما سینماداران ایران اعلام می کنیم درصورت اخذ مالیات مستقیم ضمن 
توقف ساخت سالن های جدید توسط سرمایه گذاران، راهی جز تعطیلی 
و تغییر کاربری ســینماهای ورشکســته مان نخواهیم داشت تا دیگر نه 

مشمول مالیات شویم و نه مشــمول هزاران مانع برای فعالیت فرهنگی 
حداقلی در سرزمین مهد تمدن و آگاهی.«

این نامه را مدیر ۷۵سینما در سراسر کشور امضا کرده اند.

شوراي صنفي نمایش عصباني مي شود 
جلسه شورای صنفی نمایش دیروز تشکیل شــد و نتیجه آن یک بیانیه 

شیدید الحن با ۷بند بود. 
به گزارش همشهري، بندهاي این بیانیه که علاوه بر تنظیم شوراي نمایش 

هشدار به تعطیلي سینماها نیز در آن مطرح شده به این شرح است: 
فیلم سینمایی »مستطیل قرمز« اثر حســین صیدخانی در روز 

چهارشنبه مورخ ۱۳بهمن ۱۴۰۰ اکران خواهد شد.1
فیلم های ســینمایی »بی صــدا حلزون« بــه کارگردانی بهرنگ 

دزفولی زاده، »مورچه خوار« ساخته شاهد احمدلو، »عاشق پیشه« 2
اثر داوود موثقــی، »عنکبوت« ســاخته ابراهیم ایــرج زاد، »آینده« به 
کارگردانی امیر پورکیان و »ترانه عاشــقانه ای برایــم بخوان« اثر مهرداد 

غفارزاده در تاریخ 2۳بهمن۱۴۰۰ اکران خواهند شد.
نماینــدگان انجمن ســینماداران ضمــن اعتراض شــدید به 

سیاســت های وزارت ارشــاد، اعلام کردند چنانچــه یک فیلم 3
پرمخاطب در کنار فیلم های ذکرشده اکران نشود، از 2۳بهمن۱۴۰۰ همه 

سینماهای کشور تعطیل خواهند شد.
همچنین نمایندگان انجمن ســینماداران تاکید کردند با وجود 

هزینه های سرسام آور پایان ســال، به هیچ عنوان امکان حیات و 4
بقای سینما وجود نخواهد داشت.

نمایندگان همه صنوف اعتراض شــدید خود را به نحوه فروش و 
عرضه فیلم های جشنواره فیلم فجر و نحوه تعامل ستاد جشنواره 5

با سینماها اعلام کردند.
همچنین نمایندگان همه صنوف نسبت به تصمیم گیری نشدن 

درباره افزایش بهای بلیت به شدت اعتراض داشتند.6
شــورای صنفی نمایش ضمن اعتراض شــدید 
نســبت به بازبینی مجدد فیلم های دارای پروانه 

نمایش، خواهان پایان این روند غیرقانونی شدند.

فرشاد شیرزادیسینما
روزنامه نگار 

اجازه می دهید سرتان را 
اصلاح کنم؟

آرایشگری که با گشت زنی در شهر موی سر 
بی خانمان ها را رایگان اصلاح می کند

چگونگی همراهی صاحب 
المیزان با نهضت اسلامی
نقش علامه طباطبایی)ره( در بسترسازی 

نظری حاکمیت اجتماعی اسلام )۱(

سیاه 
همچون سیاست

گفت وگو با آلن مابانکو، نویسنده رمان  
»مرگ رفیق رئیس جمهور« 

مهاجرت خونین 
به غرب 

کویــن کاســتنر بازیگر 
کهنه کار هالیوودی دوباره 
با ســاخت فیلم وسترن 
تاریخی»افق« بر صندلی 
کارگردانــی تکیه خواهد 
زد. این نخســتین فیلم به 
کارگردانی کاستنر بعد از 
فیلم »چراگاه آزاد«)2003( 
است. به گزارش  د رپ، فیلم 
»افق« یک پروژه احساسی 
برای کوین کاستنر است که 
سال ها روی توسعه آن کار 
کرده. این فیلم که مراحل 
آغازین تولیــد آن از ماه 
اوت2022 آغاز خواهد شد، 
فیلمی تاریخی و حماسی 
است که 15ســال از تاریخ 
آمریکا از ســال های پیش 
و ســال های پس از جنگ 
داخلی و رویدادهاي مرتبط 
با زمان مهاجرت به غرب این 
کشور را دربرمي گیرد. کوین 
کاستنر با صدور بیانیه ای 
درباره این فیلم گفته است 
توســعه آمریکا به سمت 
غرب ازجمله اهدافی بود 
که با دشواری ها و مخاطرات 

طبیعی همراه بود.

 تغییرات 
در هیأت خرید 

کتاب 

معاون فرهنگــی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
از ایجاد تغییرات در هیأت 
خرید کتاب و سازوکار آن 

خبر داد.
یاســر احمدوند، به ایسنا 
گفت: در گذشــته شیوه 
خرید کتــاب اینگونه بود 
کــه در 4گــروه، کتاب ها 
بررسی و برای خرید معرفی 
می شــدند. این کار باید 
تخصصی تر انجام شــود، 
نمی شود تعداد زیادی کتاب 
را صرفا در 4گروه و در یک 
جلسه بررسی و انتخاب کرد 
و برای خرید به ارشاد داد. ما 
گروه ها را به 11 یا 12 افزایش 
دادیم و اعضای گروه ها دارند 
انتخاب می شوند. به زودی 
اعلام خواهد شد که ناشران 
کتاب های خود را برای خرید 
به وزارت ارشــاد تحویل 
ندهند زیــرا از کتاب هایی 
که اعلام وصول می شوند، 
انتخاب ها صورت می گیرد. 
با این کار می خواهیم هزینه 
اضافه ای بر دوش ناشران 
تحمیل نکنیم تا برای یک 
نسخه کار اضافه ای انجام 

دهند.

مروری بر سی و هفتمین جشنواره موسیقی فجر
از تبریز تا تهران 

واکنشمدیرسینماآزادی:تعطیلمیشویم
سجاد نوروزی، مدیر سینما آزادی در گفت وگو با روزنامه همشهری گفت: 
مالیات 2۵درصدی علناً ضرری به سینماها نمی زند بلکه همه سینماهای 

کشور را به تعطیلی خواهد کشاند! اگر قرار باشد این قانون برای سینما و کسب وکار سینماها 
اعمال شود، به صورت مشخص همه سینماهای کشور در سال آینده تعطیل خواهند شد. وی 
در پاسخ به اینکه اعتراض و نامه سینماداران به قوه مجریه، چه تأثیری در این بین دارد، توضیح 
داد: نه اینکه ما بخواهیم سینماها را تعطیل کنیم. بلکه سینما خواه، ناخواه تعطیل خواهد 
شد. اگر قوه مجریه به این نامه اعتنایی نکند، سال آینده در کشور سینما نخواهیم داشت. این 
موضوع البته نکته و موضوعی نیست که بخواهیم آن را به عنوان تهدید مطرح کنیم یا به عنوان 
ابزار مذاکره از آن بهره ببریم. بلکه به شکل طبیعی و کاملًا مشخص، سال آینده سینماهای 
کل کشور به محاق فراموشی خواهند رفت. مدیر سینما آزادی تأکید کرد: راه چاره بازگشت به 
همان قانون قبلی است. یعنی معافیت همه کسب وکارهای فرهنگی از مالیات. آقایان به قدری 
نسبت به موضوع ناآگاه اند و دچار کبر شده اند که حتی برای وضع قوانینشان با چند کارشناس 
خبره مشورت نمی کنند. آنها می خواهند روی دستمزد هنرپیشه ها مالیات ببندند اما مالیات 
را به کل کسب وکارهای فرهنگی و هنری تسری داده اند. بدتر از این وضع نمی توان تصور کرد. 
از سوی دیگر باید عنوان کرد که دستمزد اهالی فرهنگ و هنر چقدر است که حالا بخواهیم 
تبیین کنیم که چند نفر دستمزد بالای ۵۰۰میلیون تومان دارند. این تعداد به گمانم از تعداد 

انگشتان 2 دست فراتر نخواهد رفت! 
نوروزی گفت: زمانی ما می خواهیم درباره یک کسب وکار و چرخه اقتصادی تصمیم بگیریم. 
هم اکنون قیمت بلیت سینما ۳۰هزار تومان است که با این مبلغ در سوپرمارکت به شما پفک 
هم نمی فروشند! در این شرایط می خواهند از این مبلغ 2۵درصد مالیات کم کنند؟! همین 
الآن هم مالیات بر ارزش افزوده که به سینما تحمیل شده، این هنر را به زوال کشانده است. 
آقایان نمی توانند از دانه درشت ها مالیات بگیرند یا جلو قاچاق کالا را بگیرند و صرفاً زورشان 
به اهالی فرهنگ و هنر و کارمندان دولت رسیده است. این در حالی است که ما هیچ گونه ابزار 
و بازوی اجرایی برای جلوگیری از این فاجعه، یعنی تعطیلی همه سینماهای کشور نداریم و 
صدایمان هم به هیچ جا نخواهد رسید. وی عنوان کرد: کل درآمد فروش سینمای ایران در 
سال ۱۳۹۸و پیش از شیوع ویروس کرونا 2۹۰میلیارد تومان بود. 2۹۰میلیارد تومان هزینه 
خرید 2 ساختمان در خیابان فرشته تهران هم نمی شــود. این چه قانونی برای اخذ مالیات 

است؟! از این 2۹۰میلیارد تومان چقدرش را می خواهند مالیات بگیرند؟  7

فهیمه پناه آذرموسیقی
روزنامه نگار 

حرف کامبربچ از 
قدرت سگ 

بندیکت کامبربچ از بازی در 
نقش یک شخصیت خشن، 
پیچیده و بدبیــن در فیلم 
»قدرت ســگ« به ورایتی 
می گوید. بندکیت کامبربچ 
در این باره توضیح می دهد: 
به من اجازه داده شــده بود 
تا به طور کامــلا آزادانه در 
نقش فیل بربانک بازی کنم و 
بدترین و عصبی ترین حالات 
و بهترین حالات وی را به طور 
آزادانه در زمان بازی در نقش 
وی از خود بروز دهم. جین 
کمپیون در زمان معرفی من 
به عوامل تولید فیلم »قدرت 
سگ« گفت: شما با بندیکت 
کامبربچ در زمــان پایان 
فیلمبرداری آشنا خواهید 
شــد، او مرد خوبی است، 
اکنون اما شما قرار است با 
فیل بربانک کار کنید. یکی از 
دیگر کارهایی که باید انجام 
می دادم تمرین روی لهجه ام 
بود، امــا مهم تر از همه  چیز 
باید شخصیت فیل بربانک 
را می کاویدم و با او بیشــتر 
از نظر روحی و روانی آشنا 
می شدم. پیش از این تنها در 
عرصه تئاتر این تجربه را از 

سرگذرانده بودم.
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خیلی ها گمان می کنند، برای انجام کار خیّر باید 
حتما سرمایه کلانی در کار باشد تا بتوان دست 
نیازمندان و درمانــدگان را گرفت. برای همین 
شرکت نکردن در فعالیت های عام المنفعه را با 
مناسب نبودن شرایط مالی خود توجیه می کنند. اما محمد قضاتلو، آرایشگر جوان شهر قدس برخلاف 
این تصور، دست به اقدام ارزنده  ای زده که این روزها بازتابش تأثیر خوبی در جامعه گذاشته است. او 
هفته  ای ۲ تا ۳ بار به جای کار در مغازه، وسایل سلمانی  اش را برمی دارد و گشتی در شهر می زند و هر 
کودک کار یا فرد بی خانمانی که ظاهر ژولیده دارد را رایگان اصلاح می کند. قضاتلو معتقد است از آنجا 
که در مسیر رضای خدا گام برداشته، آرامش وصف ناپذیری در وجودش ریشه دوانیده است و تحت هیچ 
شرایطی راضی نمی شود لذت خداداده را از خود سلب کند. او با اینکه بیشتر وقتش صرف اصلاح رایگان 

می شود و درآمد چشمگیری ندارد اما می داند که خدا هوای او را در زندگی خواهد داشت.

مغازه  اش در شهر قدس اســت. یک مغازه کوچک 
که بیشتر مشتریان آن را دوســت و آشنا تشکیل 
می دهد. در هفته ۲ – ۳ روز مغــازه را می بندد و با 
تاکســی های خطی راهی تهران می شود تا بتواند 
افراد نیازمندی که سر راهش می بیند اصلاح کند؛ 
آن هم رایگان. درست مثل امروز. قرار ملاقات مان با 
محمد قضاتلو حوالی بازار است. برای آمدن به آنجا 
باید از چند خط تاکسی و مترو استفاده کند. نزدیک 
ظهر از راه می رسد. کوله سیاه رنگی به دوش دارد و 
آرام اما محکم قدم برمی دارد. او خوب می داند راهی 
که می رود درست اســت. به گفته خودش از وقتی 
در این مسیر افتاده، حس ســبکبالی دارد. محمد 
تعریف می کند؛»از ۳سال پیش اصلاح رایگان هر 
کسی که نیازمند باشد را شــروع کرده ام. برایم هم 
فرقی نمی کند که در کجا ساکن هستند؟ کودکند یا 
سالخورده؟ ضایعات جمع می کنند یا کودک کارند؟ 
همین که بتوانم کار مفیدی انجام دهم خوشحالم.«

درآمد چندانی ندارم اما حالم خوب است
قضاتلو همینطور که راه می رود از خودش می گوید 
که از ۱۳ ســالگی به شغل آرایشــگری رو آورده و 
به دلیل علاقه  ای که به حرفه  اش دارد در ۱۸ سالگی 
توانسته مغازه مستقلی باز کند. خودش می گوید: 
»اوایل صبح ها مدرسه می رفتم و عصرها هم مغازه 
آرایشــگری کار می کردم. کم کم درس را رها کرده 
و جدی تر پــی کار افتادم«. خانــواده  اش اگر چه با 
کارهای خیرخواهانه او موافقند اما گهگاهی انتقاد 

هم می کننــد. روش او برای کســب درآمد مورد 
پسندشان نیست و مرتب به محمد تذکر می دهند 
که اگر بخواهد اصلاح رایگان نیازمندان را در اولویت 
برنامه زندگی  اش قرار دهد حتما با مشکلات مالی 
مواجه خواهد شد. او می گوید:»مغازه من اجاره  ای 
است و بیشتر مشتریانم دوست و آشنا هستند. در 
هفته ۲ تا ۳ بار برای اصلاح رایگان به تهران می آیم 
و به جاهای محروم می روم. در ماه شاید  درآمد قابل 
توجهی نداشته باشم اما حالم خوب است. خیلی ها 
برای آرامش خود نزد مشاوره می روند و مبالغ زیادی 
خرج می کنند تا شــرایط روحی شان مساعد شود 
اما من با کمک به دیگران است که سرشار از نشاط 

هستم.«

آرایشگر دلسوز!
محمد کوچه پسکوچه های جنوب شهر را مثل کف 
دستش می شناسد. خیابان ها را یکی پس از دیگری 
پشت سر می گذارد. به جایی می رسد که انگار آخر 
دنیاست. قدم به قدم آدم هایی نشسته  اند رانده شده 
از همه کس و همه جا. کسانی که از رهگذر و کاسب 
رغبتی به رویارویی با آنها را ندارند چه برسد هم کلام 
شدن. نخستین نفری که جلوی راهش قرار می گیرد 

مرد میانسالی اســت که روی جدول کنار خیابان 
نشسته و از شدت سرما ســر در لاک خود فرو برده 
است. آرایشــگر جوان مهربان و صمیمی با او سلام 
و احوالپرســی می کند و می گوید: »من آرایشگرم. 
اجازه می دهید ســرتان را اصلاح کنم؟« مرد اول 
باورش نمی شود. تصور می کند آرایشگر جوان مأمور 
کمپ است. اما نگاه پر مهر محمد به مرد اطمینان 
خاطر می دهد و او آماده اصلاح ســرش می شــود. 
محمد کوله را باز کرده و از داخــل آن، پیش بند و 
قیچی و شانه را درمی آورد. همه شان را ضدعفونی 
می کند و دست به کار می شود. مرد درمانده خودش 
را ایوب معرفی می کند و می گوید:»از راه جمع آوری 
ضایعات زندگی می کنم. بارها به آرایشگاه رفتم با 
اینکه می خواستم پول بدهم ولی اجازه ندادند من 
وارد مغازه شوم. زندگی سخت است و باید ساخت. 
خوب زندگی نکردم. گوش به حــرف پدر و مادرم 
ندادم و عاقبت کارم شد این. زن و بچه  ام و خانواده  ام 

را از دست دادم«.

معامله با خدا
کار ایوب که تمام می شــود. محمد به گشــت زنی 
ادامه داده و ســراغ باقــی کارتن خواب ها می رود. 
جالب اینکه با همه شان باب صحبت را باز می کند و 
سعی می کند به آن انگیزه ترک اعتیاد و بازگشت به 
زندگی بدهد. می گوید:»حداقل کاری که می توانم 
برای آنها انجام دهم. آنها هم مثل من و شــما نیاز 
به توجه و محبت دارند«. ۲ ســاعتی می گذرد و او 
بعد از اصلاح چند کارتن خواب به کوچه  ای می رود 
که پاتوق کودکان کار اســت. بچه هایی که درآمد 
زندگی خــود را از لابه لای زباله هــا پیدا می کنند. 
حامد زودتر از دوستانش پیشنهاد محمد را قبول 
می کند. پسرک خوشــحال از اینکه از شر موهای 
بلندش خلاص می شود. هاتف هر روز از ۱۰ صبح تا 
۶ عصر کار می کند و به گفته خودش تا الان ۲۰ هزار 

تومان کار کرده است. آرایشگر جوان انگار دغدغه  ای 
جز توجه به آدم های تنهای شهر ندارد. کسانی که 
دیگران حتی نیم نگاهی هم به آنها نمی کنند. انگار با 
خدا معامله کرده تا هر کاری از دستش برمی آید برای 
آنها انجام دهد. او خاطره  ای تعریف می کند؛»یک روز 
داشتم داخل بازار رد می شــدم. آدم های زیادی را 
دیدم که خرید می کردند و غذا می خوردند. بعد هم 
بطری های نوشابه شان را داخل سطل می انداختند. 
بعد هم بچه هــا آنها را جمع کــرده و داخل گونی 
می گذاشتند؛ گونی هایی که وزن شان خیلی بیشتر 
از خودشان بود. خیلی ناراحت شدم. با خودم گفتم 
من که نمی توانم آنها را سیر کنم، حداقل هنری که 
دارم این است که برای پیرایش و زیبایی شان رایگان 

پیشقدم شوم«.

سلمانی سیار در گرمخانه
به باور محمد، انســان باید به گونه  ای رفتار کند که 
همیشه خیالش راحت باشد که خوب زندگی کرده 
اســت. می گوید: »گاهی تنها برای اصلاح می روم 
و گاهی دوستانم همراه من می آیند. بعضی اوقات 
اگر پیش بیاید با کمک هــم غذا تهیه کرده و حین 
اصلاح، لقمه نانی به افراد نیازمند و بی پناه می دهیم«. 
از دیگر اقداماتی که محمد به آن اشــاره می کند، 
اصلاح رایگان در گرمخانه ها و مؤسســات خیریه 
اســت. او درباره این موضوع توضیح می دهد:»هر 
بار به یــک گرمخانه می رویــم و کارتن خواب ها را 
اصلاح می کنیم. البته در این کار چند نفری کمک 
می کنند. شوق آدم ها برای بهتر دیده شدن خستگی 
را از تن من بیرون می کند. شــاید چند ساعتی در 
انتظار باشــند ولی هیاهوی آنها برای اصلاح شدن 
نیروی مضاعفی به دستانم می دهد«. این روزها که 
همه گیری ویروس کرونــا و ده ها بیماری واگیردار 
آرایشگرها را حتی با دریافت دســتمزدهای زیاد 
به اصلاح سر کارتن خواب ها ترغیب نمی کند، کار 
محمد ارزش پیدا می کند. خودش می گوید:»درست 
است که سر و وضع شان نامرتب است اما دل هایشان 
خاکی است و بی ریا. من هم تمام تلاشم را می کنم 
تا با رعایت پروتکل های بهداشتی هم مواظب جان 

خود باشم و هم جان این عزیزان«.

اجازه می دهید سرتان را اصلاح کنم؟
آرایشگری که با گشت زنی در شهر موی سر بی خانمان ها را رایگان اصلاح می کند

گفت وگو با ناصر کاوه؛ نویسنده ای که با سبکی متفاوت و هنرمندانه خاطرات شهدا را در فضای مجازی منتشر می کند

روایتخاطراتجنگهنرمیخواهد
اسمش در فهرست نویسندگان دفاع مقدس است؛ سال هاست کتاب می نویسد؛ از جنگ و 
خاطرات تلخ و شیرینی که از خود به جا گذاشــت. روزهای نوجوانی و جوانی او در برهه ای 
از زمان سپری شد که ایران بی رحمانه مورد تهاجم بعثی ها قرار گرفت. او هم برای اینکه از 
قافله عقب نمانده باشد، همراه دیگر دوستانش راهی جبهه ها شد تا از کشور دفاع کند. اما 
این کار به تنهایی راضی اش نکرد. برای همین در کنار جنگیدن دست به اقدام ارزنده ای زد. او لحظه به لحظه وقایع جنگ را در دفتر 
خاطراتش ثبت کرد تا مبادا در آینده حماسه آفرینی دلاور مردان ایرانی به بوته فراموشی سپرده شود. با پایان جنگ هم اسلحه قلم را 
به دست گرفت و شروع به نوشتن کرد. کتاب نوشت و کتاب نوشت تا امروز که آثار زیادی از خود به جای گذاشته است. از معروف ترین 
کتاب های »ناصر کاوه« می توان به »من قاسم سلیمانی هستم« و »۳65روز، ۳65خاطره« اشاره کرد. این نویسنده برای نشر فرهنگ 
دفاع مقدس فقط به انتشار کتاب بسنده نکرده و با ایجاد کانال های خاطره گویی شهدا و رزمنده ها در فضای مجازی سعی در روایت 

8سال دفاع مقدس دارد.

ناصر کاوه، فراغتش را با نوشــتن خاطرات شــهدا و جنگ سپری 
می کند؛ انگار که دینی بر گردن خود احساس کند. داستان نویسی او 
سبک خاص خودش را دارد. ویژگی بارزش برای بازگویی خاطرات 
شهدا به گونه ای است که گویی فیلم سینمایی برای مخاطب تعریف 
می کند. می گوید که لحظه لحظه اتفاقــات آن دوران را به یاد دارد 
و این را از دعای خیر شــهدا می داند؛ برای اینکه بتواند رزم آوری 
جوانان این مرز و بوم را خوب روایت کند. »فاتحان قله های عاشقی«، 
»کشــکول دفاع مقدس«، »گلخنده های آســمانی«، »جاده های 
به ســوی ظهور«، »زندگی به سبک شــهدا«، »زندگی به سبک 
امام«، »ذوالفقار ولایت« و »عزیز دردونه های مسجد الهادی)ع(« و 
»۳۶5روز، ۳۶5خاطره« ازجمله آثار این نویسنده است که به دلیل 
استقبال زیاد به جز یک نسخه آرشیوی، نسخه دیگری از آنها ندارد. 
می گوید:»سال گذشته کتاب من قاسم سلیمانی هستم رونمایی 
شد. خاطرات سردار از قبل جمع آوری شده بود و درنظر داشتم در 
زمان حیات ایشان به چاپ برسانم که متأسفانه نشد. بعد از شهادت 
او خیلی سریع مقدمات چاپ خاطرات سردار را فراهم کرده و روز 
چهلم ایشان کتاب چاپ شد. البته فایل پی دی اف کتاب را رایگان 
در فضای مجازی گذاشتم و قریب به یک میلیون نفر آن را مطالعه 

کرده بودند«. 
کتاب »من قاسم سلیمانی هستم« به زبان انگلیسی هم ترجمه شده 

و به گفته کاوه بسیاری از مردم در خارج از کشور هم آن را خوانده اند. 
از دیگر کتاب های تازه منتشر شده این نویسنده، کتاب »خاطرات 
دردناک« است که جنایت داعشی ها را بازگو می کند. کاوه می گوید: 
»خواندن این کتاب را به همه توصیه می کنــم؛ اتفاقات تلخی که 

داعش رقم زده است«. 

فضای مجازی در خدمت شهدا
به باور کاوه روایت خاطــرات جنگ هنر می خواهد؛ اینکه مخاطب 
برای شنیدن لحظه به لحظه مشتاق تر شود. علاوه بر نوشتن کتاب، 
دســت به ابتکار جالبی زده و به قول خــودش کانال خاطره گویی 
راه اندازی کرده اســت. بر این باور اســت که همه حوصله خواندن 
کتاب ندارند اما داستانک های شــبکه مجازی را دنبال می کنند. 
می گوید:»۱۲کتاب تاکنون نوشته ام و ۸کانال هم در فضای مجازی 
فعال کرده ام که علاقه مندان بتوانند درباره شهدا و جانبازان بیشتر 
بدانند«. او در ادامه یکی از داستانک هایش را می خواند:»در جبهه 
باب شده بود، بعضی از بچه ها برای خودشان قبر درست می کردند 
و شــب ها برای مناجات داخل آن می خوابیدند. در یکی از شب ها، 
رزمنده ای داخل قبر می خوابد و با خــدا مناجات می کند. در این 
حین شبحی را بالای سرش می بیند و به گمان اینکه الهاماتی به او 
وارد شده محو تماشای او می شود. شبح با او حرف می زند و رزمنده 

متوجه می شود صدا آشناست. همین که از قبر بلند می شود شبح 
پا به فرار می گذارد. متوجه می شود که همرزم خودش بوده که سر 

شوخی را باز کرده بوده است.«

جشن پتو برای حاج آقا
به باور کاوه، اغلب فیلم ها و کتاب ها وجه زشــت جنگ را نشــان 
می دهند اما او معتقد است جنگ زیبایی های خودش را هم داشته 
و کمتر به آن پرداخته شده اســت. می گوید: »صمیمیت بچه ها و 
فداکاری ای که در حق هم می کردند در هیچ برهه ای از زمان دیگر 
اتفاق نخواهد افتاد. تصور مردم بر این اســت رزمنده ها آنجا فقط 
گریه و مصیبت داشتند. درصورتی که خلوت شان با خدا فقط در دل 
نیمه شب بود. باقی ساعات روز را مثل مردم عادی زندگی می کردند. 
کم نبودند رزمنده هایی که با شوخ طبعی خاطرات خوشی را برای 
همرزمان خود رقم می زدند. قطعا در آنجا وسیله سرگرم کننده ای 
نداشتیم برای همین خیلی شب ها جشن پتو می گرفتیم؛ مثلا هر 
شب رسم داشتیم هر غریبه ای وارد سنگرمان می شد روی سرش پتو 
می کشیدیم و تا می خورد کتکش می زدیم. یک شب حاج آقا روحانی 
وارد سنگر شد. بنده خدا تا به خودش بیاید بچه ها روی سرش پتو 
کشــیدند و او را زدند. چراغ ها را که روشــن کردند کلی خجالت 

کشیدیم. اما او اهل دل تر از آن بود که دلخور شود«.  

فیلم

شورشیرین شهید کاوه
مرور کارنامه کاری کارگردان جواد اردکانی نشــان می دهد 
که وی عرصه های مختلف سینمایی نظیر کودک، داستانی 
و دفاع مقدس را تجربه کرده است اما چند فیلم دفاع مقدسی 
او بیش از دیگر آثارش مورد توجه مخاطبان قرار گرفت. فیلم 
ســینمایی »به کبودی یاس« بر اســاس کتاب »خاک نرم 
کوشک« به روایت زندگی شهید عبدالحسین برونسی با نقل 
خاطرات اطرافیان، آشــنایان و همرزمان ایشان می پردازد. 
دومین فیلم جواد اردکانی پیرامون سرداران دفاع مقدس بعد 
از »به کبودی یاس« به زندگانی سردار شهید محمود کاوه 
اختصاص دارد. اردکانی این بار برخلاف ســاخته قبلی اش و 
شاید به دلیل بالابردن میزان تأثیرگذاری اثرش، از بازیگران 
مطرح سینما استفاده کرد. جز ایفاگر نقش شهید کاوه، رضا 
رویگری، جواد عزتی، احمد نجفی، پردیس افکاری و شبنم 
قلی خانی بازیگران ایــن فیلم بوده انــد. حمیدرضا عمارلو 
به عنوان بازیگر نقش شهید کاوه، نخستین کار حرفه ای  اش را 
تجربه کرد. داستان »شور شیرین« در اوایل انقلاب و حوادث 
اشغال کردستان روایت می شود که طی آن منطقه بوکان و 
سقز توسط حزب دمکرات، اشــغال و نهایتا با عملیات های 
متعدد ســپاه پاســداران با فرماندهی محمود کاوه بازپس 
گرفته می شود. این فیلم با فضاسازی خوب و روایت مستند 
و دقیق، حوادث آن روزهای کردستان را به تصویر می کشد. 
برای تماشای این فیلم می توانید به سایت پلتفرم های نمایش 

آنلاین فیلم ها مراجعه کنید.

مستند

۷۲ ساعت؛ به یاد حاج قاسم
اینکه بدانیم در آخرین روزهــای زندگی قهرمان میهن مان 
شهید حاج قاسم سلیمانی، چه بر این بزرگوار گذشته است، 
ممکن است تمام دیدمان را به مشخصات و خصایص سردار 
حاج قاسم سلیمانی تغییر داده و تثبیت کند. مستند »۷۲ 
ساعت« سیر و بررسی سه روز آخر زندگی این قهرمان ملی 
است، ۷۲ ســاعت پیش از شهادت ایشــان را به قوت تمام 
به تصویر کشیده اســت . مصطفی شــوقی و مهدی مطهر 
به ترتیب کارگردان و تهیه کننده این مســتند هستند و به 
همت سازمان هنری رسانه ای اوج، اثر تحسین شده خود را 
به دید همگان درآورده اند. داستان این مستند، حول محور 
حاج قاسم می گردد و ساعات پایانی حیات زمینی ایشان در 
کشورهای همسایه را نشــان می دهد. در انتها، این مستند 
به مخاطبان نشــان خواهد داد که این سردار محبوب، پس 
از ازسرگذراندن جلســه ای کاری با سران کشورهای لبنان 
و عراق، توســط پهپادهای آمریکایی در فرودگاه بغداد طی 
حمله ای تروریستی به شهادت می رسد. در این مستند تلاش 
شده است که دوربین، در نزدیک ترین موقعیت خود نسبت 
به حاج قاسم ســلیمانی قرار بگیرد و همه  چیز را از دریچه 
چشــمان او ببیند. به گفته شــوقی، کارگردان این مستند 
بسیاری از حرف های آدم هایی که در این مستند می بینید 
تازه هستند. این افراد تاکنون در مقابل هیچ دوربینی حاضر 
نشده اند و آنهایی هم که پیش تر مقابل دوربین بوده اند، در 
این مستند حرف های تازه تری می زنند. دانستن اینکه در سه 
روز آخر زندگی این اسطوره، او به کجاها قدم گذاشته یا با چه 
کسانی دیدار کرده است، جذابیت فراوانی برای مخاطبین 
داشته و بی شــک، شــما را مجذوب کندوکاو بیشتر درباره 
این شخصیت بزرگ خواهد کرد. همچنین در این مستند از 
تصاویری امنیتی بهره گرفته شده است که جلسات قدیمی 

سردار را بازتاب می دهد.

کتاب

وقتی مهتاب گم شد
»وقتی مهتاب گم شــد« نوشــته حمید حســام در زمره 
کتاب های تحسین شــده مقــام معظم رهبری قــرار دارد. 
داستان این کتاب روایتی محسوس از واقعه اي تاریخی است 
که در گذشته مردمان این مرزوبوم، اشتراک ایجاد می کند. 
شخصیت اصلی این قصه، علی خوش لفظ است که در طول 
روایت، مخاطب را با خود همراه می کند. این کتاب شرح حالی 
بر جوانان و نوجوانان دهه اول انقلاب است که به هر طریقی 
شده خود را به میادین جنگی می رساندند تا پابه پای بزرگترها 
در برابر دشــمن ایســتادگی کنند. وقتی مهتاب گم شد، 
روایتگر انقلابی درونی در دل نوجوانی ۱5ساله است که تمام 
تلاش خود را به  کار می گیرد تا خود را در فهرست اعزامی ها 
ثبت کند و به مناطق جنگی برسد. در سیر روایی این کتاب، 
شخصیت اصلی، موانعی را پیش رو دارد و در آرزوی شهادت، 
پا به میدان نهاده است؛ اما چه کســی از تقدیر باخبر است؟ 
علی خوش لفظ شهید نمی شود و با پیکری مجروح به خانه 
برمی گردد تا سال ها بعد بتواند قصه هایی را که از سر گذرانده 
است برای دیگران بازگو کند و خاطرات میادین جنگی خود 
را با سایر قهرمانان این کشور به گوش مخاطبان خود برساند. 
قلم توانمند نویسنده و همچنین روایت های پرفرازونشیب به 
شخصیت اصلی داستان، این کتاب ارزشمند را خواندنی تر 

کرده اند.
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »بغضی گلوگیر راه نفسم را 
بسته بود. تصویر حنابندان بچه ها در شب عزیمت، یکی یکی 
مقابل چشــم ام آمد. تک تک آنها پاره های تن من بودند که 
پیکر هایشان در خط مانده بود. یاد سهرابی و بهادر بیگی که 
افتادم، سر به نخلستان گذاشتم و تنها میان نخل ها بلندبلند 

گریستم«. 

سردار سرتیپ پاسدار علی فدوی
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی 
دشــمن نمی توانــد مانــع پیشــرفت 
انقــلاب اســلامی شــود. خبائــث عالم 
به رهبری آمریکا در طول این ۴۳سال 
که از عمــر انقلاب اســلامی می گذرد، 
در حال نبرد هستند، اما تاکنون نه تنها 
نتوانسته اند این انقلاب را با شکست 
مواجــه ســازند بلکه جلــوی رشــد آن را 
هم نتوانســته اند بگیرند، زیرا ملت ما 
بــه آنچه خداونــد تکلیف کرده اســت، 

عمل کرده اند.خبرگزاری صدا وسیما

حجت الاسلام سیدمحسن محمودی
 رئیس شورای هماهنگی تبلیغات 

اسلامی استان تهران
سال گذشــته مراســم ســالگرد پیروزی 
انقــلاب اســلامی در ۲۲ بهمــن به علت 
شــیوع کرونــا به صــورت مجــازی برگزار 
شــده بــود و بــه غیــر از رژه موتــوری و 
خودرویی، راهپیمایی مردمی به صورت 
پیاده در کار نبــود. اما امســال به علت 
بهبــود شــرایط و انجام واکسیناســیون 
گسترده، امکان برگزاری چهل و سومین 
ســالگرد پیــروزی انقــلاب اســلامی در 
۲۲ بهمن فراهم شده است. خبرگزاری 

موزه دفاع مقدس

نقل قول خبر

عدد خبر

10عنــوان کتــاب تدویــن شــده در حــوزه 
تاریخ شــفاهی دفاع مقــدس و 10عنوان 
کتاب ترجمه اسناد دفاع مقدس آرشیو 
انگلســتان بــرای نخســتین بــار منتشــر 
می شــود. غلامرضــا علاماتــی، رئیــس 
سازمان اســناد و مدارک دفاع مقدس با 
اشاره به برگزاری ســومین همایش ملی 
تاریخ شفاهی دفاع مقدس بیان داشت: 
»این همایش در آستانه چهل و سومین 
ســالگرد فجــر انقلاب اســلامی از ســوی 
سازمان اســناد و مدارک دفاع مقدس با 
همکاری سازمان اسناد و کتابخانه ملی 
جمهوری اسلامی ایران و مشارکت دیگر 
سازمان ها به صورت مجازی برگزار شد.« 

10

قضاتلــو آرایشــگر جوان شــهر 
قــدس تاکنــون ســر بیــش از 
100 کارتن خــواب، کــودک کار 
و نیازمند را اصلاح کرده است.

100
در هفتــه ۳ بــار بــرای اصــلاح 
رایگان افراد کم برخوردار شهر 
به تهــران می آیــد و بــه مناطق 

محروم می رود. 

3

 ۳۳ســال بعــد از شــهادت، پیکــر مطهر 
شهید عباسعلی نوروزی، از طریق انجام 
آزمایش DNA شناسایی شد. پیکر این 
شهید که در سال1۳۹0 به عنوان شهید 
گمنام در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( 
به خاک ســپرده شــده بــود بعــد از فراق 
۳۳ســاله شناســایی و بــه خانــواده اش 
معرفی شــد. پیکــر این شــهید ســال ها 
در منطقــه برجــای مانــد تــا اینکــه پــس 
از ســال ها بــا تــلاش گروه هــای تفحص 
کشف شد. اما با وجود تلاش های انجام 
شده شناســایی نشــد و به عنوان شهید 
گمنــام در تهران تشــییع و تدفین شــد. 

منبع: خبرگزاری فارس
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نمایشگاهی به یاد یک هنرمند 
نمایشگاه عکس »سکوت طولانی« به بهانه بیستمین 
سال عروج هنرمند، عکاس و مستندساز سیدابراهیم 
اصغرزاده در فرهنگسرای نیاوران برپا شده است. در این 
نمایشگاه آثاری از جنگ عراق علیه ایران، جنگ بوسنی 
در سال های ۱۳۷۱ و ۱۳۷۲، حمله نیروهای دولتی به 
مسلمانان کشمیر در سال ۱۳۷5 و عکس های عتبات 
عالیات در سال های حکومت صدام به نمایش گذاشته 
شده است. این عکاس و مستندساز، متولد ۲٩بهمن 
۱۳٤۶ شهر مشهد بود و نخستین علاقه های او به دنیای 
تصویر را در ثبت مستندگونه حضور خود و همرزمانش 
را در جنگ تحمیلی و در جبهه های کوهســتان های 
غربی ایران می توان مشاهده کرد. او در میانه دهه ۶۰ 
به فراگیری تخصصی عکاســی و خبرنگاری حرفه ای 
در روزنامه قــدس روی آورد. اصغرزاده تا پایان جنگ 
برای آن روزنامه عکاســی کرد و در ســال۱۳۶۸ در 
دانشگاه هنر تهران در رشته فیلمسازی پذیرفته شد. 
ابراهیم اصغرزاده در تمام مدت عمر فیلمسازی خود 
عکاسی را رها نکرد و در سفر به کشورهای مختلف مثل 
بوسنی، لبنان، کشمیر، که بیشتر درگیر جنگ بودند، 
عکس هایی برای آرشیو شخصی خود می گرفت. بعد 
از گذشت ۲۰سال از فقدان اصغرزاده برای نخستین 
بار برخی از عکس های ثبت شــده توسط او به همت 
همسرش با ۶۰ قاب به نمایش گذاشته می شود.زمان 
و ساعات بازدید این نمایشــگاه از ٩ تا ۱5 بهمن ماه از 

ساعت ۱۰صبح تا ۱۸ است. 

 خبر

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

فرنیا عرب امینیگزارش
روزنامه نگار
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علامه سید محمد حسین طباطبایی)ره( 
از تأثیرگذارترین شــخصیت های تاریخ 
اندیشه معاصر ایران و جهان اسلام است 
که سوای از وجوه عرفانی و اخلاقی، مشی 
فلسفی و تفســیری ویژه ای را در حوزه اندیشــه دینی پایه گذاری کردند. آیت الله محمدتقی 
مصباح یزدی)ره( نقل کرده اند که علامه طباطبایی در سال ۱۳۲۵ش. وقت ورود به قم، با ارزیابی ای 
از وضع علمی موجود در حوزه متوجه شــده اند که »نه از فلسفه و معقول« خبری هست و »نه از 
تفسیر قرآن«. احساس ایشان این بوده است که »می بایست درس هایی در حوزه وجود داشته باشد 
تا قدرت تعقل و استدلال دانشجویان را بالا ببرد.« و همین امر موجب توجه شان به فلسفه و در 
نهایت پایه گذاری سنت فلسفی و تألیف ۲کتاب »بدایه الحکمه« و »نهایته الحکمه« شد. همچنین 
تفسیر گرانقدر »المیزان«  از مهم ترین آثار حضرت علامه)ره( است که نه تنها گنجینه ای ارزشمند 

در جهان اسلام شد بلکه شیوه تفسیری ایشان همچنان ساری و جاری است.

علامه طباطبایی)ره( و همراهی با نهضت اسلامی
فارغ از اثرگذاری علامه طباطبایی)ره( در حوزه فلسفی 
و تفســیری، نگاه ایشــان به انقلاب اسلامی و نحوه 
کنش گری ایشان در جریان مبارزات انقلابی همواره 
محل اختلاف بوده است و برخی حضرت علامه)ره( را 
به دلیل حضور کمرنگ در برخی از مناسک مرسوم 
دوران مبارزه به رژیم پهلوی، تا ســر حد مخالفت با 

نهضت اسلامی برده اند.
یکی از وجوه واکاوی این مسئله از حیث تاریخی است. 
در این رویکرد با بررسی کنش های علامه و خاطرات 
و اطلاعات سیاسی ثبت شده درخصوص فی المثل 
حضور ایشان طی سال های 41تا 43در محافل سیاسی 
متشکل از علمای برجسته قم یا امضای ثبت شده از 
ایشان در ذیل برخی از اعلامیه های سیاسی، مشخص 
شود کنش های حضرت علامه)ره( چگونه بوده و تا چه 

میزان با نهضت اسلامی همراهی داشته است.
اما وجهی دیگر، بــا درنظر گرفتن جایــگاه واقعی 
علامه طباطبایی)ره( به عنوان یک متفکر اسلامی و 
اندیشمند برجسته است. در اینجا دیگر صرفاً حضور 
علامه در نشست های سیاسی یا کنش های مرسوم 
انقلابی آن زمان، مورد دقت نیســت بلکه ســؤال از 
تأثیرگذاری ایشــان بر جریان فکــری پدیدآورنده 
انقلاب اسلامی و شعارهای اصلی آن و تکوین نظریه 
انقلابی و بالاتر از آن شناساندن دین اسلام به عنوان 

دینی همه جانبه و دارای ایده و نظر در وجوه مختلف 
اداره سیاســی، اجتماعی و فرهنگی یک کشــور و 
چگونگی پاســخ به نیازهای روز جامعه از دل اسلام 
اســت؛ برای مثال محفل علمی علامه طباطبایی با 
حضور تعدادی از زبدگان حوزوی مانند استاد شهید 
مرتضی مطهری)ره(، شــهید آیت الله ســیدمحمد 
بهشتی)ره( و آیت الله عبدالله جوادی آملی)حفظه الله( 
ازجمله محافل تربیت کننــده اصلی ترین متفکران 
نهضت اسلامی بود. در این جلســات نگاه تازه ای به 
دین ایجاد شد که می توانســت اندیشه های نویی از 
اسلام را در برابر اندیشه های مادی و کمونیستی که 
در آن زمان در حال گســترش در ایران بود، بپروراند 
که مصادیق این مدعا را می توان در آرای استاد شهید 
مرتضی مطهری)ره( دید. در واقع ماحصل این جلسات 
اندیشه ای بود که می توانست نیازهای دنیای جدید را 
از دل اسلام استخراج کرده و نگاه به اسلام را از دینی 
صرفاً مسلک محور که دربردارنده دستوراتی روتین و 
متداول برای انجام امور فردی است به دینی همه جانبه 
و دارای برنامه ای اجتماعی، سیاسی و فرهنگی برای 

انسان و جامعه انسانی تبدیل سازد.

بسترسازی برای حاکمیت اسلام
کتاب »فرازهایی از اسلام« نیز از بعدی دیگر از نقش 
علامه طباطبایی)ره( در اشاعه اندیشه هایی منتج به 

انقلاب اسلامی، پرده برمی دارد. این اثر که مشتمل 
بر چندین رســاله و مقاله از علامه طباطبایی)ره( 
است در ســال 13۵۵ به چاپ رسید و در برگ برگ 
آن می توان مخالفــت علامه با شــرایط موجود و 
تلاش ایشان برای تغییر نگاه به دین اسلام و ایجاد 
زیربنایی جهت بســط نگاه سیاسی– اجتماعی به 
دین را مشــاهده کرد؛ برای مثال ایشان در پی نقد 
اندیشه های غربی که دین را صرفاً مشتمل بر اعمال 
فردی می دانند، آورده اند:»دین از نظر منطق قرآن 
یک روش زندگی اجتماعی است که انسان اجتماعی 
به منظور تأمین سعادت زندگی اتخاذ نموده باشد.« 
علامه طباطبایی)ره( البته به بیان کلیات بســنده 
نکرده اند و تلاش کرده اند تــا چارچوب های نظری 
اسلام اجتماعی را نیز گسترش دهند تا هر چه بیشتر 
زمینه نظری حاکمیت اجتماعی اسلام فراهم  آید. از 
اصلی ترین این تلاش شاید بتوان به تفکیک ایجاد 
شده از سوی علامه میان مقررات ثابت و متغیر اسلام 

اشاره کرد.
حضرت علامه طی تدوین رســاله ای با عنوان »آیا 
اســلام به احتیاجات هر عصری پاسخ می دهد؟« 
با ابــراز نگرانی از روش های غیراســلامی همچون 
»دمکراسی اسلامی« و »کمونیستم اسلامی« مفهوم 
»مقررات ثابت و متغیر« را تشریح می کنند تا راهی 
برای پاسخگویی اســلام به احتیاجات عصر جدید 
بگشایند. علامه به شکلی خلاصه مقررات اسلام را 
به 2قسم متمایز »مقررات ثابت« و »مقررات متغیر« 
تقسیم می کنند و مقررات ثابت را احکام و قوانینی 
تعبیر می کنند که به اقتضای نیازمندی های طبیعت 
یکنواخت و ثابت انسان وضع شده و اسلام این بخش 
از احکام را که روی اساس آفرینش انسان و مشخصات 
ویژه او استوار است، به نام دین و شریعت نامیده است.

علامه »مقــررات متغیر« را نیز احــکام و مقرراتی 
می دانند کــه جنبه موقتــی و محلی داشــته و با 
اختلاف طرز زندگی، تفــاوت پیدا می کنند. آنطور 
که علامه می فرمایند: این بخش با پیشرفت تدریجی 
مدنیت و حضارت و تغیر و تبدیل قیافه اجتماعات و 
به وجود آمدن و از بین رفتن روش های تازه و کهنه، 

قابل تغییر است... و به حسب مصالح مختلف زمان ها 
و مکان ها، اختلاف پیدا می کند. این مقررات به عنوان 
آثار ولایــت عامه، منوط به نظر نبی اســلام)ص( و 
جانشــینان و منصوبین از طرف اوست که در شعاع 
مقررات ثابته دینی و به حسب مصلحت وقت و مکان، 

آن را تشخیص داده و اجرا می کنند.
علامه به روشــنی مقررات متغیــر را از اختیارات 
»ولی امر مســلمین« می دانند و توضیح می دهند؛ 
از این قســم از مقررات، به نام اختیارات والی تعبیر 
می شود و این اصل است که در اسلام به احتیاجات 
قابل تغییــر و تبدیل مــردم در هر عصــر و زمان و 
هر منطقه و مکانی پاســخ می دهــد و بدون اینکه 
مقررات ثابته اسلام، دستخوش نسخ و ابطال شود، 
نیازمندی های جامعه انســانی را نیز رفع می کند. 
ولی امر مسلمین، نظر به ولایت عمومی که در منطقه 
حکومت خود دارد و در حقیقت سررشــته دار افکار 
جامعه اسلامی و مورد تمرکز شعور و اراده همگانی 
است، تصرفی را که یک فرد در محیط زندگی شخصی 
خود می تواند بکند، او در محیط زندگی عمومی انجام 
می دهد. این قبیل اندیشــه ها که باز هم می توان با 
دقت در آثار علامه سیدمحمد حسین طباطبایی)ره( 
به خصوص تفســیر گران قدر المیزان به آنها دست 
یافت، نشــان می دهد که همراهی حضرت علامه 
طباطبایی)ره( با نهضت اســلامی را نباید صرفاً با 
رویکردی تاریخی در نوع حضور علامه در کنش های 
مبارزاتی مرســوم آن زمان جســت، بلکه باید این 
فیلسوف و مفسر بزرگ را به عنوان اندیشمندی اصیل 
و بی نظیر در جایگاه خــود تحلیل کرد و کنش های 
انقلابی مختص این اندیشــمند را به نسبت جایگاه 
علمی اش درنظر گرفت تا از این طریق بتوان به عمق 

تأثیر علامه بر تحولات معاصر ایران پی برد.

پی نوشت: )۱( در نگارش این مطلب از کتاب »جریان ها 
و سازمان های مذهبی – سیاسی ایران )۱۳۵7-۱۳۲0(« 
تألیف دکتر رسول جعفریان، کتاب »فرازهایی از اسلام« 
اثر علامه طباطبایی)ره( و مقاله »ثابت و متغیر در نگاه 
امام خمینی، علامه طباطبایی و شــهید صدر« نوشته 

حجت الاسلام احمد مبلغی، استفاده شده است.

 واکاوی چگونگی همراهی 
صاحب تفسیر المیزان با نهضت اسلامی

نگاهی گذرا بر نقش علامه سیدمحمد حسین طباطبایی)ره( در بسترسازی نظری حاکمیت اجتماعی اسلام )1(

عقلانیت انقلاب اسلامی در راستای رسالت انبیای الهی است

انقلاب اسلامی؛ عقلانیت حقانی در تقابل با مغز مدرنیته
اگر بخواهیم واژه »انقلاب« را در ادبیات قرآن و سنت ردیابی کنیم احتمالا برخواهیم 
خورد به »ثوره« و »اثاره« که هردو از یک ریشــه هستند و به معنای زیرورو کردن و 
کاویدن و شکوفا کردن هســتند. امیرالمومنین درباره هدف از رسالت انبیای الهی 
می فرمایند:»فَبَعَثَ فِیهِمْ رُسُلَهُ... یثیروا لهم دفائن العقول؛ خداوند انبیا را در میان 
مردم برانگیخت تا آنها گنجینه ها و دفینه های عقل ها را بکاوند و شکوفا کنند«. این اثاره و زیر و زبر کردن و راه انداخت انقلاب درون افراد، 

موتور محرکی است که نوعی عقلانیت را به طور مداوم بازتولید می کند و مانع از مرگ انقلاب انبیا و رکود انقلابی ها می شود.

»مغز« باطل با »عقل« حق متلاشی می شود
مطابق نظریات سیاسی امام خمینی )ره( و ادبیات ایشان در تبیین انقلاب 
اسلامی، انقلاب سال۵7 حرکتی در راستای بعثت انبیاء  است، )ج.1۵، 
ص.146( ذات انقلاب توحیدی، گره خورده با همین اثاره عقول اســت. 
درنتیجه نه تنها انقلابی گری با عقلانیت بیگانه نیست بلکه عقلانیت ذاتی 
انقلاب اسلامی است که مطابق دستگاه فکری انبیاء در تعامل با نقل و منابع 
وحیانی، مدام بازتولید می شود. مرگ انقلاب و رکود انقلابی ها هم زمانی 
است که انقلاب از ذات خود یعنی شکوفایی عقول و بازتولید عقلانیت عاری 
شود. این عقلانیت چون از سنخ دستگاه محاسباتی و مغز جریان باطل 
نیست، نباید ما را به نفی عقلانیت از ساحت انقلاب اسلامی وادارد. همچنان 
که نباید مغز و سیستم هدایت گر و انتظام بخش و نظام ساز جبهه باطل را 
عقل خطاب کرد و با ادبیات جهت دار تولید شــده توسط علوم مبتنی بر 
مبانی غربی به تحلیل پرداخت. عقلانیت حقانی با مغز باطل از یک سنخ و 
ماهیت نیستند. قرآن در آیه 1۸ سوره انبیاء می فرماید: ما به وسیله حق بر 
سر باطل می کوبیم و مغز و هسته اصلی فرمان دهی او را می شکافیم پس 
این هنگام باطل از میان رفتنی و نابودشدنی است. در اینجا خداوند دماغ و 
مغزی برای جبهه باطل درنظر می گیرد و از تعبیر عقل برای باطل استفاده 

نمی کند و همین مغز نیز به وسیله حق متلاشی و ابطال می شود.

انقلاب اسلامی؛ پتکی بر معادلات نظام ساز و انتظام بخش مدرنیته
شاید اگر به اعجازهای رسولان و پیامبران تاریخ بنگریم، نمونه های 
متعددی بیابیم از برهم خوردن محاسبات باطل و بروز مثال نقضی 
که ابطال کننده نظم اجتماعی جبهه باطل است؛ مانند کشتی سازی 

حضرت نوح)ع( در سرزمینی خشک که اشــراف و بزرگان قوم آن را 
به سخره می گرفتند لکن طبق وعده الهی طوفانی عظیم درگرفت و 
کشتی نوح را به حرکت واداشت.  این مغز فرمانده و سیستم هدایتگر، 
چون مبتنی بر کفر و چشم پوشــی از حق و حقیقــت دنیا را تحلیل 
می کند، نقش عالم غیب و ید قدرت الهی را نادیده می انگارد و درنتیجه 
به خطا می رود. انقلاب اسلامی ایران در سال۵7نیز، نمونه ای اعجازگونه 
در طول اعجاز انبیای الهی است که مثال نقضی بود بر ابطال نظریات 
برآمده از مغز مدرنیته و ضربه ای سهمگین بود بر فرق هسته مرکزی 
جبهه باطل که سال های متمادی از تاریخ جدیدی سخن می گفت که 
خدا در آن مُرده و زمانه باورمندی به دین منقضی شده بود اما دینی که 
افیون بود نه محرک توده ها، به ناگاه مردمی ترین قیام تاریخ معاصر را 

رهبری کرد و نوید بخش آغاز زهوق باطل شد. تا جایی که میشل فوکو 
به عنوان فیلسوف قدرت، در وصف این پدیده عظیم گفت:»انقلاب ایران 
مطابق هیچ یک از معادلات علمی جهان غرب روی نداده است« )ایران: 
روح یک جهان بی روح، ص۵4( که البته ما معتقدیم مطابق عقلانیت 
خویش پیشروی کرده است. فوکو در همین مصاحبه از اراده جمعی 
حرف می زند که او توانسته تنها در ذیل انقلاب اسلامی آن را مشاهده 
کند درحالی که پیش از این باور داشت اراده جمعی همانند خدا و روح، 
دیدنی نیست. )ایران: روح یک جهان بی روح، ص ۵7( عجیب آنکه این 
اراده را فردی مذهبی یا بــه تعبیر بهتر بزرگ ترین فرد مذهبی زمان 
جهت دهی و رهبری کرد و توانست آن را در راستای یک هدف واحد، 
عینیت تاریخی ببخشد و اراده کل مردم را )نه صرفا طبقه ای خاص( در 
برابر قدرت و پلیس اش )نه باز صرفا طبقه ای دیگر از مردم( قرار دهد و 
همین شگفتی اندیشمندان غرب را برانگیخته و گویی پتکی است بر 
سر باطل با ظاهر علمی که بر حقیقت مذهب و دین چشم  پوشیده بود 
و امر غیبی و خدا را توهمی برای توضیح و توجیه بی اطلاعی از اسباب 

مادی تلقی می کرد.
 از این رو عقلانیت انقلاب اسلامی که در راستای رسالت انبیای الهی 
بود، در تقابل با مغز چشم پوشــیده)کفران کننده( و محاســبات و 
معادلات نظام ساز و انتظام بخش مدرنیته قرار گرفت و مثال نقضی شد 
برای ابطال آنچه می پنداشتند. اما نباید اینگونه برداشت کرد که اگر 
دستگاه محاسباتی و مغز مدرنیته از تحلیل انقلاب اسلامی ناتوان است 
به نوظهور بودن این پدیده برمی گردد؛ چرا که مطابق نظریه سیاسی 
امام خمینی)ره(، انقلاب اسلامی حاکی از یک سنت جاری الهی است 
و در راستای تمام کنش های توحیدی انبیا تبیین می شود. )ج 1۵، ص 
146( نه یک پدیده نوظهور بدون سنت و تاریخ. اینکه دنیای غرب از 
تحلیل آن ناتوان است و در حیرت و شگفتی از تجسم این اراده جمعی 
به سر می برد، گواهی بر نوظهور بودن این پدیده یا نمونه ای استثنائی 
نیست بلکه شاهدی است بر کفر و چشم پوشی از حقیقت توسط مغز 
باطل که دقیقا از همین جهت، محاسبات و معادلات و انتظام تئوریک 

آن ابطال پذیر است.

اندیشه 
دانشگاه

اندیشه 
سیاسی

در نسبت دانشگاه و پرورش
  اندیشه؛ رابطه ای

 در حال ترمیم یا رو به زوال؟

اساســی ترین کارکرد نهاد آموزش را می توان در نسبت رشد 
آدمی تعریف کرد. رشد نیز از ساخت های مختلف قابل بحث 
است؛ رشــد جســمی، معنوی، اخلاقی، هنری و... اما آنچه 
همچون چتری بر سایر حوزه ها سایه افکنده، چیزی جز قوه 
اندیشه انسان نیست اما در این بین، دانشگاه به عنوان یک نهاد 
مترقی و سطح بالا از آموزش، توانســته این جنبه در پرورش 
قوه اندیشه موفق باشد؟ در دیدگاه ســاده کارکرد دانشگاه ها 
معمولا در 3حوزه آموزش، پژوهش و خدمات خلاصه می شود، 
البته شاید این تعیین کارکرد با توجه به نیازهای جوامع دور از 
واقعیت نباشــد اما امروزه آنچه مغفول مانده توجه به کارکرد 
پرورشی دانشگاه است. تقلیل این کارکرد دانشگاه به آموزش، 
که در بالاترین سطح، انتقال صحیح و کامل دانش از آن انتظار 
می رود پدیده نامبارکی است که شوربختانه حادث شده و نزد 
ذی نفعان آن نیز جایگاه خود را به دست آورده است. پرورش، 
ساحتی است که به عنوان سنگ زیرین آموزش و حتی پژوهش 
می توان از آن یاد کرد و پرورش اندیشه اوج و تعالی این ساحت 
است. هرچند که در اسناد بالادستی حوزه آموزش به تربیت 
انســان متعالی تأکید شده اما آنچه پس از ســال ها به عنوان 
نیروی انسانی متخصص به عنوان محصول این نهاد وارد جامعه 
می شود، در بهترین حالت به انسان خوب آموزش دیده جهت 
پاسخ به نیازهای بازار کار تبدیل شده است. این بدین معنی 
اســت که توجه غالب مدیران دانشــگاهی، تصمیم گیران، 
استادان و دانشجویان نیز فراتر از این نیست. با درنظر گرفتن 
چنین وضعیتی شاید پرورش اندیشه و اندیشمند نیز آرزویی 
دست نیافتنی باشد اما پرواضح است که داشتن چنین آرزویی، 

می تواند موجب تحرک شود.
اما چرا دانشــگاه امروز کمتر اندیشه پرور اســت؟ در بررسی 
این پدیده می توان گفت این معلول دارای علل چندی است: 
تغییر ارزش های جوامع دانشگاهی شــاید یکی از مهم ترین 
آنها باشد، آنجا که دانشگاه از محلی برای اجتماع اندیشمندان، 
به محلی برای زیست افردی که ملزم به تولید و انتشار علم در 
قالب های از قبل مشخص شده هســتند بدل شده است. هر 
چند که امروزه سخن از اســتقلال دانشگاهی و آزادی علمی 
در محافل دانشگاهی بسیار رایج است اما با نگاهی خوش بینانه 
نیز نمی توان آنها را در راستای پرورش انسان اندیشمند درنظر 
گرفت. ارزش گذاری های کمّی بروندادها، تألیف و انتشار مقالات 
و کتب با هدف ارتقای مرتبه علمی و کسب جایگاه های بالاتر 
در نظام های رتبه بندی دانشگاهی، چارچوبی را شکل داده که 
انجام فعالیت خارج از آن چندان سودمند نگریسته نمی شود. 

 تفاوت عقلانیت اسلامی
با عقلانیت اروپایی و آمریکایی

آنچه در ادامه می خوانید بخشــی از ســخنرانی دکتر احسان 
خســروجردی، پژوهشــگر حوزه ادیان و عرفان، است که در 
نشست تبیینی مرکز اندیشــه و همفکری راهبردی )ماهر( با 
موضوع »انقلاب اسلامی چگونه می تواند هم نهضت باشد و هم 
نظام؟« در سال 13۹۸ ارائه شده است. در این بخش از سخنرانی 
خسروجردی درخصوص تفاوت عقلانیت اسلامی با عقلانیت 

اروپایی و آمریکایی می گوید:
اگر به  نظریــات انقلابی جهان نگاهی کلان داشــته باشــیم، 
3عقلانیت اصلی می بینیم که خاستگاه این نظریات است. این 

سه عقلانیت عبارتند از:
عقلانیت اروپایی )خصوصاً فرانسوی(: طبق این 

عقلانیت که عقلانیت روشنفکری است هر انقلابی در ۱
مقابل زندگی عادی مردم شــکل می گیرد. از همین رو معمولاً 
انقلاب هایی که براساس این عقلانیت به وجود می آیند همراه با 
خشونت و بنیادگرایی هستند. مثال بارز این، انقلاب فرانسه و 
روسیه اســت که در آن، این همه کشــتار و خونریزی رخ داد. 
مضحک این است که این عقلانیت همان است که دائماً شعار و 
پز آزادی می دهد. ما چون فهم مان از غرب ناقص است، برایمان 
عجیب به نظر می آید که چرا انقلاب منتج از عقلانیت اروپایی که 
این قدر شــعار های خوب می دهد، ضد زندگی و مقابل زندگی 
عادی مردم و خشونت طلب و قائل به حذف خشونت آمیز رقیب 
اســت. الان بعضی ها مثل بی بی ســی دارند انقلاب اسلامی را 
بازخوانی فرانسوی- روسی می کنند؛ یعنی خرد روشنفکری را 
جایگزین خرد اسلامی که پشتوانه انقلاب اسلامی است، معرفی 

می کنند.
عقلانیت آمریکایی: این عقلانیت در سطح عملی در 

خدمت زندگی عادی و عرفی است و اصلًا مقابل زندگی ۲
عادی مردم نمی ایســتد بلکه همان را مرتباً بســط و گسترش 
می دهد و این رویه را عامل حیات و بقای خود می داند، حالا هر 
چه می خواهد داخل این زندگی باشــد، مهم نیست. طبق این 
عقلانیت هیچ وقت نباید به سمت انقلاب رفت، چون باید زندگی 
عادی را طبق خواست و نیاز مردم بسط دهی و عامل بقای تو در 
ماندن این زندگی است. بر همین اساس مدل محافظه کاری و 
پراگماتیستی انتخاب می شــود که ضد انقلاب و ضد عقلانیت 

اروپایی است.
عقلانیت اسلامی: این عقلانیــت ضمن حفظ اصول 

بنیادی خود اصلًا مقابل زندگی مردم نمی ایستد؛ یعنی ۳
هم اصول بنیادی خود را حفظ  و هم یک سری موارد را نقد و اصلاح 
می کند؛ به عبارتی نــه در مقابل زندگی مردم می ایســتد و نه 
صددرصد با زندگی عرفی همراهی می کند. بدین طریق می توان 
گفت: عقلانیت اسلامی 2اصل دارد؛ اولاً اینکه ضد زندگی عرفی و 
معمولی نیست و ثانیاً ضد آرمان ها و اصول تعریف شده خودش هم 
عمل نمی کند؛ یعنی هم ثبات دارد و هم تغییر ایجاد می کند اما 
دچار پراگماتیست، محافظه کاری و ولنگاری فرهنگی نمی  شود و 

به بنیادگرایی و خشونت نیز نمی افتد.
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انقلاب
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 روح انقلاب؛ تغییر شیوه بودن
 و ارتباط با هستی

میشل فوکو )گفت وگو با روزنامه لیبراسیون چاپ شده در کتاب 
»ایران: انقلاب به نام خدا« در سال 1۹7۹(: به طور قطع، در آنچه 
در ایران روی می دهد واقعیتی بسیار قابل ملاحظه وجود دارد. 
مردم با حکومتی سروکار داشــتند که تا بن دندان مسلح بود... 
مردم در بافتی از بحران و مشکلات اقتصادی و غیره قیام کردند، 
اما مشکلات اقتصادی ایران در این دوران آن قدرها بزرگ نیست 
که مردم در دســته های صدهزارنفری و میلیونی به خیابان ها 
بریزند و در مقابل مسلسل ها سینه سپر کنند. در مورد این پدیده 
است که باید صحبت کرد... ایرانیان با قیامشان به خود گفتند، 
و این شاید روح قیامشان باشد: ما به طور قطع باید این رژیم را 
تغییر دهیم... اما به ویژه باید خودمان را تغییر دهیم. باید شیوه 
بودنمان و رابطه مان با دیگران، با چیزها، با ادبیات، با خدا و غیره 
کاملًا تغییر کند و تنها درصورت این تغییر ریشه ای در تجربه مان 

است که انقلابمان انقلابی واقعی خواهد بود... .
من فکر می کنم که در همین جاســت که اســلام ایفای نقش 
می کند. آیا ایــن نقش همان جاذبه ای اســت کــه تکالیف و 
دستورهای اسلام دارد؟ شاید؛ اما به ویژه در رابطه با شکل زندگی 
چنین نقشی برایشــان دارد و مذهب برای آنان نوید و تضمین 
وســیله ای برای تغییر ریشــه ای ذهنیت ]سوبژکتیویته[شان 
است. تشیع دقیقاً شکلی از اسلام است که با تعالیم و محتوای 
باطنی خود میان اطاعت صرف بیرونی و زندگی عمیق معنوی 
تمایز قائل می شــود؛ وقتی می گویم که آنان از طریق اســلام 
در جســت وجوی تغییر در ذهنیت خویش اند، این گفته کاملًا 

سازگار است.

خطر اصلی برای انقلاب

شهید آیت الله سیدمحمد بهشتی )مناظر تلویزیونی 
اول خرداد مــاه 136۰(: خطر اصلی آنجاســت که 
این مردم به جــای آنکه در محیــط برخوردهای 
صادقانه قرار بگیرند، در محیط بازی های سیاســی 
قرار بگیرند. بنده بازی های سیاســی را بزرگ ترین 
خطر برای این انقلاب می دانم. اگر این مردم دیدند 
روزنامه های ما عرصه تاخت و تاز بازیگران سیاسی: 
»بازیگران قلم«، محافل ما عرصه بازیگران سیاسی: 
»بازیگران سخن«، مقامات و ادارات و مؤسسات ما 
جای »بازیگران قدرت«، اگر این شد بنده معتقدم 
آن وقت مردم ناامید و مایوس می شوند. همه مردمی 
که به این انقــلاب اعتقاد دارند بایــد تلاش کنند 
چنین جوی در این جامعــه به وجود نیاید و اگر هم 
ذره ای به وجود آمده اســت، از بین برود. آقا! صادق 
بیایید برخورد کنیم با مســائل. اینکه بنده اینقدر 
روی صداقــت تأکید می کنم چون دیــده ام مردم 
حاضرند دو نفر بیایند راست و پوست کنده و صادقانه 
با همدیگر حرف های کاملًا مخالف بزنند. لذت هم 
می برند و می گویند: هان! این جامعه ای اســت که 
مخالف هم راســت حرفش را می زنــد و موافق هم 
راست حرفش را می زند. اگر می بینید من اصرار دارم 
روی اینکه نکته هایی را باز و پوســت کنده بگویم... 
به خاطر این است که من دوست دارم مواضع روشن 
و پوســت کنده در برابر مردم زده شود و این مردم 

آگاهانه بیندیشند. 
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روزنامه نگار

اندیشه 
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روزنامه نگار

»انقلاب اسلامی« یا »اسلام انقلابی«؟

شهید آیت الله مرتضی مطهری)ره( )فروردین ماه 13۵۸، دو هفته 
قبل از شهادت(: حرف من این است: ما بر سر یک دوراهی قرار 
گرفته ایم. گفتیم که اسلام با انقلاب پیوند دارد، بذر انقلاب در 
اسلام وجود دارد. ولی ما مسلمان های به اصطلاح انقلابی، ما که 
الان، هم مسلمانیم و هم معتقد به انقلاب، بر سر یک دوراهی قرار 
گرفته ایم و این دوراهی خیلی دقیق است یعنی در ابتدا تشخیص 
داده نمی شود که دو راه اســت اما واقعاً دو راه است و تدریجاً با 
یکدیگر زیاد فاصله می گیرند و آن این است که انقلاب اسلامی 
یا اسلام انقلابی؟ آینده ما چه باید باشد؟ راه آینده ما راه انقلاب 

اسلامی باید باشد یا راه اسلام انقلابی؟
انقلاب اسلامی یعنی راهی که هدف اسلام و ارزش های اسلامی 
اســت، انقلاب و مبارزه برای برقراری ارزش های اسلامی است، 
یعنی مبارزه برای ما هدف نیست وسیله است، اسلام و ارزش های 
اسلامی برای ما هدف است. ما انقلاب می کنیم برای ارزش های 
اسلامی، مبارزه می کنیم برای ارزش های اسلامی، پس هدف برای 
ما اسلام است، مبارزه و انقلاب برای ما وسیله است. اما عده ای میان 
انقلاب اسلامی و اسلام انقلابی اشتباه می کنند؛ یعنی برای آنها 
مبارزه و انقلاب هدف است، اسلام وسیله ای است برای مبارزه و 
انقلاب. نتیجه اش این است که از اسلام انتخاب می کنیم؛ هر چه 
از اسلام ما را در مسیر مبارزه قرار بدهد آن را قبول می کنیم و هر 
چه از اسلام- لااقل فکر کنیم- ما را در مسیر مبارزه قرار ندهد آن 
را از اسلام طرد می کنیم. آن وقت براساس اینکه ما اسلام را هدف و 
مبارزه و جهاد را وسیله ای برای برقراری ارزش های اسلامی بدانیم 
یا مبارزه را هدف بدانیم تفسیرها از اسلام، انسان، توحید، تاریخ، 

جامعه و تفسیرها از آیات قرآن متضاد و متناقض می شود.

هادی یوسفی
پژوهشگر حوزه آموزش عالی
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پیش از شیوع کرونا و اعمال قرنطینه، 
عکس هایی از شما در حال آشپزی و خرید مواد 
غذایی به چاپ رسیده بود، پس از کرونا نیز شما 
به یک سرآشپز اینســتاگرامی تبدیل شدید، 
قرنطینه چه تأثیری بر شما گذاشته است؟ و چطور 
شد که در زمینه آشپزی در اینستاگرام نیز بدل به 

چهره ای مشهور شدید؟
تصور نمی کنم که قرنطینه برمن تأثیر گذاشته باشد، 
حتی با وجود اجتماعی بودن و سفر به این سو و آن 
سو، فردی تنها هســتم. در دوران قرنطینه به مادرم 
فکر می کردم و به یــاد آوردم که در دوران کودکی و 
نوجوانی برایم چه غذاهایی درست می کرد و تلاش 
می کردم روش پخت غذاهای مادرم را به خاطر بیاورم. 
اینگونه شــد که به آشــپزی روی آوردم و تصاویر و 
فیلم هایی از خود در حال پختن غذا در اینستاگرام 
انتشار دادم و حتی دورادور خبرهای بامزه ای به گوشم 
رسید؛ مبنی بر اینکه امکان دارد من را در مراسمی نه 
به عنوان یک نویسنده که به عنوان یک آشپز دعوت 

کنند تا به دیگر مدعوین آشپزی یاد دهم.
به عنوان یک نویسنده، داستان رمان 
مرگ رفیق رئیس جمهور در کنگو برازاویل و در 
زادگاه شما -پونت نوار- که یک شهر بندری در 
حاشیه اقیانوس اطلس و پایتخت تجاری کشور 
محسوب می شــود، می گذرد. چه عاملی باعث 
می شود که شما به دوران کودکی خود در شهر 
پونت نوار بازگردید، البته به مادرتان اشاره کردید، 
اما احتمالا عوامل دیگری نیز در این میان دخیل 
هستند. دلایل علاقه شما به ترکیب زندگینامه با 

داستان چیست؟
فکر کنم یکی از دلایل نویسنده شدن من این باشد که 
مادرم به مدرسه نرفته است، بنابراین نویسنده شدن 
خود را جبران این کمبود مادرم تلقی می کنم. هیچ گاه 
متوجه نشدم چرا او به مدرســه نرفت، در دهه های 
1950و 1960زنان در کنگوبرازاویل از خانه خارج 
نمی شدند. زنان به دلیل مشغله نگهداری از کودکان 
و خانه نمی توانستند به مدرسه بروند. بنابراین زمانی 
که من ادبیات آفریقایی مخصوصا کتاب هایی که در 
زبان فرانسه نوشته شده بودند را می خواندم، هدف من 
از نگارش بیشتر این بود که به مادرم و مادران دیگر 
نشان دهم که کنگو برازاویل چه کشور زیبایی بوده 
است و چگونه این کشور به دلیل سیاست های رژیم 
حاکم برآن منزوی شده است. اما دوران کودکی من 
بسیار دوران خوب و ســرگرم کننده ای بود، من به 
دریا می رفتم به کنار رودخانه می رفتم، ماهیگیری 
می کردم. من در واقع می خواســتم در زمان نگارش 
کتاب مــرگ رفیق رئیس جمهور خــود واقعی ام را 
به خوانندگان نشــان دهم، نمی خواســتم این اثر 
یک زندگینامه صرف درباره خودم باشــد، در غرب 
نویســندگان زندگینامه ها به طور معمــول درباره 

خود می نویسند و از دنیا و افراد پیرامونی خود کمتر 
می گویند، من تلاش کردم فقط بــه زندگی خودم 
نپردازم و درباره زندگی مردم کنگو نیز بنویسم، شاید 
این مسئله باعث شــود که جوامع آفریقایی بتوانند 

خود را بهتر بشناسند.
داستان شما در پونت نوار می گذرد و 
روایت داستان هم از زبان کودکی به نام میشل 
بیان می شــود در واقع دنیای آن زمان از طریق 
نگاه میشل بازسازی می شود اما در عین حال او 
تنها کودکی  زاده پونت نوار نیست و نگاهی جهانی 
دارد و می تواند کودکی متعلق به هر مکان و جای 
دیگری نیز باشد، در حساب توییتری شما یکی 
از کاربران پرسیده چرا فقط درباره آفریقا و چرا 
به زبان فرانسه مطلب می نویسید. فکر می کنید 

مردم چرا این سؤال را می پرسند.
این ســؤال بازمی گرد به اینکه در کنگو زبان فرانسه 
رایج است، فکر نمی کنم کسی از نویسندگان انگلیسی 
زبانی که دارای اصالت بریتانیایی نیستند، بپرسند 
چرا به انگلیسی مطلب می نویســید؟ شما به زبانی 
می نویسید که خواندن و نوشتن را با آن فرا گرفته اید، 
البته من خود به هفت زبان کنگویی صحبت می کنم. 
تصور می کنم یک نویســنده آفریقایــی نباید فقط 
درباره انقــلاب و جنــگ داخلی بنویســد، من در 
کتاب خودم تلاش کردم وضعیت کشــورم در دهه 
1970میلادی را به تصویر بکشــم. در دهه1970 
خیلی از کشورهای آفریقایی با وقایع سرنوشت سازی  
روبه رو شدند. در آن دوران دیکتاتورهای زیادی بر سر 
کار آمدند، مانند موبوتو سه ســه کو در زئیر)کنگوی 
امــروزی(، در کنگوبرازاویل، دنیس ساسونگســو، 
دیکتاتوری که پس وقفه ای کوتاه مــدت دوباره به 
ریاست جمهوری رسید و همچنان در قدرت است، 
حکومت می کند. در زمانی که او به قدرت رسید من 
13ســاله بودم و اکنون که 56سال دارم او همچنان 
قدرت را در دســت دارد. در نوشته هایم می خواهم 
توصیف کنم که نوشــتن برایم چه معنایی دارد، در 
زمان نوشتن من خودم هستم و نویسنده ای نیستم 
که برای دیگران و مطابق میل آنان مطلب بنویســم 

و خود را متعهد به جریان فکــری خاصی بدانم. اگر 
فردی بخواهد در نگارش تابع خواسته دیگران باشد، 
این دیگر می شــود بردگی. دلیل نوشتن برای شما 
این است که صدایی می شنوید و می خواهید درباره 
اتفاق ها، رویدادها و حوادثی که در جامعه شــما رخ 
داده شــهادت بدهید. اما شما ادعا نمی کنید که من 
می نویســم چون باید مردم را نجات دهم یا راه حل 
خاصی برای رهایی آنان از وضعیت موجود ارائه دهم. 
شما در زمان نگارش احساسات عمیق درونی خود 
را توصیف می کنید و من در نوشته هایم توصیف گر 

وضعیت کنگو برازاویل هستم.
شما به دهه1970 و اینکه تحولات این 
دوران چقدر بر تاریخ سیاسی آفریقا تأثیر گذار 
بودند، اشاره کرده اید، شما در کتاب مرگ رفیق 
رئیس جمهــور درباره انقلاب سوسیالیســتی 
کنگو در دهه1960 می نویسید. شما این انقلاب 
را ملغمه ای از سوسیالیســم علمی و مقداری 
کاپیتالیسم مختص مناطق گرمسیری توصیف 
می کنید. در رمان  مرگ رفیــق رئیس جمهور، 
همچنین به این مسئله اشاره کرده اید که پس از 
انقلاب سوسیالیستی، قبیله گرایی که سیاست 
امپریالیســتی اروپایی ها برای اختلاف افکنی و 
اداره کنگو برازاویل بود، رســما از میان رفت. با 
این حال شما در رمان خود همچنین به تنش ها 
میان اهالی شمالی کشور و گروه های مختلف در 
سال های پس از استعمار نیز اشاره کرده اید، عموی 
میشل هم در نتیجه این تنش ها و نزاع ها در مقابل 
افراد خانواده اش کشــته می شود. می خواستم 
بدانم آیا این قسمت داستان را بر مبنای اتفاقات 
واقعی نوشته اید. نقش تنش های قومی در وضعیت 
کنونی کنگوبرازاویــل را چگونه می بینید و چه 

کسانی مسئول این اتفاقات هستند؟
درکتاب مرگ رفیق رئیس جمهور؛ جنبه های واقعی 
زیادی وجود دارد، روایت داســتان خیلی نزدیک به 
دوران کودکی من است چرا که سروانی که کشته شد؛ 
سروان کیبولاکایا، عموی من بود. من هر جایی این را 
نگفتم، او عموی من بود. او کاملا مردی دارای روحیه 

یک نظامی بود. در آن زمان تلویزیون ها سیاه وسفید 
بود و چیزی به نام کنترل از راه دور وجود نداشت و برای 
خاموش کردن تلویزیون اغلب باید از این سر اتاق به آن 
سر اتاق می رفتیم. عموی من به دلیل روحیه نظامی ای 
که داشت تنها کسی بود که در خانه به من می گفت 
برو تلویزیون را خاموش کن. ما کشــته شدن عمو را 
به عنوان یک راز پنهان کردیم و من هم به دلیل قولی 
که داده بودم نمی توانستم تا زمان زنده بودن مادرم در 
این باره چیزی بنویسم. اما بعد از مدتی تأخیر به این 
نتیجه رسیدم که باید درباره عمویم، دخترهایش و 
پسرعمویم نیز بنویسم. در این مقطع بود که نگارش 
کتاب مرگ رفیق رئیس جمهور را آغاز کردم. در این 
کتاب بخش های مهمی از زندگی خود و عموهایم و 
سروان کیبولاکایا را روایت کرده ام، اما مهم تر از همه 
این کتاب درباره زنان آفریقایی است، ازجمله مادرم 
که به بازار می رود قصد دارد چیزی را بفروشد و در این 
میان با سایر فروشندگان وارد بحث و جدل و درگیری 
می شود، بنابراین این کتاب درباره زنانی است که در 
دهه1970 در کشورم زندگی می کردند. داستان زنانی 
است که می خواستند حقانیت خود را در جامعه آن 

زمان کنگو برازاویل فریاد بزنند.
مادر میشــل در کتاب روایت جالبی 
از شهر پونت نوار در سال های پیش از دهه1970 
ارائه می دهد. او این شهر را شهری در حال ترقی 
و به مثابه شــهری که در یک چهارراه فرهنگی 
قــرار دارد، توصیف می کند. امــا در عین حال 
پونت نوار یک شهر تقســیم شده بود، فکر کنم 
رؤیاهای تبدیل این شهر به شهری مترقی و یک 
چهارراه واقعی تلاقی فرهنگ ها در نهایت محقق 
نشد، نظر شما در این باره چیست؟ از سوی دیگر 
می خواستم دیدگاه شما را نیز درباره شصتمین 

سالگرد استقلال کنگو برازاویل بپرسم.
استعمار کشورهای ما )کشورهای آفریقایی( را به ورطه 
سقوط کشاند. میراث استعمار، دیکتاتورهایی بودند که 
برای مدت طولانی بر کشورهای ما حکومت کردند، 
تقسیم شهر پونت نوار اتفاقی نبود که من را غافلگیر 
یا شگفت زده کند، چرا که در تمام شهرها طی دوران 
استعمار دیوارهای فرضی وجود داشت و شهرها به دو 
قسمت تقسیم شده بودند، در یک طرف شهر مردم 
بومی آفریقا و در آن سوی دیگر سفیدپوستان زندگی 
می کردند. افراد سیاهپوست صبح ها خانه خود را ترک 
می کردند و برای کار به ســمت دیگر شهر که محل 
اقامت سفیدپوستان بود، می رفتند و ساعت 7یا 8شب 
به خانه بازمی گشتند. بخش سکونت سفیدپوستان در 
شهرهای آفریقایی نورانی و بسیار پر امکانات بود اما اگر 
به محل سکونت سیاهپوستان می رفتید، امکانات اولیه 
زندگی نظیر آب و برق وجود نداشت و به شهر مردگان 
فقیر می ماند. در شهرهای آفریقایی در دوران استعمار، 

نوعی جدایی نژادی وجود داشت.

چهره

از کنگو برازاویل تا فرانسه
نگاهی به زندگی ساموئل بکت آفریقا

آلن مابانکو، رمان نویس، روزنامه نگار، شاعر و استاد دانشگاه 
متولد کنگو برازاویل است. او هم اکنون نیز یکی از استادان 
دانشگاه یوسی ال ای در کالیفرنیای آمریکاست. اما مابانکو 
بیشتر در زمینه نگارش رمان ها و ناداستان هایی در توصیف 
تجربیات آفریقای معاصــر و مهاجران آفریقایی شــهرت 
دارد. او را به عنــوان یکی از بهترین نویســندگان فرانســه 
زبان نیز می شناســند. در برخی حلقه های ادبی پاریس نیز 
بیشتر او با لقب ساموئل بکت )نویسنده و نمایشنامه نویس 
مشــهور ایرلندی( آفریقا شناخته شده اســت. آلن مابانکو 
به دلیل مواضعی که دارد، نویســنده ای جنجالی نیز تلقی 
می شود. اشــاره مابانکو به اینکه آفریقایی ها باید مسئولیت 
بدشانسی های خود را بپذیرند، از سوی برخی از چهره های 
آفریقایی مورد انتقاد قرار گرفته است. او مخالف این ایده است 
که نویسندگان آفریقایی برای خدمت به جوامع خود باید بر 
واقعیات محلی متمرکز شوند. او بر این باور است که نمی توان 
با استناد به مفاهیمی نظیر ملیت، نژاد و سرزمین، به واقعیات 
آنگونه که هست، پرداخت. از همین رو مابانکو از نویسندگان 
می خواهد که آثاری خلق کنند که به موضوعاتی فراتر از این 

مفاهیم بپردازد.

سال های ابتدایی
آلن مابانکو در ســال1966 در کنگو برازاویل متولد شــد و 
دوران کودکی خود را در شهر ســاحلی پونت نوار گذراند. او 
سپس از دانشگاه کارســل مارکس این شهر در رشته های 
ادبیــات و فلســفه فارغ التحصیل شــد. پــس از گذراندن 
دوره های مقدماتی حقوق در دانشــگاه ماریــن انگوابی در 
برازاویل، او بورس تحصیلی فرانســه را دریافت کرد. 3سال 
بعد او آغاز به نگارش شــعر کرد، مابانکو همچنان صفحات 
دست نویس زیادی از این اشعار را حفظ کرده است. مابانکو 
پس ازفارغ التحصیل شــدن از دانشــگاه پاریس دوفن در 
رشته حقوق، بیشتر اوقات خود را به نویسندگی اختصاص 
داد و در همین ایام نخســتین رمان خــود را با عنوان »آبی 
– سفید - قرمز« انتشــار داد. مابانکو توانست با انتشار این 
 رمان جایزه بزرگ ادبیات آفریقای سیاه را از آن خود کند. از 
آن زمان به بعد او به طور مداوم آثاری در نثر و همچنین آثاری 

در نظم و شعر انتشار داده است.

شروع درخشان
در سال 2003 او رمانی به نام »آفریقایی روانی« را از زبان 
گرگوار ناکوبومایو، یک قاتل ســریالی خیالی نوشت. او بر 
این باور است که قاتل ســریالی که در داستان آفریقایی 
روانی توصیفی دقیق از وی را ارائه شــده یکی از بدترین و 
خطرناک ترین قاتل های سریالی تاریخ داستان نویسی است. 
یکی از مهم ترین آثار مابانکو »شیشه شکسته« نام دارد که 
یک رمان کمدی درباره زندگی یک معلم ســابق کنگویی 
است. از این رمان اقتباس های نمایشی زیادی نیز ساخته 
شده است. در ســال 2009نیز این رمان از زبان فرانسه به 
انگلیسی برگردانده شد. در سال 2006او به دلیل نگارش 
کتاب »خاطرات پرکوپین« جایزه »رنودو« که از مهم ترین 
جوایز ادبی فرانسه محسوب می شــود، را از آن خود کرد. 
این کتاب با الهام از سبک رئالیســم جادویی نوشته شده 
است. مابانکو در این کتاب به یکی از داستان های قدیمی 
و قومی، جنبه روانشناسانه داده اســت. این کتاب درباره 
کیباندی، مرد جوان ساده کنگویی است که به تدریج بدل 
به فردی بی رحم می شود. این داستان قومی براساس یک 
گفته آفریقایی مبنی بر اینکه »هر انسانی ابعاد و جنبه های 
حیوانی دارد و برخی از این جنبه های حیوانی از انســان 
موجودی بی آزار می ســازند و برخی دیگر نیز انســان را 
تبدیل به موجودی شرور و فاسد و نابکار می کنند، نوشته 

شده است.

رمان، ناداستان، شعر و نمایشنامه
شــعرهای اولیه مابانکو در سال2007 توســط انتشاراتی 
فرانسوی»پوانتز ســیئول« به چاپ رســیده اند؛ در همین 
زمان آلن مابانکو نیز در قالب یک نمایشنامه با نام »نامه ای 
به جیمی« به زندگینامه  جیمــز بالدوین پرداخت، بالدوین 
نویسنده و نمایشنامه نویس معروف سیاه آمریکایی بود که 
یکی از موضوعات محوری در آثارش مسئله نژاد در آمریکا 
بود. مابانکو این نمایشنامه را به مناسبت بیستمین سالگرد 
درگذشت بالدوین، نوشــته بود. این اثر نمایشی که از آثار 
مهم نمایشی مابانکو محسوب می شــود، در سال2007 به 

چاپ رسید.
در ســال2009 نیز آلن مابانکو، رمان »بازار سیاه« در ژانر 
کمدی سیاه درباره زندگی شخصیت های مهاجر آفریقایی 

را انتشار داد.
یکی از مطرح ترین آثار آلن مابانکو در ســال های اخیر نیز 
»مرگ رفیق رئیس جمهور« بوده که مهدی غبرائی، مترجم 
مشهور ایرانی آن را اخیرا به فارسی برگردانده است. از دیگر 
آثار مابانکو می توان به »فردا بیست ساله می شوم«)2010( 
و »چراغ های پونت نوار«)2013( که در آن مابانکو در قالب 
داستانی روایتی جذاب و خیال برانگیز از دوران کودکی خود 
در شهر ساحلی پونت نوار؛ ارائه می دهد، اشاره کرد. علاوه بر 
رمان و ناداستان، مابانکو اشــعار، نمایشنامه ها و کتاب های 

تصویری زیادی را نگاشته است.
آثار این نویســنده مشــهور اهل کنگوبرازاویل، تاکنون به 

15زبان ازجمله فارسی و انگلیسی نیز انتشار یافته اند.
مابانکو البته زندگی خود را در نویســندگی خلاصه نکرده 
و به عنوان یک دانشــگاهی نیز چهره ای مطرح محســوب 
می شــود. در ســال2002 مابانکو در دانشــگاه میشیگان 
به عنوان اســتادیار در رشــته »ادبیات فرانسه« مشغول به 
تدریس شد. 3سال بعد او به استخدام دانشگاه یو سی ال ای 
در کالیفرنیــا درآمد و اکنون به عنوان یک اســتاد تمام در 
این دانشگاه به تدریس مشغول است. او در سال2016 نیز 
به عنوان اســتاد مدعو »کولژ دو فرانس« انتخاب شد. او در 
سال2015 فینالیست جایزه »من بوکر« و در سال2017 
نیز با رمان »موســای ســیاه« در زمره نامزدهای دریافت 

جایزه من بوکر قرار داشته است.

آبی- سفید- قرمز
آلن مابانکو نخســتین رمان خود را با نام »آبی- ســفید - 
قرمز« درباره مصایب جوانان مهاجر آفریقایی در اروپا در 
سال1999 منتشر کرد که با اســتقبال کم نظیری مواجه 
شد و جایزه بزرگ »ادبیات آفریقای ســیاه« را برایش به 
ارمغان آورد. داستان کتاب »آبی- سفید - قرمز« داستان 
پرماجرایی از امیدهای زودگذر جوانان آفریقایی است که 
در دو دنیای متفــاوت، یکی دنیای واقعــی و یکی دنیای 

خیالی و رؤیایی، زندگی می کنند.
 زمانی که موکی از فرانسه به دهکده زادگاهش بازمی گردد؛ 
لباسی از طراحان مد فرانسه بر تن دارد و رفتارهایش تأثیر 
گرفته از رفتارهای مردان فرانسوی است، ماسالا - ماسالا 
از  اعضای دهکده که پس از تــرک تحصیل به عنوان یک 
مزرعه دار فقیر در زمینه کشت بادام زمینی فعالیت می کند، 
با دیدن موکی و ظاهر فریبنــده اش تصمیم می گیرد راه 
موکی را دنبال کند، این دو با یکدیگر به پاریس می روند اما 
ماسالا – ماسالا که از موقعیت موکی برخوردار نیست، خود 
را در دنیای زیرزمینی مهاجران غیرقانونی گرفتار می بیند. 
او پس از تلاشــی نافرجام در فروش بلیت های مترویی که 
از یک دفترچه دزدیده شده اند، خود را در زندان می بیند 
و در نهایت به دلیل نداشتن مدارک و سابقه خلافکاری به 
کشورش در آفریقا دیپورت می شود. »آبی – سفید - قرمز«، 
رمانی درباره جوامع آفریقایی دوران پسااستعمار، جوامعی 
مملو از جوانانی که در فقر متولد می شوند و رؤیای زندگی 
بهتر را در شهرهای کشــورهای زادگاه اربابان استعماری 

پیشین خود جست وجو می کنند، است.

انتخاب اول

انتخاب سوم

موسای سیاه
کتاب »موسای سیاه« ازجمله متاخر ترین کتاب های آلن مابانکو 
است که بسیار مورد استقبال منتقدان قرار گرفته است. این کتاب 
در فهرست اولیه نامزدهای جوایز بین المللی من بوکر در سال2015 
نیز قرار داشــت. گاردین در توصیف موســای سیاه نوشته است: 
رمان جدید مهیجی که آن را داستان اولیور توئیست دهه1970 
آفریقا توصیف کرده اند. این رمان را ساموئل بکت آفریقا و یکی از 
بزرگ ترین نویسندگان در قید حیات این قاره نوشته است. آسان 
نیست که بتوان با نامی این چنین طولانی »توکومیسا انزامبه پو 
موزه یاموئیندو ابوتامی نامبوکا یا باکوکــو«، زندگی کرد. این نام 
طولانی و عجیب در زبان انگلیسی به معنای »بیائید خدا را شکر گزار 
باشیم که موسای سیاه در سرزمین پیشینیان ما متولد شد«. البته 
بیشــتر مردم زادگاهش او را موســا خطاب می کردند. او در یک 
یتیم خانه زندگی می کرد که توسط یک فرد سیاسی بدذات و آلت 
دست به نام »دیودون انگولموماکو« اداره می شد، موسا البته در این 
یتیم خانه زندگی آرامی نداشت و اغلب توسط دوقلوهای موسوم به 
»سونگی – سونگی« و »تالا – تالا« مورد آزار و اذیت قرار می گرفت. 
اما پس از آنکه موسا از این دو با ریختن فلفل تند در غذایشان انتقام 
می گیربد، دوقلوها روابط شان را با موسا خوب می کنند و او را زیر بال 
و پر خود می گیرند و با یکدیگر به شهر بندری پونت نوار می روند و 
جذب دنیای زیرزمینی این شهر می شوند. تصویر زنده ای که مابانکو 
در این رمان از سقوط ذهنی موسا ارائه می دهد انعکاسی است از 
آثار ویکتور هوگو، دیکنز و فیلم »صورت زخمی« بریان دی پالما، 
با مقایسه آثار مابانکو با نویسندگان بزرگ می توان جایگاه رفیعی 
برای وی در زمره برترین داستان سرایان معاصر قائل شد. موسای 
سیاه داستانی مهم و جدید از سلسله رمان هایی است که آلن مابانکو 

با محوریت شهر پونت نوار نوشته است. 

خاطرات خارپشت
مابانکو در سال2006 یکی از عجیب ترین رمان های 
خود را در ســبک رئالیســم جادویی با نام خاطرات 
پروکوپین )خارپشت( انتشار داد. او با این کتاب جایزه 
»رنوردو«، یکی از معتبرترین جوایز ادبیات فرانسه را 
دریافت کرد. یک خارپشت اســت که در واقع همراه 
و همزادی اســت که با صاحب و ارباب خود موجب 
آسیب ها و زیان و ضررهای بسیار شده است. البته او 
همچنین خود را موجودی دارای وجدان به خوانندگان 
معرفی می کند. داســتان خاطرات خارپشت در پای 
یک درخت بائوباب شروع می شود. خارپشت به وضوح 
بدحال و پریشان می نماید، صاحبش درگذشته و روح 
و وجود او نیز تسخیر شده اســت. اما این خارپشت 
گذشته ای سیاه دارد؛ او به همراه صاحبش در طول 
سالیان ســال اقدامات شــنیعی را انجام داده اند که 
اکنون این خارپشت به آن اقدامات افتخار نمی کند. او 
و صاحبش مردم بسیاری را خورده اند که در این کتاب 
و از زبان خارپشت به معنای کشتن به کار می رود. این 
دو در واقع با همدستی یکدیگر صدها قتل در دهکده 
زادگاهشان مرتکب شده اند. البته از لابه لای حرف های 
خارپشت می توان اینطور فهمید که تقصیر این قتل ها 
به طور کامل بر گردن او و صاحبش نیســت، چرا که 
گروه شان عضو ســومی نیز دارد که باید به وی غذا 
خورانده شود. این داستانی هولناک است که بیشتر 
می توان آن را تفسیری درباره بدی ها و عواقب ناگوار 

خرافه پرستی دانست. 

انتخاب دوم

ترجمــه کتــاب »مــرگ رفیق رئیــس جمهور« توســط 
مهــدی غبرائــی، آلــن مابانکو، نویســنده اهل کشــور 
کنگو برازاویل را در ایران به نویسنده ای شناخته شده 
تبدیل کرده است. آلن مابانکو در سال2015 به دلیل 
نــگارش کتاب مرگ رفیــق رئیس جمهور جایــزه بزرگ 

»صداهای فرانسوی« را به خود اختصاص داد.

سیاه همچون سیاست
گفت وگو با آلن مابانکو، نویسنده رمان  »مرگ رفیق رئیس جمهور« 

 ترجمه کتاب »مرگ رفیق رئیس جمهور« توســط مهدی غبرائی، آلن مابانکو، 
نویسنده اهل کشــور کنگو برازاویل را در ایران به نویسنده ای شناخته شده 
تبدیل کرده است. آلن مابانکو، نویسنده، روزنامه نگار، شاعر و استاد دانشگاه 
اصالتا اهل جمهوری کنگو برازاویل اســت. آلن مابانکو در سال2015 به دلیل 
نگارش کتاب مرگ رفیق رئیس جمهور جایزه بزرگ »صداهای فرانسوی« را به خود اختصاص داد. در این کتاب داستان 
میشل خیالباف روایت می شود که در  ماه مارس 1977درست پیش از فرارسیدن فصل باران و پس از ترور مارین انگوابی 
مشهور به رفیق رئیس جمهور، زندگی اش کاملا زیرورو می شود. میشل به رغم قرابت خانوادگی مادرش با رئیس جمهور 
فقید کشور از آسیب ها در امان نمی ماند و برای حمایت از خانواده اش ناگزیر دروغگویی را فرامی گیرد. این کتاب در واقع 
روایتی مکاشفه آمیز از استعمار و مبارزات ضد استعماری و پایان استعمار و بن بست های سیاسی و اجتماعی و فرهنگی 
پس از استقلال کشورهای آفریقایی ارائه می دهد. سایت جشنواره بین المللی کتاب ادینبورگ در حاشیه این جشنواره 

گفت وگویی از راه دور با آلن مابانکو در پاریس درباره کتاب مرگ رفیق رئیس جمهور و نظرات و روایات مطرح شده 
در آن انجام داده که در ادامه می خوانید.

ما وقتی رمان مرگ رفیق رئیس جمهور را می خوانیم علاوه بر اینکه به هجویات زیادی 
برمی خوریم، به اطلاعات زیادی درباره سیاست های جاری در کنگوبرازاویل نیز دست پیدا 
می کنیم. از طریق نگاه و توصیفات میشل در کتاب، با خانواده های حاکمان کنگو و فسادی 
که در آنها رخنه کرده و فسادی که بخش مهمی از سیستم حکومتی را احاطه کرده است، 
آشنا می شویم، به نظر شما داستان ها چه نقشی در مقاومت در برابر دیکتاتوری ها دارد 
و اینکه آیا انتقاد از رژیم حاکم بر کنگوبرازاویل برای شما هزینه داشته یاخیر. بله خیلی 
برایم هزینه داشته چراکه من سکوت نمی کنم و اگر به من میکروفونی داده شود یا پنجره 
خیلی کوچکی مثل الان پیش رویم گشوده شود، سخنانم را آشکارا بیان می کنم. به عنوان 
یک نویسنده باید بگویم بسیاری از مردم کنگو می ترسند افکارشان را بر زبان بیاورند 
چرا که اگر سخن بگویند به زندان خواهند رفت. البته وضعیت یک نویسنده در آفریقا 
بسیار مبهم است، مردم شما را به عنوان یک نویسنده درنظر می گیرند و دوست تان دارند 
و عاشق تان هستند اما همزمان از شما نیز می خواهند که به جلو بروید و در صف اول مبارزه 
با حاکمیت قرار بگیرید. مردم از نویسندگان آفریقایی خواستار عمل هستند، اما اگر من 
نویسنده  فرانسوی بودم چنین خواسته ای از من وجود نداشت چرا که مردم در این کشور 
اگر به عنوان مثال امانوئل ماکرون را نخواهند می دانند که تنها 4سال باید صبر کنند تا در 
یک انتخابات نظر خود را پای صندوق رأی ابراز کنند و در نهایت وی دوباره تأیید می شود 
یا اینکه با رأی مردم به دیگر کاندیدای ریاست جمهوری می بازد و از قدرت کنار می رود 
یا اینکه پس از 8یا 10سال برای همیشه با صندلی ریاست جمهوری خداحافظی می کند. 
من آخرین بار در سال 2013به کنگو رفتم از آن زمان به بعد در حال انتقاد از طولانی شدن 
دوران ریاست جمهوری هستم، رئیس جمهور کنگو برازاویل اکنون 80سال دارد و در تلاش 
است قانون اساسی را تغییر دهد تا در قدرت بماند. در همین زمان رئیس جمهور مالی 
به دلیل اینکه مردم دیگر او نمی خواهند و خواستار تغییر هستند از کشور فرار می کند. 
در آفریقا ما به تغییر نیاز داریم. بنابراین اگر بخواهم به پرسش شما درباره اینکه ادبیات 
چه چیزی می تواند به مردم آفریقا دهد، پاسخ دهم، باید بگویم ادبیات به مردم روندی را 
ارائه می دهد که از طریق آن به تغییرات مدنظر خود برسند. نویسنده کسی است که مدام 
واژه تغییر را در گوش مردم زمزمه می کند، ادبیات می تواند به عنوان یک نیروی مؤثر در 

تغییر اوضاع عمل کند.

مکث

آرش نهاوندیگفت وگو
مترجم
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